



Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari

BILANCIO 2013

NOTA INTEGRATIVA

Bilancio 2013 – Nota Integrativa

Documento curato dall'Area Economica,
Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari
Via Degasperi, 79 – 38123 Trento
Partita I.V.A. 01429410226

1. PREMESSA	5
2. I PRINCIPI E I CRITERI DI VALUTAZIONE	15
3. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	18
3.1. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	18
3.1.1. Software di proprietà e altro software	18
3.1.2. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18
3.1.3. Immobilizzazioni in corso ed acconti	18
3.1.4. Altre immobilizzazioni immateriali	18
3.2. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	19
3.2.1. Terreni	19
3.2.2. Fabbricati in proprietà	19
3.2.3. Impianti e macchinari	22
3.2.4. Attrezzature sanitarie	22
3.2.5. Mobili e arredi	23
3.2.6. Ambulanze e automezzi	23
3.2.7. Altri beni	30
3.2.8. Immobilizzazioni in corso ed acconti	32
3.3. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	33
4. ATTIVO CIRCOLANTE	34
4.1. RIMANENZE	34
4.2. CREDITI	38
5. RATEI E RISCONTI ATTIVI	44
6. PATRIMONIO NETTO	45
7. FONDI PER RISCHI E ONERI	48
8. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	50
9. DEBITI	50
10. RATEI E RISCONTI PASSIVI	52
11. CONTI D'ORDINE	56
11.1. FIDEIUSSIONI E GARANZIE PRESTATE A TERZI	56
11.2. IMPEGNI VERSO TERZI	56
11.3. BENI DI TERZI PRESSO L'AZIENDA	56
11.4. BENI DELL'AZIENDA PRESSO TERZI	57
12. VALORE DELLA PRODUZIONE	58
12.1. RIPARTIZIONE DEI RICAVI	58
12.2. COSTI CAPITALIZZATI	65
13. COSTI DELLA PRODUZIONE	66
14. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	87
15. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	87
16. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	88
17. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	91
18. NUMERO DEI DIPENDENTI AL 31.12.2011 PER CENTRO DI RESPONSABILITÀ IN UNITÀ EQUIVALENTI	92
18.1. CONSIGLIO DI DIREZIONE	92
18.2. AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO	92
18.3. AREA ECONOMICA	93
18.4. AREA TECNICA	93
18.5. DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE	94
18.6. AREA SISTEMI DI GOVERNANCE	94
18.7. AREA SISTEMI DI GESTIONE	95
18.8. SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE	95
18.9. S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI TRENTO	96
18.10. S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI ROVERETO	97
18.11. S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI CLES	98
18.12. S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI BORGO VALSUGANA	99

18.13	S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI CAVALESE	100
18.14	S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI ARCO	101
18.15	S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI TIONE	102
18.16	DISTRETTO CENTRO-NORD	103
18.17	DISTRETTO CENTRO-SUD	103
18.18	DISTRETTO EST	104
18.19	DISTRETTO VALLAGARINA	104
18.20	COSTI COMUNI	105
18.21	TOTALE AREE	105
19.	COSTI DEL PERSONALE	108
20.	COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI	111
21.	RISPETTO DIRETTIVE PROVINCIALI IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA	110
22.	I COSTI DELLA PRODUZIONE PER LE ARTICOLAZIONI FONDAMENTALI DELL'AZIENDA	118
22.1	NUCLEI DI TECNOSTRUTTURA - CONSIGLIO DI DIREZIONE - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (EX DIREZIONI CENTRALI).	118
22.2	DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE.	119
22.3	SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE.	120
22.4	DISTRETTO SANITARIO EST (AMBITI TERRITORIALI ALTA VALSUGANA - BASSA VALSUGANA E TESINO - FEMME - LADINO DI FASSA – PRIMIERO).	121
22.5	DISTRETTO SANITARIO CENTRO – NORD.	122
22.6	DISTRETTO SANITARIO OVEST (AMBITI TERRITORIALI VALLE DI NON - VALLE DI SOLE).	123
22.7	DISTRETTO SANITARIO CENTRO SUD (AMBITI TERRITORIALI ALTO GARDA E LEDRO - GIUDICARIE E RENDENA – VALLAGARINA).	124
22.8	TOTALE APSS	125

1. PREMESSA

La presente nota integrativa si riferisce al Bilancio d'Esercizio 2013 e ne costituisce parte integrante.

A norma dell'art. 2423 del Codice Civile, il Bilancio d'Esercizio è un documento che deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria dell'azienda e il risultato economico dell'esercizio.

Si specifica, che con il termine "veritiero" non s'indica una verità oggettiva del bilancio, irraggiungibile con riguardo a valori stimati, ma si richiede che i redattori del bilancio operino correttamente le stime e ne rappresentino il risultato nel modo più reale possibile.

Lo Stato Patrimoniale, così come indicato dall'art. 2424 c.c., è un prospetto contabile a sezioni contrapposte elaborato secondo uno schema a voci obbligatorie, la sua articolazione è fondata sul principio della liquidità/esigibilità crescente. Esso rappresenta la consistenza delle attività, delle passività e il patrimonio netto esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Il Conto Economico evidenzia il risultato economico attribuito al periodo amministrativo. È un prospetto contabile, così come indicato dall'art. 2425 del c.c., strutturato in forma scalare, secondo lo schema a valore e costi della produzione, le cui componenti sono classificate per natura. Presenta oltre al risultato economico finale (utile o perdita d'esercizio), i risultati economici intermedi per settore di gestione. In sostanza, espone i costi ed i ricavi che incidono sul risultato d'esercizio, evidenziando il contributo apportato dalle diverse aree (gestione caratteristica, gestione finanziaria, gestione straordinaria).

Per ogni posta dello Stato Patrimoniale e del Conto economico, le risultanze devono essere comparate con quelle dell'esercizio precedente. Se le poste non sono comparabili, quelle relative all'esercizio precedente devono essere adattate. La non comparabilità e l'adattamento o l'impossibilità di quest'ultimo devono essere evidenziati e motivati nella Nota Integrativa (art. 2423-ter, comma 5 c.c.).

Il presente Bilancio d'Esercizio, in ogni sua parte, è stato redatto in conformità alle direttive vincolanti per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, adottate dalla Giunta Provinciale con Deliberazione n. 3.412 di data 30.12.2002 così come modificate, da ultimo, con deliberazione n. 667 di data 05.04.2012.

Il Bilancio di Esercizio è stato redatto in unità di euro ai sensi dell'art. 2423 c.c. Le somme riportate negli schemi riassuntivi e di dettaglio dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico esposti in Nota Integrativa garantiscono il rispetto di quanto riportato nella contabilità aziendale, ed ottemperano al principio contabile n. 27, attraverso l'imputazione del saldo delle differenze di arrotondamento alla voce "altre riserve" dello Stato Patrimoniale e alla posta denominata "arrotondamenti", collocata appositamente dopo le imposte sul reddito d'esercizio del Conto Economico.

BILANCIO D'ESERCIZIO 2013

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

ATTIVO (Valori espressi in €)	VALORE	CONSISTENZA AL	VALORE	CONSISTENZA AL
	FONDO AMM.TO	31.12.2013	FONDO AMM.TO	31.12.2012
A) IMMOBILIZZAZIONI				
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO MENO: FONDO AMMORTAMENTO	0 0	0	0 0	0
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA' MENO: FONDO AMMORTAMENTO	0 0	0	0 0	0
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DI UTILIZZAZIONE DI OPERE DELL'INGEGNERIA E SOFTWARE MENO: FONDO AMMORTAMENTO	11.311.899 11.081.518	230.381	11.309.008 10.651.500	657.508
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	5.512.026 5.100.433	411.593	5.512.026 4.814.985	697.041
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI		0		0
6) ALTRE MENO: FONDO AMMORTAMENTO	9.561.934 8.402.074	1.159.860	8.635.762 6.726.177	1.909.586
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (I)		1.801.834		3.264.135
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1) TERRENI		3.108		3.108
2) FABBRICATI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	674.281.454 199.130.753	475.150.701	619.024.158 178.902.309	440.121.849
3) IMPIANTI E MACCHINARI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	137.517 137.517	0	137.517 137.517	0
4) ATTREZZATURE SANITARIE MENO: FONDO AMMORTAMENTO	157.634.739 114.314.709	43.320.030	153.443.996 107.525.028	45.918.968
5) MOBILI E ARREDI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	28.613.398 24.089.015	4.524.383	27.794.214 22.449.720	5.344.494
6) AMBULANZE E AUTO MEZZI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	7.380.042 6.192.304	1.187.738	7.756.557 6.396.296	1.360.261
7) ALTRI BENI MENO: FONDO AMMORTAMENTO	62.809.877 51.870.575	10.939.302	61.379.895 49.507.969	11.871.926
8) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI		27.323.369		33.931.600
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (II)		562.448.632		538.552.207
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1) PARTECIPAZIONI		0		0
2) CREDITI		27.595.755		23.884.106
3) ALTRI TITOLI		0		0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (III)		27.595.755		23.884.106
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)		591.846.221		565.700.448

ATTIVO (Valori espressi in €)	VALORE	CONSISTENZA AL	VALORE	CONSISTENZA AL
	FONDO AMM.TO	31.12.2013	FONDO AMM.TO	31.12.2012
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - RIMANENZE				
1) PRODOTTI SANITARI		10.146.507		8.930.532
2) PRODOTTI NON SANITARI		904.051		1.003.561
3) DEGENZE IN CORSO		2.671.147		2.744.388
4) ACCONTI		0		0
TOTALE RIMANENZE (I)		13.721.705		12.678.481
II - CREDITI				
1) VERSO CLIENTI E ASSISTITI	5.962.637	3.873.067	5.644.149	4.028.973
MENO: FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	2.089.570		1.615.176	
2) VERSO PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO		122.089.514		191.309.520
3) VERSO AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE EXTRA PROVINCIALI		234.005		320.669
4) VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI		45.123.489		45.515.352
5) VERSO ERARIO		173.978		45.129
6) VERSO INCARICATI DEI SERVIZI DI ECONOMATO		0		0
7) VERSO ALTRI	2.610.661	2.610.661	4.976.714	4.976.714
MENO: FONDO SVALUTAZIONE CREDITI DIVERSI	0		0	
TOTALE CREDITI (II)		174.104.714		246.196.357
III - ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) PARTECIPAZIONI		0		0
2) ALTRI TITOLI		0		0
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE (III)		0		0
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) DEPOSITI POSTALI		162.126		175.019
2) DEPOSITI BANCARI		129.737.332		49.012.971
3) DENARO E VALORI IN CASSA		146.345		150.239
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE (IV)		130.045.803		49.338.229
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)		317.872.222		308.213.067
C) RATEI E RISCONTI				
1) RATEI ATTIVI		0		0
2) RISCONTI ATTIVI		4.369.843		232.285
TOTALE RATEI E RISCONTI (C)		4.369.843		232.285
CONTI TRANSITORI		0		0
TOTALE ATTIVO		914.088.286		874.145.800

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

PASSIVO (Valori espressi in €)	CONSISTENZA AL al 31.12.2013	CONSISTENZA AL al 31.12.2012
A) PATRIMONIO NETTO		
I - FONDO DI DOTAZIONE	332.670.073	332.670.073
II - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE IN DISTINTI	160.976.997	160.914.023
III - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE VINCOLATI	68.130.098	42.745.351
IV - RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0	0
V - ALTRE RISERVE (comprensivo arrotondamento)	293.122	0
VI - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	510.500	447.950
VII - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	19.250	62.550
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	562.600.040	536.839.947
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) FONDI PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILARI	0	0
2) FONDO PER IMPOSTE	0	0
3) ALTRI FONDI	102.325.790	89.288.147
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)	102.325.790	89.288.147
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
1) PREMIO DI OPEROSITA' MEDICI SUMAI	5.022.141	4.759.480
2) FONDI EQUIVALENTI T.F.R.	482.105	478.883
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)	5.504.246	5.238.363
D) DEBITI		
1) PER MUTUI PASSIVI	0	0
2) VERSO PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	22.138	52.885
2-bis) VERSO P.A.T. IN CONTO ANTICIPI E RIPIANAMENTI	4.878.884	4.878.884
3) VERSO AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE EXTRA PROVINCIALI	84.605	133.831

PASSIVO (Valori espressi in €)	CONSISTENZA AL al 31.12.2013	CONSISTENZA AL al 31.12.2012
4) VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	60.290.645	61.632.593
5) VERSO FORNITORI	91.818.852	93.604.487
6) ACCONTI	2.686	18.092
7) VERSO BANCHE	0	0
8) DEBITI TRIBUTARI	7.785.804	7.398.697
9) VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE	9.779.600	9.013.068
10) VERSO PERSONALE DIPENDENTE, ASSIMILATO E CONVENZIONATO	53.495.470	50.322.099
11) VERSO COLLABORATORI E LAVORATORI AUTONOMI	50.753	54.584
12) VERSO FARMACIE ED ENTI SANITARI ASSISTENZIALI	4.028.828	4.047.166
13) DEBITI DIVERSI	928.324	923.502
TOTALE DEBITI (D)	233.166.590	232.079.889
E) RATEI E RISCONTI		
1) RATEI PASSIVI	131.395	372.747
2) RISCONTI PASSIVI	10.360.225	10.326.707
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	10.491.620	10.699.454
CONTI TRANSITORI	0	0
TOTALE PASSIVO	914.088.286	874.145.800

VOCI (Valori espressi in €)	CONSISTENZA AL al 31.12.2013	CONSISTENZA AL al 31.12.2012
GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE		
1) FIDEIUSSIONI E ALTRE GARANZIE PRESTATE DA TERZI	0	0
2) FIDEIUSSIONI E ALTRE GARANZIE A FAVORE DI TERZI	0	0
2) IMPEGNI VERSO TERZI (QUOTE DI LEASING DA PAGARE)	0	0
3) BENI DI TERZI PRESSO L'AZIENDA	83.633.748	80.625.655
4) BENI DELL'AZIENDA PRESSO TERZI	31.403.557	26.354.201

CONTO ECONOMICO

VOCI (Valori espressi in €)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) CONTRIBUTI E RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		
A) CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO A DESTINAZIONE INDISTINTA	918.049.845	937.471.024
B) CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO A DESTINAZIONE VINCOLATA	204.247.847	192.432.626
C) RICAVI DA PRESTAZIONI SANITARIE	46.714.001	47.475.677
E) PROVENTI PER SERVIZI A ENTI PUBBLICI E PRIVATI	5.225.322	5.099.433
F) PROVENTI DALLA CESSIONE DI BENI	503.889	550.228
G) COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI ALLA SPESA SANITARIA	18.809.819	17.616.921
H) RICAVI DA PRESTAZIONI E SERVIZI EROGATI IN LIBERA PROFESSIONE SANITARIA	9.922.184	9.691.052
TOTALE CONTRIBUTI E RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI (1)	1.203.472.907	1.210.336.961
2) VARIAZIONE DELLE DEGENZE IN CORSO	-73.241	152.681
3) CONCORSI, RECUPERI E RIMBORSI		
A) CONCORSO ONERI VITTO, ALLOGGIO E MENSA	630.813	718.513
B) RECUPERI	572.235	610.255
C) RIMBORSI	2.224.162	2.293.509
TOTALE CONCORSI, RECUPERI E RIMBORSI (3)	3.427.210	3.622.277
4) COSTI CAPITALIZZATI		
A) UTILIZZO DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	41.996.350	40.330.777
B) COSTI INCREMENTATIVI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	6.318	4.561
TOTALE COSTI CAPITALIZZATI (4)	42.002.668	40.335.338
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI	3.214.951	2.964.548
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.252.044.495	1.257.411.805

VOCI (Valori espressi in €)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO		
A) ACQUISTI DI PRODOTTI SANITARI	131.534.379	128.832.316
B) ACQUISTI DI PRODOTTI NON SANITARI	8.643.613	8.978.847
TOTALE ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO (1)	140.177.992	137.811.163
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI		
A) MANUTENZIONI E RIPARAZIONI IN APPALTO	21.716.609	24.144.397
B) ALTRI SERVIZI IN APPALTO	64.109.565	66.284.000
C) ALTRI SERVIZI ESTERNI	19.439.348	17.051.480
TOTALE ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI (2)	105.265.522	107.479.877
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI		
A) PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE		
1) ASSISTENZA MEDICO-GENERICA E INFERMIERISTICA	59.194.461	59.264.951
2) ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE INTERNA	7.346.093	6.604.538
3) ASSISTENZA FARMACEUTICA	67.719.010	69.403.426
4) ASSISTENZA SPECIALISTICA ESTERNA	21.182.046	20.037.345
5) ASSISTENZA OSPEDALIERA ACCREDITATA IN PROVINCIA	54.519.491	56.130.027
6) ASSISTENZA OSPEDALIERA CONVENZIONATA FUORI PROVINCIA	1.575.576	1.383.043
7) ASSISTENZA SANITARIA IN R.S.A.	126.699.687	127.524.504
8) ASSISTENZA SANITARIA IN ISTITUTI SPECIALI E SOCIO-ASSISTENZIALI	10.023.027	11.149.727
9) ASSISTENZA SANITARIA PROTESICA IN CONVENZIONE	10.515.922	9.883.158
10) ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA DIRETTA	8.593.714	10.084.559
11) PRESTAZIONI SANITARIE AGGIUNTIVE DIRETTE IN CONVENZIONE	2.960.557	3.085.817
12) PRESTAZIONI SANITARIE PER ASSISTENZA TERMAL E	2.750.691	2.730.765
13) ALTRE PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE	4.642.310	5.585.307
TOTALE PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE (A)	377.722.585	382.867.167

VOCI (Valori espressi in €)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE	23.778.310	24.183.444
C) PRESTAZIONI SANITARIE - MOBILITA' PASSIVA	59.795.116	60.815.917
D) CONTRIBUTI, RIMBORSI E COMPARTECIPAZIONI		
1) RIMBORSI E CONTRIBUTI A ENTI E PRIVATI PER PRESTAZIONI DI ASSISTENZA ORDINARIA	13.633.891	11.653.294
2) RIMBORSO PER PRESTAZIONI SANITARIE AGGIUNTIVE	2.392.328	2.736.881
3) TRASFERIMENTI A ENTI	65.501	61.159
4) COMPARTECIPAZIONI PER ATTIVITA' LIBERO-PROFESSIONALI	8.299.723	8.089.374
TOTALE CONTRIBUTI, RIMBORSI E COMPARTECIPAZIONI (D)	24.391.443	22.540.708
E) ALTRI COSTI		
1) ALTRI COSTI	4.113.168	4.210.764
TOTALE ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI (3)	489.800.622	494.618.000
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI		
A) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	7.360.230	8.233.178
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE		
A) RESPONSABILI DI DIREZIONE	1.103.417	1.080.484
B) RUOLO SANITARIO	320.372.706	317.296.399
C) RUOLO PROFESSIONALE	1.569.081	1.598.855
D) RUOLO TECNICO	62.648.132	62.345.879
E) RUOLO AMMINISTRATIVO	34.954.015	34.486.824
TOTALE COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE (5)	420.647.351	416.808.441
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
A) AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2.391.363	2.792.699
B) AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	38.131.394	36.223.378
C) SVALUTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
D) SVALUTAZIONE CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	528.273	416.497
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (6)	41.051.030	39.432.574

VOCI (Valori espressi in €)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE		
A) PRODOTTI SANITARI	-1.215.975	651.062
B) PRODOTTI NON SANITARI	99.510	123.681
TOTALE VARIAZIONE DELLE RIMANENZE (7)	-1.116.465	774.743
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO		
A) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	5.308.777	3.735.497
B) ACCANTONAMENTI PER ALTRI ONERI	10.201.709	12.230.372
TOTALE ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO (8)	15.510.486	15.965.869
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
A) INDENNITA' E COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI	1.019.558	1.009.533
B) SPESE E ONERI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE	2.469.891	2.363.494
C) ONERI FISCALI	1.625.392	1.272.977
D) ALTRI ONERI DI GESTIONE	277.383	674.476
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE (9)	5.392.224	5.320.480
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	1.224.088.992	1.226.444.325
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	27.955.503	30.967.480
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
A) PROVENTI FINANZIARI	15.015	123.238
B) ONERI FINANZIARI	1.808	18.835
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI C	13.207	104.403
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
A) RIVALUTAZIONI	391.856	538.218
B) SVALLUTAZIONI	0	0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	391.856	538.218

VOCI (Valori espressi in €)	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
A) PROVENTI STRAORDINARI		
1) PLUSVALENZE	0	0
2) SOPRAVVIVENENZE, INSUSSISTENZE E ALTRI PROVENTI DI NATURA STRAORDINARIA	4.791.449	3.992.031
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI (A)	4.791.449	3.992.031
B) ONERI STRAORDINARI		
1) MINUSVALENZE	0	0
2) SOPRAVVIVENENZE, INSUSSISTENZE E ALTRI ONERI DI NATURA STRAORDINARIA	4.092.084	6.818.304
TOTALE ONERI STRAORDINARI (B)	4.092.084	6.818.304
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	699.365	-2.826.273
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	29.059.931	28.783.828
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	29.040.679	28.721.276
<i>Arrotondamenti</i>	-2	-2
UTILE (-PERDITA) DELL'ESERCIZIO	19.250	62.550

2. I PRINCIPI E I CRITERI DI VALUTAZIONE

Il Bilancio è stato redatto nel rispetto delle direttive vincolanti, approvate dalla Provincia Autonoma di Trento, per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, delle norme del Codice Civile e dei principi contabili, nonché dei regolamenti aziendali approvati dalla Giunta Provinciale. Più dettagliatamente, nella redazione del presente bilancio d'esercizio sono stati rispettati i seguenti postulati:

- la neutralità ed unicità del Bilancio d'Esercizio: la redazione del bilancio deve fondarsi su principi d'imparzialità e di indipendenza nei confronti dei molteplici destinatari dello stesso;
- il principio della prudenza: devono essere evitate sopravvalutazioni sia del capitale di funzionamento, sia del reddito d'esercizio. Pertanto non devono essere contabilizzati profitti non realizzati, mentre devono essere indicate tutte le perdite, anche presunte, alla chiusura dell'esercizio (art. 2423-bis, punto 1, c.c.);
- il principio della continuità: le valutazioni devono essere effettuate sulla base della continuità della vita aziendale, cioè devono fornire informazioni patrimoniali, finanziarie ed economiche di un'impresa in funzionamento (art. 2423-bis, punto 1, c.c.);
- il principio della competenza: costituisce il postulato fondamentale della contabilità economica. L'effetto delle operazioni e degli altri eventi di gestione deve essere attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari d'incasso o di pagamento (art. 2423-bis, punti 3 e 4, c.c.);
- il principio della costanza dei criteri di valutazione: tale principio è necessario per rendere comparabili le voci di bilancio nei vari esercizi (art. 2423-bis, punto 6, c.c.);
- il divieto di compensazione: per il rispetto della chiarezza e intelligibilità, i singoli componenti del reddito e del patrimonio vanno indicati distintamente, senza effettuare compensazione alcuna, salvo i casi espressamente previsti dal codice civile.

Alla luce di quanto previsto dall'art. 40 della L.P. n. 16 del 23.07.2010, tenuto conto dell'art. 2426 c.c. e, in conformità alle direttive provinciali per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione; le donazioni al minor valore fra quello di mercato e quello d'uso; mentre, per ciò che concerne le immobilizzazioni costruite in proprio, sono state valutate al costo di realizzazione.

I beni di uso durevole il cui valore unitario è uguale o inferiore a €uro 150=, non costituiscono immobilizzazioni e rientrano pertanto nella contabilità di magazzino, come beni di consumo.

Il costo delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, deve essere sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I terreni, le opere d'arte ed i beni ad elevato contenuto artistico non sono ammortizzabili, in quanto rappresentano beni ad utilizzazione illimitata.

Gli ammortamenti dei beni acquisiti in proprietà prima della data del 31.12.2000, sono stati effettuati, in base ai criteri fissati nelle direttive della Giunta Provinciale, a quote costanti e con le percentuali di seguito riportate:

- software	20,0 %
- licenze	20,0 %
- manutenzioni su beni di terzi	20,0 %
- assistenza protesica	20,0 %
- attrezzature sanitarie	12,5 %
- mobili ed arredi	12,0 %
- ambulanze	25,0 %
- autocarri, furgoni ed altri mezzi	20,0 %
- autovetture	25,0 %
- cicli e motocicli	25,0 %
- altri mezzi di trasporto interno	20,0 %
- attrezzature informatiche hardware	20,0 %
- macchine da ufficio	20,0 %
- attrezzatura di cucina e mensa	12,5 %
- attrezzatura tecnico-economale	12,5 %

- attrezzatura di lavanderia, pulizia	12,5 %
- biblioteca	12,5 %
- altri beni strumentali	12,5 %
- fabbricati a destinazione sanitaria	3,0 %
- impianti e macchinari	15,0 %

I beni acquisiti a decorrere dal 01.01.2001, sono stati ammortizzati, secondo quanto indicato dalle direttive provinciali per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, a quote costanti e con le percentuali di seguito indicate:

- software	25,0 %
- licenze	25,0 %
- manutenzioni su beni di terzi	25,0 %
- assistenza protesica	20,0 %
- attrezzature sanitarie	12,5 %
- mobili ed arredi	10,0 %
- ambulanze	25,0 %
- autocarri, furgoni ed altri mezzi	20,0 %
- autovetture	20,0 %
- cicli e motocicli	20,0 %
- altri mezzi di trasporto interno	20,0 %
- attrezzature informatiche hardware	20,0 %
- macchine da ufficio	20,0 %
- attrezzatura di cucina e mensa	12,5 %
- attrezzatura tecnico-economale	12,5 %
- attrezzatura di lavanderia, pulizia	12,5 %
- biblioteca	12,5 %
- altri beni strumentali	12,5 %
- fabbricati a destinazione sanitaria	3,0 %
- impianti e macchinari	10,0 %

Per quanto riguarda le attrezzature protesiche, a partire dalle acquisizioni del 2001, risultano ammortizzate secondo i periodi di validità dei dispositivi stessi indicati nel nomenclatore tariffario (a seconda del presidio, da un minimo di 4 anni ad un massimo di 8 anni). Tale criterio è stato adottato in base alle disposizioni provinciali.

Le attrezzature informatiche hardware acquisite a decorrere dal 01.01.2005 risultano ammortizzate, secondo quanto indicato dalla delibera di G.P. n. 2.919 del 30.12.2005, a quote costanti con la percentuale del 33,33%.

A partire dall'esercizio 2006, in conformità alla Nota del Servizio Economia e Programmazione Sanitaria della P.A.T., prot. n. 1018/S128/MD/md del 15.3.2007, ed alla Delibera di G.P. n. 2.430 del 09.11.2007, le immobilizzazioni acquisite utilizzando esclusivamente contributi in conto esercizio a destinazione vincolata (fondi per progetti finalizzati) sono interamente ammortizzate nell'esercizio di acquisizione.

I beni acquisiti nell'esercizio 2013 aventi utilità pluriennale, in conformità a quanto previsto dalle direttive approvate dalla Giunta Provinciale, sono ammortizzati ad aliquota dimezzata essendo il primo anno di utilizzo. Relativamente all'incremento di valore delle immobilizzazioni, dovuto a manutenzione straordinaria, l'ammortamento segue il normale corso dell'immobilizzazione stessa.

I costi di manutenzione straordinaria e di ristrutturazione degli immobili, in quanto idonei ad aumentare la vita utile, la sicurezza ed il valore, sono stati capitalizzati e ammortizzati con aliquota annua del 3%.

Per ciò che concerne le manutenzioni straordinarie su beni di terzi, queste sono state iscritte nel conto "Altre immobilizzazioni immateriali" e sono ammortizzate in quattro anni, se la durata della locazione o del comodato è uguale o superiore ai quattro anni; nel periodo più breve, se il titolo di disponibilità del bene del terzo ha una durata inferiore ai quattro anni.

Alle immobilizzazioni dismesse, a qualsiasi titolo, non è applicata la quota di ammortamento, relativamente all'anno di dismissione.

Le donazioni che affluiscono dall'Azienda da soggetti diversi, vengono iscritte nel conto delle immobilizzazioni materiali al minore tra il valore di mercato e quello d'uso.

Gli ammortamenti inerenti alle immobilizzazioni finanziate con contributi in conto capitale o a fondo perduto, pertanto non soggetti a restituzione né onerosi, non producono effetto sul risultato d'esercizio. A tal fine si adotta il procedimento di "sterilizzazione", volto ad evitare l'impropria dilatazione della consistenza del Patrimonio Netto. La stessa procedura deve essere seguita per le donazioni in conto capitale.

La valutazione delle rimanenze di magazzino è stata effettuata al costo medio ponderato di ciascun articolo, rideterminato ad ogni movimento di carico fattura, anche per i farmaci depositati presso l'Unifarm (Associazione titolari di farmacie, Farmacie Comunali S.p.A. di Trento ed Azienda Multiservizi di Rovereto), acquistati dall'A.P.S.S. per la distribuzione diretta ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 405 del 16.11.2001. Si segnala inoltre, che in riferimento alle giacenze di reparto, in quanto generalmente di modico valore e di difficile quantificazione, non sono contabilizzate quali rimanenze ma rappresentano prodotti consumati per effetto dello scarico da magazzino, così come indicato dalle direttive PAT per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 3.412 del 30.12.2002 e successive modificazioni.

I crediti sono iscritti in Bilancio in base al valore nominale, secondo il loro presumibile valore di realizzo, fatto salvo i crediti immobilizzati per i quali è stato applicato il tasso di attualizzazione.

Il valore delle degenze in corso al 31.12.2013 è stato determinato prendendo il numero di ricoverati alla data di riferimento e, calcolando per singola unità operativa il valore del D.R.G. medio valorizzato al 50%, nella considerazione che sul dato complessivo dei degenti presenti, i costi sostenuti possano convenzionalmente corrispondere alla metà del valore del D.R.G. complessivo.

Si segnala che al 31.12.2013, l'Azienda ha ricevuto 515 garanzie e fidejussioni per € 107.443.879,41=, di cui: € 81.830.364,95=, per 69 fidejussioni ed assicurazioni riguardanti lavori finalizzati alla sicurezza ed al mantenimento in efficienza del patrimonio immobiliare aziendale; € 25.613.514,46=, per 446 fidejussioni bancarie ed assicurative, dovuti dalle ditte per contratti stipulati dall'A.P.S.S., inerenti alla fornitura di beni e servizi; € 8.785=, per 2 depositi cauzionali in titoli (di cui, un libretto al risparmio per € 212= ed una fidejussione bancaria per € 8.573=). Si precisa, che a partire dal bilancio di esercizio 2010, anche in base alle indicazioni della società di revisione contabile, tali tipologie di garanzie attive sono indicate nel presente paragrafo, e non più tra i conti d'ordine alla voce "Fidejussioni e garanzie prestate da terzi", trattandosi di una posta attiva non prevista nel piano dei conti.

Si evidenzia che, alla luce dell'integrazione n. 2/1999 alle direttive contabili provinciali vigenti dal 01.01.1999, trasmessa con Nota prot. n. 299/C26 di data 16.02.1999, le ferie non godute, non potendo essere monetizzate e dovendo essere fruite nel corso dell'anno di maturazione o, al più, entro il primo semestre dell'esercizio successivo, non possono comportare conseguenze economiche nella determinazione del risultato d'esercizio derivanti dalla rilevazione di tale onere. In deroga a tale principio e in base a specifico accordo ratificato con le Organizzazioni Sindacali, il valore delle ferie residue maturate e non fruite dai dirigenti alla data del 31.12.2004, considerate d'ufficio come non fruite per oggettiva impossibilità o per indifferibili esigenze di servizio o comunque per cause indipendenti dalla volontà del dirigente, è stato iscritto a bilancio come debito dell'APSS. Si segnala che le ferie maturate e non godute, escluse quelle dei dirigenti ante 2005 (ovvero, alla data del 31.12.2004), risultano pari ad € 10.715.065= (di cui € 2.677.126= per oneri previdenziali, assicurativi e fiscali) e sono così ripartite:

- a) € 4.598.942=, relativi alla Dirigenza Medica;
- b) € 297.102=, riguardanti la Dirigenza Sanitaria;
- c) € 26.843=, concernenti la Dirigenza del ruolo professionale;
- d) € 12.403=, inerenti alla Dirigenza del ruolo tecnico;
- e) € 67.645=, relativi la Dirigenza del ruolo amministrativo;
- f) € 3.735.462=, riguardanti il personale sanitario dell'area di comparto;
- g) € 1.234.654=, concernenti il personale tecnico dell'area di comparto;
- h) € 742.014=, per il personale amministrativo dell'area di comparto.

Si precisa che i criteri di valutazione, sopra evidenziati, sono conformi a quelli adottati per l'esercizio precedente.

3. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

In conformità alle direttive provinciali per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione, le donazioni al minor valore fra quello di mercato e quello d'uso; mentre per ciò che concerne le immobilizzazioni costruite in proprio sono state valutate al costo di realizzazione.

3.1. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

3.1.1. Software di proprietà e altro software

Valore storico al 31.12.2012	11.309.007,62	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-10.651.499,82	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	657.507,80
	Acquisizioni onero se	2.891,20
	Ammortamenti di esercizio	-430.018,20
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	230.380,80

Le acquisizioni onerose, per un totale di € 2.891=, sono inerenti al supplemento software di sintesi vocale, fornito dalla TifloSystem Srl di Piombino Dese (PD).

Nel corso dell'esercizio 2013 non è stato dismesso alcun software.

3.1.2. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Valore storico al 31.12.2012	5.512.026,05	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-4.814.985,06	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	697.040,99
	Ammortamenti di esercizio	-285.447,60
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	411.593,39

Nell'anno 2013 non sono state contabilizzate su questo conto acquisizioni onerose.

3.1.3. Immobilizzazioni in corso ed acconti

Non sono presenti immobilizzazioni in corso o acconti ai fornitori per immobilizzazioni immateriali.

3.1.4. Altre immobilizzazioni immateriali

Valore storico al 31.12.2012	8.635.762,46	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-6.726.176,95	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	1.909.585,51
	Capitalizzazioni nell'esercizio	926.171,55
	Ammortamenti di esercizio	-1.675.897,44
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	1.159.859,62

Per quanto riguarda le capitalizzazioni, nell'esercizio 2013 sono pari complessivamente a € 926.172=, tale valore rappresenta i lavori effettuati sui fabbricati non di proprietà dell'APSS. In particolare, i più rilevanti hanno riguardato i lavori di adeguamento della struttura sita in Via S. Giovanni Bosco a Trento, per la sistemazione provvisoria del Centro di Salute mentale, affidati in prevalenza alle ditte Basso Luigi ed Eletto Light di Bonato Massimo.

A seguire una tabella riepilogativa delle spese sostenute per ciascuna struttura.

Descrizione ubicazioni beni di terzi	Valore
AMBULATORIO DI LEVICO	6.875,19
CENTRO SERVIZI SANITARI DI MEZZOLOMBARDO	2.045,31
EX LABORATORIO BIOTOSSICOLOGICO DI TRENTO	393,09
CURE PALLIATIVE - VIALE VERONA 190 - OPEN CENTER- Trento	9.105,19
MAGAZZINI GARDOLO - P.M. 11/12/13	907,50
VIA S. GIOVANNI BOSCO, 10 SERVIZIO PSICHIATRICO - Trento	892.215,93
AMBULATORIO DI CONDINO	851,07
CENTRO SERVIZI SANITARI- STORO	7.304,77
UFFICI/AMBULATORI PIAZZA LEONI,11 - ROVERETO	6.292,00
MAGAZZINO LOC. LE BASSE - MATTARELLO - Trento	181,50
Totale generale manutenzioni su beni di terzi	926.171,55

Per quanto riguarda l'ammortamento delle manutenzioni su beni di terzi, effettuato nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, si è proceduto alla ricognizione delle scadenze contrattuali, rideterminando il piano di ammortamento per le capitalizzazioni di manutenzioni su beni di terzi i cui contratti risultano scadere antecedentemente alla conclusione del piano d'ammortamento standardizzato.

3.2. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

3.2.1. Terreni

Valore storico al 31.12.2012	3.108,23	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	0,00	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	3.108,23
	Acquisizioni onerose	-
	Acquisizioni gratuite	-
	Dismissioni, vendite (valore storico)	-
	Dismissioni, vendite (fondo ammortamento)	-
	Ammortamenti di esercizio	-
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	3.108,23

Nel corso dell'esercizio non ci sono state movimentazioni concernenti i terreni di proprietà aziendale, pertanto al 31.12.2013 sono valorizzati per €uro 3.108=.

Tale importo corrisponde a 5 terreni ubicati nel comune catastale di Trambileno, già acquisiti a titolo gratuito nel corso dell'esercizio 2008, a seguito della presa in carico di particelle fondiarie derivanti dall'eredità della signora T.S., con vincolo di destinazione a favore del reparto oncologico del Presidio Ospedaliero Santa Maria del Carmine di Rovereto.

3.2.2. Fabbricati in proprietà

Valore storico al 31.12.2012	619.024.157,98	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-178.902.308,85	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	440.121.849,13
	Variazioni immobiliari	32.515.021,82
	Incrementi di valore	22.742.274,69
	Ammortamenti di esercizio	-20.228.443,66
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	475.150.701,98

Per ciò che concerne i fabbricati di proprietà aziendale, strumentali all'attività istituzionale dell'A.P.S.S., si evidenziano le seguenti variazioni immobiliari intervenute nell'esercizio 2013, pari complessivamente ad €uro 32.515.022=:

- a) nuove officine del Presidio Ospedaliero di Arco, per €uro 525.906= (immobile n. 37);
- b) consegna Nuovo Villa Rosa di Pergine Valsugana, per €uro 31.992.429= (immobile n. 31);
- c) esproprio del terreno di Villa Ischia a Riva del Garda, - €uro 3.313= (immobile n. 41).

Tra gli incrementi di valore più significativi del patrimonio immobiliare, pari complessivamente ad Euro 22.742.275=, si segnalano i seguenti lavori:

- a) completamento del reparto di U.O. Ostetricia e Ginecologia del P.O. Santa Chiara di Trento;
- b) ultimazione del day hospital pediatrico della struttura ospedaliera di Trento;
- c) accorpamento dei reparti di medicina del Santa Chiara di Trento;
- d) completamento del day surgery, presso il centro di chirurgia polispecialistica del P.O. Villa Igea di Trento;
- e) lavori per l'attivazione del reparto di Ostetricia e Ginecologia della struttura ospedaliera di Cles;
- f) lavori vari di ripristino strutturale e per l'attivazione del Blocco Operatorio di Cles;
- g) completamento dei lavori per l'attivazione del Nuovo Villa Rosa di Pergine Valsugana.

Gli ammortamenti dell'esercizio ammontano complessivamente ad Euro 20.228.444=.

Codice	DESCRIZIONE IMMOBILE	UBICAZIONE	Valore storico al 31/12/2012	Fondo ammortamento al 31/12/2012	Ammortamento 2013	Fondo ammortamento al 31/12/2013	Incremento valori 2013	Variazioni immobilizzazioni	Rettifiche fondo ammortamento	Valore Residuo al 31/12/2013	Valore storico al 31/12/2013
1	OSPEDALE CIVILE E DISPENSARIO VIA DOSSI - CAVALESE	CAVALESE	26.133.546,77	7.840.793,11	792.555,70	8.633.348,81	284.376,70			17.785.174,66	26.418.523,47
2	POLIAMBULATORIO VIA DEGASPERI 12 - PREDAZZO	PREDAZZO	1.107.029,18	469.109,89	35.872,33	504.382,22	88.715,28			630.762,24	1.195.744,46
3	EDIFICIO EX C.M.P.M. VIA ROMA 4 - CAVALESE	CAVALESE	812.145,73	302.794,22	24.377,67	327.171,89	443,26			485.417,10	812.588,39
4	POLIAMBULATORIO VIA MILANO 11 - POZZA DI FASSA	POZZA DI FASSA	2.855.308,63	1.233.345,34	86.187,71	1.319.533,05	17.614,31			1.535.390,49	2.872.923,54
5	POLIAMBULATORIO VIA ROMA 1 - TONADICO	TONADICO	2.306.559,01	1.134.790,84	87.305,33	1.282.096,17	3.618,58			1.628.081,42	2.310.177,59
6	OSPEDALE S. LORENZO VIALE VICENZA 3 - BORGO V.	BORGO VALS.	36.556.713,31	10.414.754,39	1.115.640,58	11.530.394,37	631.305,97			25.657.624,31	37.188.019,28
7	APPARTAMENTO EX C.M.P.M. VIA TEMANZA 1 - BORGO V.	BORGO VALS.	121.547,21	54.696,29	3.677,62	58.373,31	1.040,00			64.213,30	122.587,21
8	SEDE APSS VIA DEGASPERI 79 (+ garage) - TRENTO	TRENTO	11.245.434,91	4.681.798,09	349.210,83	5.031.008,92	394.326,04			6.609.352,03	11.640.360,95
9	PORZIONE IMMOBILE PALAZZO STELLA VIA DEGASPERI 77 - TRENTO	TRENTO	2.139.371,84	594.359,79	64.256,97	659.216,76	2.527,04			1.482.682,12	2.141.838,88
10	EX CENTRO OSPEDALIERO A. CUSTODI VIA DELLA COLLINA 15 - TRENTO	TRENTO	462.527,39	202.331,57	13.875,82	216.207,39				246.320,00	462.527,39
11	OSPEDALE S. CHIARA LARGO MEDAGLIE D'ORO - TRENTO	TRENTO	151.197.327,78	41.785.011,59	4.643.567,58	46.428.579,17	3.588.258,18			108.357.006,79	154.785.585,96
12	OSPEDALE S. GIOVANNI VIA DEGLI ALPINI 7 - MEZZOLOMBARDO	MEZZOLOMBARDO	5.753.685,17	3.510.645,88	174.353,34	3.684.999,22	58.092,70			2.126.778,65	5.811.777,87
13	OSPEDALE VILLA IGEEA VIA MALTA 16 - TRENTO	TRENTO	12.844.086,78	4.749.860,38	536.045,52	5.285.905,90	5.024.097,22			12.582.278,10	17.868.184,00
14	EMOTECA PROVINCIALE (EDIF) VIA MALTA 8 - TRENTO	TRENTO	3.782.761,23	1.148.052,16	113.482,84	1.261.535,00	0,00			2.521.226,23	3.782.761,23
15	EDIFICIO EX CROSINA E SARTORI VIA GOCCIADORO - TRENTO	TRENTO	3.605.794,98	1.513.430,74	108.289,54	1.621.720,28	3.856,48			1.987.931,18	3.609.651,46
16	EDIFICIO SEDE EX I.P.A.I. VIA PAOLO ORSI 1 - TRENTO	TRENTO	6.876.312,48	2.353.725,06	211.897,88	2.565.622,94	186.950,03			4.497.639,57	7.063.262,51
17	POLIAMBULATORIO LAVIS VIA ROSMINI 116 - LAVIS	LAVIS	889.684,56	376.543,36	26.794,80	403.338,16	3.475,43			489.821,83	893.159,39
18	EDIFICIO SEDE SERT. VIA GOCCIADORO 41 - TRENTO	TRENTO	1.676.477,99	685.057,14	50.313,22	735.370,36	629,20			941.736,83	1.677.107,19
19	APPARTAMENTO EX C.M. ARTIGIANI VIA ROSMINI 16 - TRENTO	TRENTO	349.682,40	127.623,07	10.490,47	138.113,54	0,00			211.568,86	349.682,40
20	EDIFICIO SEDE EX E.N.P.A.S. VIA PETRARCA 1 - TRENTO	TRENTO	1.750.454,37	737.941,14	52.513,63	790.454,77	0,00			959.999,60	1.750.454,37
21	EDIFICIO SEDE EX C.M.P.M. VIA DEGASPERI 54 - CLES	CLES	826.891,82	363.077,37	25.034,69	388.052,66	7.597,95			446.437,11	834.489,77
22	OSPEDALE DI CLES VIA DEGASPERI 31 - CLES	CLES	49.273.654,05	12.645.966,64	1.622.607,19	14.268.573,83	4.813.252,14			39.818.332,36	54.086.906,19
23	POLIAMBULATORIO DI MALE' VIA IV NOVEMBRE 4 - MALE'	MALE'	2.528.816,38	1.018.439,10	75.864,49	1.094.363,59	0,00			1.434.452,79	2.528.816,38
24	EDIFICIO EX C.P. ANTITUBERCOLARE VIA OSPEDALE 10 - TIONE	TIONE	1.798.184,04	635.893,64	54.193,09	690.086,73	8.252,20			1.116.349,51	1.806.436,24
25	EDIFICIO EX C.M.P.M. VIA PRESANELLA 16 - TIONE	TIONE	2.811.449,32	529.695,63	84.343,48	614.039,11	0,00			2.197.410,21	2.811.449,32
26	OSPEDALE DI ALA PIAZZA S. GIOVANNI XXIII 13 - ALA	ALA	6.115.653,49	2.651.349,98	183.498,90	2.834.848,88	976,40			3.281.781,01	6.116.629,89
27	EDIFICIO SEDE STRUTTURE SALUTE MENTALE VIA BENACENSE 17 - ROVERETO	ROVERETO	797.136,99	302.716,16	23.914,11	326.630,27	0,00			470.506,72	797.136,99
28	EDIFICIO EX C.M.P.M. VIA S. GIOVANNI BOSCO 6 - ROVERETO	ROVERETO	3.137.747,75	1.238.032,90	94.132,43	1.332.165,33	0,00			1.805.582,42	3.137.747,75
29	OSPEDALE VILLA ROSA LOCALITA' MASO GRILLO - PERGINE	PERGINE VALS.	7.222.296,15	3.002.209,61	216.884,17	3.219.093,78	7.174,04			4.010.378,41	7.229.472,19
30	OSPEDALE DI PERGINE (EX PSICHIATRICO) VIA S.PIETRO 2 - PERGINE	PERGINE VALS.	31.343.360,83	10.742.819,67	2.070.198,06	12.813.017,73	5.670.811,97	31.992.429,07		56.193.584,14	69.006.601,87
31	COMUNITA' TERAPEUTICA MASO CAMPARTIA VIA CASE NUOVE 43 - MEANO	MEANO	1.585.463,87	702.946,40	58.425,75	761.372,15	362.061,27			1.186.152,99	1.947.525,14
32	COMUNITA' MASO ZANCANELLA VIA CROSARE 110/2 - GARDOLO DI TRENTO	GARDOLO	1.333.422,38	593.545,83	40.002,67	633.548,50	0,00			699.873,88	1.333.422,38
33	OSPEDALE DI TIONE	TIONE	41.641.196,57	3.230.705,31	1.252.278,27	4.482.983,58	101.412,41			37.259.625,40	41.742.608,98
34	OSPEDALE LE PALME EX L. ARMANI VIA PORTA SCARIA 1 - ARCO	ARCO	11.134.659,76	4.516.114,85	334.392,25	4.850.507,10	11.748,41			6.295.901,07	11.146.408,17
35	OSPEDALE CIVILE DI ARCO - MONOBLOCCO - ARCO	ARCO	33.675.430,97	7.845.874,33	1.038.704,07	8.884.579,00	422.131,86	525.906,22		25.738.890,05	34.623.469,05
36	EDIFICIO EX CENTRO PNEUMOLOGICO A. LARGO MARCONI 2 - RIVA DEL GARDA	RIVA DEL GARDA	913.489,92	314.572,69	27.404,70	341.977,39	0,00			571.512,53	913.489,92
37	CENTRO SERVIZI SANITARI VIA ROSMINI 5/8 - RIVA DEL GARDA	RIVA DEL GARDA	7.360.420,98	3.195.066,44	221.856,94	3.416.923,38	34.810,50			3.978.308,10	7.395.231,48
38	CENTRO SALUTE MENTALE VILLA ISCHIA LOCALITA' ISCHIA - RIVA DEL GARDA	RIVA DEL GARDA	1.325.017,78	571.995,37	39.651,13	611.646,50		-3.313,47		710.057,81	1.321.704,31
39	OSPEDALE S.MARIA DEL CARMINE PIAZZA S.MARIA 6 - ROVERETO	ROVERETO	83.240.977,60	28.362.259,89	2.524.545,86	30.886.805,75	910.551,03			53.264.722,88	84.151.528,63
40	AREA EX SERRE LOCALITA' BOLGHERA VIA GOCCIADORO - TRENTO	TRENTO	209.165,04	82.097,27	6.274,95	88.372,22	0,00			120.792,82	209.165,04
41	CASA DI MAN (CASA DEL SOLE) - LOC. MAN - TRENTO	TRENTO	2.440.815,90	612.860,24	73.607,40	686.467,64	12.764,00			1.767.112,26	2.453.579,90
42	CENTRO SERVIZI SANITARI - TRENTO	TRENTO	49.648.688,90	10.865.713,35	1.491.937,11	12.357.650,46	82.548,25			37.373.586,69	49.731.237,15
43	CENTRO SERVIZI VETERINARI - TRENTO	TRENTO	2.361.686,92	496.456,58	71.020,26	567.476,84	5.655,24			1.799.865,32	2.367.342,16
44	CENTRO PER I SERVIZI SANITARI DI STORO	STORO	3.232.076,85	404.634,35	96.962,31	501.596,66				2.730.480,19	3.232.076,85
TOTALE			619.024.157,98	178.902.308,85	20.228.443,66	199.130.752,51	22.742.274,63	32.515.021,82	0,00	475.150.701,98	674.281.454,49

3.2.3. Impianti e macchinari

Per quanto concerne la voce "impianti e macchinari", nel corso del 2013 non si è registrata nessuna movimentazione contabile, in quanto dall'esercizio 2012 sono stati ceduti alla Provincia Autonoma di Trento infrastrutture e apparati inerenti alla rete del 118, come previsto nel dispositivo della delibera di Giunta Provinciale n. 2.457 di data 18.11.2011.

Valore storico al 31.12.2012	137.516,89	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-137.516,89	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	-
	Acquisizioni onerose	0,00
	Ammortamenti di esercizio	0,00
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	-

3.2.4. Attrezzature sanitarie

Valore storico al 31.12.2012	153.443.996,00	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-107.525.027,85	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	45.918.968,15
	Acquisizioni onerose	9.014.873,12
	Acquisizioni gratuite	67.559,16
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-4.891.689,64
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	4.833.599,28
	Ammortamenti di esercizio	-11.623.280,17
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	43.320.029,90

Le acquisizioni onerose, per un totale di € 9.014.873=, sono afferenti all'acquisto ed agli interventi migliorativi o integrativi di numerosi cespiti accessoriati. Tra questi, si evidenziano:

- l'acquisto, per la Radiologia di Villa Rosa, di un Tavolo radiocomandato per apparecchio radiologico (C.4/10044) per € 278.300=, di un Sistema Polifunzionale per radiologia digitale (C.4/10046), del valore di € 269.588 e di una Workstation diagnostica per immagini (C.4/10047) per € 36.300, forniti dalla ditta Siemens S.p.A. di Milano;
 - l'acquisto, per le Palestre di Villa Rosa, di un Sistema per la locomozione assistita (C.4/10199) di € 373.890=, fornito dalla ditta A Circle S.p.A. di Bologna e di un Sistema per l'analisi del movimento (C.4/10221) di € 72.700, fornito dalla BTS S.p.A. di Garbagnate Milanese;
 - l'acquisto di un Mammografo (C.5/84612) di € 399.999=, per il Servizio di Senologia del C.S.S. di Trento, dalla ditta Technologic S.r.l. di Torino;
 - l'acquisto di un Apparecchio per radiologia dentale panoramica (C.5/91032) di € 105.555=, per la Radiologia Diagnostica dell'Ospedale S. Chiara di Trento, dalla ditta Trimedica S.r.l. di Padova;
 - l'acquisto di un Acceleratore lineare (C.5/91356) del valore di € 1.581.383 e di un Elaboratore per Bioimmagini (C.5/91424) di € 250.682=, per la Radioterapia Oncologica dell'Ospedale di Trento, forniti dalla ditta Elekta S.p.A. di Milano;
 - l'acquisto di un Tomografo a Risonanza Magnetica (C.5/92276) del valore di € 1.132.440, in dotazione al servizio Tac dell'Ospedale S. Chiara, dalla ditta Ge Medical Systems Italia S.p.A. di Milano.
- Inoltre, sono stati acquisiti in forma gratuita 7 beni del valore complessivo di € 67.559=, gli importi più significativi riguardano:
- la donazione, da parte della Lega Italiana Fibrosi Cistica (determina n. 450/2013), di uno Spirometro (C.10/29258) del valore di € 33.000=, a favore del reparto di Pediatria dell'Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto;
 - la donazione, da parte della Pro-Crea Onlus (determina n. 1.567/2013), di una cappa sterile (C.9/16082), in favore del Centro di Procreazione Medicalmente Assistita di Arco per € 22.000=.
- Infine, sono state dismesse apparecchiature fuori uso per un valore storico totale di € 4.891.689=, ammortizzato per € 4.833.599=, determinando una minusvalenza complessiva pari ad € 28.590.

3.2.5. Mobili e arredi

Valore storico al 31.12.2012	27.794.214,50	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-22.449.720,13	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	5.344.494,37
	Acquisizioni onerose	909.354,50
	Acquisizioni gratuite	0,00
	Realizzati in economia	6.318,00
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-96.488,26
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	95.459,18
	Ammortamenti di esercizio	-1.734.753,88
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	4.524.383,91

Le acquisizioni onerose si riferiscono all'acquisto e ad interventi migliorativi o integrativi di cespiti per un valore complessivo di €909.354=.

Sono stati realizzati cespiti in economia, a cura del Servizio Immobili e Servizi Tecnici – Falegnameria, per un valore complessivo di €6.318=.

La tabella successiva dà evidenza dettagliata di questi beni:

Serie	Codice	Descrizione	Data entrata in funzione	Valore
C.2	1140	ARMADIO	20/05/2013	1.374,00
C.2	1141	MOBILE componibile	20/05/2013	450,00
C.4	10050	ARMADIO GRIGIO C/SPAZIO X FRIGO AD INCASSO+2 RIP.	02/04/2013	146,00
C.4	10060	CASSETTIERA BIANCA SU RUOTE 45X58X55H	03/05/2013	300,00
C.4	10061	CASSETTIERA BIANCA SU RUOTE 45X58X55H	03/05/2013	300,00
C.4	10062	CASSETTIERA BIANCA SU RUOTE 45X58X55H	03/05/2013	300,00
C.4	10067	ARMADIO BIANCO 80X40X70H C/ANTE CIECHE +SERRATURA	27/05/2013	215,00
C.4	10068	ARMADIO BIANCO 80X40X140H C/ANTE CIECHE+SERRATURA	27/05/2013	425,00
C.4	10069	ARMADIO BIANCO 80X40X70H C/ANTE CIECHE+SERRATURA	27/05/2013	215,00
C.4	10182	CASSETTIERA SU RUOTE BIANCA A 3 CASSSETTI	05/07/2013	300,00
C.4	10183	CASSETTIERA SU RUOTE BIANCA A 3 CASSSETTI	05/07/2013	300,00
C.4	10184	ARMADIO BIANCO C/2 PORTE 80X40X140H E SERRATURA	05/07/2013	425,00
C.4	10240	BANCONE BEIGE C/CASSETTIERE+RIPIANI 786X65X72H	11/02/2013	1.568,00
TOTALE BENI COSTRUITI IN ECONOMIA				6.318,00

Nel corso dell'esercizio, sono stati dismessi mobili ed arredi per un valore storico di €96.488=, ammortizzati per €95.459=, contabilizzando una minusvalenza totale di €1.029=.

Gli unici cespiti non completamente ammortizzati sono i seguenti : C.5/45164, non ammortizzato per €79,08; C.10/20201, non ammortizzato per €475,00; C.10/20202 non ammortizzato per €475,00.

3.2.6. Ambulanze e automezzi

Valore storico al 31.12.2011	7.756.556,53	
Fondo di ammortamento al 31.12.2011	-6.396.295,87	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2011	1.360.260,66
	Acquisizioni onerose	308.059,07
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-684.573,96
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	684.573,96
	Ammortamenti di esercizio	-480.581,70
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	1.187.738,03

In tale posta sono comprese le seguenti categorie:

a) **Ambulanze:**

Valore storico al 31.12.2012	3.343.836,89	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-3.290.655,89	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	774.064,30
	Acquisizioni onerose	92.493,61
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-668.884,52
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	668.884,52
	Ammortamenti di esercizio	-232.722,90
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	633.835,01

Nel corso del 2013, è stata acquistata una sola Autolettiga (C.5/93626) per un importo complessivo di €92.493=, fornita dalla ditta EDM Ambulanze S.r.l. allestita per il trasporto di pazienti affetti da SLA. Inoltre, è stata eliminata una Autolettiga (C.5/35320), completamente ammortizzata, ceduta alla Questura di Trento con determina n.992/13 del 24/06/2013.

Infine, sono state vendute 10 Ambulanze, interamente ammortizzate. Tale operazione ha determinato una plusvalenza complessiva di €47.100=.

Di seguito, si riporta una tabella riepilogativa, con il valore al 31.12.2013, di ciascun mezzo posseduto.

N. Inventario	Descrizione	Targa	Entrata in funzione	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo
C.5 14073	AUTOLETTIGA	AG 702 AF	26/09/1996	65.877,21	65.877,21	0,00
C.5 14074	AUTOLETTIGA	AG 703 AF	26/09/1996	65.877,21	65.877,21	0,00
C.5 14075	AUTOLETTIGA	AG 797 AF	26/09/1996	65.877,21	65.877,21	0,00
C.5 15550	AUTOLETTIGA	AG 722 BF	01/07/1997	79.543,23	79.543,23	0,00
C.5 15551	AUTOLETTIGA	AG 721 BF	01/07/1997	63.667,23	63.667,23	0,00
C.5 15552	AUTOLETTIGA	AG 720 BF	01/07/1997	62.297,65	62.297,65	0,00
C.5 25839	AUTOMEZZO CARAVELLE 2.5 TDI - PROD.VOLK	BE585Dw	18/06/1999	27.135,45	27.135,45	0,00
C.5 35315	AUTOLETTIGA	BN 384 XR	30/05/2001	65.533,03	65.533,03	0,00
C.5 35316	AUTOLETTIGA	BN 377 XR	30/05/2001	65.533,03	65.533,03	0,00
C.5 35319	AUTOLETTIGA	BN 380 XR	30/05/2001	65.533,03	65.533,03	0,00
C.5 39035	AUTOLETTIGA	BW465HX	31/03/2002	66.166,98	66.166,98	0,00
C.5 39036	AUTOLETTIGA	BW463HX	31/03/2002	66.166,98	66.166,98	0,00
C.5 39037	AUTOLETTIGA	BW459HX	31/03/2002	66.166,98	66.166,98	0,00
C.5 39039	AUTOLETTIGA SR335 TARGA BW461HX	BW461HX	31/03/2002	66.166,98	66.166,98	0,00
C.5 39040	AUTOLETTIGA	BW462HX	31/03/2002	66.166,98	66.166,98	0,00
C.5 40407	AUTOLETTIGA	CS597NH	29/07/2002	52.027,19	52.027,19	0,00
C.5 51217	AUTOLETTIGA	CN251FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51218	AUTOLETTIGA	CN255FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51219	AUTOLETTIGA	CN249FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51220	AUTOLETTIGA	CN257FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51221	AUTOLETTIGA	CN253FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51222	AUTOLETTIGA	CN252FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51223	AUTOLETTIGA	CN260FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51224	AUTOLETTIGA	CN258FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51225	AUTOLETTIGA	CN256FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51226	AUTOLETTIGA	CN259FG	05/04/2005	67.860,07	67.860,07	0,00
C.5 51227	AUTOLETTIGA	CN250FG	05/04/2005	67.860,00	67.860,00	0,00
C.5 51228	AUTOLETTIGA	CN261FG	05/04/2005	67.859,93	67.859,93	0,00
C.5 68075	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG056BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 68076	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG051BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 68077	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG052BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 68078	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG053BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 68079	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG054BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 68080	AUTOLETTIGA/TRANSPORTER 4 MOTION COD.	DG055BV	31/08/2007	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69685	AUTOLETTIGA	DL428LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69686	AUTOLETTIGA	DL429LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69687	AUTOLETTIGA	DL430LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69688	AUTOLETTIGA	DL431LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69689	AUTOLETTIGA	DL432LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 69690	AUTOLETTIGA	DL433LV	24/01/2008	70.908,00	70.908,00	0,00
C.5 90392	AUTOLETTIGA	EA525BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90394	AUTOLETTIGA	EA527BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90396	AUTOLETTIGA	EA504BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90398	AUTOLETTIGA	EA526BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90400	AUTOLETTIGA	EA566BX	18/10/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90402	AUTOLETTIGA	EA501BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90404	AUTOLETTIGA	EA503BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90406	AUTOLETTIGA	EA502BX	26/09/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90408	AUTOLETTIGA	EA567BX	18/10/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 90411	AUTOLETTIGA	EA565BX	18/10/2012	88.464,49	33.174,18	55.290,31
C.5 93626	AUTOLETTIGA VOLKSWAGEN	ER705GK	26/07/2013	92.493,61	11.561,70	80.931,91
Totale Ambulanze				3.652.090,88	3.018.255,87	633.835,01

b) **Autocarri e furgoni:**

Valore storico al 31.12.2012	1.245.104,11	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-1.039.404,49	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	205.699,62
	Acquisizioni onero se	0,00
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	0,00
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	0,00
	Ammortamenti di esercizio	-87.135,32
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	118.564,30

Durante questo esercizio non sono state contabilizzate operazioni su tale categoria di cespiti. Nella tabella seguente, il valore al 31.12.2013 viene osservato analiticamente per ciascun mezzo posseduto dall'Azienda.

	Serie	Descrizione	Targa	Entrata in funzione	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo	
	C.4	5208	MOTOFURGONE APE POKER - AY73966	DT48370	09/01/2001	9.401,58	9.401,58	0,00
	C.4	6565	AUTOCARRO "NUOVO DUCATO CABINATO"PASSO MED	CB853PX	16/07/2002	33.948,00	33.948,00	0,00
	C.5	13582	AUTOCARRO	AF 387 SV	10/04/1996	6.972,17	6.972,17	0,00
	C.5	13584	AUTOCARRO	AF 386 SV	10/04/1996	6.972,17	6.972,17	0,00
	C.5	17459	AUTOCARRO	AV557RW	23/04/1998	7.487,02	7.487,02	0,00
	C.5	18534	AUTOCARRO	AP756MM	16/06/1998	9.427,64	9.427,64	0,00
	C.5	18535	AUTOCARRO	AP755MM	16/06/1998	9.427,64	9.427,64	0,00
	C.5	29579	AUTOCARRO	BJ 683 PV	17/03/2000	9.497,13	9.497,13	0,00
	C.5	29580	AUTOCARRO	BJ 684 PV	17/03/2000	9.183,64	9.183,64	0,00
	C.5	30257	AUTOCARRO FIAT STRADA	BK 225 ST	24/03/2000	9.183,64	9.183,64	0,00
	C.5	32194	AUTOCARRO	BK531MV	22/09/2000	22.779,93	22.779,93	0,00
	C.5	41085	AUTOCARRO DOBLO'	CB724PZ	22/10/2002	15.084,00	15.084,00	0,00
	C.5	41086	AUTOCARRO	CB723PZ	22/10/2002	15.084,00	15.084,00	0,00
	C.5	42131	AUTOCARRO	CD105TY	29/01/2003	15.084,00	15.084,00	0,00
	C.5	42445	AUTOCARRO FIAT DUCATO "11"	CE043YB	11/04/2003	18.408,00	18.408,00	0,00
	C.5	43499	AUTOCARRO	CE799FM	16/07/2003	15.457,87	15.457,87	0,00
	C.5	43522	AUTOCARRO	CE777FM	09/07/2003	15.084,00	15.084,00	0,00
	C.5	46468	AUTOCARRO TETTO ALTO,PASSO 3300,MOTORE COMM	CJ662MG	16/02/2004	36.420,00	36.420,00	0,00
	C.5	46506	AUTOCARRO (CARGO 1.9 JTD)	CJ696MD	13/02/2004	16.883,00	16.883,00	0,00
	C.5	47525	AUTOCARRO VERSIONE ELETTRICA	CL515LP	07/06/2004	28.129,20	28.129,20	0,00
	C.5	47526	AUTOCARRO VERSIONE ELETTRICA	CL732LP	07/06/2004	29.594,40	29.594,40	0,00
	C.5	49400	AUTOCARRO DUCATO	CS834NC	14/12/2004	23.161,00	23.161,00	0,00
	C.5	56579	CAMPER MERCEDES SPRINTER 313 CDI	CY251MF	25/10/2005	64.680,00	64.680,00	0,00
	C.5	56580	CAMPER MERCEDES SPRINTER 313 CDI	CY250MF	25/10/2005	64.680,00	64.680,00	0,00
	C.5	56593	AUTOCARRO PASSO MEDIO CON CASSONE RIBALTABIL	CT749ZP	21/10/2005	26.209,80	26.209,80	0,00
	C.5	58900	AUTOCARRO CARGO SX 1.400 BENZINA	DA948JX	17/03/2006	13.809,60	13.809,60	0,00
	C.5	59622	AUTOCARRO NATURAL POWER BENZINA/METANO	DA714JZ	12/05/2006	16.311,60	16.311,60	0,00
	C.5	59867	AUTOCARRO NATURAL POWER BENZINA/METANO	DA713JZ	15/05/2006	16.311,60	16.311,60	0,00
	C.5	59868	AUTOCARRO NATURAL POWER BENZINA/METANO DOE	DA715JZ	15/05/2006	16.311,60	16.311,60	0,00
	C.5	62572	AUTOCARRO PER TRASPORTO DI COSE-USO PROPRIO	DE664BN	02/01/2007	32.320,00	32.320,00	0,00
	C.5	63109	RIMORCHIO PROD.UMBRA RIMORCHI	AD2841I	05/10/2006	9.057,23	9.057,23	0,00
	C.5	63215	AUTOCARRO	DF803TB	22/02/2007	9.689,00	9.689,00	0,00
	C.5	63346	AUTOCARRO P.CORTO-TETTO STANDARD 2.3 MULTIJET	DF866TB	01/03/2007	21.612,33	21.612,33	0,00
	C.5	63426	AUTOCARRO CON PORTA POST.DUE BATTENTI/VETRAI	DF936TD	23/03/2007	13.060,53	13.060,53	0,00
	C.5	63812	AUTOCARRO P.CORTO,TETTO STANDARD,PORTA POS	DH860DT	23/04/2007	17.164,65	17.164,65	0,00
	C.5	65493	AUTOCARRO PIAGGIO PORTER 1300 BENZINA	DH792DZ	30/05/2007	13.320,00	13.320,00	0,00
	C.5	65494	AUTOCARRO PIAGGIO PORTER 1300 BENZINA	DH793DZ	30/05/2007	13.320,00	13.320,00	0,00
	C.5	65510	AUTOCARRO	DH885DZ	12/06/2007	11.320,00	11.320,00	0,00
	C.5	69097	AUTOCARRO	DM507JC	12/12/2007	15.705,71	15.705,71	0,00
	C.5	69832	AUTOCARRO	DM355JF	11/02/2008	11.524,41	11.524,41	0,00
	C.5	70851	AUTOCARRO PASSO CORTO TETTO STANDARD 2.3 MJT	DM399JF	27/02/2008	23.403,80	23.403,80	0,00
	C.5	70959	AUTOCARRO	DM807YK	19/03/2008	11.546,43	11.546,43	0,00
	C.5	70960	AUTOCARRO	DM806YK	19/03/2008	18.746,01	18.746,01	0,00
	C.5	71147	AUTOCARRO	DP836AS	23/04/2008	15.839,81	15.839,81	0,00
	C.5	71156	AUTOCARRO	DP852AS	28/04/2008	8.267,31	8.267,31	0,00
	C.5	74934	AUTOCARRO IVECO DAILY 35 S12 VAN	DS920SZ	13/10/2008	39.216,00	39.216,00	0,00

segue ---->

Serie	Descrizione	Targa	Entrata in funzione	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo
C.5 75058	AUTOCARRO PER TRASPORTO DI COSE-USO PROPRIO	DS531SY	27/10/2008	15.203,78	15.203,78	0,00
C.5 76410	AUTOCARRO	DT620DB	02/02/2009	24.019,61	21.617,64	2.401,97
C.5 76426	AUTOCARRO	DT715DE	02/02/2009	16.122,29	14.510,07	1.612,22
C.5 76908	AUTOCARRO PASSO CORTO, TETTO STANDARD MJT 16'	DV431WY	02/04/2009	19.241,15	17.317,04	1.924,11
C.5 77291	AUTOCARRO CRAFTER 2.5 TDI 164CV GEMELLATO	DV072XD	06/03/2009	40.745,53	36.670,99	4.074,54
C.5 77846	AUTOCARRO	DX416NP	27/07/2009	14.025,49	12.622,95	1.402,54
C.5 78970	AUTOCARRO	DZ036RX	09/12/2009	7.966,92	7.170,21	796,71
C.5 78971	AUTOCARRO	DZ035RX	09/12/2009	13.001,94	11.701,75	1.300,19
C.5 80368	AUTOCARRO FIAT DOBLO' CARGO SX 1,6 NATURAL POW	DZ231SA	10/02/2010	11.531,36	8.071,95	3.459,41
C.5 80709	AUTOCARRO FIAT DOBLO' CARGO SX 1,6 NATURAL POW	DZ938SB	15/03/2010	11.531,36	8.071,95	3.459,41
C.5 80710	AUTOCARRO FIAT DOBLO' CARGO SX 1,6 16V	DZ937SB	15/03/2010	11.531,36	8.071,95	3.459,41
C.5 80711	AUTOCARRO FIAT DOBLO' CARGO SX 1,6 PASSO LUNGO	DZ936SB	15/03/2010	18.550,41	12.736,25	5.814,16
C.5 81445	AUTOCARRO NISSAN NAVARA 4x4 5 POSTI SPORT	DZ776SB	24/03/2010	25.000,00	17.500,00	7.500,00
C.5 81494	AUTOCARRO FIORINO SX 1,3 16V MULTIJET COLORE BIAN	EB328ZZ	04/06/2010	13.256,47	9.279,52	3.976,95
C.5 81558	AUTOCARRO FIAT FIORINO SX 1,3 16V	EC987AA	16/06/2010	13.351,09	9.345,77	4.005,32
C.5 83309	AUTOCARRO FIAT DOBLO' CARGO MAXI 1,6	ED104MJ	02/02/2011	18.192,45	9.096,23	9.096,22
C.5 83310	AUTOCARRO FIAT DOBLO' SX 1,6 MULTIJET	ED103MJ	02/02/2011	17.219,77	8.609,88	8.609,89
C.5 83311	AUTOCARRO FIAT DOBLO' SX 1,6 MULTIJET	ED160MJ	10/02/2011	17.219,77	8.609,88	8.609,89
C.5 84297	AUTOCARRO	EH187WV	30/05/2011	14.228,89	7.114,45	7.114,44
C.5 87310	AUTOCARRO IVECO DAILY 35 C 18 PASSO 3450	EK668JA	29/02/2012	44.528,00	13.358,40	31.169,60
C.5 87827	AUTOCARRO FIORINO (VEDI NOTE)	EM268VY	11/04/2012	12.539,02	3.761,70	8.777,32
Totale autocarri e furgoni				1.245.104,11	1.126.539,81	118.564,30

c) **Autovetture:**

Valore storico al 31.12.2012	1.933.496,88	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-1.567.094,76	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	366.402,12
	Acquisizioni onero se	213.795,68
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-15.689,44
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	15.689,44
	Ammortamenti di esercizio	-154.382,13
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	425.815,67

Nel corso del 2013 sono state acquistate 24 autovetture, per un importo totale di € 213.795=, in dettaglio:

- 20 Fiat Panda Pop 1.2 Fire MPI 69CV 5M, costo storico € 8.237= cadauno, acquistate con adesione alla Convenzione Consip e fornite dalla ditta FIAT AUTO VAR S.r.l. di Torino (determina n.1814/2012 del 30.10.2012);

- 4 Fiat Panda 1.2 69CV Climbing 4x4, costo storico € 12.263= ciascuno, acquistate con adesione alla Convenzione Consip e fornite dalla ditta FIAT AUTO VAR S.r.l. di Torino (determina n. 1891/2012 del 13.11.2012).

Nel 2013 sono state rottamate due autovetture, completamente ammortizzate (C.5/17513 e C.5/28922), contabilizzando un valore di dismissione pari ad € 15.689=.

Nella tabella che segue, il valore al 31.12.2013, viene evidenziato analiticamente per ciascun mezzo posseduto dall'Azienda.

N. Inventario			Descrizione	Targa	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo
C.10	7118		AUTOMOBILE FIAT PUNTO 1200 4 PORTE	AS 906 YS	10.188,52	10.188,52	0,00
C.2	538		AUTOMOBILE	AF 809 ST	0,00	0,00	0,00
C.4	7505		AUTOMOBILE FIAT SCUDO	CJ705MB	19.734,00	19.734,00	0,00
C.4	10001		AUTOVETTURA FIAT PANDA 169 AXF1A 08	EN540RN	8.374,42	2.512,32	5.862,10
C.5	13510		AUTOMOBILE	AF 810ST	5.867,47	5.867,47	0,00
C.5	13585		AUTOMOBILE	AF 787 SD	8.487,97	8.487,97	0,00
C.5	13605		AUTOMOBILE	AF 186 SD	8.487,97	8.487,97	0,00
C.5	15004		AUTOMOBILE FIAT PUNTO 1200 5 PORTE	AN 515 EJ	9.113,91	9.113,91	0,00
C.5	17193		AUTOMOBILE	AS 452 YT	10.188,52	10.188,52	0,00
C.5	28912		AUTOMOBILE FIAT PUNTO	BG 077 LB	9.638,12	9.638,12	0,00
C.5	28921		AUTOVETTURA	BG 079 LB	9.638,12	9.638,12	0,00
C.5	28923		AUTOVETTURA	BG 080 LB	9.638,12	9.638,12	0,00
C.5	28924		AUTOVETTURA	BG 078 LB	9.638,12	9.638,12	0,00
C.5	33301		AUTOMOBILE	BM926PT	9.902,05	9.902,05	0,00
C.5	33302		AUTOMOBILE	BM883PT	9.902,05	9.902,05	0,00
C.5	33697		AUTOMOBILE	BN 239 TS	6.466,41	6.466,41	0,00
C.5	33698		AUTOMOBILE	BN 240 TS	6.466,41	6.466,41	0,00
C.5	33699		AUTOMOBILE-COLORE AZZURRO METALLIZZATO	BN499TS	12.725,86	12.725,86	0,00
C.5	36811		AUTOMOBILE	BW452TB	7.713,96	7.713,96	0,00
C.5	37645		AUTOMOBILE	BW453TB	7.713,96	7.713,96	0,00
C.5	38894		AUTOMOBILE-5 PORTE	BV211ER	10.480,00	10.480,00	0,00
C.5	39256		AUTOMOBILE	BV452ER	14.550,00	14.550,00	0,00
C.5	40421		AUTOMOBILE	BZ349PV	11.000,00	11.000,00	0,00
C.5	41081		AUTOMOBILE	CD116VA	10.689,58	10.689,58	0,00
C.5	41082		AUTOMOBILE	CD117VA	10.689,58	10.689,58	0,00
C.5	41083		AUTOMOBILE	CD118VA	10.497,00	10.497,00	0,00
C.5	41084		AUTOMOBILE	CB722PZ	20.935,00	20.935,00	0,00
C.5	41747		AUTOMOBILE	CD429TW	11.350,00	11.350,00	0,00
C.5	41748		AUTOMOBILE	CD428TW	11.350,00	11.350,00	0,00
C.5	41749		AUTOMOBILE	CD427TW	11.350,00	11.350,00	0,00
C.5	41750		AUTOMOBILE	CD028TX	10.497,00	10.497,00	0,00
C.5	41751		AUTOMOBILE	CD027TX	10.497,00	10.497,00	0,00
C.5	42133		AUTOMOBILE	CD095TY	24.307,00	24.307,00	0,00
C.5	43525		AUTOMOBILE	CE837FM	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	44150		AUTOMOBILE/5 PORTE 1242CC. BENZINA, COLORE	CJ875LZ	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	44151		AUTOMOBILE 5 PORTE, 1242CC. BENZINA, COL. BIAI	CJ877LZ	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	44152		AUTOMOBILE 5 PORTE, 1242CC. BENZINA, COL. BIAI	CJ880LZ	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	44153		AUTOMOBILE 5 PORTE, 1242CC. BENZINA, COL. BIAI	CJ879LZ	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	44639		AUTOMOBILE	CJ589LX	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	45351		AUTOMOBILE	CJ706MB	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	45680		AUTOMOBILE	CJ697MD	15.084,00	15.084,00	0,00
C.5	45970		AUTOMOBILE	CJ475MD	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	45971		AUTOMOBILE	CJ472MD	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	45972		AUTOMOBILE	CJ476MD	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	46545		AUTOMOBILE CON ALLESTIMENTO AD AUTO MEDICA	CJ479MG	26.323,82	26.323,82	0,00
C.5	47605		AUTOMOBILE	CM022WX	14.675,00	14.675,00	0,00
C.5	48374		AUTOMOBILE	CM236WX	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	48420		AUTOMOBILE	CM032XA	15.084,00	15.084,00	0,00
C.5	48461		AUTOMOBILE	CM085XA	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	48623		AUTOMOBILE CON ALLESTIMENTO AUTO MEDICA	CM533XE	39.588,60	39.588,60	0,00
C.5	48624		AUTOMOBILE PROD. RENAULT MOD. KANGOO 4X4	CM285XB	14.922,08	14.922,08	0,00
C.5	49121		AUTOMOBILE	CS933NA	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	49122		AUTOMOBILE	CS931NA	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	49133		AUTOMOBILE 4X4 COLORE BIANCO CON ABS E CL	CM652XC	11.350,00	11.350,00	0,00
C.5	50027		AUTOMOBILE	CS987NA	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	50028		AUTOMOBILE	CS010NB	10.627,00	10.627,00	0,00
C.5	50246		AUTOMOBILE	CS029ND	15.084,00	15.084,00	0,00
C.5	54364		AUTOMOBILE BENZINA/METANO	CT219ZL	11.397,00	11.397,00	0,00
C.5	54365		AUTOMOBILE BENZINA/METANO	CT221ZL	11.397,00	11.397,00	0,00
C.5	55574		AUTOMOBILE	CW655RB	14.480,00	14.480,00	0,00
C.5	55966		AUTOMOBILE	CW890RE	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56029		AUTOMOBILE	CW927RD	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56030		AUTOMOBILE	CW928RD	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56031		AUTOMOBILE	CW929RD	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56032		AUTOMOBILE	CW930RD	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56034		AUTOMOBILE DOBLO'	CW874RD	16.861,00	16.861,00	0,00
C.5	56245		AUTOMOBILE	CW987RD	12.397,00	12.397,00	0,00

segue --->

N. Inventario	Descrizione	Targa	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo
C.5	56246 AUTOMOBILE	CW981RD	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	56794 AUTOMOBILE	CY007KH	12.397,00	12.397,00	0,00
C.5	57224 AUTOMOBILE DOBLO CARGO SX NATURAL POWER	CY949KG	16.861,00	16.861,00	0,00
C.5	58706 AUTOMOBILE	DA212JW	14.054,00	14.054,00	0,00
C.5	58716 AUTOMOBILE "1242" BENZINA	DA560JV	10.017,60	10.017,60	0,00
C.5	58889 AUTOMOBILE "1242" BENZINA	DA688JV	10.017,60	10.017,60	0,00
C.5	59144 AUTOMOBILE	DA184JY	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	59555 AUTOMOBILE	DA183JY	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	59556 AUTOMOBILE OTTO POSTI, PORTE LAT. SCOREEV	DA166JY	19.335,00	19.335,00	0,00
C.5	59623 AUTOVETTURA	DA728JZ	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	59864 AUTOVETTURA FIAT PUNTO 1242 CC. NATURAL POWER	DA616JZ	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	59865 AUTOVETTURA FIAT PUNTO 1242 CC. NATURAL POWER	DA613JZ	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	59866 AUTOVETTURA FIAT PUNTO 1242 CC. NATURAL POWER	DA617JZ	11.566,80	11.566,80	0,00
C.5	60317 AUTOVETTURA DOBLO MULTIJET 1.9 120CV DINAM	DA666KC	17.429,00	17.429,00	0,00
C.5	61935 AUTOVETTURA	DE462BM	19.644,00	19.644,00	0,00
C.5	62086 AUTOVETTURA FIAT DUCATO PANORAMA-PASS	CW283EF	21.250,00	21.250,00	0,00
C.5	62573 AUTOVETTURA MODEL YEAR 2006, CLIMA MANUA	DE674BN	9.489,00	9.489,00	0,00
C.5	62637 AUTOVETTURA MODEL YEAR 2006, CLIMA MANUA	DE673BN	9.489,00	9.489,00	0,00
C.5	62881 AUTOVETTURA	DE684BN	9.489,00	9.489,00	0,00
C.5	63400 AUTOVETTURA	DF367TC	26.200,00	26.200,00	0,00
C.5	63425 AUTOVETTURA	DF937TD	9.834,63	9.834,63	0,00
C.5	63631 AUTOVETTURA	DH701DT	10.634,63	10.634,63	0,00
C.5	63879 AUTOVETTURA	DF849TD	10.634,63	10.634,63	0,00
C.5	65554 AUTOVETTURA	DH903DY	12.178,26	12.178,26	0,00
C.5	65555 AUTOVETTURA	DH902DY	12.178,26	12.178,26	0,00
C.5	67200 AUTOVETTURA	DJ952ZH	10.634,63	10.634,63	0,00
C.5	67206 AUTOVETTURA	DJ953ZH	10.634,63	10.634,63	0,00
C.5	67818 AUTOVETTURA DUCATO COMBINATO 2.2 MJT 16V	DK255YW	27.058,46	27.058,46	0,00
C.5	69007 AUTOVETTURA PUNTO CLASSIC 5	DM562JC	9.046,53	9.046,53	0,00
C.5	69432 AUTOVETTURA	DM817JD	10.977,04	10.977,04	0,00
C.5	69663 AUTOVETTURA COMPL. CLIMA, FILTRO ANTIPOLLI	DM841JD	10.230,81	10.230,81	0,00
C.5	71069 AUTOVETTURA NISSAN PRIMASTAR COMBI EFFI	DP594AR	23.110,00	23.110,00	0,00
C.5	71132 AUTOVETTURA	DP156AS	8.692,03	8.692,03	0,00
C.5	71133 AUTOVETTURA	DP155AS	10.198,93	10.198,93	0,00
C.5	72288 AUTOVETTURA TRANSPORTER CARAVELLE 2.5 T	DR673CE	32.656,16	32.656,16	0,00
C.5	75069 AUTOVETTURA PER TRASPORTO DI PERSONE-US	DS532SY	13.295,69	13.295,69	0,00
C.5	75070 AUTOVETTURA PER TRASPORTO DI PERSONE-US	DS537SY	12.696,13	12.696,13	0,00
C.5	75328 AUTOVETTURA FIAT PANDA 1.2 NATURAL POWER	DT124DD	11.295,69	11.295,69	0,00
C.5	76530 AUTOVETTURA	DT759DE	10.495,69	9.446,13	1.049,56
C.5	76543 AUTOVETTURA	DT763DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76544 AUTOVETTURA	DT766DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76597 AUTOVETTURA NATURAL POWER DYNAMIC	DT760DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76598 AUTOVETTURA NATURAL POWER DYNAMIC	DT762DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76624 AUTOVETTURA	DT765DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76639 AUTOVETTURA (VEDI NOTE)	DT761DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76640 AUTOVETTURA (VEDI NOTE)	DT713DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76670 AUTOVETTURA (VEDI NOTE)	DT764DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76671 AUTOVETTURA NATURAL POWER DYNAMIC	DT714DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	76677 AUTOVETTURA NATURAL POWER DYNAMIC	DT758DE	11.113,67	10.002,29	1.111,38
C.5	77182 AUTOVETTURA	DV826WZ	12.293,25	11.063,93	1.229,32
C.5	77283 AUTOVETTURA	DV220XB	12.293,25	11.063,93	1.229,32
C.5	77817 AUTOVETTURA	DX378NM	9.613,67	8.652,29	961,38
C.5	79996 AUTOVETTURA FIAT PANDA 0.9 1.1 ACTIVE ECO	DZ118SA	8.133,24	5.693,27	2.439,97
C.5	80369 AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4 COLORE BIANCO	DZ230SA	12.258,30	8.580,81	3.677,49
C.5	81446 AUTOVETTURA FIAT DUCATO COMBI NOVE POST	EB103ZY	27.255,31	19.078,71	8.176,60
C.5	81490 AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4 COLORE BIANCO	EB155ZY	12.055,23	8.438,67	3.616,56
C.5	81528 AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4	EB361ZZ	12.055,23	8.438,67	3.616,56
C.5	82239 AUTOVETTURA	EC904AC	12.131,20	8.491,84	3.639,36
C.5	82250 AUTOVETTURA	EC901AC	10.994,77	7.696,33	3.298,44
C.5	82251 AUTOVETTURA	EC902AC	12.131,20	8.491,84	3.639,36
C.5	82252 AUTOVETTURA	EC903AC	12.131,20	8.491,84	3.639,36
C.5	82339 AUTOVETTURA	EC921AC	13.613,23	9.529,27	4.083,96
C.5	82340 AUTOVETTURA	EC922AC	13.613,23	9.529,27	4.083,96
C.5	82362 AUTOVETTURA PUNTO CLASSIC 1.2	ED660ME	9.302,81	6.511,96	2.790,85
C.5	82866 AUTOVETTURA 8/9 POSTI LH1 PASSO LUNGO	ED820ME	26.296,21	18.407,34	7.888,87

segue ---->

N. Inventario	Descrizione	Targa	Valore storico	Fondo di Ammortamento	Valore residuo
C.5	83401 AUTOVETTURA PANDA 4X4 1.3 MULTIJET	ED565MK	14.400,00	7.200,00	7.200,00
C.5	83518 AUTOVETTURA (VEDI NOTE)	EH864JZ	12.600,01	6.300,00	6.300,01
C.5	83541 AUTOVETTURA FIAT PUNTO EVO ACTIVE 5P	EH921JZ	10.900,01	5.450,00	5.450,01
C.5	84286 AUTOVETTURA FIAT PUNTO EVO ACTIVE 5P	EH186WW	10.900,01	5.450,00	5.450,01
C.5	85844 AUTOVETTURA SUBARU LEGACY 2.0D	EJ457YZ	29.520,00	14.760,00	14.760,00
C.5	87820 AUTOVETTURA FIAT PANDA MYLIFE 1.2	EL190XB	7.850,00	2.355,00	5.495,00
C.5	87821 AUTOVETTURA FIAT PANDA MYLIFE 1.2	EL218XB	7.850,00	2.355,00	5.495,00
C.5	87822 AUTOVETTURA	EL220XB	7.850,00	2.355,00	5.495,00
C.5	87823 AUTOVETTURA FIAT PANDA MYLIFE 1.2	EL221XB	7.850,00	2.355,00	5.495,00
C.5	89862 AUTOVETTURA FIAT PANDA CLAMMING 4X4 CLIM	EN315RP	11.951,92	3.585,57	8.366,35
C.5	89863 AUTOVETTURA FIAT DOBLO' CARGO 1.6 MULTIJET	EN305RP	15.291,17	4.587,35	10.703,82
C.5	89868 AUTOVETTURA FIAT PANDA CLASSIC 1.2 69CV	EN542RN	8.374,42	2.512,32	5.862,10
C.5	90391 AUTOVETTURA	EA569BX	46.734,50	14.020,35	32.714,15
C.5	90413 AUTOVETTURA	EA568BX	46.734,50	14.020,35	32.714,15
C.5	90700 AUTOVETTURA	EN543RN	8.374,42	2.512,32	5.862,10
C.5	91292 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP803YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91293 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP795YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91294 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP808YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91295 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP797YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91296 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP800YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91297 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP804YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91298 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP802YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91299 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP801YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91300 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP806YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91301 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP805YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91302 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP793YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91303 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP799YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91304 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP791YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91305 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP796YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91697 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP790YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91698 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP798YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91699 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP794YF	8.237,19	823,72	7.413,47
C.5	91700 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP792YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91701 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP807YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91702 AUTOVETTURA, COLORE BIANCO PASTELLO, EURO	EP809YF	8.237,12	823,71	7.413,41
C.5	91799 AUTOVETTURA	EP510YT	12.263,31	1.226,33	11.036,98
C.5	91800 AUTOVETTURA	EP508YT	12.263,31	1.226,33	11.036,98
C.5	91801 AUTOVETTURA	EP509YT	12.263,31	1.226,33	11.036,98
C.5	91802 AUTOVETTURA	EP509YT	12.263,28	1.226,33	11.036,95
C.8	3840 AUTOMOBILE	CM113WX	10.627,00	10.627,00	0,00
Totale Autovetture			2.131.603,12	1.705.787,45	425.815,67

d) Altri mezzi di trasporto:

Valore storico al 31.12.2012	349.473,75	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-335.379,13	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	14.094,62
	Acquisizioni onerose	1.769,78
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	0,00
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	0,00
	Ammortamenti di esercizio	-6.341,35
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	9.523,05

Le acquisizioni onerose si riferiscono all'acquisto di 2 carrelli trasportatori, di 2 ciclomotori e di 2 transpallet, per un valore storico complessivo pari ad € 1.769=.

Non si sono registrate dismissioni o alienazioni.

3.2.7. Altri beni

Valore storico al 31.12.2012	61.379.477,13	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-49.507.550,85	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	11.871.926,28
	Acquisizioni onerose	3.281.302,87
	Acquisizioni gratuite	6.803,61
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-1.857.707,05
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	1.701.309,96
	Ammortamenti di esercizio	-4.064.334,34
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	10.939.301,33

Sono compresi in questa voce residuale le seguenti categorie di beni:

a) Macchine ordinarie d'ufficio:

Valore storico al 31.12.2012	817.746,97	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-765.449,94	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	52.297,03
	Acquisizioni onerose	16.847,92
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-12.816,23
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	12.816,23
	Ammortamenti di esercizio	-26.704,96
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	42.439,99

Le acquisizioni onerose concernono l'entrata in funzione di cespiti per un valore complessivo di €uro 16.848=.

La voce dismissioni riguarda l'eliminazione di 25 cespiti totalmente ammortizzati: calcolatrici, distruggi documenti, etichettatrici, fotocopiatrici, macchine da scrivere, taglierine, telefax e videoscrittura, per un totale complessivo di €uro 12.816=.

Non si sono rilevate minusvalenze in quanto i beni dismessi erano totalmente ammortizzati.

b) Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche comprese le attrezzature informatiche (hardware):

Valore storico al 31.12.2012	12.578.264,57	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-11.814.250,90	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	764.013,67
	Acquisizioni onerose	268.242,76
	Acquisizioni gratuite	0,00
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-22.109,40
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	22.109,40
	Ammortamenti di esercizio	-440.015,76
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	592.240,67

Le acquisizioni onerose si riferiscono all'acquisto ed all'integrazione di attrezzature per un valore complessivo di €uro 268.243=. Non sono state acquisite attrezzature in forma gratuita, mentre sono stati dismessi beni con valore residuo pari a zero, per un valore storico complessivo di €uro 22.109=.

c) Attrezzature di cucina, mensa e ristorazione:

Valore storico al 31.12.2012	3.603.607,18	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-2.863.489,05	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	740.118,13
	Acquisizioni onerose	352.926,94
	Acquisizioni gratuite	198,99
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-85.433,75
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	85.119,88
	Ammortamenti di esercizio	-202.827,12
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	890.103,07

Le acquisizioni onerose sono afferenti all'acquisto di congelatori, celle frigorifere, carrelli da cucina, lavastoviglie, tavoli di lavoro, per un valore complessivo di €uro 352.927=. I cespiti con valore maggiore sono un forno a termoconvezione (C.3/6761), una cella frigorifera (C.4/12073) ed un cuocitore automatico (C.4/12103).

La voce dismissioni si riferisce all'eliminazione di beni quasi totalmente ammortizzati, la minusvalenza complessiva realizzata in questa voce patrimoniale ammonta ad €uro 273=.

L'acquisizione gratuita si riferisce alla donazione di un frigorifero (C.10/29522), da parte dell'Associazione Trentina Fibrosi Cistica (determina n. 1.475 del 02.10.2013), in uso presso il reparto di Pediatria dell'Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto.

d) Attrezzature tecnico-economali:

Valore storico al 31.12.2012	13.663.810,43	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-12.096.998,63	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	1.566.811,80
	Acquisizioni onerose	305.373,62
	Acquisizioni gratuite	6.604,62
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-223.930,33
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	220.801,51
	Ammortamenti di esercizio	-535.547,88
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	1.340.113,34

Le acquisizioni onerose si riferiscono all'acquisto e ad interventi migliorativi o integrativi di attrezzature tecnico-economali, per un valore complessivo di €uro 305.374=.

Nel corso dell'esercizio, sono state inventariate le seguenti attrezzature tecnico-economali pervenute gratuitamente:

- donazione dalla Lega Italiana lotta contro i tumori, di 5 televisori Grundig modello 32GLX3000T, del valore di €uro 294=cad., in favore della Unità Operativa Day Hospital Oncologico dell'Ospedale di Rovereto, accettata con protocollo 0085306 dell'11.07.2013;

- donazione di 12 televisori del valore di €uro 2540=, da parte della ANED Trentino, in favore della U.O. di Nefrologia dell'Ospedale S. Chiara, accettata con determina n. 1241/2013.

Inoltre, sono stati donati 4 televisori LED Samsung, da parte del circolo pensionati del comune di Pejo, in favore della U.O. di Medicina dell'Ospedale Valli del Noce di Cles, ed accettato con determina n.1475/2013 del 02/10/2013.

Le dismissioni concernono l'eliminazione, per fuori uso, di beni quasi tutti completamente ammortizzati per uno storico totale di €uro 223.930=, ammortizzato per €uro 220.801=, con una generazione di minusvalenze pari a €uro 3.129=.

e) Attrezzature di lavanderia e pulizia:

Valore storico al 31.12.2012	412.322,42	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-269.731,57	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	142.590,85
	Acquisizioni onerose	1.750,95
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-1.373,29
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	1.373,29
	Ammortamenti di esercizio	-28.804,86
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	115.536,94

Le acquisizioni onerose dell'esercizio si riferiscono a 5 lavatrici, per un valore totale di €uro 1.705=. Le dismissioni hanno riguardato l'eliminazione di 5 beni del valore complessivo di €uro 1.373=, interamente ammortizzati, quindi senza rilevazione di minusvalenze.

f) Biblioteca:

Valore storico al 31.12.2012	30.309,51	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-30.309,51	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	-
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	0,00
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	0,00
	Ammortamenti di esercizio	0,00
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	-

Nel corso del 2013 il conto non ha registrato alcuna movimentazione.

g) **Altri beni strumentali**

Valore storico al 31.12.2012	3.420.122,47	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-3.146.377,19	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	273.745,28
	Acquisizioni onerose	2.219,14
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-5.542,09
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	5.542,09
	Ammortamenti di esercizio	-125.288,89
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	150.675,53

L'unico acquisto contabilizzato su questo conto, è inerente ad un paravento a vetri anti-raggi-x(C.3/6762), in dotazione alla U.O. di ortopedia dell'Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana. Per quanto concerne le dismissioni, pari ad €uro 5.542=, riguardano quasi esclusivamente l'eliminazione di 6 fax, interamente ammortizzati.

h) **Attrezzatura protesica**

Valore storico al 31.12.2012	25.207.664,76	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	-18.520.944,06	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	6.686.720,70
	Acquisizioni onerose	2.333.941,54
	Dismissioni, vendite, furti (valore storico)	-1.506.501,96
	Dismissioni, vendite, furti (fondo ammortamento)	1.353.547,56
	Ammortamenti di esercizio	-2.705.144,87
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	6.162.562,97

Le acquisizioni onerose di attrezzature per assistenza protesica (seggioni, carrozzine, apparecchi per pressione positiva continua, montascale, ecc.) ammontano, in questo esercizio, ad €uro 2.333.942=. Nella maggior parte dei casi, si tratta di beni concessi in comodato gratuito ad utenti esterni, con obbligo di restituzione alla cessazione del bisogno.

Sono state registrate dismissioni per un valore storico di €uro 1.506.502=, ammortizzato per €uro 1.353.548=, con conseguente registrazione di una minusvalenza per €uro 152.954=.

i) **Opere d'arte**

Valore storico al 31.12.2012	1.645.628,82	
Fondo di ammortamento al 31.12.2012	0,00	
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2012	1.645.628,82
	Acquisizioni onerose	0,00
	Acquisizioni gratuite	0,00
	VALORE RESIDUO AL 31.12.2013	1.645.628,82

Nel corso dell'esercizio 2013 non si sono registrate movimentazioni.

3.2.8 **Immobilizzazioni in corso ed acconti**

Questa voce, che registra un valore complessivo, al 31.12.2013, di €uro **27.323.369=** (di cui, €uro **27.044.313=** per **fabbricati in corso di costruzione** ed €uro **279.056=** per **altre immobilizzazioni materiali in corso**), comprende i costi sostenuti (ivi compresi gli anticipi e gli acconti ai fornitori) per immobilizzazioni materiali non ancora ultimate o, comunque non ancora in condizione di poter essere utilizzate nei processi produttivi ed erogativi dell'Azienda. Vi rientrano, i fabbricati in corso di costruzione, gli impianti ed i macchinari in corso di costruzione, le altre immobilizzazioni materiali in corso, gli acconti per la progettazione, esecuzione ed acquisto di immobilizzazioni materiali. Gli elementi patrimoniali inclusi nelle immobilizzazioni in corso e negli acconti, non sono sottoposti a processo di ammortamento poiché non è ancora iniziata l'utilizzazione del bene.

Tra i fabbricati in corso di costruzione, si segnalano, per significatività:

- a) il **recupero dell'area "ex Bimac"**, sita nel comune catastale di **Rovereto** ed in comproprietà APSS-ITEA, per la realizzazione di un centro sanitario adibito ad ambulatori ed uffici per servizi sanitari, all'interno di un piano progettuale che prevede l'attivazione di ulteriori funzioni di interesse pubblico collettivo gestite dall'Istituto Trentino di Edilizia Abitativa;
- b) la **realizzazione del cappotto e dei serramenti del P.O. di Rovereto**, per il miglioramento del comfort termico dell'edificio per le degenze, sostituendo i serramenti ed applicando un cappotto isolante alla facciata della struttura ospedaliera;
- c) il rifacimento del garage e del piazzale del **P.O. di Borgo Valsugana**, con realizzazione della **nuova autorimessa per le ambulanze e della sede del servizio 118**.

3.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Tale voce comprende esclusivamente i crediti immobilizzati, che alla data del 31.12.2013 ammontano a €uro 27.595.755=, relativi alle anticipazioni che l'Azienda eroga al proprio personale dipendente a titolo di indennità premio servizio (I.P.S.) o per il trattamento di fine rapporto (T.F.R.).

Per ciò che concerne le anticipazioni del T.F.R., nel corso del 2013 sono state 152 le pratiche previdenziali erogate a tale titolo, per un importo pari a €uro 3.484.280=; di contro, sono state 7 le posizioni relative a personale dipendente, a cui sono state calcolate le rivalutazioni del trattamento di fine rapporto per €uro 17.839=.

Inoltre, su indicazione del responsabile del Servizio Amministrazione del Personale, si è proceduto a rivalutare le anticipazioni per T.F.R. per €uro 391.856=, mentre la svalutazione I.P.S. rilevata al 31.12.2013 è stata pari ad €uro 115.723=, con il relativo fondo svalutazione che presenta un saldo pari ad €uro 540.811=.

Per completezza d'informazione, si segnalano 7 casi di recupero verso INPS – gestione INPDAP delle anticipazioni T.F.R. concesse, ammontanti a €uro 127.514=.

In relazione alle anticipazioni per I.P.S., si rileva che le somme corrisposte, riguardanti 7 indennità concesse al personale dipendente, sono state recuperate dall'ente di previdenza per €uro 84.315=.

Si evidenzia inoltre che, con giroconto contabile dai crediti per anticipazione del T.F.R. ai crediti verso l'erario (per altre imposte e tasse), è stata rilevata nello stato patrimoniale una quota, pari ad €uro 50.455=, a titolo di restituzione dell'anticipazione del trattamento di fine rapporto corrisposta ai dipendenti e non conteggiata dall'INPS - ex gestione INPDAP, che per tali posizioni previdenziali ha rimborsato all'APSS le somme anticipate rivalutate, ma non l'importo versato a titolo d'imposta IRPEF.

In accordo con l'ente previdenziale e l'amministrazione finanziaria, è stata formulata specifica istanza di rimborso IRPEF, ai sensi degli articoli 37-38 del DPR n. 602/1973, entro il termine di 48 mesi dalla data del provvedimento che ha dato luogo al recupero in questione.

Ai sensi dell'art. 2424 del c.c., si evidenzia che gli importi dei crediti immobilizzati esigibili oltre la chiusura dell'esercizio successivo sono pari ad €uro 27.490.793=, mentre i crediti esigibili entro il 31.12.2014 ammontano ad €uro 104.962=.

4. ATTIVO CIRCOLANTE

4.1. RIMANENZE

La voce rimanenze è articolata nel modo qui di seguito indicato:

RIMANENZE PRODOTTI SANITARI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
RIMANENZE MEDICINALI E PRODOTTI FARMACEUTICI	7.122.823	6.500.605	622.218
RIMANENZE EMODERIVATI, PLASMA, SANGUE E PRODOTTI PER TRASFUSIONE	21.687	27.241	-5.554
RIMANENZE PRESIDI CHIRURGICI, MATERIALE SANITARIO E DI MEDICAZIONE	1.896.104	1.796.552	99.552
RIMANENZE STRUMENTARIO CHIRURGICO E MEDICALE	181	233	-52
RIMANENZE MATERIALE PROTESICO E PACEMAKERS	1.117	2.626	-1.509
RIMANENZE PRODOTTI PER EMODIALISI	523.316	431.636	91.680
RIMANENZE PRODOTTI PER USO VETERINARIO	0	0	0
RIMANENZE PRODOTTI PER PROFILASSI IGIENICO - SANITARIA, SIERI E VACCINI	8.430	1.548	6.882
RIMANENZE REAGENTI E ALTRI PRODOTTI PER USO LABORATORIO	392.889	169.829	223.060
RIMANENZE MATERIALE RADIO DIAGNOSTICO E SIMILARI	179.828	262	179.566
RIMANENZE PER MATERIALE RADIOATTIVO	132	0	132
RIMANENZE ALTRI PRODOTTI SANITARI	0	0	0
SUB TOTALE	10.146.507	8.930.532	1.215.975
RIMANENZE PRODOTTI NON SANITARI			
RIMANENZE PRODOTTI ALIMENTARI	314.898	377.639	-62.741
RIMANENZE MATERIALE DI LAVANDERIA, PULIZIA E GUARDAROBA	29.147	38.563	-9.416
RIMANENZE SCORTE ECONOMICHE E ALTRO MATERIALE D'USO	97.324	113.227	-15.903
RIMANENZE COMBUSTIBILI	0	0	0
RIMANENZE CARBURANTI E LUBRIFICANTI	0	0	0
RIMANENZE CANCELLERIA E STAMPATI	303.881	315.595	-11.714
RIMANENZE MATERIALE DIDATTICO E AUDIOVISIVO	0	0	0
RIMANENZE MATERIALE PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI	49.165	31.922	17.243
RIMANENZE MATERIALE E PUBBLICAZIONI PER PUBBLICITA'	30	30	0
RIMANENZE MATERIALE PER EDUCAZIONE SANITARIA	1.851	1.407	444
RIMANENZE ALTRI MATERIALI NON SANITARI DI CONSUMO	107.755	125.178	-17.423
SUB TOTALE	904.051	1.003.561	-99.510
DEGENZE IN CORSO	2.671.147	2.744.388	-73.241
ACCONTI	0	0	0
TOTALE	13.721.705	12.678.481	1.043.224

Le rimanenze di beni iscritte in Bilancio alla data del 31.12.2013 ammontano complessivamente ad € 11.050.558=, di cui € 10.146.507= inerenti ai beni sanitari ed € 904.051= ai beni non sanitari.

Le rimanenze di magazzino sono valorizzate da una procedura di storicizzazione, che consente di attribuire a ciascun articolo il costo medio ponderato, calcolato sulla base delle fatture di competenza dell'esercizio 2013, pervenute e registrate entro il 27.01.2014 (la data di svolgimento di tale procedura).

Nell'ambito della macrovoce dei beni sanitari rientrano tutte le giacenze di fattori ad utilità semplice (non ripetuta) impiegati nello svolgimento dell'attività istituzionale di diagnosi, cura e riabilitazione, che costituiscono il 91,82% delle giacenze complessive; mentre le rimanenze dei beni non sanitari (l'8,18% del valore delle giacenze) comprendono fattori ad utilità semplice impiegati prevalentemente nell'attività di funzionamento dell'Azienda, nonché di erogazione dei servizi non collegabili direttamente allo stato di salute degli assistiti.

BENI	DESCRIZIONE	RIMANENZE 2013 (Euro)
BENI SANITARI	medicinali e prodotti farmaceutici	5.662.114
	emoderivati, plasma e sangue, prodotti per trasfusioni	21.687
	presidi chirurgici, materiale sanitario e di medicazione	1.896.104
	strumentario chirurgico e medicale	181
	materiale protesico, pace makers	1.117
	prodotti per emodialisi	523.316
	prodotti per uso veterinario	8.430
	materiali per la profilassi igienico-sanitaria, sieri e vaccini	392.889
	reagenti e altri prodotti per laboratorio compreso service	179.828
	materiale radiodiagnostico e similari	132
	acquisto prodotti farmaceutici per assistenza farmaceutica territoriale	1.460.709
SUB-TOTALE		10.146.507
BENI NON SANITARI	prodotti alimentari	314.898
	materiale lavanderia, pulizia, stileria e guardaroba	29.147
	scorte economali ed altro materiale d'uso	97.324
	materiali per manutenzioni e riparazioni di immobili	38.240
	materiali per manutenzioni e riparazioni di attrez. tecnico-economali	10.925
	cancelleria, stampati e supporti meccanografici	303.881
	materiali e pubblicazioni per pubblicita'	30
	materiali per educazione sanitaria	1.851
	altro materiale di consumo	27.982
	acquisto materiale per comunicazione istituzionale (garante)	79.773
SUB-TOTALE		904.051
TOTALE GENERALE		11.050.558

I medicinali ed i prodotti farmaceutici per l'assistenza in ospedale e per l'erogazione diretta (prevalentemente post-ricovero) rappresentano oltre la metà delle rimanenze totali, se a questi si aggiungono i farmaci acquistati dall'Azienda e destinati all'erogazione attraverso le farmacie del territorio (c.d. distribuzione per conto), si raggiunge la percentuale del 64,46% sul totale rimanenze. Dal confronto con l'esercizio precedente, si evidenzia un deciso incremento delle rimanenze totali, pari ad €uro 1.116.465= (+11,24%). La tabella seguente descrive la dinamica intervenuta:

BENI	DESCRIZIONE	DELTA RIMANENZE 2013-2012 (in euro)	DELTA %
SANITARI	medicinali e prodotti farmaceutici	207.041,39	3,80%
	materiali per la profilassi igienico-sanitaria, sieri e vaccini	391.341,45	25282,09%
	acquisto prodotti farmaceutici per assistenza farmaceutica territoriale	415.176,12	39,71%
	altro	202.416,48	
SUB-TOTALE		1.215.975,44	
NON SANITARI	prodotti alimentari	-62.740,19	-16,61%
	scorte economali ed altro materiale d'uso	-15.902,18	-14,04%
	acquisto materiale per comunicazione istituzionale (garante)	-19.615,89	-19,74%
	Altro	-1.251,90	
SUB-TOTALE		-99.510,16	
TOT. GENERALE VARIAZIO RIMANENZE		1.116.465,28	

Si evidenzia, come la variazione delle rimanenze è giustificata per il 37,19%, pari a €uro 415.176=, dalle dinamiche intervenute nel valore delle giacenze dei prodotti farmaceutici per l'assistenza territoriale presso il magazzino gestito dall'Unifarm SpA.

ANNO	Rimanenze APSS	Rimanenze UNIFARM	TOTALE ANNO
2013	9.589.848,90	1.460.708,90	11.050.557,80
2012	8.888.559,73	1.045.532,78	9.934.092,51
DIFFERENZA RIMANENZE UNIFARM 2013-2012			415.176,12
DIFFERENZA RIMANENZE APSS 2013-2012			701.289,17
DIFFERENZA RIMANENZE TOTALI 2013-2012			1.116.465,29

Nell'esercizio 2013, le giacenze di farmaci presso il magazzino Unifarm, sono state valorizzate attraverso l'applicativo informatico "Eusis Magaz", come per gli altri magazzini aziendali, poiché dall'1 gennaio 2013 anche gli ordini "Unifarm", ed i relativi documenti contabili, sono stati registrati su questo applicativo garantendo così l'omogeneità dei valori esposti.

Per quanto concerne la voce "materiali per la profilassi igienico-sanitaria, sieri e vaccini" (conto 51.010.08.0), va evidenziato che in tale posta sono contabilizzati sia gli acquisti del Dipartimento di Prevenzione, sia quelli dell'U.O. di Igiene e Sanità Pubblica Veterinaria. Nel corso dell'esercizio 2013, è stato istituito in "Eusis Magaz" un nuovo deposito denominato 05V, al fine di imputare gli oneri sostenuti per tali prodotti al centro di prelievo fruitore, piuttosto che a quello effettuante l'acquisto. In tal modo, i prodotti in questione non ancora assegnati al centro di prelievo, sono stati rilevati come rimanenze, mentre nell'esercizio 2012 le giacenze presso il Dipartimento di Prevenzione, non rilevavano ai fini della valutazione delle rimanenze finali. Tenuto conto della novità di rilevazione sopra descritta, si precisa che alla data di chiusura di bilancio non risulta possibile valorizzare l'entità delle rimanenze iniziali di tale tipologia di materiale, anche se non si ritiene particolarmente significativa la variazione rispetto alla consistenza finale. Di seguito la tabella con il dettaglio degli articoli attivi sul deposito 05V ed il valore delle relative giacenze.

Codice prodotto APSS	Descrizione del Prodotto	Delta n. confezioni - pezzi 2013-2012	Delta rimanenze 2013 - 2012 (in Euro)
21805	DIFTETALL*AD INIET 1FSIR 0,5ML	1096	2.905,50
32636	IMOVAX POLIO*IM SC 1SIR 0,5ML	58	388,54
43720	VIVOTIF*3CPS 200MG 2000MILIONI	297	2.613,60
62126	ACTHIB*IM IFL 1D LIOF+SIR	58	733,7
67540	HAVRIX*BB IM 1SIR 0,5ML	196	3.624,24
71640	TWINRIX PEDIATRICO*IM 1SIR+2AG	39	818,96
72264	RABIPUR*IFL 1D 1ML+IF C/SIR	39	964,82
75163	INFLUVAC S*10FSIR 0,5ML 12-13	30	102,3
75761	DIFTAVAX*AD 1SIR 0,5ML	-125	-390,46
78479	BOOSTRIX*IM 1SIR 0,5ML C/AGO	1209	16.317,87
80009	ENGERIX B*IM 25F 1ML 20MCG+SIR	109	1.565,89
80459	INFANRIX HEXA*IM 1FL+1SIR+2AGH	3080	150.901,52
80929	VACCINO ANTIINFLUENZALE	7	0
81279	TICOVAC*BB IM 1SIR 0,25ML	27	743,69
82971	TICOVAC*IM 1SIR 0,5ML	27	946,84
84048	DIFTERIVACCINE SSI	56	806,96
86184	PRIORIX*IF LIOF+1SIR SOLV C/AG	1690	19.240,65
86187	VARIVAX*IFL POLV+1SIR SOLV+2AG	110	4.487,89
86189	IMOVAX TETANO*1SIR 0,5ML 40UI	-157	-378,64
86190	PENTAVAC*IFL 1D+1SIR 0,5ML+2AG	36	1.185,23
86191	TETRAVAC*1SIR 0,5ML+2AGHI	40	729,08
86192	GARDASIL*1SIR IM 0,5ML+2AGHI	45	2.635,88
87687	DUKORAL*OS 2FL 3ML	46	456,41
90883	CERVARIX*IM 1SIR 0,5ML+1 AGO	510	29.755,44
91001	FENDRIX*IM 1SIR 20MCG 0,5ML+AG	61	2.618,24
91555	POLIOINFANRIX*1SIR 0,5ML	1240	22.492,36
94869	MENJUGATE*IFL POLV+1SIR SOLV	680	6.066,28
94936	PNEUMOVAX*IFL 0,5ML	104	1.836,12
100717	TYPHIM VI*IM 1SIR 0,5ML +2AGHI	88	814,09
100864	INTANZA*1SIR 0,1ML 9MCG 12-13	68	411,4
100865	MENVED*IM 1FL+1SIR 0,5ML	69	3.036
101612	MENCEVAX ACWY*IFL DISIR 2AGH	17	171,48
104856	HEVAXPRO*IM 1SIR 5MCG/0,5ML+2A	129	1.291,29
104857	AVAXIM*INIET 1SIR 0,5ML+2AGHI	286	4.907,76
104859	PREVENAR 13*IM 10SIR 0,5ML	2170	101.638,46
107961	VACCINO ANTIRABBICO	225	3.144,49
109941	ANATETALL*INIET 1FSIR 0,5ML40U	472	1.246,08
115704	BATREVAC*10SIR 0,5ML 2013-2014	150	511,5
DIFFERENZA RIMANENZE 2013-2012			391.341,45

Relativamente ai "prodotti non sanitari", si sottolinea la voce "prodotti alimentari" che ha registrato un decremento delle giacenze per €uro 62.740= rispetto l'esercizio 2012 (il 16,61% in meno), dovuto in massima parte all'incidenza delle scorte dei prodotti alimentari dietetici.

Il conto "cancelleria, stampati e supporti meccanografici" (14.02.070.0) presenta un decremento in valore assoluto, rispetto l'esercizio precedente, pari ad €uro 11.714=, originato da una contrazione del consumo di tali articoli da parte di tutte le strutture aziendali, alla luce del programma di razionalizzazione e di contenimento della spesa.

Infine, si sottolinea il decremento della voce "acquisto materiale per comunicazione istituzionale (conto 59.02.010.2) contabilizzato in €uro 19.615,89=, relativo alle giacenze di tutto il materiale informativo (opuscoli, volantini, ecc.), la cui realizzazione è affidata a terzi, utile per favorire la conoscenza del Servizio Sanitario Provinciale, delle prestazioni erogate dall'Azienda e delle relative modalità di accesso da parte degli assistiti. Il trend sempre decrescente di tali rimanenze è da attribuire all'acquisto, per le esigenze della stamperia interna, di una macchina a colori con finiture che consente la realizzazione di opuscoli rilegati, limitando fortemente la necessità di rivolgersi a studi grafici esterni. La realizzazione *in house* di tali articoli ha consentito: una migliore ponderazione della produzione, non essendoci la necessità di beneficiare di economie di scala nell'acquisto; un'adeguata valutazione delle scorte da tenere in magazzino; una minore esigenza di smaltimento delle giacenze in caso di revisioni degli stessi, da parte del Gruppo Aziendale che sovrintende le Pubblicazioni.

Ciò premesso, ai fini conoscitivi delle dinamiche afferenti i beni sanitari e non sanitari è rilevante il calcolo dell'indice di rotazione delle scorte. Tale indice esprime il numero di volte in cui, nell'esercizio considerato, avviene il rinnovo totale del magazzino, con il conseguente smobilizzo delle risorse finanziarie impiegate. L'indice di rotazione delle scorte, rilevato su base annua e a valori vista l'eterogeneità dei beni, costituisce un utile indicatore per comprendere l'efficienza logistica aziendale.

L'indice è stato calcolato per tutti i depositi aziendali, tenendo conto delle rimanenze in essi giacenti (rimane quindi escluso per analogia con l'esercizio 2012 il magazzino Unifarm). Ai fini del calcolo sono stati rilevati per ogni singolo articolo: a) il valore complessivo degli scarichi, valorizzati al prezzo medio storicizzato dell'anno di riferimento, ottenendo così il "costo delle merci scaricate"; b) il costo della scorta media, dato dalla semisomma della quantità esistente all'inizio dell'anno con quella in rimanenza alla fine dello stesso, opportunamente valorizzata al prezzo medio storicizzato dell'anno di riferimento.

Per quanto concerne l'APSS tale indice è pari a 6,10, in aumento rispetto a quello del 2012 (5,55), evidenziando un maggior valore degli scarichi complessivi e quindi una maggiore attenzione nella gestione delle scorte.

L'inverso dell'indice di rotazione è quello di durata, che esprime i giorni di permanenza dei beni in magazzino ed è dato dal quoziente tra i giorni totali dell'anno (365) e l'indice di rotazione delle scorte. Tale indice, nel 2013, è sensibilmente migliorato passando da 66 giorni (2012) agli attuali 60.

Anche per l'esercizio 2013 si è provveduto a svalutare integralmente gli articoli obsoleti e di lento esito, che non hanno presentato alcuna movimentazione nel biennio 2012-2013. La svalutazione consiste, sia nel dare a ciascuno di questi articoli il valore simbolico di 0,0001 €uro, sia nell'apporre nella scheda analgrafica un blocco che non ne consente l'acquisto, fino a che non siano state completamente azzerate le giacenze in essere. Il loro valore, in osservanza delle disposizioni civilistiche, verrà ripristinato attraverso il procedimento di storicizzazione in caso di riacquisto degli articoli in oggetto.

Nell'anno 2013 sono stati interessati da svalutazione n. 154 articoli, per un totale di €uro 19.151=. Nella tabella seguente si riassume il totale delle svalutazioni, per conto di bilancio.

Conto	Descrizione conto	Valore svalutato
51010100	medicinali e prodotti farmaceutici	42
51010300	presidi chirurgici, materiale sanitario e di medicazione	1.694
51010500	materiale protesico, pace-maker	113
51010600	prodotti per emodialisi	324
51010900	reagenti e altri prodotti per laboratorio compreso service	100
51020100	prodotti alimentari	108
51020300	scorte economiche ed altro materiale	1.044
51020600	materiali per manutenzioni e riparazione di immobili	2.864
51021000	cancelleria, stampati e supporti	3.857
51029900	altro materiale di consumo	296
59020102	acquisto materiale per comunicazione istituzionale	8.909
TOTALE SVALUTATO		19.151

Inoltre, da quest'anno, il prezzo medio annuale degli articoli non movimentati nel corso del 2013 e non inclusi nell'elenco della tabella precedente, è stato svalutato del 30% a titolo cautelativo. In tal modo è stata accolta, sia pure parzialmente, l'osservazione formulata dalla Trevor Srl, in occasione della revisione contabile al bilancio d'esercizio 2012, che richiedeva una svalutazione del 50% per gli articoli non movimentati nel biennio precedente a quello di chiusura del bilancio. La svalutazione ha riguardato 298 articoli, selezionati sulla base del criterio esposto, aventi un valore iniziale di € 73.243= ed è stata pari a € 21.973= (vedasi tabella seguente).

Conto	Descrizione conto	Valore svalutato
51010100	medicinali e prodotti farmaceutici	200
51010300	presidi chirurgici, materiale sanitario e di medicazione	961
51010600	prodotti per emodialisi	5.357
51010800	materiali per la profilassi igienico-sanitaria, sieri e vaccini	1.349
51010900	reagenti e altri prodotti per laboratorio compreso service	42
51020200	materiale lavanderia, pulizia, stireria e guardaroba	62
51020300	scorte economiche ed altro materiale	1.191
51020600	materiali per manutenzioni e riparazioni di immobili	573
51020800	materiali per manutenzioni e riparazioni di attr. sanitarie	88
51021000	cancelleria, stampati e supporti	5.173
51029900	altro materiale di consumo	342
59020102	acquisto materiale per comunicazione istituzionale	6.635
TOTALE SVALUTATO AL 30%		21.973

Le degenze in corso alla data di chiusura dell'esercizio sono valutate sulla base delle tariffe vigenti per l'assistenza ospedaliera, riproporzionate alla frazione di ricovero di competenza dell'anno valutate forfetariamente nella percentuale del 50% del valore complessivo del DRG, come previsto dalle direttive contabili provinciali. Per l'esercizio 2013, si rilevano degenze iniziali per € 2.744.388= e un valore di € 2.671.147= per le degenze in corso al 31.12.2013, pertanto si registra una variazione negativa pari ad € 73.241=.

4.2. CREDITI

I movimenti dei crediti sono evidenziati nella tabella seguente:

CREDITI VERSO CLIENTI E ASSISTITI	SALDO		VARIAZIONE
	di 31.12.2013	di 31.12.2012	
CREDITI VERSO CLIENTI E ASSISTITI ESIGIBILI NELL'ESERCIZIO	5.956.792	5.631.538	325.254
CREDITI VERSO CLIENTI E ASSISTITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	5.845	12.612	-6.767
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	-2.089.570	-1.615.176	-474.394
SUBTOTALE	3.873.067	4.028.973	-155.906
CREDITI DIVERSI DA QUELLI VERSO CLIENTI E ASSISTITI			
CREDITI VERSO PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	122.089.514	191.309.520	-69.220.006
CREDITI VERSO AZIENDE SANITARIE EXTRA-PROVINCIALI	229.624	301.497	-71.873
CREDITI VERSO AZIENDE OSPEDALIERE EXTRA-PROVINCIALI	4.381	19.172	-14.791
CREDITI VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	45.123.489	45.515.352	-391.863
CREDITI VERSO ERARIO E ALTRI ENTI	173.978	45.129	128.849
CREDITI VERSO ALTRI	2.610.661	4.976.714	-2.366.053
SUBTOTALE	170.231.647	242.167.384	-71.935.737
TOTALE	174.104.714	246.196.357	-72.091.643

In conformità all'art. 2426 del Codice Civile ed alle direttive contabili provinciali, si è proceduto all'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti, secondo il criterio in base al quale i crediti devono essere iscritti al loro presumibile valore di realizzo.

Si evidenzia, in particolare, che, come prevedono i vigenti principi contabili, l'accantonamento è stato definito secondo il criterio sintetico, trovandosi l'Azienda nella situazione di un elevato frazionamento dei crediti per i quali è difficilmente effettuabile un'analisi puntuale d'inesigibilità caso per caso.

Il procedimento sintetico è già stato utilizzato nei precedenti esercizi, quindi non vi sono state modifiche nei criteri di determinazione dell'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti.

Si ritiene, sulla base dell'esperienza degli anni precedenti, di proporre la svalutazione dei crediti sulla base della probabilità di riscossione ricostruita sui dati storici, tenuto conto anche della vetustà, relativamente ai crediti per i quali vi è un effettivo rischio di insolvenza e valutati anche i crediti di certa inesigibilità (relativi ad imprese fallite), o di esigibilità certa (concernenti le posizioni creditorie nei confronti delle cliniche convenzionate).

Inoltre, anche in considerazione del fatto che il legislatore pone il vincolo temporale di 10 anni per esercitare il diritto di riscossione di un credito insoluto, si ritiene prudenzialmente corretto svalutare totalmente tutti i crediti con una vetustà maggiore o uguale alla decade, ancorché per gli anni 2001, 2002, 2003, 2004 l'elaborazione matematica delle serie storiche dei dati contabili restituisca una probabilità di incasso comunque positiva (rispettivamente 0,19%, 0,98%, 2,81% e 4,28%).

Si elencano quindi le percentuali di svalutazione divise per i vari anni:

Anno 2004 e precedenti	100,00%
Anno 2005	96,06%
Anno 2006	92,82%
Anno 2007	89,42%
Anno 2008	85,18%
Anno 2009	76,62%
Anno 2010	65,89%
Anno 2011	50,32%
Anno 2012	29,16%
Anno 2013	3,54%

In sintesi, gli importi accantonati al Fondo Svalutazione Crediti per l'anno 2013 rilevano la seguente situazione contabile:

- Svalutazioni forfetarie crediti	€uro 2.089.569,63=;
- Consistenza fondo al 31.12.2013	€uro 1.561.296,34=;
- Accantonamento	€uro 528.273,29=.

Inoltre, si evidenzia che i crediti iscritti in bilancio, esigibili oltre l'esercizio successivo, ammontano complessivamente ad €uro 5.844,59.

Per quanto concerne il credito IRES, tale posta è pari complessivamente a €uro 22.557=.

L'imposta IRES è commisurata al reddito complessivo netto con l'aliquota ordinaria del 27,5%. Ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) del D.P.R. n. 601 del 29.09.1973 è applicabile il regime di semiesonero, con applicazione dell'aliquota dimezzata pari al 13,75%, per i presidi ospedalieri che operano nell'ambito della rete ospedaliera pubblica del Servizio Sanitario, così come chiarito dalla Risoluzione Ministeriale n. 179/E di data 10.07.2009. A tale proposito, la Direzione Provinciale di Trento dell'Agenzia delle Entrate con nota prot. 24226/2010 ha riconosciuto la riduzione al 50% dell'IRES per i presidi ospedalieri dell'Azienda Sanitaria, con rimborso della maggiore imposta versata nel quinquennio 2005-2009.

Il credito per IRES maturato al 31.12.2013 è riferito nel dettaglio alle seguenti poste:

a) €uro 146=, a titolo di ritenute d'acconto IRES del 4%, relative a quanto introdotto dall'art. 1, comma 43, della Legge 27.12.2006, n. 296 ed operate dal condominio quale sostituto d'imposta sui pagamenti dovuti all'APSS, per le prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi, anche se resi a terzi o nell'interesse di terzi, effettuate nell'esercizio di impresa, per la quota delle fatture contabilizzate ma da incassare alla data di chiusura dell'esercizio 2013;

b) €uro 10.411=, per credito IRES a saldo di competenza economica 2013, da riportare nella dichiarazione fiscale UNICO 2014 a compensazione degli acconti dell'anno 2014, a seguito del pagamento degli acconti versati a termini di legge nell'esercizio 2013 e tenuto conto, rispettivamente, per €uro 1.130= delle ritenute effettivamente subite di cui al precedente punto a) e per €uro 12.000= delle detrazioni d'imposta per le spese di riqualificazione energetica, di cui alla legge n. 296/2006 (IV rata delle spese

documentate relative alla sostituzione delle finestre comprensive di infissi presso il Presidio Ospedaliero di Cles). Il credito trae origine essenzialmente nell'innalzamento della percentuale IRES, dovuta per il secondo acconto, pari al 102,5%, come indicato nel Comunicato Stampa del Ministero dell'Economia e delle Finanze (M.E.F.) n. 236 di data 30.11.2013 e dal Decreto del M.E.F. del 30.11.2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 282 di data 02.12.2013;

c) Euro 12.000=, per il credito da riqualificazione energetica, che sarà portato in detrazione con utilizzo nell'ultima rata di pari importo e di competenza economica 2014.

Tra i crediti verso erario, è iscritta una quota dei crediti per altre imposte e tasse, pari ad Euro 50.455=, a titolo di restituzione dell'anticipazione del trattamento di fine rapporto, corrisposta ai dipendenti e non conteggiata dall'INPS, ex gestione INPDAP, che per tali posizioni previdenziali ha rimborsato all'APSS le somme anticipate rivalutate, ma non l'importo versato a titolo d'imposta IRPEF, come specificato nel paragrafo delle immobilizzazioni finanziarie.

TIPOLOGIA DI CREDITO		2004 c. prec.	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	TOTALE
VERSO ASSISTITI ITALIANI	CREDITO	150.101	39.632	57.415	88.401	152.276	129.983	209.357	273.763	273.408	870.432	2.244.767
	SVALUTAZIONE	150.101	38.071	53.293	79.048	129.708	99.387	137.945	137.757	79.726	30.813	935.849
VERSO CITTADINI STRANIERI	CREDITO	32.520	10.315	20.679	41.929	49.194	43.154	56.442	137.511	162.816	363.385	917.946
	SVALUTAZIONE	32.520	9.908	19.194	37.493	41.904	33.065	37.190	69.196	47.477	12.853	340.800
VERSO IMPRESE E ALTRI ENTI	CREDITO	72.634	4.908	7.923	24.621	422.816	37.305	559.916	136.552	455.663	1.077.587	2.799.923
	SVALUTAZIONE	72.634	4.714	7.354	22.016	360.155	28.583	166.858	50.093	80.383	20.131	812.921
VERSO PAT	CREDITO	-	-	9.333	46.667	-	77.381	7.970	190.660	43.320.630	76.831.392	120.484.034
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO CASSA DEL TRENTINO	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	67.043	1.538.437	1.605.480
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO AZIENDE SANITARIE EXTRAPROV.VI	CREDITO	6.167	648	1.367	177	1.682	89	1.429	3.518	2.549	211.998	229.623
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO AZIENDE OSPEDALIERE EXTRAPROV.VI	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	2.959	1.422	4.382
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	CREDITO	42	3.620	36	3.998	7.492	171.515	12.910	80.812	149.455	44.693.610	45.123.489
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PER IRES	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	22.557	22.557
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PER IVA AD ESIGIBILITA' IMMEDIATA	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	22.228	22.228
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PER IVA AD ESIGIBILITA' DIFFERITA	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	78.738	78.738
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PER ALTRE IMPOSTE E TASSE	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50.455	50.455
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VERSO PERSONALE DIP. CONVENZIONATO	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.160	1.160
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VARI PER FATTURE DA EMETTERE	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.329.159	1.329.159
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PER DEPOSITI CAUZIONALI IN DENARO PRESSO TERZI	CREDITO	-	-	-	-	-	5.355	-	-	-	2.520	7.875
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.394	2.394
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CREDITI DIVERSI	CREDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.270.073	1.270.073
	SVALUTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CREDITO		261.463	59.123	96.754	205.792	633.460	464.783	848.025	822.816	44.434.522	128.367.545	176.194.283
SVALUTAZIONE		255.254	52.694	79.841	138.557	531.767	161.034	341.993	257.046	207.586	63.797	2.089.570
TOTALE CREDITI												174.104.713

La voce più consistente è rappresentata dai crediti nei confronti della P.A.T., corrispondente in gran parte agli importi da incassare a titolo di quote del Fondo Sanitario Provinciale di parte corrente e di parte capitale.

CREDITI VERSO P.A.T.	CONSISTENZA DEI CREDITI AL 31.12.13
CREDITO FIN.TO F.S.P. PARTE CORRENTE DA EROGARE - INDISTINTA ANNO 2013	20.465.700
CREDITO FIN.TO F.S.P. PARTE CORRENTE DA EROGARE - VINCOLATA ANNO 2013	26.100.433
CREDITO FINANZIAMENTO MOBILITA' 2013	14.885.000
CREDITO FIN.TO F.S.P. PARTE CAPITALE DA EROGARE - ANNO 2013	57.968.093
CREDITO PER FIN.TO L.P. 33/88 ART. 34 ANNO 2013	73.217
CREDITI PER FIN.TI IN CONTO INVESTIMENTI da CASSA del TRENTINO 2012-2013	1.605.480
CREDITO PER PERSONALE COMANDATO PRESSO AGENZIA DELL'AMBIENTE 2013	192.850
ALTRI CREDITI NEI CONFRONTI P.A.T. PER PRESTAZIONI, CONSULENZE, PROGETTI E ALTRO	798.741
TOTALE	122.089.514

CREDITI VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	CONSISTENZA DEI CREDITI AL 31.12.2013
CREDITI VERSO AZIENDE SANITARIE EXTRAPROVINCIALI	229.624
CREDITI VERSO AZIENDE OSPEDALIERE EXTRAPROVINCIALI	4.381
CREDITI VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	45.123.489
TOTALE	45.357.494

CREDITI VERSO ERARIO	CONSISTENZA DEI CREDITI AL 31.12.2013
CREDITI PER IRES	22.557
CREDITI PER IVA AD ESIGIBILITA' IMMEDIATA	22.228
CREDITI PER IVA AD ESIGIBILITA' DIFFERITA	78.738
CREDITI PER ALTRE IMPOSTE E TASSE	50.455
TOTALE	173.978

CREDITI VERSO ALTRI	CONSISTENZA DEI CREDITI AL 31.12.2013
CREDITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE CONVENZIONATO	1.160
CREDITI VARI PER FATTURE DA EMETTERE	1.329.159
CREDITI PER DEPOSITI CAUZIONALI IN DENARO PRESSO TERZI	7.875
NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	2.394
RAPPORTI DI CREDITO TRA ATTIVITA' COMMERCIALE E ISTITUZIONALE	0
FONDO SVALUTAZIONE CREDITI DIVERSI	0
CREDITI DIVERSI	1.270.073
TOTALE	2.610.661

Nei crediti diversi, si evidenzia la quota pari a €uro 926.363= a titolo di costi anticipati per premi assicurativi vari, €uro 131.626= per abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche ed €uro 2.500= per oneri relativi all'aggiornamento del personale.

4.3 DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Il totale della voce disponibilità liquide, pari a €uro 130.045.803=, è articolato nel modo seguente:

TIPOLOGIA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
DEPOSITI POSTALI	162.126	175.019	-12.893
DEPOSITI BANCARI	129.737.332	49.012.971	80.724.360
DENARO E VALORI IN CASSA	146.345	150.239	-3.894
TOTALE	130.045.803	49.338.229	80.707.574

Saldi depositi postali al 31.12.2013:

CONTO	DESCRIZIONE	DEP. POSTALI AL 31.12.2013
17.01.010.0	c/c Post. n° 15246382 Sede Centrale	29.879
17.01.020.0	c/c Post. n° 15249386 Dir. Prevenzione Igiene e Sanità Pubblica	26.394
17.01.030.0	c/c Post. n° 15250384 Direzione Prevenzione -Sanzioni e oblazioni	22.171
17.01.040.0	c/c Post. n° 15241383 Osped. di Trento	9.380
17.01.050.0	c/c Post. n° 15245384 Osped. Rovereto	10.013
17.01.060.0	c/c Post. n° 10383388 Distr. Fiemme	712
17.01.070.0	c/c Post. n° 10080380 Distr. Primiero	0
17.01.080.0	c/c Post. n° 10082386 Bassa Valsugana e Tesino	5.690
17.01.090.0	c/c Post. n° 10079382 Alta Valsugana	1.329
17.01.100.0	c/c Post. n° 14147383 Alta Valsua, Igiene e Sanità Pubblica	0
17.01.110.0	c/c Post. n° 10077386 Trento/Laghi	24.660
17.01.120.0	c/c Post. n° Distretto Rotaliana e Paganella	0
17.01.130.0	c/c Post. n° Distretto Valle di Cembra	0
17.01.140.0	c/c Post. n° 10076388 Distr.Val di Non	14.793
17.01.150.0	c/c Post. n° 12056388 Distr. Valle di Sole	1.705
17.01.160.0	c/c Post. n° 10142388 Dis.Giudicarie e Rendena	10.735
17.01.170.0	c/c Post. n° 14192389 Giudicarie e Rendena - Igiene e Sanità Pubblica	0
17.01.180.0	c/c Post. n° 10382380 Alto Garda Ledro	3.922
17.01.190.0	c/c Post. n° 10078384 Distr. Vallagarina	743
17.01.200.0	c/c Post. n° 10081388 Dis. Ladino/Fassa	0
TOTALE GIACENZE		162.126

Saldi depositi bancari al 31.12.2013:

STRUTTURA ORGANIZZATIVA	N° C/C BANCARIO	DEP. BANCARI AL 31.12.2013
BANCA CASSIERE		129.679.639
ALTRE BANCHE		0
SEDE CENTRALE	c/c banc. n. 81861504	11.187
DIREZIONE IGIENE E SANITÀ PUBBLICA	c/c banc. n. 50358507	2.166
DISTRETTO FIEMME E FASSA	c/c banc. n. 20418501	3.161
DISTRETTO DI PRIMIERO	c/c banc. n. 17963501	2.855
DISTRETTO BASSA VALSUGANA E TESINO	c/c banc. n. 27231509	2.373
DISTRETTO ALTA VALSUGANA	c/c banc. n. 26651501	2.008
DISTRETTO TRENTO-VALLE DEI LAGHI	c/c banc. n. 89989504	4.708
DISTRETTO VALLE DI NON	c/c banc. n. 25560503	1.177
DISTRETTO VALLE DI SOLE	c/c banc. n. 21251504	0
DISTRETTO GIUDICARIE E RENDENA	c/c banc. n. 6639163502	1.769
DISTRETTO ALTO GARDA E LEDRO	c/c banc. n. 91496505	1.221
DISTRETTO VALLAGARINA	c/c banc. n. 92656504	4.654
OSPEDALE DI TRENTO	c/c banc. n. 86315505	16.298
OSPEDALE DI ROVERETO	c/c banc. n. 92657502	4.115
LABORATORIO DI IGIENE	c/c banc. n. 88987506	0
TOTALE		129.737.332

Denaro e valori in cassa al 31.12.2013:

CONTO	DESCRIZIONE	SALDO 2013
17.03.510.0	Cassa contanti - Sede Centrale	0
17.03.520.0	Cassa contanti - Lab. Igiene e Sanità Pubblica	150
17.03.530.0	Cassa contanti - Distretto Fiemme	1.400
17.03.540.0	Cassa contanti - Distretto Primiero	0
17.03.550.0	Cassa contanti - Distretto Bassa Valsugana	1.890
17.03.560.0	Cassa contanti - Distretto Alta Valsugana	1.755
17.03.570.0	Cassa contanti - Distretto di Trento	0
17.03.600.0	Cassa contanti - Distretto Valle di Non	3.410
17.03.610.0	Cassa contanti - Distretto Valle di Sole	0
17.03.620.0	Cassa contanti - Distretto Giudicarie	2.500
17.03.630.0	Cassa contanti - Distretto Alto Garda	3.670
17.03.640.0	Cassa contanti - Distretto Vallagarina	100
17.03.660.0	Cassa contanti - Ospedale di Trento	3.100
17.03.670.0	Cassa contanti - Ospedale di Rovereto	800
17.03.680.0	Cassa contanti - Lab. Igiene e Sanità Pubblica di Trento	0
17.03.720.0	Servizio Cassa Direzione Igiene e Sanità Pubblica	1.106
17.03.730.0	Servizio Cassa Distretto Fiemme	8.244
17.03.735.0	Servizio Cassa Distretto di Fassa	2.340
17.03.740.0	Servizio Cassa Distretto Primiero	690
17.03.750.0	Servizio Cassa Distretto Bassa Valsugana e Tesino	5.284
17.03.760.0	Servizio Cassa Distretto Alta Valsugana	5.444
17.03.770.0	Servizio Cassa Distretto Valle dell'Adige	7.454
17.03.780.0	Servizio Cassa Distretto Valle di Non	12.783
17.03.790.0	Servizio Cassa Distretto Valle di Sole	847
17.03.800.0	Servizio Cassa Distretto Giudicarie e Rendena	10.237
17.03.810.0	Servizio Cassa Distretto Alto Garda	17.838
17.03.820.0	Servizio Cassa Distretto Vallagarina	5.292
17.03.830.0	Servizio Cassa Ospedale di Trento	31.041
17.03.840.0	Servizio Cassa Ospedale di Rovereto	18.970
17.03.850.0	Servizio Cassa Laboratorio Igiene e Sanità Pubblica	0
17.03.990.0	Altri valori in cassa	0
17.03.010.0	Contanti	0
17.03.020.0	Valori Bollati	0
17.03.030.0	P.O.S.	0
17.03.990.1	carte di credito	0
17.03.990.2	R.I.D.	0
17.03.990.3	netlink	0
17.03.990.4	assegni	0
17.03.990.5	vaiglia	0
17.03.990.6	contrassegni	0
17.03.990.7	bancomat	0
17.03.990.9	altre forme di incasso	0
TOTALE		146.345

L'importo delle disponibilità liquide sulla Banca presente al 31 dicembre 2013 e il denaro e i valori in cassa, si riferiscono, sia agli importi disponibili sul conto presso il servizio bancario di tesoreria, sia ai saldi delle anticipazioni sui conti correnti bancari aperti a favore dei responsabili dei servizi di economato, nonché agli introiti dei Servizi Cassa non ancora versati al Servizio Bancario entro la data del 31 dicembre 2013.

5. RATEI E RISCONTI ATTIVI

Si rileva il significativo aumento dei risconti attivi su canoni e premi assicurativi, che trae origine essenzialmente dalla seguente motivazione: mentre nel corso dell'esercizio 2012, i premi assicurativi sono stati rilevati come crediti per costi anticipati (in quanto riguardanti totalmente l'esercizio successivo), nell'esercizio 2013, invece, la modulazione dei pagamenti dei premi assicurativi è mutata con una liquidazione riferita ad un periodo di competenza economica a cavallo tra due esercizi (2013 e 2014).

In particolare, i premi assicurativi per RCT ed "all risk" hanno riguardato una copertura assicurativa infrannuale, opportunamente riscontata, mentre sono stati pagati in modo anticipato i premi relativi agli infortuni, RCA, patrimoniale e kasko, la cui copertura è riferita, al pari degli scorsi anni, interamente all'esercizio successivo 2014.

Per quanto concerne i "ratei attivi", al 31.12.2013 non risultano importi contabilizzati.

RATEI ATTIVI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
SU LOCAZIONI	0	0	0
SU CANONI	0	0	0
PER INTERESSI ATTIVI	0	0	0
ALTRI RATEI ATTIVI	0	0	0
TOTALE	0	0	0

Il totale della voce Risconti attivi, al 31.12.2013, è pari ad €uro 4.369.843=.

RISCONTI ATTIVI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
SU LOCAZIONI	159.696	165.450	-5.753
SU ASSICURAZIONI	0	0	0
SU CANONI E PREMI ASSICURATIVI	4.176.547	10.038	4.166.508
PER INTERESSI ATTIVI	0	0	0
ALTRI RISCONTI ATTIVI	33.600	56.797	-23.197
TOTALE	4.369.843	232.285	4.137.558

RISCONTI ATTIVI SU LOCAZIONI	CONSISTENZA AL 31.12.13
AFRITTI PASSIVI A MBULATORI E ALTRI IMMOBILI ISTITUZIONALI, di cui:	159.696
IMMOBILE POLO UNIVERSITARIO PER LE PROFESSIONI UNIVERSITARIE di TRENTO	96.937
MAGAZZINI	48.640
UFFICI ED AMBULATORI	13.464
TERRENI	655
TOTALE	159.696

RISCONTI ATTIVI SU CANONI E PREMI ASSICURATIVI	CONSISTENZA AL 31.12.13
MANUTENZIONI IN APPALTO CANONI SOFTWARE	77.428
ABBONAMENTI A RIVISTE E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	16.532
MANUTENZIONI IN APPALTO CANONI ASSISTENZA ATTREZZATURE SANITARIE	115.314
SPESE E CANONI TELEFONICI	56.712
CANONI E PREMI ASSICURATIVI PER DANNI DIRETTI	210.876
ALTRI CANONI E PREMI ASSICURATIVI R.C.	3.687.060
ONERI AGGIORNAMENTO FACOLTATIVO PERSONALE	1.296
ONERI AGGIORNAMENTO E FONDI SPERIMENTAZIONI CLINICHE	10.649
CANONI DI NOLEGGIO ALTRE APPARECCHIATURE	679
TOTALE	4.176.547

ALTRI RISCONTI ATTIVI	CONSISTENZA AL 31.12.13
GIROCONTO CREDITI DIVERSI AD ALTRI RISCONTI ATTIVI (MONTE AGARO)	33.600
TOTALE	33.600

6. PATRIMONIO NETTO

Il valore totale del Patrimonio Netto al 31.12.2013, pari a €uro 562.600.040=, è articolato nel modo di seguito indicato:

PATRIMONIO NETTO	SALDO 2012	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO 2013
FONDO DI DOTAZIONE	332.670.073	0	0	332.670.073
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE INDISTINTI:	160.914.023	39.566.277	39.503.303	160.976.997
DA PAT	159.000.151	39.368.505	39.152.394	159.216.262
DA ALTRI ENTI E PRIVATI	1.465.087	123.409	350.213	1.238.283
DONAZIONI	448.785	74.363	696	522.452
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VINCOLATI:	42.745.351	27.877.794	2.493.047	68.130.098
DA PAT	0	0	0	0
DA PAT PER IMMOBILI C/ INVESTIMENTI DIRETTI	42.405.607	27.877.794	2.398.148	67.885.253
DA ALTRI ENTI E PRIVATI	0	0	0	0
DONAZIONI	339.744	0	94.899	244.845
RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0	0	0	0
ALTRE RISERVE	0	293.122	0	293.122
Arrotolamenti	0	0	0	0
UTILI PORTATI A NUOVO	447.950	62.550	0	510.500
UTILE DI ESERCIZIO	62.550	0	43.300	19.250
TOTALE	536.839.947	67.799.743	42.039.650	562.600.040

Il **Fondo di Dotazione** presenta un saldo al 31.12.2013, pari ad €uro 332.670.073=, pari al dato di consuntivo 2012, in quanto nel corso dell'esercizio 2013 non sono state registrate variazioni nella relativa consistenza.

I **Contributi in Conto Capitale Indistinti** registrano un saldo, al 31.12.2013, di €uro 160.976.997= tenuto conto delle seguenti movimentazioni contabilizzate nel corso dell'esercizio:

a) per i **Contributi da P.A.T.** si evidenziano, in incremento, la contabilizzazione dei finanziamenti in conto capitale per €uro 39.129.155= e la correzione delle immobilizzazioni in corso degli anni precedenti, acquisite con contributi in conto capitale indistinti per €uro 239.350=; in decremento, la sterilizzazione dei contributi P.A.T. 2013, per €uro 37.540.862= secondo il dettaglio per classe di cespiti indicato nella tabella sottostante:

DESCRIZIONE CESPITE	QUOTA STERILIZZATA
FABBRICATI A DESTINAZIONE SANITARIA	17.930.497,15
ATTREZZATURE SANITARIE	11.329.920,86
ATTREZZATURE ASSISTENZA PROTESICA	2.705.144,87
MOBILI ED ARREDI	1.631.900,63
MANUTENZIONI SU BENI DI TERZI	1.352.911,40
ATTREZZATURA TECNICO ECONOMALE	519.612,53
ATTREZZATURE INFORMATICHE HARDWARE	439.517,81
SOFTWARE	430.018,20
LICENZE	285.447,60
AMBULANZE	232.722,90
ATTREZZATURE DI CUCINA E MENSA	196.815,33
AUTOVETTURE	152.076,46
ALTRI BENI STRUMENTALI	125.288,89
AUTOCARRI, FURGONI ED ALTRI MEZZI	87.135,32
ATTREZZATURE DI LAVANDERIA, PULIZIA	28.804,86
MACCHINE DA UFFICIO	26.704,36
ALTRI MEZZI DI TRASPORTO INTERNO	4.297,35
CICLI E MOTOCICLI	2.043,40
TOTALE	37.540.861,78

Il saldo al 31.12.2013 ammonta ad €uro 159.216.262=;

b) per i **Contributi da Altri Enti e Privati**, si evidenziano le sterilizzazioni degli ammortamenti per €uro 350.213=, di cui €uro 322.986= per manutenzioni straordinarie su beni di terzi ed €uro 27.227= per fabbricati a destinazione sanitaria. Il saldo al 31.12.2013 ammonta ad €uro 1.238.283=, tenuto conto dell'incremento dei contributi finanziati in conto capitale relativi ai lavori presso il Centro per i Servizi Sanitari di Bezzecca, pari complessivamente ad € 123.409=;

c) per le **Donazioni in Conto Capitale Indistinte**, si evidenzia un saldo al 31.12.2013, pari ad € 522.452=, considerato che nell'esercizio si è proceduto a sterilizzare la quota di donazione in denaro per €uro 696=, di cui attrezzature sanitarie per €uro 415= ed attrezzatura tecnico-economale per i rimanenti €uro 281.= Tale voce registra incrementi intervenuti nel corso del 2013, pari complessivamente ad €uro 74.363=.

I **Contributi in Conto Capitale Vincolati** presentano un saldo, al 31.12.2013, di €uro 68.130.098=, tenuto conto delle seguenti movimentazioni contabilizzate nel corso dell'esercizio:

a) per le **Donazioni in Conto Capitale Vincolate**, si evidenzia un saldo al 31.12.2013, pari ad €uro 244.845=, considerato che nell'esercizio si è proceduto a sterilizzare la quota di donazione per €uro 94.899=, di cui: attrezzature sanitarie per €uro 77.061=; attrezzatura tecnico-economale per €uro 13.390=; autovetture per €uro 2.305=; mobili ed arredi per €uro 1.446=; attrezzature informatiche hardware per €uro 498= ed attrezzature di cucina e mensa per €uro 199=. Tale voce non registra incrementi intervenuti nell'esercizio 2013;

b) le **Contribuzioni P.A.T. per immobili in conto investimenti diretti** presentano un saldo, a chiusura dell'esercizio 2013, pari a €uro 67.885.253=, dovuto da un lato alla diminuzione per sterilizzazione degli ammortamenti di €uro 2.398.148= (ripartito in €uro 2.269.000= per fabbricati a destinazione sanitaria, €uro 84.781= per attrezzature sanitarie, €uro 36.385= per mobili e arredi; € 5.812= per attrezzatura di cucina e mensa ed €uro 2.169= per attrezzatura tecnico-economale) e dall'altro lato, all'incremento per i contributi provinciali relativi ad investimenti, pari complessivamente ad €uro 27.877.794=, relativi al nosocomio Nuovo Villa Rosa di Pergine Valsugana ed al Presidio Ospedaliero di Arco.

La voce delle **altre riserve** registra un saldo al 31.12.2013, pari ad €uro 293.122=, come previsto dalle vigenti direttive P.A.T. per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, riguardano l'istituzione della riserva per alienazioni cespiti connessa alla plusvalenza generata dalla retrocessione del terreno annesso all'immobile del Centro di Salute Mentale di Riva del Garda, trasferito dalla P.A.T. con deliberazione n. 14.102 di data 18.12.1998.

Gli **utili portati a nuovo** rilevano un saldo al 31.12.2013 pari a €uro 510.500=, comprensivi del riporto dell'utile dell'esercizio 2012 pari a €uro 62.550=, il cui utilizzo sarà definito da indicazioni vincolanti della Giunta Provinciale.

La gestione economica dell'attività istituzionale dell'Azienda per l'esercizio 2013 rileva un **utile** di esercizio pari a €uro 19.250=.

6.1 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE INDISTINTI

La voce "Contributi in c/capitale indistinti da P.A.T." presenta un saldo, al 31.12.2013, pari ad €uro 159.216.262=. Nel corso dell'esercizio è stato contabilizzato il finanziamento provinciale in conto capitale per €uro 39.129.155=, di cui: €uro 17.493.272= concernente i fabbisogni di cassa per spese in c/capitale presentati alla P.A.T. nel 2013, relativi agli investimenti per le attrezzature; €uro 14.633.845= concernente i fabbisogni di cassa per spese in c/capitale presentati alla P.A.T. nel 2013, relativi agli investimenti per l'edilizia; €uro 7.002.038= per fabbisogni presentati a Cassa del Trentino S.p.A.

In tale posta, si evidenziano: la sterilizzazione dei canoni di leasing operativo, per €uro 1.611.532=; la correzione di immobilizzazioni in corso degli anni precedenti, acquisite con contributi in conto capitale indistinti, per €uro 239.350= e la sterilizzazione degli ammortamenti finanziati dalla Provincia Autonoma di Trento, pari complessivamente ad €uro 37.540.862=, il cui dettaglio analitico per tipologia di immobilizzazione è rappresentato nel paragrafo del "patrimonio netto".

La posta "Contributi in c/capitale indistinti da altri enti e privati", pari ad inizio esercizio ad €uro 1.465.087=, rileva i contributi in conto investimento erogati da enti esterni o per la realizzazione di lavori pubblici su delega di altre amministrazioni. Nel corso dell'esercizio 2013, è stata contabilizzata la sterilizzazione degli ammortamenti pari ad €uro 350.213=, di cui €uro 322.986= per manutenzioni straordinarie su beni di terzi ed €uro 27.227= per fabbricati a destinazione sanitaria. Di contro, l'unica voce incrementativa di tale posta è riferita ai contributi relativi ai lavori di ristrutturazione in conto capitale del Centro per i Servizi Sanitari Valle di Ledro di Bezzecca, rispettivamente da parte della casa di riposo Giacomo Cis di Ledro, per €uro 3.167= e dalla Comunità Alto Garda e Ledro, per €uro 120.242=. Pertanto, il saldo al 31.12.2013 ammonta ad €uro 1.238.283=.

Le donazioni in conto capitale indistinte passano da un dato di consuntivo 2012 pari ad €uro 448.785=, ad un saldo al 31.12.2013 di €uro 522.452=, in relazione, da un lato alla sterilizzazioni degli ammortamenti per €uro 696= (di cui attrezzature sanitarie per €uro 415= ed attrezzatura tecnico-economale per €uro 281=) e dall'altro lato, da incrementi per €uro 74.363= (di cui, attrezzature sanitarie per €uro 67.559=, attrezzature tecnico-economali per €uro 6.605= e attrezzature di cucina e mensa per €uro 199=).

6.2 CONTRIBUZIONI P.A.T. PER IMMOBILI IN CONTO INVESTIMENTI DIRETTI

Le contribuzioni P.A.T. per immobili in conto investimenti diretti, sono costituite dal valore degli immobili realizzati direttamente dalla Provincia Autonoma di Trento e poi trasferiti all'Azienda, rilevate secondo le modalità contabili previste con deliberazione della Giunta Provinciale n. 819 del 04.04.2008. Il saldo, al 01.01.2013, era pari ad €uro 42.405.607=, nel corso dell'esercizio è stato contabilizzato un nuovo carico per investimenti, direttamente effettuati dalla PAT, pari ad €uro 32.518.335= (riferiti ai compendi ospedalieri di Arco e Pergine Valsugana – Nuovo Villa Rosa) e, in diminuzione, l'esproprio del terreno di Villa I-schia in località Riva del Garda per €uro 3.313=. La sterilizzazione degli ammortamenti rileva un valore di €uro 2.398.148= (€uro 2.269.000= per fabbricati a destinazione sanitaria, €uro 84.782= per attrezzature sanitarie, €uro 36.385= per mobili e arredi, €uro 5.812= per attrezzatura di cucina e mensa ed €uro 2.169= per attrezzatura tecnico-economale). Il saldo di fine esercizio 2013 è pertanto pari ad €uro 67.885.253=.

6.3 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE VINCOLATI DA P.A.T. E DA ALTRI ENTI E PRIVATI

Il saldo dei "contributi in c/capitale vincolati da P.A.T." e, il saldo dei "contributi in c/capitale vincolati da altri enti e privati" è pari a zero, in ottemperanza alle disposizioni provinciali sulla contabilizzazione dei contributi per progetti finalizzati che, a partire dall'esercizio 2006, sono rilevati nel conto economico.

6.4 DONAZIONI IN CONTO CAPITALE

La voce "Donazioni in c/capitale vincolate" rileva una contrazione pari ad €uro 94.899, rispetto al saldo di inizio esercizio, dovuta alla sterilizzazione degli ammortamenti, con il seguente dettaglio analitico per classe di cespiti di riferimento: €uro 77.061= per attrezzature sanitarie, €uro 13.390= per attrezzature tecnico-economali, €uro 2.305= per autovetture, €uro 1.446= per mobili e arredi, €uro 498= per attrezzature informatiche hardware ed €uro 199= per attrezzature di cucina e mensa. Il saldo di fine esercizio è pari, pertanto, ad €uro 244.845=.

7. FONDI PER RISCHI E ONERI

Tale posta di bilancio è articolata nel modo seguente:

TIPOLOGIA FONDI	SALDO AL 31.12.2012	PAGAMENTI, LIQUIDAZIONI E STRALCI DALL'1.1.2013 AL 31.12.2013	VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO DALL'1.1.2013 AL 31.12.2013	SALDO AL 31.12.2013
FONDO TRATTAMENTO QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILARI	0	0	0	0
FONDO PER IMPOSTE	0	0	0	0
FONDO PER IMPOSTE DIFFERITE	0	0	0	0
FONDO RISCHI CAUSE CIVILI E ALTRE CAUSE	7.562.624	104.843	3.998.776	11.456.557
FONDO EQUO INDENNIZZO	131.654	336	0	131.318
FONDO RINNOVI CONTRATTUALI PERSONALE DIPENDENTE	490.074	0	0	490.074
FONDO RINNOVO CONVENZIONI	3.828.687	0	612.480	4.441.167
FONDO PER ONERI CAPITALIZZATI SU PENSIONE ESISTEMAZIONI CONTRIBUTIVE	14.789.686	756.297	0	14.033.389
FONDO PER ALTRI RISCHI E ONERI	62.485.422	3.767.206	13.055.069	71.773.285
TOTALE	89.288.147	4.628.682	17.666.325	102.325.790

▪ Nel fondo cause civili ed altre cause sono iscritti, in base alla migliore stima e tenuto conto degli elementi conoscitivi a disposizione, le passività e gli oneri specifici derivanti da contenziosi legali aventi natura ed esistenza certa o probabile, per i quali tuttavia non sono determinabili puntualmente l'ammontare o la data di sopravvenienza. Il fondo rischi cause civili rilevava un saldo al 1.1.2013 pari a €uro 7.562.624=, durante l'anno è stato utilizzato complessivamente per €uro 104.843=. La stima delle passività potenziali, derivanti dai rischi di soccombenza nei contenziosi in essere, è stata effettuata tramite valutazione dei legali interni o, in caso di affidamento legale esterno, dai professionisti incaricati alla tutela dell'Azienda relativamente alle vertenze in corso. Nel complesso, anche in base alla giurisprudenza esistente per fattispecie simili a quelle presenti nel fondo, si è stimato che alla consistenza dello stesso rilevata a fine esercizio 2013 debba essere accantonata una quota pari a €uro 3.998.776=, derivante dalla puntuale ricognizione in bilancio della passività potenziale massima richiesta dalle controparti nelle vertenze in atto e rideterminata alla data del 31.12.2013, per le quali non vi siano oggettivi presupposti giuridici - o di fatto - che permettano, ad oggi, una diversa stima rispetto alle pretese risarcitorie. In conseguenza di ciò, il fondo cause civili ed altre cause presenta un saldo al 31.12.2013 pari a €uro 11.456.557=, ritenuto congruo a coprire gli oneri presumibili da sostenere, inerenti alle controversie in corso alla chiusura dell'esercizio;

▪ il fondo equo indennizzo è definito in funzione delle richieste in corso di determinazione, al termine dell'anno, tenuto conto che ad inizio esercizio, tale fondo presentava un saldo pari a €uro 131.654=. Nel corso del 2013, è stata liquidata 1 richiesta con utilizzi del fondo effettuati nell'esercizio 2013, pari a €uro 336=. Inoltre, su indicazione del competente Servizio Acquisizione e Sviluppo, il fondo così rideterminato risulta capiente alla data del 31.12.2013 e, quindi, in sede di assestamento e rettifica, non sono state apportate variazioni al saldo che, conseguentemente, in chiusura di esercizio ammonta ad €uro 131.318=;

▪ il fondo per rinnovi contrattuali personale dipendente, al 31.12.2013, presenta un saldo pari a €uro 490.074= e nel corso dell'esercizio non si sono registrate movimentazioni contabili. Tale importo è inerente al fondo rinnovi della dirigenza medica, determinato sulla base dei dati contenuti nelle tabelle allegata alla Relazione Tecnica dell'Apran di accompagnamento, all'ipotesi di accordo per la chiusura del biennio economico 2006/2007 e lo stralcio del biennio economico 2008/2010, siglata in data 18 dicembre 2008. Con riferimento ai dirigenti SPTA e al personale non dirigenziale, per l'anno 2013, considerato il blocco dei rinnovi contrattuali nel triennio 2010-2012, non sono state stanziare nuove risorse.

▪ il fondo rinnovo convenzioni al personale medico convenzionato, alla data del 31.12.2013 ammonta a €uro 4.441.167=, la variazione dell'esercizio 2013 è relativa all'accantonamento per il rinnovo del contratto dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta. La quota accantonata è pari ad €uro 612.480=, come previsto dalla delibera provinciale di finanziamento n. 2.679 di data 07.12.2012 (Allegato A);

▪ il fondo per oneri capitalizzati su pensioni e sistemazioni contributive evidenzia gli oneri che l'Azienda sostiene per l'applicazione di differenze contributive, derivanti da pensionamenti del personale dipendente, da applicazioni contrattuali e da normative statali. Il saldo ad inizio esercizio 2013 è pari ad €uro 14.789.686=. Nel corso dell'esercizio, sono stati contabilizzati utilizzi per oneri INPS - ex gestione INPDAP - per €uro 525.528=, inoltre, si è proceduto a stralciare la quota insussistente pari a €uro 230.769= (l'adeguamento del fondo ha previsto maggiori oneri per il personale sanitario, per €uro 155.620= e per il ruolo amministrativo, per €uro 24.723=, più che compensati per le quote insussistenti relative al personale tecnico, per €uro 254.425 e del ruolo professionale, per €uro 156.687=), per posizioni contributive del per-

sonale definite con oneri a carico del bilancio aziendale, inferiori a quelli iscritti negli anni precedenti secondo il principio della prudenza e relativi a maggiori quote di pensione per benefici contrattuali. Pertanto, in chiusura di esercizio il saldo di tale posta ammonta ad €uro 14.033.389=;

▪ il fondo altri rischi e oneri presenta un saldo, al 31.12.2013, pari a €uro 71.773.285= comprensivo di:

a) €uro 27.849.851=, per altri rischi, avente ad oggetto le passività potenziali, derivanti dall'evoluzione delle cause in corso, considerando anche le possibili rivendicazioni contrattuali da parte del personale, con riferimento alle modalità di definizione del tempo lavorativo (la quota iscritta nel 2013 è pari ad €uro 964.799=);

b) €uro 22.846.660=, per gli oneri derivanti dall'applicazione della revisione prezzi, non prevista nei capitoli d'appalto pluriennali, compresi gli interessi, con effetto retroattivo, all'indicizzazione ISTAT di riferimento del bene o servizio erogato. Le rivalutazioni per revisioni prezzi, relative a prestazioni continuative di servizio, sono state conteggiate avendo riguardo alla data di conclusione del rapporto contrattuale. La quota dell'esercizio 2013 ammonta ad €uro 1.141.815=;

c) €uro 6.456.439=, per possibili oneri derivanti da sistemazioni dei sinistri RCT, sulla base delle condizioni assicurative (di cui €uro 355.621= relativi alla quota dell'esercizio 2013);

d) €uro 5.408.472=, per la quantificazione degli oneri dei sinistri regolati in autoassicurazione, che durante l'esercizio sono contabilizzati nel conto "indennizzi diretti per RCT", all'interno della voce degli "altri costi";

e) €uro 2.700.000=, per il progetto provinciale pluriennale finalizzato alla prescrizione di farmaci equivalenti, relativo ai medici di medicina generale, secondo le indicazioni previste con deliberazione di Giunta Provinciale n. 2.691 di data 26.11.2010 (0,9 milioni di €uro per l'esercizio 2011), con delibera G.P. n. 2.755 di data 14.12.2011 (0,9 milioni di €uro per l'esercizio 2012) e con delibera G.P. n. 2.679 di data 07.12.2012, per il 2013, avendo previsto l'invarianza del finanziamento per la medicina di base, inclusivo quindi della quota già prevista per il biennio precedente, pari ad €uro 900.000=;

f) €uro 2.498.963=, derivanti dal fondo iscritto su indicazione della P.A.T., relativamente ai proventi sulle prestazioni di assistenza specialistica di pronto soccorso (di cui, €uro 1.162.317= concernenti l'importo di competenza 2013);

g) €uro 1.220.000=, quale conguaglio per la definizione dei costi dell'appalto gestione calore, a seguito della determinazione degli oneri derivanti dalla puntuale applicazione delle condizioni contrattuali;

h) €uro 1.169.313=, per il completamento dei piani di cura odontoiatrici ex L.P. n. 22/2007 in corso al 31.12.2013;

i) €uro 505.948=, per oneri relativi ad iniziative di farmacovigilanza e di informazione sui farmaci, i cui utilizzi sono finalizzati secondo quanto chiarito con nota PAT prot. n. 1553/S128/AA/md di data 20.04.2007;

l) €uro 355.733=, a titolo di compensi integrativi dell'esercizio 2012 per il conseguimento degli obiettivi specifici assegnati dalla P.A.T. agli organi aziendali e ai Direttori di articolazione organizzativa fondamentale;

m) €uro 351.690=, a titolo di compensi integrativi dell'esercizio 2013 per il conseguimento degli obiettivi specifici assegnati dalla P.A.T. agli organi aziendali e ai Direttori di articolazione organizzativa fondamentale;

n) €uro 345.202=, per la determinazione degli oneri derivanti dalle passività potenziali relative all'applicazione della convenzione per l'assistenza farmaceutica;

o) €uro 35.839=, per l'iscrizione della quota da corrispondere alle RSA aventi diritto, del fondo di riequilibrio previsto dalle direttive provinciali 2013 per il finanziamento delle case di riposo;

p) €uro 29.175=, a titolo di potenziali oneri, derivanti da eventuali provvedimenti in materia di orario di lavoro ex D. Lgs. n. 66/2003.

8. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il valore totale dei Fondi per Trattamenti di Fine Rapporto presenta un saldo, al 31.12.2013, pari ad € 5.504.246=.

Il Fondo Premio Operosità Medici Sumai risulta pari ad € 5.022.141=. Nel dettaglio della movimentazione registrata nel corso del 2013, si rileva un pagamento a titolo di liquidazione del premio di operosità, per € 100.330= e si registra l'iscrizione di una quota accantonata al fondo, pari ad € 362.991=, come da indicazione del competente Servizio Amministrazione del Personale.

Il Fondo relativo al Trattamento di Fine Rapporto del personale dipendente ammonta al 31.12.2013 ad € 482.105=. Durante l'esercizio è stata stralciata una quota pari ad € 14.031= (relative a posizioni definitivamente insussistenti, di cui € 12.284= per il ruolo sanitario ed € 1.747= per il ruolo amministrativo), rideterminando in tal modo la consistenza sulla base dell'iter delle pratiche previdenziali in corso alla data di chiusura dell'esercizio 2013. Inoltre, si è proceduto alla rilevazione economica di una quota accantonata al fondo, pari ad € 17.253=, per posizioni di personale appartenente al ruolo tecnico, come da indicazione del competente Servizio Amministrazione del Personale, relativamente a posizioni previdenziali di personale "ex enti ospedalieri".

Nella tabella seguente, sono riassunte le movimentazioni che hanno interessato i due fondi, nonché il saldo contabile al 31.12.2013.

TIPOLOGIA	SALDO AL 31.12.2012	PAGAMENTI, LIQUIDAZIONI E STRALCI DALL'1.1.2013 AL 31.12.2013	ACCANTONAMENTI ESERCIZIO DALL'1.1.2013 AL 31.12.2013	SALDO AL 31.12.2013
PREMIO DI OPEROSITA' MEDICI SUMAI	4.759.480	100.330	362.991	5.022.141
FONDI EQUIVALENTI T.F.R.	478.883	3.222	0	482.105
TOTALE	5.238.363	103.553	362.991	5.504.246

9. DEBITI

I debiti al 31.12.2013 registrano un incremento complessivo di 1,09 milioni di € (+0,47%), dovuto essenzialmente alle seguenti voci:

- i debiti verso personale dipendente, assimilato e convenzionato registrano un aumento complessivo di 3,19 milioni di € (pari al 6,33% in più rispetto l'esercizio precedente) dovuto a maggiori spettanze stipendiali arretrate da liquidare nei confronti del personale dipendente e convenzionato;
- i debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale indicano un aumento complessivo, di 0,86 milioni di € (+ 9,62%), relativamente a maggiori importi di debito legati ad oneri previdenziali, per compensi correnti ed arretrati da liquidare al personale dipendente e convenzionato;
- i debiti tributari registrano un limitato incremento del 5,23% (pari a 0,39 milioni di €), in funzione dei versamenti dei tributi di competenza del mese di dicembre 2013, effettuati alla loro naturale scadenza di metà gennaio 2014.

Di contro, si evidenziano le seguenti dinamiche in decremento:

- i debiti verso fornitori registrano una contrazione complessiva di 1,79 milioni di € (- 1,91%), originata principalmente dal fatto che, dal 01 gennaio 2013, sono modificati i termini di pagamento, delle somme dovute dagli Enti Pubblici che forniscono assistenza sanitaria (quali l'APSS), rideterminati in 60 giorni dal ricevimento dei documenti fiscali di addebito;
- i debiti verso altri enti pubblici presentano un decremento di 1,34 milioni di €, pari al 2,18%, dovuto ai minori oneri in sede di rilevazione della mobilità sanitaria interregionale nel bilancio d'esercizio 2013. In particolare, il dato della mobilità passiva è pari ad € 59.795.116=;

Il conto dei "debiti verso P.A.T. - in conto anticipi e ripianamenti" presenta un saldo al 31.12.2013 di € 4.878.884=, corrispondente al dato dell'esercizio 2012, considerando che non sono avvenuti in corso d'anno utilizzi vincolati secondo le direttive provinciali.

Si evidenzia, invece, l'iscrizione dei debiti verso personale dipendente per ferie da liquidare ante 2004, per un valore pari a € 4.460.125=, per i quali l'Azienda ha assunto l'impegno alla liquidazione nel caso in cui i dirigenti non abbiano smaltito il relativo arretrato.

Si sottolinea, infine, ai sensi dell'art. 2424 del c.c., che la quota dei debiti iscritti al 31.12.2013 ed esigibili oltre la chiusura dell'esercizio successivo, risulta pari ad € 891.392=.

Le movimentazioni dei debiti sono evidenziate nella tabella seguente:

TIPOLOGIA	SALDO al 31.12.2013	SALDO al 31.12.2012	VARIAZIONE
DEBITI VERSO PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO	22.138	52.885	-30.747
DEBITI VERSO PAT IN CONTO ANTICIPI E RIFIANAMENTI	4.878.884	4.878.884	0
DEBITI VERSO AZIENDE SANITARIE EXTRA-PROVINCIALI	8.155	10.088	-1.932
DEBITI VERSO AZIENDE OSPEDALIERE EXTRA-PROVINCIALI	76.449	123.744	-47.294
DEBITI VERSO ALTRI ENTI PUBBLICI	60.290.645	61.632.593	-1.341.948
DEBITI VERSO FORNITORI ITALIA	34.713.735	36.190.583	-1.476.848
DEBITI VERSO FORNITORI ESTERO	95.019	167.766	-72.748
DEBITI VERSO FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	57.010.038	57.246.137	-236.099
DEBITI PER ACCONTIRICEVUTI	2.686	18.092	-15.406
DEBITI VERSO BANCA-CASSIERE	0	0	0
DEBITI VERSO ALTRE BANCHE	0	0	0
DEBITI PER RITENUTE FISCALI	1.371.165	1.384.783	-13.618
DEBITI PER T.A.R.S.U.	0	0	0
DEBITI PER I.R.E.S	0	0	0
DEBITI PER IVA	0	0	0
DEBITI PER I.R.A.P.	1.694.464	1.591.612	102.852
DEBITI TRIBUTARI VARI (SCRITTURE DI CHIUSURA)	4.681.742	4.422.302	259.440
PER ALTRE IMPOSTE E TASSE	38.434	0	38.434
DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E DI SICUREZZA SOCIALE	747.080	840.480	-93.400
DEBITI VERSO ISTIT. PREVIDENZIALI E DI SICUREZZA SOCIALE PER COMP. DA LIQUIDARE	6.842.309	5.961.254	881.055
DEBITI VERSO ISTIT. PREVIDENZIALI E DI SICUREZZA SOCIALE (SCRITTURE DI CHIUSURA)	2.190.212	2.211.334	-21.123
DEBITI VERSO DIPENDENTI PER RETRIBUZIONI	31.127	15.263	15.865
DEBITI DIPENDENTI PER ARRETRATI DA LIQUIDARE	11.132.165	10.870.260	261.905
DEBITI DIPENDENTI PER STRAORDINARI NON LIQUIDATI	5.992.755	5.702.664	290.091
DEBITI DIPENDENTI PER INCENTIVI DA LIQUIDARE	7.971.733	8.185.631	-213.898
DEBITI MEDICI DI BASE PER RETRIBUZIONI	0	0	0
DEBITI MEDICI DI BASE PER ARRETRATI DA LIQUIDARE	7.539.963	6.272.841	1.267.122
DEBITI MEDICI SPECIALISTI SUMAI PER RETRIBUZIONI	0	0	0
DEBITI MEDICI SPECIALISTI SUMAI PER ARRETRATI DA LIQUIDARE	2.701.685	1.872.157	829.528
DEBITI VERSO COLLABORATORI, REVISORIE E ALTRI ASSIMILATI	0	0	0
DEBITI VERSO MEDICI DI CONTINUITA' ASSISTENZIALE PER RETRIBUZIONI	0	10.354	-10.354
DEBITI VERSO COLLABORATORI, REVISORIE E ALTRI ASSIMILATI PER ARRETRATI DA LIQUIDARE	0	2.541	-2.541
DEBITI PER ATTIVITA' LIBERO-PROFESSIONALE DA LIQUIDARE	724.549	674.185	50.364
ALTRI DEBITI VERSO PERSONALE DIPENDENTE, ASSIMILATO E CONVENZIONATO	0	0	0
DEBITI VERSO PERSONALE DIP. PER FERIE DA LIQUIDARE COMPRESI ONERI ED IRAP	4.460.125	4.651.635	-191.569
DEBITI VERSO PERSONALE DIP., ASSIMILATO E CONVENZ. (SCRITTURE DI CHIUSURA)	12.941.367	12.064.508	876.858
DEBITI VERSO DIRETTORI	0	0	0
DEBITI VERSO CO.CO.CO., LAVORATORI AUTONOMI E SIMILI	0	0	0
DEBITI VERSO PRESTATORI D'OPERA E LAVORATORI AUTONOMI OCCASIONALI	0	0	0
DEBITI VERSO LAVORATORI AUTONOMI ESTERI	0	0	0
DEBITI VERSO LAVORATORI AUTONOMI	9.945	15.902	-5.957
DEBITI VERSO COLLABORATORI (SCRITTURE DI CHIUSURA)	40.808	38.682	2.126
DEBITI FARMACIE PER COMPENSI	0	0	0
DEBITI VERSO FARMACIE (SCRITTURE DI CHIUSURA)	3.548.760	3.239.045	309.714
DEBITI PER ASSISTENZA OSPEDALIERA IN OSPEDALI ACCREDITATI	0	3.570	-3.570
DEBITI PER ASSISTENZA OSPEDALIERA IN CLINICHE UNIVERSITARIE E ALTRI ISTITUTI	118.032	81.414	36.617
DEBITI PER ASSISTENZA PROTESICA EX ART. 26 LEGGE 833/78	0	0	0
DEBITI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA RESIDENZIALE EX ART. 26 LEGGE 833/78	26.147	85.570	-59.424
DEBITI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA AI TOSSICODIPENDENTI	38.139	238.348	-200.209
DEBITI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA AI DISABILI PSICHICI E FISICI	277.924	386.942	-109.019
DEBITI PER ASSISTENZA RESIDENZIALE AD ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI	19.826	12.094	7.732
DEBITI PER ASSISTENZA TERMALE	0	0	0
DEBITI PER ALTRE PRESTAZIONI IN CONVENZIONE	0	182	-182
DEBITI VERSO SINDACATI, ASSOCIAZIONI ED ASSICURAZIONI	276	132	144
DEBITI PER PIGNORAMENTI DA TERZI	11.797	4.813	6.984
DEBITI PER DEPOSITI CAUZIONALI IN DENARO	891.392	892.931	-1.539
ALTRI DEBITI	24.860	25.626	-767
TOTALE	233.166.590	232.079.889	1.086.700

10. RATEI E RISCO NTI PASSIVI

Ratei passivi: tale posta di bilancio presenta un saldo, al 31.12.2013, pari ad €uro 131.395= ed è articolata come segue:

RATEI PASSIVI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
SU LOCAZIONI	0	32.267	-32.267
SU CANONI	0	165.831	-165.831
PER INTERESSI ATTIVI	0	0	0
ALTRI RATEI PASSIVI	131.395	174.649	-43.254
TOTALE	131.395	372.747	-241.352

La tabella seguente illustra nel dettaglio gli "altri ratei passivi".

ALTRI RATEI PASSIVI	CONSISTENZA AL 31.12.13
GAS	1.738
ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE	6.494
SERVIZI IN APPALTO CUP	4.943
PRESIDI CHIRURGICI, MATERIALE SANITARIO E DI MEDICAZIONE	948
ACQUA	117.272
TOTALE	131.395

Per quanto concerne i risconti passivi, alla data del 31.12.2013, tale posta di bilancio presenta un saldo pari a €uro 10.360.225=.

RISCONTI PASSIVI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
SU LOCAZIONI	0	0	0
SU ASSICURAZIONI	0	0	0
SU CANONI	0	0	0
PER INTERESSI PASSIVI	0	0	0
ALTRI RISCONTI PASSIVI	10.360.225	10.326.707	33.518
TOTALE	10.360.225	10.326.707	33.518

Gli "Altri risconti passivi" si riferiscono alla contabilizzazione delle quote non utilizzate, dei finanziamenti per progetti "finalizzati" o per "assunzioni nuove funzioni", come da indicazioni del competente Servizio provinciale, per progetti finanziati da altri enti pubblici, per obiettivi specifici assegnati dalla Provincia Autonoma di Trento. Il dettaglio per singolo progetto dei risconti passivi sotto indicati è riportato alla voce contributi di conto economico.

ALTRI RISCONTI PASSIVI	CONSISTENZA AL 31.12.13
CONTRIBUTI P.A.T. PER PROGETTI FINALIZZATI 2013	313.845
CONTRIBUTI P.A.T. PER PROGETTI OBIETTIVO 2012	122.843
CONTRIBUTI P.A.T. PER PROGETTI OBIETTIVO 2013	367.421
CONTRIBUTI PROGETTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI 2013	1.327.567
CONTRIBUTI P.A.T. PER ASSUNZIONI NUOVE FUNZIONI 2011	4.009.000
CONTRIBUTI P.A.T. PER ASSUNZIONI NUOVE FUNZIONI 2012	3.386.125
PROVENTI DA DONAZIONI 2013	462.125
SPERIMENTAZIONE FARMACI 2013	371.300
TOTALE	10.360.225

Nella tabella seguente, si evidenziano la consistenza e la dinamica dei risconti passivi inerenti ai proventi da donazioni, lasciti e oblazioni.

Descrizione	Finanziamento	Credito al 31.12.13	Risconto Iniziale	Speso 2013	Totale Speso	Economie	Risconto Fin.
Borsa di studio per Serv. Dietetica osp.Tn	15.000,00	-	12.791,66		2.208,34		12.791,66
Donazione per gestione di un questionario SF36 U.O. Cardiocirurgia	1.800,00	-	1.800,00		-		1.800,00
Offerta per Centro Malattie rare	745,00	-	745,00		-		745,00
Borsa di studio per Servizio Ematologia osp. Trento	30.000,00	-	41.624	41.624	30.000,00		-
Donazione a favore Centro Malattie rare	310,00	-	310,00		-		310,00
Donazione a favore del Ser.Osserv.Epidemiologico per supporto allo studio sul	15.000,00	-	15.000,00	3.502,71	3.502,71		11.497,29
Borsa di studio per Psichiatria 2 Distretto Centro Sud	7.500,00	-	1.250,14	1.250,14	7.500,00		0,00
Contributo Unicredit	80.000,00	-	80.000,00	80.000,00	80.000,00		-
Borse di studio per U.O. Pediatria Osp. Rovereto (fisioterapista e psicologa)	15.500,00	-	9.633,27	9.633,27	15.500,00		-
Borsa di studio per Medicina osp Cles	30.000,00	-	30.000,00		-		30.000,00
Borsa di studio per il Servizio di Immunematologia osp. Trento	15.000,00	-	6.458,40	6.458,40	15.000,00		-
Acquisto attrezzature per u.o. medicina osp. Cles	3.800,00	-	141,50		3.658,50		141,50
cure palliative	3.465,00	-	3.465,00		-		3.465,00
in memoria di Fulvio Forrer	180,00	-	180,00		-		180,00
Parziale copertura del costo per l'acquisto di un sistema HD per chirurgia							
minimassiva - U.O.chirurgia pediatrica osp. Trento	2.000,00	-	2.000,00	1.172,49	1.172,49		827,51
Borsa di studio per U.O. Ematologia Osp. Trento	30.000,00	-	27.500,04	27.500,04	30.000,00		0,00
contributo per potenziamento del servizio dialisi osp. Trento	10.000,00	-	10.000,00		-		10.000,00
Contributo per borsa di studio per U.O. Psichiatria Distretto Centro Nord	3.000,00	-	3.000,00		-		3.000,00
3 lampade per esame - U.O. neonatologia Osp. Trento	4.290,00	-	4.290,00	4.287,03	4.287,03		2,97
Borsa di studio per u.o. psicologia 2 Distretto Centro Sud	15.000,00	-	8.750,09	8.750,09	15.000,00		0,00
quota di adesione annuale alla Fondazione Italiana Linfomi Osp. S. Chiara	5.000,00	-	4.500,00	500,00	1.000,00		4.000,00
Borsa di studio per progetto "Sangue cordonale" U.O. ostetricia Osp. Rovereto	10.000,00	-	4.166,64	4.888,97	10.722,33		-
borsa di studio per integrazione SIO-SIT-U.O. Medicina Osp. Cles	30.000,00	-	30.000,00		-		30.000,00
borsa studio per Servizio di Epidemiologia Clinica e Valutativa	9.000,00	-	7.124,46	6.259,40	8.134,94		865,06
in memoria Tait Carla	200,00	-	200,00		-		200,00
UNICREDIT	100.000,00	-	100.000,00	23.062,69	23.062,69		76.937,31
donazione all'U.O. Medicina Osp. Cles e all'U.O. Pneumologia Osp. Arco	13.500,00	-	13.500,00	7.381,00	7.381,00		6.119,00
borsa studio per U.O. Ortopedia Osp. Rovereto (progetto neurochirurgia)	24.000,00	-	24.000,00	16.933,54	16.933,54		7.066,46
Borse di studio per U.O. Pediatria osp. Rovereto (fisioterapista)	9.500,00	-	9.500,00	9.500,00	9.500,00		0,00
Borse di studio per U.O. Pediatria osp. Rovereto (psicologa)	6.000,00	-	6.000,00	6.000,00	6.000,00		-
borsa di studio per U.O. Medicina Osp. Cavalese	6.750,00	-	499,88	499,88	6.750,00		-
donazione per U.O. Neuropsichiatria Distretto Centro Nord (Fiemme e Fassa)	22.600,00	-	22.600,00	11.300,44	11.300,44		11.299,56
Recupero donazione U.O. Nefrologia per borsa di studio	25.000,00	-	25.000,00	21.249,62	21.249,62		3.750,38
SOMMARIO	544.140,00	-	464.822,32	250.545,95	329.863,63		214.998,70
borsa di studio per U.O. Medicina Osp. Cavalese	18.250,00	-	18.250,00	18.250,00	18.250,00		-
Donazione per U.O. neurochirurgia	1.568,19	-	1.568,19		-		1.568,19
donazione per U.O. psichiatria Rovereto	2.000,00	-	2.000,00	400,00	400,00		1.600,00
borsa di studio Psichiatria Rovereto	6.000,00	-	6.000,00		-		6.000,00
Borse di studio per U.O. Pediatria osp. Rovereto (psicologa)	6.000,00	-	6.000,00	6.000,00	6.000,00		-
Borse di studio per U.O. Pediatria osp. Rovereto (fisioterapista)	9.500,00	-	9.500,00	4.500,61	4.500,61		4.999,39
Donazione per Centro Dialisi Cles	500,00	-	500,00		-		500,00
cure palliative	2.635,00	-	2.635,00		-		2.635,00
donazione familiari Tomasini Giuliana)	150,00	-	150,00		-		150,00
donazione per centro dialisi Cles	500,00	-	500,00		-		500,00
Borsa di studio per Psichiatria 2 Distretto Centro Sud	7.500,00	-	7.500,00	6.249,71	6.249,71		1.250,29
colleghi di Daniela in memoria della mamma Amneris Gabbi Mottes	175,00	-	175,00		-		175,00
donazione per parziale borsa di studio	2.000,00	-	2.000,00		-		2.000,00
donazione U.O. anestesia e rianimazione H_Trento	2.000,00	-	2.000,00		-		2.000,00
donaz. borsa di studio "raccolta sangue cordonale" U.O. Ostetricia Osp. Trento	14.000,00	-	14.000,00		-		14.000,00
donazione per acquisto 2 ecografi palmari H_Tione	14.761,99	-	14.761,99	14.762,00	14.762,00		-
donazione per borsa di studio	30.000,00	-	30.000,00		-	30.000,00	-
erogazione liberale a favore U.O. Neuropsichiatria infantile	480,00	-	480,00		-		480,00
erogazione liberale a favore U.O. Neuropsichiatria infantile	500,00	-	500,00		-		500,00
donazione per Servizio Alcolologia di Cles	300,00	-	300,00		-		300,00
contributo U.O. radiologia Ospedale Valle del Noce	19.991,00	-	19.991,00		-		19.991,00
Borsa di studio per u.o. psicologia 2 Distretto Centro Sud	15.000,00	-	15.000,00	6.249,69	6.249,69		8.750,31
donazione per borsa di studio ingegnere biomedico	18.000,00	-	18.000,00	3.000,04	3.000,04		14.999,96
Borsa di studio per U.O. Ematologia Osp. Trento	30.000,00	-	30.000,00	2.083,20	2.083,20		27.916,80
contributo per acquisto attrezz. Bettromedicali	5.000,00	-	5.000,00		-		5.000,00
Borsa di studio progetto "Sangue cordonale" U.O. Ostetricia Osp. Rovereto	10.000,00	-	10.000,00	3.675,39	3.675,39		6.324,61
borsa di studio per U.O. Medicina Osp. Cavalese	25.000,00	-	25.000,00	4.514,03	4.514,03		20.485,97
donazione alla Nefrologia e Dialisi H_Trento	5.000,00	-	5.000,00		-		5.000,00
UNICREDIT	100.000,00	-	100.000,00		-		100.000,00
SOMMARIO	346.811,18	-	346.811,18	69.684,67	69.684,67	30.000,00	247.126,52
TOTALE	890.951,18	-	811.633,50	320.230,62	399.548,30	30.000,00	462.125,22

Nella tabella seguente, si evidenzia la consistenza e la dinamica dei risconti passivi inerenti ai Contributi P.A.T. per gli "Obiettivi Specifici 2012", di cui alla Delibera G.P. n. 623 del 23.03.2012.

Rendicontazione Obiettivi P.A.T. 2012

NR	OBIETTIVO	PERSONALE DIPENDENTE ESISTENTE	NUOVO PERSONALE DIPENDENTE	COLLABORAZI ONI E/O CONSUENZE	MATERIALE DI CONSUMO	FORMAZIONE	ALTRI COSTI	ATTREZZATURE SANTARIE	ATTREZZATURE INFORMATICHE	ALTRE ATTREZZATURE	INTERVENTI STRUTTURALI	TOTALE VOCI DA FINANZIARE
1	n. 1 - Mobilità Sanitaria - miglioramento del saldo negativo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	n. 2 - Mobilità sanitaria - riduzione mobilità passiva per i DRG frequenti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	n. 3 - Mobilità sanitaria - riduzione mobilità passiva per le prestazioni di RMN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	n. 4 - Degenza media pre operatoria interventi chirurgici programmati	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	n. 5 - Percentuale fratture femore operate entro 2 giorni dall'ammissione	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	n. 6 - Percentuale DRG medici dimesi da reparti chirurgici: ricoveri ordinari (lettera A) e DH (lettera B)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	n. 7 - Percentuale ricoveri in DH medico con finalità diagnostica	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	n. 8 - Percentuale DRG medici oltresoglia per i pazienti >= 65 anni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	n. 9 - DRG LEA chirurgici: percentuale ricoveri in day surgery	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	n. 10 - Trasferimento prestazioni dal regime di ricovero diurno al regime ambulatoriale (lettera A e lettera B)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	n. 11 - Tasso utilizzo posti letto nelle UU.OO. di chirurgia e ortopedia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	n. 12 - Riabilitazione domiciliare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
13	n. 13 - Degenza media di lungodegenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
14	n. 14 - Potenziamento cure domiciliari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	n. 15 - Assegno di cura	0	0	0	0	40.406	86.751	0	0	0	0	127.157
16	n. 16 - Screening oncologici provinciali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALE		0	0	0	0	40.406	86.751	0	0	0	0	127.157

FINANZIAMENTO PAT 250.000

DIFFERENZA 122.843

Rendicontazione Obiettivi P.A.T. 2013.

OBIETTIVO	PERSONALE DIPENDENTE ESISTENTE	NUO VO PERSONALE DIPENDENTE	COLLABORAZI ONI E/O CONSULENZE	MATERIALE DI CONSUMO	FORMAZIONE	ALTRI COSTI	ATTREZZATURE SANITARIE	ATTREZZATURE INFORMATICHE	ALTRE ATTREZZATURE	INTERVENTI STRUTTURALI	TOTALE VOCI
UNIVERSIADI E PROGETTI OBIETTIVO	159.424	0	53.200	39.428	0	62.568	55.784	0	0	12.175	382.579
FINANZIAMENTO PAT											750.000
DIFFERENZA											367.421

Nella tabella sopra indicata, si evidenzia il risconto passivo, pari a €uro 367.421=, inerente al contributo provinciale concesso per le Universiadi Invernali e per gli altri progetti obiettivo.

11. CONTI D'ORDINE

11.1. FIDEIUSSIONI E GARANZIE PRESTATE A TERZI

Non sono presenti fidejussioni e garanzie prestate a terzi alla data del 31.12.2013. Come indicato in premessa, nei principi e nei criteri di valutazione, le fidejussioni e le garanzie da terzi non vengono evidenziate tra i conti d'ordine.

11.2. IMPEGNI VERSO TERZI

Non sono presenti impegni verso terzi, in considerazione del fatto che le quote di leasing di materiale informatico, quali personal computer e stampanti, sono state interamente quietanzate entro la competenza economica dell'anno 2013.

11.3. BENI DI TERZI PRESSO L'AZIENDA

I beni di terzi presso l'azienda (in comodato, locazione, uso) per un totale di €uro 83.633.748= comprendono:

- tutti gli **immobili** di proprietà di soggetti pubblici e privati, quali i comuni, le Comunità di Valle ed altri proprietari, necessari all'Azienda per l'espletamento e la gestione dell'attività istituzionale, per un valore complessivo pari a €uro 47.420.828= (ambulatori, residenze protette per assistenza psichiatrica, magazzini, uffici, terreni ed appartamenti ad uso foresteria). Si evidenziano, per significatività d'importo, i seguenti immobili:

- a) l'ambulatorio in località Colarin, nel comune catastale di Madonna di Campiglio, per €uro 5.600.000=, destinato ad accogliere il pronto soccorso traumatologico;
- b) gli uffici in concessione dal Comune di Trento, per l'ubicazione della nuova sede del Servizio di Salute Mentale, per €uro 3.331.050= (IMT/503);
- c) la locazione per l'utilizzo del centro Trento Fiere, pari ad €uro 3.130.482=, dove viene ospitato il Polo Universitario delle professioni sanitarie (IMT/455);

- **beni materiali**, necessari all'espletamento dell'attività istituzionale, tra cui: attrezzature sanitarie (tra gli importi maggiori si evidenziano apparecchi per emodialisi e dialisi, analizzatori automatici e multiparametrici), attrezzature informatiche hardware (in particolare, personal computer, monitor e stampanti), macchine da ufficio (principalmente fotocopiatrici), attrezzature tecnico-economiche ed altri beni, in dotazione principalmente secondo le modalità del service, del noleggio e del Fleet-Management, per un valore complessivo di €uro 36.212.203=. Tra le attrezzature sanitarie, i maggiori valori concernono gli analizzatori automatici per immunochimica (valorizzati per Euro 1.138.815=), gli apparecchi per emodialisi (valorizzati per Euro 2.499.867=) ed i concentratori di ossigeno (valorizzati per Euro 1.411.933=);

- **beni immateriali**, per €uro 717=, riguardanti il patrimonio informatico software, in uso presso il Servizio Sistemi Informativi e fornito dal Ministero della Sanità (SW/63).

BENI DI TERZI PRESSO L'AZIENDA	CONSISTENZA AL 31.12.13
SOFTWARE	717,54
ATTREZZATURE SANITARIE	22.415.973,65
MOBILI E ARREDI	18.083,96
MACCHINE D'UFFICIO	3.295.681,00
ATTREZZATURE INFORMATICHE HARDWARE	9.581.935,07
ATTREZZATURE DI CUCINA E MENSA	24.011,66
ATTREZZATURE TECNICO-ECONOMICHE	144.088,05
ATTREZZATURE DI LAVANDERIA, PULIZIA	0,00
ALTRI BENI STRUMENTALI	524.756,74
ATTREZZATURE PER ASSISTENZA PROTESICA	207.672,68
FABBRICATI NON DI PROPRIETA'	47.420.827,71
TOTALE	83.633.748,06

11.4. BENI DELL'AZIENDA PRESSO TERZI

Complessivamente, i beni dell'Azienda presso terzi presentano un costo storico totale di €uro 31.403.557=, con un valore residuo di €uro 12.836.599=, di seguito si dà evidenza della ripartizione secondo tipologia dei beni:

TIPOLOGIA	VALORE STORICO	VALORE RESIDUO
ALTRI BENI STRUMENTALI	1.793,46	1.277,00
ATTREZZATURA ASSISTENZA PROTESICA	24.585.407,03	8.034.950,69
ATTREZZATURA TECNICO ECONOMALE	77.115,33	24.280,69
ATTREZZATURE DI CUCINA E MENSA	94.022,14	26.716,48
ATTREZZATURE DI LAVANDERIA, PULIZIA	2.050,64	378,90
ATTREZZATURE INFORMATICHE HARDWARE	660.702,13	614.337,44
ATTREZZATURE SANITARIE	3.112.106,10	2.211.097,90
MEZZI DI TRASPORTO	63.701,42	14.668,47
FABBRICATI A DESTINAZIONE SANITARIA	2.453.579,90	1.840.719,66
MACCHINE DA UFFICIO	32.999,57	30.195,60
MOBILI ED ARREDI	320.079,39	37.976,25
TOTALE GENERALE	31.403.557,11	12.836.599,08

Tra i beni più significativi, in tale conto d'ordine, si evidenziano:

- attrezzature protesiche per un valore storico di €uro 24.585.407=, di cui €uro 22.101.997= inerenti ai beni gestiti dal Distretto Centro-Nord e dati in comodato a persone invalide residenti nella Provincia Autonoma di Trento;
- fabbricati a destinazione sanitaria, per un valore storico di €uro 2.453.580=, interamente relativo alla Casa del Sole (località Man di Trento) gestita da due associazioni del terzo settore, destinata ad ospitare disabili psichici.

12. VALORE DELLA PRODUZIONE

12.1. RIPARTIZIONE DEI RICAVI

CONTRIBUTI E RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
CONTRIBUTI DA P.A.T. IN CONTO ESERCIZIO A DESTINAZIONE INDISTINTA	918.043.997	937.471.024	-19.427.027
CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI, IMPRESE E PRIVATI E ALTRI IN CONTO ESERCIZIO A DESTINAZIONE INDISTINTA	5.848	0	5.848
CONTRIBUTI DA P.A.T. IN CONTO ESERCIZIO A DESTINAZIONE VINCOLATA	203.782.341	191.633.213	12.149.128
CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI, IMPRESE E PRIVATI E ALTRI IN CONTO ESERCIZIO A DESTINAZIONE VINCOLATA	465.506	799.413	-333.906
RICAVI PER PRESTAZIONI SANITARIE AD ASSISTITI (compresa MOBILITA' ATTIVA)	46.714.001	47.475.677	-761.675
PROVENTI PER SERVIZI A ENTI, IMPRESE E PRIVATI	5.225.322	5.099.433	125.890
PROVENTI DALLA CESSIONE DI BENI	503.889	550.228	-46.339
COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI ALLA SPESA SANITARIA	18.809.819	17.616.921	1.192.898
RICAVI DA PRESTAZIONI E SERVIZI EROGATI IN LIBERA PROFESSIONE SANITARIA	9.922.184	9.691.052	231.132
SUBTOTALE	1.203.472.907	1.210.336.961	-6.864.054
VARIAZIONE DELLE DEGENZE IN CORSO	-73.241	152.681	-225.922
CONCORSI, RECUPERI E RIMBORSI	3.427.210	3.622.277	-195.067
COSTI CAPITALIZZATI	42.002.668	40.335.338	1.667.330
ALTRI RICAVI E PROVENTI	3.214.951	2.964.548	250.403
TOTALE	1.252.044.495	1.257.411.805	-5.367.310

Contributi in c/esercizio a destinazione indistinta:

1. CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO A DESTINAZIONE INDISTINTA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) CONTRIBUTI DA P.A.T.	918.043.997	937.471.024	-19.427.027
B) CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI, IMPRESE E PRIVATI E ALTRI	5.848	0	5.848
TOTALE	918.049.845	937.471.024	-19.421.179

Contributi in c/esercizio a destinazione vincolata:

2. CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO A DESTINAZIONE VINCOLATA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) CONTRIBUTI DA P.A.T.	13.659.923	0	13.659.923
B) CONTRIBUTI DA P.A.T. EX FONDO PER L'ASSISTENZA INTEGRATA - F.A.I.	173.985.000	174.969.492	-984.492
C) CONTRIBUTO DA P.A.T. PER SALDO NEGATIVO MOBILITA'	14.885.000	15.560.500	-675.500
D) CONTRIBUTI DA P.A.T. PER PRESTAZIONI EX ART. 34 L.P. 33/88	715.000	675.961	39.039
E) CONTRIBUTI DA P.A.T. PER ANTICIPAZIONI AI SENSI DELLA L.210/92 E DELLA L.P. 1/2002	0	0	0
F) CONTRIBUTI P.A.T. PER PROGETTI FINALIZZATI	537.418	427.260	110.158
G) CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI, IMPRESE E PRIVATI	451.611	771.198	-319.587
H) ALTRI CONTRIBUTI	13.895	28.215	-14.320
TOTALE	204.247.847	192.432.626	11.815.221

Nei contributi in c/esercizio a destinazione indistinta, vengono contabilizzate le quote di riparto del Fondo Sanitario Provinciale - parte corrente a destinazione indistinta. I contributi in c/esercizio a destinazione vincolata comprendono: i finanziamenti della P.A.T. per l'assistenza sanitaria integrata, comprese le risorse per i livelli assistenziali aggiuntivi (prestazioni superiori rispetto ai livelli essenziali di assistenza); il finanziamento per gli interventi di cui all'art. 34 della L.P. n. 33/1988 inerenti al rimborso per spese viaggio e soggiorno a pazienti aventi diritto, che ricorrono a cure sanitarie fuori provincia; le risorse per il FOREG.

Le Deliberazioni della Giunta Provinciale di assegnazione dei contributi in conto esercizio a destinazione indistinta e vincolata sono le seguenti:

- delibera n. 2679 del 07.12.2012, con la quale l'Esecutivo Provinciale ha dettato le disposizioni per il finanziamento del Servizio Sanitario Provinciale, assegnando per l'esercizio 2013, all'A.P.S.S. €uro 1.100.998.043=, suddiviso in 927.098.043= Euro per il Fondo Sanitario Provinciale (FSP) (con il quale si provvede al finanziamento delle prestazioni che si riferiscono ai livelli essenziali di assistenza), €uro 173.900.000= per il Fondo per l'Assistenza Integrata (FAI), con il quale vengono finanziate le prestazioni relative ai livelli aggiuntivi di assistenza sanitaria e quelle relative all'area dell'integrazione sociosanitaria;
- delibera n. 808 del 03.05.2013, con la quale la Giunta ha stanziato Euro 715.000=, quali risorse per le finalità di cui all'art. 34 della L.P. n. 33/1988.
- delibera n. 2527 del 05.12.2013, con la quale la Provincia ha definito le ultime disposizioni per il finanziamento del Servizio Sanitario Provinciale 2013 integrando lo stesso di 4.905.200=, suddiviso in 4.820.200= Euro per il Fondo Sanitario Provinciale (FSP) e 85.000=Euro per il Fondo per l'Assistenza Integrata (FAI). Con la stessa delibera l'Esecutivo Provinciale ha assegnato €uro 14.885.000= per la copertura del saldo negativo della mobilità sanitaria interregionale.

In totale il finanziamento complessivo risulta pari ad €uro 1.121.503.243=.

La tabella seguente evidenzia i contributi vincolati in c/esercizio dalla P.A.T. per progetti finalizzati. Il saldo al 31.12.2013 è pari ad €uro 537.418, in quanto all'importo del risconto iniziale (€uro 742.849=), sono state detratte le quote del risconto finale (€uro 313.845=) e delle economie realizzate su tali progetti (€uro 19.741=), e aggiunti i finanziamenti dei nuovi progetti.

Contributi vincolati in c/esercizio dalla Provincia per progetti finalizzati.

Descrizione	Finanziamento	Economie	Credito al 31.12.13	Risconto Iniziale	Speso 2013	Commessa	sopravv.	Risconto Finale
Valutazione di metodologie HTA nuove tecnologie	142.000,00		14.200,00	19.540,36	0,00	122.459,64		19.540,36
RubiCat	97.000,00	0,01	0,00	28.234,13	28.234,12	96.999,99		0,00
Paraganglioma della testa e del collo	111.000,00		0,00	43.400,17	0,00	67.599,83		43.400,17
Ruolo delle alterazioni molecolari - lesioni melanocitarie	111.000,00		0,00	48.280,88	48.281,38	107.631,25		0,00
SCOMMETTIAMO SUI GIOVANI	180.040,00		180.040,00	111.719,71	34.370,42	102.690,71		77.349,29
Corsi OSS	549.000,00	19.741,31	0,00	377.282,69	360.662,77	532.380,08		0,00
ICT Telemedicina	80.000,00		48.000,00	55.960,00	9.309,40	33.349,40		46.650,60
Cure in ambito chirurgico	80.000,00		48.000,00	58.480,80	26.576,68	48.095,88		31.904,12
SOMMARIO	1.350.040,00	19.741,32	290.240,00	742.898,74	507.434,77	1.111.206,78	0,00	218.844,54
Progetto apicoltura	33.104,92		0,00	33.104,92	44.507,42	44.507,42		0,00
Progetto SIPSA	95.000,00		95.000,00	95.000,00	0,00	0,00		95.000,00
SOMMARIO	128.104,92	0,00	95.000,00	128.104,92	44.507,42	44.507,42		95.000,00
TOTALE GENERALE	1.478.144,92	19.741,32	385.240,00	871.003,66	551.942,19	1.155.714,20		313.844,54

La tabella seguente presenta, analiticamente, i contributi vincolati in conto esercizio da altri Enti e privati. Il saldo al 31.12.2013 è pari ad €uro 451.611=, in quanto all'importo del risconto iniziale (€uro 1.198.411=), sono stati aggiunti i finanziamenti dei nuovi progetti di €uro 587.253=, detratte le quote del risconto finale (€uro 1.327.567=), delle economie realizzate su tali progetti (€uro 2.970=) e la rettifica sui risconti 2012 (€uro 3.516=).

Contributi in c/esercizio vincolati da altri enti e privati

Descrizione	Finanziamento	Economie	Credito al 31.12.13	Risconto iniziale	Speso 2013	Commessa	sopravv.	Risconto Finale
Master	106.686,08		0,00	54.450,42	0,00	52.235,66		54.450,42
Miglioramento qualità e offerta formativa anno scolastico 2010 Trento	268.155,65		0,00	42.081,43	5.764,53	231.838,75		36.316,90
Studio di popolazione - cardiomiopatia	325.000,00		78.953,11	226.793,82	112.711,09	210.917,27		114.082,73
Role of inflammation	18.000,00		5.400,00	18.000,00	0,00	0,00		18.000,00
Contributo BIM per assistenza ad utenti con regimi dietetici specifici - Femme e Fassa	9.000,00		9.000,00	2.250,18	2.250,18	9.000,00		0,00
Cancer atlas	24.000,00	2.969,44	0,00	2.969,44	0,00	21.030,56	2.084,55	0,00
Quarta fase progetto Muse _ Cles	184.964,00		0,00	184.964,00	0,00	0,00		184.964,00
BIM Cles _Apparecchiatura per endoscopia	138.000,00		0,00	15.210,69	0,00	122.789,31		15.210,69
Miglioramento qualità e offerta formativa 2011 ROVERETO	190.577,96		0,00	56.885,57	13.288,97	146.981,36		43.596,60
Miglioramento qualità e offerta formativa 2011 TRENTO	176.492,99		0,00	1.929,66	1.929,66	176.492,99		0,00
Modellazione matematico - numerica per lo studio della dissincronia ventricolare	60.000,00		60.000,00	60.000,00	0,00	0,00		60.000,00
Master	69.000,00		2.000,00	51.755,54	51.755,54	69.000,00		0,00
sorveglianza dei comportamenti a rischio per le malattie croniche	14.000,00		9.800,00	12.667,27	2.075,93	3.408,66		10.591,34
Sicurtemp	6.000,00		6.000,00	6.000,00	2.908,61	2.908,61		3.091,39
Trec	96.860,50		11.737,00	11.737,00	0,00	85.123,50		11.737,00
BIM Radiologia Cles	120.000,00		120.000,00	120.000,00	91.839,00	91.839,00		28.161,00
Registro Italiano di Artro Protesi	4.000,00		4.000,00	4.000,00	0,00	0,00		4.000,00
Miglioramento offerta formativa - fondi 2008/2009	326.715,77		0,00	326.715,77	161.238,42	161.238,42		165.477,35
SOMMANO	2.137.452,95	2.969,44	306.890,11	1.198.410,79	445.761,93	1.384.804,09	2.084,55	749.679,42
SINIACA	10.000,00		4.000,00	10.000,00	0,00	0,00		10.000,00
Riprogettazione RSA	9.000,00		9.000,00	9.000,00	8.200,00	8.200,00		800,00
HPV	19.800,00		19.800,00	19.800,00	0,00	0,00		19.800,00
BIM Cles acquisto fluoroscopio	80.000,00		80.000,00	80.000,00	0,00	0,00		80.000,00
Studio di popolazione - cardiomiopatia	25.000,00		25.000,00	25.000,00	0,00	0,00		25.000,00
Master	64.250,00		0,00	64.250,00	3.556,26	3.556,26		60.693,74
Miglioramento offerta formativa - fondi 2010/2011	379.202,67		0,00	379.202,67	1.124,14	1.124,14		378.078,53
SOMMANO	587.252,67	0,00	137.800,00	587.252,67	12.880,40	12.880,40	0,00	574.372,27
Sottoprogetto VALEVOL - recupero risconto per errata imputazione 2012	30.000,00			-3.515,74				3.515,74
TOTALE GENERALE	2.724.705,62	2.969,44	444.690,11	1.782.147,72	458.642,33	1.397.684,49	2.084,55	1.327.567,43

La posta **ricavi da prestazioni sanitarie** è distinta nelle seguenti voci:

3. RICA VI DA PRESTAZIONI SANITARIE	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) RICA VI DA ATTIVITA' DI RICOVERO A PAGANTI IN PROPRIO	1.043.573	1.200.902	-157.329
B) RICA VI DA RETTE DI DEGENZA A COMFORT ALBERGHIERO	22.651	27.831	-5.180
C) RICA VI DA PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PER IL S.S.P.	0	0	0
D) RICA VI DA PRESTAZIONI SPECIALISTICHE A PAGANTI IN PROPRIO	569.022	617.484	-48.462
N) PRESTAZIONI EROGATE AI DEGENTI EX RESIDUI MANICOMIALI	771.975	805.533	-33.558
O) RICA VI DA ALTRE PRESTAZIONI SANITARIE	0	110	-110
TOTALE	2.407.221	2.651.860	-244.639

A partire dall'anno 2011, viene rilevata nel bilancio d'esercizio dell'APSS la Mobilità Sanitaria interregionale. Per l'esercizio 2012 la Mobilità Attiva, al netto del contributo PAT per saldo negativo (€uro 14.885.000=), ammonta ad €uro 44.306.780=. Pertanto, la macrovoce dei "ricavi per prestazioni sanitarie ad assistiti" (tabella 3 e tabella 4) è pari ad €uro 46.714.001=.

4. MOBILITA' ATTIVA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI DI RICOVERO	34.260.297	35.409.882	-1.149.585
B) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA	4.601.795	4.175.000	426.795
C) MOBILITA' ATTIVA: SOMMINISTRAZIONE DIRETTA FARMACI - File F	760.399	600.000	160.399
D) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI SERVIZI MMG E PLS	203.038	192.370	10.668
E) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI ASSISTENZA FARMACEUTICA CONVENZIONATA	659.092	859.522	-200.430
F) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI TERMALI	1.822.159	1.887.043	-64.884
G) MOBILITA' ATTIVA: PRESTAZIONI TRASPORTO AMBULANZE ED ELISOCORSO	2.000.000	1.700.000	300.000
TOTALE	44.306.780	44.823.817	-517.037

Per quanto riguarda la voce **Proventi per servizi resi a Enti pubblici e privati**, si rilevano le seguenti poste:

5. PROVENTI PER SERVIZI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) PROVENTI PER PRESTAZ. DI IGIENE PUBBLICA	1.697.139	1.802.578	-105.439
B) PROVENTI PER PRESTAZ. DI IGIENE E MEDICINA DEL LAVORO	341.489	337.042	4.446
C) PROVENTI PER PRESTAZ. DI IGIENE DEGLI ALIMENTI, BEVANDE E ALTRE SOSTANZE	30.461	24.962	5.499
D) PROVENTI PER PRESTAZIONI DEL SERVIZIO PREVENZIONE INFORTUNI	355.850	151.917	203.933
E) PROVENTI PER PRESTAZIONI DI MEDICINA LEGALE	265.412	342.303	-76.892
F) PROVENTI PER ANALISI DEL LAB. DI IGIENE E SANITA' PUBBLICA	116.266	119.760	-3.494
G) PROVENTI PER PRESTAZIONI RESE DAL SERVIZIO DI PREVENZIONE AMBIENTALE	35.562	38.197	-2.635
H) PROVENTI DEL SERV. VETERINARIO EX D.LGS n. 432/1998	0	0	0
I) PROVENTI IGIENE PUBBLICA EX D.LGS. n. 194/2008	618.058	468.138	149.919
J) ALTRI PROVENTI DEL SERVIZIO VETERINARIO	263.384	385.887	-122.503
L) PROVENTI PER PRESTAZIONI DI TRASPORTO A MEZZO ELICOTTERO	208.208	234.178	-25.970
M) PROVENTI PER PRESTAZIONI DI TRASPORTO INFERMI A MEZZO AMBULANZA	115.921	124.392	-8.470
N) PROVENTI PER SERVIZI VARI AD ENTI STATALI	8.801	7.028	1.773
O) PROVENTI PER SERVIZI VARI AD ENTI DEL S.P.A.	216.674	120.644	96.030
P) PROVENTI PER SERVIZI VARI A IMPRESE E PRIVATI	875.087	922.297	-47.210
Q) PROVENTI PER CERTIFICAZIONI MEDICO LEGALI C/INAIL	76.895	20.110	56.785
R) ALTRI PROVENTI	115	0	115
TOTALE	5.225.322	5.099.433	125.889

I Proventi per la cessione di beni vengono così distinti:

6. PROVENTI DALLA CESSIONE DI BENI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) CESSIONE DI SANGUE ED EMOderivati	132.525	153.685	-21.159
B) CESSIONE DI MEDICINALI E MATERIALE SANITARIO	9.206	18.619	-9.413
C) CESSIONE DI ALTRI PRODOTTI SANITARI	1.025	2.924	-1.898
D) VENDITE DI MATERIALE FUORI USO (NON IMMOBILIZZATO)	12.776	19.886	-7.110
E) CESSIONE DI PASTI IN CONVENZIONE PER OSPITI DI ENTI ASSISTENZIALI	204.244	204.007	236
F) CESSIONE DI PASTI IN CONVENZIONE PER MENSA DIPENDENTI ENTI VARI	126.831	133.125	-6.294
G) CESSIONE DI PASTI A SINGOLI SOGGETTI ASSISTENTI DI RICOVERATI	14.110	15.085	-975
H) TARIFFA INCENTIVANTE DA CESSIONE DI ENERGIA ELETTRICA	2.648	0	2.648
I) CONTRIBUTO SU ENERGIA PRODOTTA	522	2.897	-2.374
L) ALTRE CESSIONI	0	0	0
TOTALE	503.889	550.228	-46.339

La voce **Compartecipazione degli utenti alla spesa sanitaria** è così suddivisa:

7. COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI ALLA SPESA SANITARIA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) COMPARTECIPAZIONE DA UTENTI PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE	15.630.241	14.639.141	991.100
B) COMPARTECIPAZIONI E PROVENTI PRESTAZ. DI ASSISTENZA MEDICO-GENERICA A TURISTI	0	0	0
C) COMPARTECIPAZIONI TRASPORTO IN ELISOCORSO	48.882	45.731	3.150
D) COMPARTECIPAZIONE PER MANCATA FRUIZIONE DI PRESTAZIONI PRENOTATE	93.281	107.927	-14.646
E) COMPARTECIPAZIONE UTENTI PRESTAZIONI P.S.	1.162.317	1.108.095	54.222
F) COMPARTECIPAZIONI UTENTI PRESTAZIONI DI ASSIST. ODONTOIATRICA L.P. 22/2007	111.966	113.595	-1.629
G) COMPARTECIPAZIONI UTENTI PER SERVIZIO SAD IN ADI E ADI/CP	1.604.558	1.475.921	128.637
H) COMPARTECIPAZIONI DA UTENTI PER TRASPORTO IN AMBULANZA	112.191	65.800	46.391
I) ALTRE COMPARTECIPAZIONI	46.383	60.711	-14.328
TOTALE	18.809.819	17.616.921	1.192.898

Per quanto concerne la voce **Ricavi da prestazioni e servizi erogati in libera professione, la ripartizione** è la seguente:

8. RICAVI DA PRESTAZIONI E SERVIZI EROGATI IN LIBERA PROFESSIONE SANITARIA INTRAMOENIA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) RICAVI DA ATTIVITA' DI RICOVERO	87.747	64.952	22.795
B) RICAVI DA DRG ADDEBITATI PER ATTIVITA' DI RICOVERO	45.743	26.350	19.393
C) RICAVI DA PRESTAZIONI SPECIALISTICHE IN AMBULATORI PUBBLICI E PRIVATI	9.249.605	8.991.020	258.584
D) RICAVI DA PRESTAZIONI VETERINARIE COMPRESE QUELLE IN AMBULATORI PRIVATI	31.829	39.761	-7.932
E) PROVENTI PER CONSULENZE AD ENTI STATALI	0	0	0
F) PROVENTI PER CONSULENZE AD ENTI DEL S.P.A.	166.014	180.587	-14.573
G) PROVENTI PER CONSULENZE AD IMPRESE E PRIVATI	137.533	186.931	-49.398
H) PROVENTI PER CERTIFICAZIONI MEDICO-LEGALI PRESSO C/INAIL	203.713	201.451	2.261
I) ALTRI RICAVI	0	0	0
TOTALE	9.922.184	9.691.052	231.132

Per quanto concerne la voce **Variazione delle degenze in corso** si rinvia a quanto già detto con riguardo alla voce "Rimanenze".

La voce **Concorsi, Recuperi e Rimborsi** è evidenziata nelle tabelle seguenti.

9. CONCORSI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) CONCORSO ONERI MENSA DEL PERSONALE DIPENDENTE	540.903	626.562	-85.659
B) CONCORSO ONERI MENSA DI ALTRI SOGGETTI	75.099	78.931	-3.832
C) CONCORSO SPESE ALLOGGIO	10.190	12.557	-2.367
D) CONCORSO SPESE VESTIARIO	36	0	36
E) CONCORSO ONERI TFR	0	0	0
F) ALTRI CONCORSI SPESE	4.585	463	4.122
TOTALE	630.813	718.513	-87.700

10. RECUPERI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) RECUPERI PER AZIONI DI RIVALSA E DI REGRESSO PER PRESTAZ. SANITARIE	85.452	58.732	26.720
B) RECUPERI PER AZIONI DI RIVALSA E DI REGRESSO PER ALTRE ATTIVITA'	16.646	82.658	-66.012
C) RECUPERI COMPENSI PER ATTIVITA' EXTRALAVORATIVA NON AUTORIZZATA DEI DIP.	4.826	3.982	
D) ALTRE RIFUSIONI	465.310	464.883	427
TOTALE	572.235	610.255	-38.020

11. RIMBORSI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) RIMBORSO DA INAIL PER DIPENDENTI INFORTUNATI	259.606	264.379	-4.774
B) RIMBORSO DA INPS PER DONAZIONI SANGUE	38.488	28.786	9.702
C) RIMBORSI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PER PERSONALE COMANDATO, IN ASP. ECC.	1.399.616	1.384.641	14.974
D) RIMBORSO SPESE TELEFONICHE	6.243	3.945	2.298
E) RIMBORSO SPESE RISCALDAMENTO, UTENZE, CONDOMINIALI ED ALTRO	98.053	63.345	34.708
F) RIMBORSO BOLLI	170.903	151.326	19.577
G) RIMBORSO COMPETENZE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE A PERS. DIP. E CONVENZ.	2.565	30.380	-27.815
H) RIMBORSI PER ASSIST. INTEGRATIVA EROGATA AD ASSISTITI RESIDENTI FURI PAT	0	0	0
I) ALTRI RIMBORSI SPESE	248.689	366.707	-118.018
TOTALE	2.224.162	2.293.509	-69.347

TOTALE CONCORSI, RECUPERI E RIMBORSI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
CONCORSI	630.813	718.513	-87.700
RECUPERI	572.235	610.255	-38.020
RIMBORSI	2.224.162	2.293.509	-69.347
TOTALE	3.427.210	3.622.278	-195.068

La voce **Altri ricavi e proventi** rileva un valore pari a € 2.964.548=, articolato nelle seguenti poste:

12. ALTRI RICAVI E PROVENTI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) FITTI ATTIVI ED ALTRI PROVENTI DEL PATRIMONIO	28.661	28.199	462
B) PROVENTI DA DONAZIONI, LASCITI, OBBLAZIONI	319.508	166.094	153.414
C) PROVENTI DA GESTIONE BAR E SIMILARI	347.005	248.423	98.581
D) PROVENTI DA DISTRIBUTORI AUTOMATICI BEVANDE	645.302	416.043	229.259
E) PROVENTI DA RILASCIO DI COPIA CARTELLE CLINICHE, CERTIFICAZIONI SANITARIE	139.560	148.520	-8.960
F) PROVENTI DA RILASCIO DI ALTRE FOTOCOPIE	3.437	2.341	1.096
G) PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE	724.618	943.140	-218.522
H) PROVENTI DA SANZIONI SU AUTOCERTIFICAZIONI MENDACI TICKET	15.146	21.706	-6.561
I) PROVENTI DA SCUOLE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE	74.969	81.864	-6.895
J) PROVENTI DA TASSE AMMISSIONE CONCORSI	47.497	118.789	-71.292
L) PROVENTI DA SPERIMENTAZIONE FARMACI	42.779	19.767	23.012
M) PROVENTI DA PRESTAZIONI EX ART. 21 LP 4/94	229.462	235.098	-5.636
N) PROVENTI DA RETTE ALBERGHIERE RESE IN RSA	325.151	264.856	60.295
O) PROVENTI DA PRESTAZIONI NON SANITARIE	3.315	3.315	0
P) PROVENTI PER COLLABORAZIONI CON SOGG. ESTERNI PER LO SVILUPPO DI TECNOLOGIE E KNOW-HOW	8.105	12.809	-4.704
P) PLUSVALENZE DA CESSIONE DI IMMOBILIZZAZIONI	72.100	12.788	59.312
Q) SOPRAVVENIENZE ATTIVE ORDINARIE	6.016	5.786	230
R) PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONI	0	65.000	-65.000
S) PROVENTI PER PRESTAZIONI SANITARIE AGGIUNTIVE	0	0	0
T) PROVENTI PER RETTE ASILO NIDO AZIENDALE	167.802	148.038	19.764
U) ABBUONI E SCONTI SU CESSIONI DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI	-1.117	-804	-312
V) PROVENTI E RICAVI DIVERSI ED ALTRI	15.635	22.776	-7.140
TOTALE	3.214.951	2.964.548	250.403

Relativamente alle sanzioni amministrative, si precisa che le stesse sono così articolate:

PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNO 2013	
SANZIONI IGIENE PUBBLICA	181.328
SANZIONI SERVIZIO FARMACEUTICO	1.048
SANZIONI U.O. PREVENZIONE SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO	541.214
Subtotale 1	723.590
SANZIONI SU AUTOCERTIFICAZIONI IRREGOLARI TICKET	1.028
Subtotale 2 (conto 045.01.070.0 proventi da sanzioni amministrative)	724.618
SANZIONI SU AUTOCERTIFICAZIONI IRREGOLARI TICKET (conto 045.01.072.0)	15.146
TOTALE SANZIONI	739.764

12.2. COSTI CAPITALIZZATI

Nella voce dei "costi capitalizzati" sono comprese le "sterilizzazioni" delle quote d'ammortamento dei beni finanziati con contributi provinciali.

In particolare, la sterilizzazione degli ammortamenti effettuata sui finanziamenti in conto capitale indistinti della P.A.T. è stata pari a € 39.152.394=, compresa la sterilizzazione dei canoni di leasing per € 1.611.532=.

Per quanto concerne la quota utilizzo contributi da P.A.T. per immobilizzazioni in conto investimenti diretti, risulta pari a € 2.398.148=, di cui: € 2.269.001= per fabbricati a destinazione sanitaria, € 84.781= per attrezzature sanitarie, € 36.385= per mobili ed arredi, € 5.812= per attrezzature di cucina e mensa ed € 2.169= per attrezzature tecnico – economiche, secondo quanto disposto con delibera di Giunta Provinciale n. 819 di data 04.04.2008.

Inoltre, sono stati sterilizzati gli ammortamenti per l'utilizzo delle donazioni in conto capitale indistinte per € 350.909=, rispettivamente: € 322.986= per manutenzioni su beni di terzi, relativi ad immobilizzazioni immateriali, € 27.227= concernenti i fabbricati a destinazione sanitaria, € 415= per attrezzature sanitarie ed € 281= per attrezzatura tecnico-economale.

La contabilizzazione delle sterilizzazioni per l'utilizzo delle donazioni in conto capitale vincolate rileva un importo di € 94.899= (€ 77.061= per attrezzature sanitarie, € 13.390= per attrezzatura tecnico-economale, € 2.305= per autovetture, € 1.446= per mobili ed arredi, € 498= per attrezzature informatiche hardware ed € 199= attrezzature di cucina e mensa).

Nel corso dell'esercizio 2013, infine, sono stati contabilizzati costi incrementativi delle immobilizzazioni materiali per lavori interni, pari a € 6.318=, relativi a costruzioni in economia di mobili ed arredi.

1. UTILIZZO DI CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) QUOTA UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE INDISTINTI	39.152.394	38.256.199	896.196
B) QUOTA UTILIZZO CONTRIBUTI IN C/CAPITALE VINCOLATI	0	0	0
C) QUOTA UTILIZZO CONTRIBUTI PAT PER IMMOBILI C/INVEST. DIRETTI	2.398.148	1.578.949	819.198
D) QUOTA UTILIZZO DONAZIONI INDISTINTE	350.909	398.063	-47.154
E) QUOTA UTILIZZO DONAZIONI VINCOLATE	94.899	97.566	-2.666
F) QUOTA UTILIZZO UTILI ESERCIZIO PRECEDENTE	0	0	0
SUB TOTALE	41.996.350	40.330.777	1.665.573

2. COSTI INCREMENTATIVI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
A) COSTI INCREMENTATIVI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0	0
B) COSTI INCREMENTATIVI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI PER LAVORI INTERNI	6.318	4.561	1.757
SUB TOTALE	6.318	4.561	1.757

TOTALE COSTI CAPITALIZZATI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
UTILIZZO DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	41.996.350	40.330.777	1.665.573
COSTI INCREMENTATIVI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	6.318	4.561	1.757
SUB TOTALE	42.002.668	40.335.338	1.667.330

13. COSTI DELLA PRODUZIONE

DESCRIZIONE	SALDO		VARIAZIONE
	di 31.12.2013	di 31.12.2012	
1. ACQUISTO DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI			
A) ACQUISTI DI PRODOTTI SANITARI	131.534.379	128.832.316	2.702.063
B) ACQUISTI DI PRODOTTI NON SANITARI	8.643.613	8.978.847	-335.234
SUBTOTALE	140.177.992	137.811.163	2.366.829
2. ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMICI			
A) MANUTENZIONI E RIPARAZIONI IN APPALTO	21.716.609	24.144.397	-2.427.788
B) ALTRI SERVIZI IN APPALTO	64.109.565	66.284.000	-2.174.435
C) ALTRI SERVIZI ESTERNI	19.439.348	17.051.480	2.387.868
SUBTOTALE	105.265.522	107.479.877	-2.214.355
3. ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI			
A) PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE	377.722.585	382.867.167	-5.144.582
B) PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE	23.778.310	24.183.444	-405.134
C) PRESTAZIONI SANITARIE - MOBILITA' PASSIVA	59.795.116	60.815.917	-1.020.801
D) CONTRIBUTI, RIMBORSI E PARTECIPAZIONI	24.391.443	22.540.708	1.850.735
E) ALTRI COSTI	4.113.168	4.210.764	-97.596
SUBTOTALE	489.800.622	494.618.000	-4.817.378
4. GODIMENTO DI BENI DI TERZI	7.360.230	8.233.178	-872.948
5. COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE			
A) RESPONSABILI DI DIREZIONE	1.103.417	1.080.484	22.933
B) RUOLO SANITARIO	320.372.706	317.296.399	3.076.307
C) RUOLO PROFESSIONALE	1.569.081	1.598.855	-29.774
D) RUOLO TECNICO	62.648.132	62.345.879	302.253
E) RUOLO AMMINISTRATIVO	34.954.015	34.486.824	467.191
SUBTOTALE	420.647.351	416.808.441	3.838.910
6. AMMORTAMENTI E VALUTAZIONI	41.051.030	39.432.574	1.618.456
7. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE			
A) PRODOTTI SANITARI	-1.215.975	651.062	-1.867.038
B) PRODOTTI NON SANITARI	99.510	123.681	-24.170
SUBTOTALE	-1.116.465	774.743	-1.891.208
8. ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO			
A) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	5.308.777	3.735.497	1.573.280
B) ACCANTONAMENTI PER ALTRI ONERI	10.201.709	12.230.372	-2.028.663
SUBTOTALE	15.510.486	15.965.869	-455.383
9. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.392.224	5.320.480	71.744
TOTALE	1.224.088.992	1.226.444.325	-2.355.333

1. Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci:

a. i costi per acquisizione di **Prodotti Sanitari**, pari a €uro 131.534.379= sono così ripartiti:

PRODOTTI SANITARI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
MEDICINALI E PRODOTTI FARMACEUTICI	44.844.048	43.758.672	1.085.376
EMODERIVATI, PLASMA, SANGUE E PRODOTTI PER TRASFUSIONE	194.776	631.146	-436.371
PRESIDI CHIRURGICI E MATERIALE SANITARIO	34.834.576	34.027.664	806.912
STRUMENTARIO CHIRURGICO E MEDICALE	2.555.895	3.296.794	-740.899
MATERIALE PROTESICO, PACE MAKERS	14.866.640	14.513.916	352.723
PRODOTTI PER EMODIALISI	2.577.097	2.595.391	-18.294
PRODOTTI PER USO VETERINARIO	40.074	48.604	-8.529
MATERIALI PER LA PROFILASSI IGIENICO-SANITARIA, SIERI E VACCINI	2.787.715	2.894.390	-106.675
REAGENTI E ALTRI PRODOTTI PER LABORATORIO	14.708.867	14.831.950	-123.083
MATERIALE RADIODIAGNOSTICO E SIMILARI	238.786	118.793	119.993
MATERIALE RADIOATTIVO	1.166.492	1.173.158	-6.667
ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI PER ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE	9.395.993	8.278.681	1.117.312
ACQUISTO SERVIZI PER ASSISTENZA FARMACEUTICA TERRITORIALE	2.024.083	1.304.455	719.628
OSSIGENO MEDICINALE	1.299.337	1.357.026	
ABBUONI E SCONTI SU ACQUISTO DI PRODOTTI SANITARI (-)	0	0	0
ALTRI PRODOTTI SANITARI	0	1.676	-1.676
TOTALE	131.534.379	128.832.316	2.702.063

La posta di bilancio dei "prodotti sanitari" registra un incremento di 2,7 milioni di €uro (+2,1%), fondamentalmente dovuto al trend crescente dei costi sostenuti, rispettivamente, per l'assistenza farmaceutica territoriale (attivata tramite la c.d. "distribuzione per conto" con un aumento complessivo di 1,84 milioni di €uro, pari al 19,17%) e per l'approvvigionamento di presidi chirurgici.

La voce "medicinali e prodotti farmaceutici" evidenzia un incremento di 1,09 milioni di €uro (+ 2,48%) rispetto al dato di consuntivo 2012, considerando che l'aumento di spesa rispetto all'esercizio precedente è dovuto al fatto che gli effetti di contrazione, realizzati attraverso le nuove gare, sono stati assorbiti dagli incrementi legati all'innovazione tecnologica dei prodotti farmaceutici e dei dispositivi medici.

Come previsto dalla deliberazione di G.P. n. 2.755 del 14.12.2011, l'APSS nel bilancio di esercizio rileva analiticamente, nell'ambito del conto di mastro "medicinali e prodotti farmaceutici", i costi concernenti l'assistenza farmaceutica ospedaliera, quella in dimissione per uso domiciliare - distintamente per farmaci di classe H e di classe A - e l'assistenza farmaceutica territoriale fornita alle strutture socio-assistenziali (RSA ed Istituti Speciali), al SER.D., per la somministrazione nelle case circondariali di Trento e Rovereto e per l'Assistenza Domiciliare Integrata, secondo lo schema sotto evidenziato, predisposto dai competenti Servizi aziendali (Farmaceutico e Controllo di Gestione).

RIPARTIZIONE MEDICINALI E PRODOTTI FARMACEUTICI (deliberazione di G.P. n. 2.755 di data 14.12.2011)					
VOCE	CONTO			% RIPARTO	
Medicinali e prodotti farmaceutici	051	1	010.0	44.844.047,80	
Medicinali e prodotti farmaceutici per l'assistenza farmaceutica ospedaliera	051	1	010.1	26.581.189,20	59,275%
Medicinali e prodotti farmaceutici per l'assistenza farmaceutica in dimissione, <i>di cui:</i>	051	1	010.2		
Medicinali e prodotti farmaceutici per l'assistenza farmaceutica domiciliare (classe A)	051	1	010.3	8.448.167,34	18,839%
Medicinali e prodotti farmaceutici per l'assistenza farmaceutica domiciliare (classe H)	051	1	010.4	6.988.157,01	15,583%
Medicinali e prodotti farmaceutici per l'assistenza farmaceutica in strutture socio-assistenziali	051	1	010.5	2.826.534,25	6,303%

Per quanto concerne l'assistenza farmaceutica territoriale, preme sottolineare, che i maggiori costi sostenuti per l'acquisto di prodotti farmaceutici (canale distributivo c.d. DPC) aumentati, come detto in precedenza, di 1,84 milioni di €uro, sono stati sostanzialmente compensati dalla riduzione del 2,4% della spesa in assistenza farmaceutica convenzionata (- 1,68 milioni di €uro).

L'accordo di "distribuzione per conto" stipulato tra le farmacie convenzionate pubbliche e private della provincia e l'APSS, oltre ad aver assicurato nel corso del 2013 la consegna capillare di farmaci innovativi e di alto costo senza alcun disagio o costo per i cittadini, è stato ulteriormente efficientato, sia aggiornando l'elenco delle specialità sotto soglia di convenienza, sia introducendo una gara unica di acquisto per i farmaci utilizzati in ospedale e sul territorio. L'effetto diretto di tale provvedimento, si è tradotto in un aumento dello sconto medio di acquisto delle singole confezioni, passato dal 37% al 50%, con un incremento di spesa limitato al 13,5%.

I costi di distribuzione sono cresciuti del 55,1%, ma a tale dato va accostato quello relativo al numero di pezzi trattati aumentato del 73%, principalmente per l'introduzione delle eparine a basso peso molecolare nella DPC, evidenziando una totale coerenza nei dati indicati.

Si specifica che il conto "acquisto di prodotti farmaceutici per assistenza farmaceutica territoriale" non comprende i medicinali di classe A acquistati a gara nel 2012, erogati direttamente dalle strutture ospedaliere alla dimissione per la continuità terapeutica ospedale - territorio.

La voce "emoderivati, plasma e sangue, prodotti per trasfusioni" presenta, al contrario, un significativo decremento dovuto essenzialmente al fatto che i costi dell'esercizio precedente, come indicato nella Nota Integrativa 2012, risentivano dell'acquisto a prezzi maggiori su libero mercato di forniture in conto "cessione sangue" per circa 0,267 milioni di Euro (IVA inclusa), come conseguenza del provvedimento AIFA di data 20.01.2012, che ha vietato l'utilizzo su tutto il territorio nazionale di lotti di emoderivati acquistati tramite il Consorzio interregionale a cui aderisce la P.A. di Trento.

Le altre voci della macrovoce "prodotti sanitari" registrano una sostanziale stabilità degli oneri sostenuti rispetto l'anno precedente, anche in ragione delle puntuali azioni di razionalizzazione intraprese nel corso dell'esercizio, dirette – anche a livello di budget delle risorse – a regolamentare i consumi dei prodotti sanitari secondo criteri di stringente essenzialità ed appropriatezza d'uso.

b. i costi per acquisizione di **Prodotti Non Sanitari**, pari a Euro 8.643.613= sono riferiti dettagliatamente a:

PRODOTTI NON SANITARI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
PRODOTTI ALIMENTARI	4.603.055	4.597.485	5.570
MATERIALE LAVANDERIA, PULIZIA E GUARDAROBA	267.187	288.407	-21.220
SCORTE ECONOMICHE E ALTRO MATERIALE D'USO	724.754	758.478	-33.724
COMBUSTIBILI	15.400	13.000	2.400
CARBURANTI E LUBRIFICANTI	437.103	431.318	5.785
MATERIALI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI IMMOBILI	653.590	699.535	-45.945
MATERIALI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE SANITARIE	461.321	564.424	-103.103
MATERIALI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI ATTREZZATURE TECNICO-ECONOMICHE	103.161	98.047	5.114
MATERIALI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO	336	41	295
CANCELLERIA, STAMPATI E SUPPORTI MECCANOGRAFICI	1.230.924	1.394.555	-163.630
MATERIALE DIDATTICO E AUDIOVISIVO	31.310	25.192	6.118
MATERIALI E PUBBLICAZIONI PER PUBBLICITA'	0	952	-952
MATERIALI PER EDUCAZIONE SANITARIA	5.873	5.372	501
ABBUONI E SCONTI SU ACQUISTO DI PRODOTTI NON SANITARI (-)	0	0	0
ALTRO MATERIALE DI CONSUMO	109.599	102.041	7.558
TOTALE	8.643.613	8.978.847	-335.234

Per quanto concerne l'esercizio 2013, la posta di bilancio dei prodotti non sanitari registra una significativa contrazione dei costi, pari a 0,34 milioni di Euro rispetto al dato di consuntivo 2012 (-3,73%).

Anche per tale voce di bilancio, nel corso del 2013 sono stati attivati interventi di razionalizzazione e qualificazione della spesa, attraverso l'adozione di misure coerenti agli obiettivi assegnati con il Piano di miglioramento dell'APSS, approvato con deliberazione di G.P. n. 1.493 di data 19.07.2013.

Tra le poste che presentano una diminuzione degli oneri si segnalano, per significatività, la cancelleria, anche grazie alla progressiva digitalizzazione dell'azione amministrativa ed al maggior utilizzo delle tecnologie informatiche di supporto, con la diffusione dell'informatizzazione dei procedimenti tramite l'utilizzo della Posta Elettronica Certificata. Ulteriormente, l'articolo 14 della legge n. 98/2013, di conversione del Decreto Legge n. 69/2013, ha previsto obbligatoriamente che le comunicazioni tra le Pubbliche Amministrazioni avvengano esclusivamente per via telematica con divieto di usare il fax, con conseguente riduzione dell'utilizzo di stampati.

Inoltre, si evidenzia il decremento degli oneri manutentivi relativi, rispettivamente, al patrimonio immobiliare aziendale ed al parco delle attrezzature sanitarie, che trae origine da puntuali azioni di essenzialità degli interventi per il mantenimento in efficienza dei cespiti sopra richiamati.

Le altre poste dei prodotti non sanitari registrano una sostanziale stabilità rispetto al bilancio d'esercizio 2012, tenuto conto dell'andamento dei prezzi delle materie prime dei prodotti alimentari e, relativamente ai carburanti per automezzi, del maggior utilizzo dei mezzi aziendali al fine di contenere la spesa per i rimborsi chilometrici al personale dipendente.

2. L'Acquisizione di servizi tecnico-economali, registra un importo complessivo di €105.265.522=, ripartito tra le seguenti poste:

a. **Manutenzioni e Riparazioni in Appalto:**

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI IN APPALTO	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
MANUTENZIONI IN APPALTO DEGLI IMMOBILI E LORO PERTINENZE	2.146.825	2.963.810	-816.986
MANUTENZIONI IN APPALTO DEGLI IMPIANTI E MACCHINARI	1.700.276	1.792.348	-92.072
MANUTENZIONI IN APPALTO DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE	10.250.553	11.405.829	-1.155.276
MANUTENZIONI IN APPALTO DELLE ATTREZZATURE TECNICO-ECONOMALI	304.647	398.431	-93.784
MANUTENZIONI IN APPALTO DEI MEZZI DI TRASPORTO	532.657	671.787	-139.130
MANUTENZIONI IN APPALTO SISTEMI INFORMATICI HARDWARE	1.675.381	1.284.581	390.800
MANUTENZIONI IN APPALTO SISTEMI INFORMATICI SOFTWARE	4.993.617	5.494.349	-500.732
ALTRE MANUTENZIONI IN APPALTO	112.653	133.262	-20.610
TOTALE	21.716.609	24.144.397	-2.427.788

La posta di bilancio "manutenzioni e riparazioni in appalto" registra complessivamente una contrazione dei costi sostenuti di circa 2,43 milioni di Euro, pari al 10,06% in meno rispetto il dato di consuntivo del 2012. Le voci che hanno concorso maggiormente a tale riduzione sono, per significatività, le manutenzioni delle attrezzature sanitarie e gli interventi sul patrimonio immobiliare. In dettaglio:

a) le manutenzioni in appalto degli immobili rilevano una contrazione dei costi di circa 0,82 milioni di Euro (-27,57%), in conseguenza delle azioni di essenzialità della spesa previste nel Piano di Miglioramento triennale dell'APSS, declinate nella programmazione delle attività di manutenzione del patrimonio immobiliare aziendale, attraverso puntuali interventi di razionalizzazione della spesa corrente, riducendo e dando un indice di priorità alle richieste di interventi per le modifiche minori ai locali di lavoro, agli impianti elettrici ed ai pavimenti, non essendo, invece, comprimibili gli interventi diretti ad assicurare la piena funzionalità degli impianti. Tra gli interventi strutturali più significativi, posti in essere nel corso dell'esercizio 2013, si segnalano: i lavori di adeguamento interno ai reparti di pediatria – ortopedia – neurologia della struttura ospedaliera di Rovereto; i lavori di sostituzione dei controsoffitti e dei corpi illuminanti, all'interno del laboratorio analisi (opera svolta in due lotti ed in concomitanza con l'appalto per la sostituzione dei serramenti) del P.O. di Rovereto; la sostituzione delle funi di trazione dell'impianto ascensore abilitato antincendio della struttura ospedaliera di Rovereto; l'adeguamento del reparto di medicina per l'approntamento dell'area a "intensità di cura" del P.O. di Rovereto; l'asfaltatura dei piazzali d'ingresso carraio e dell'area ecologica di diversi presidi ospedalieri del S.O.P.; i lavori di estensione delle aperture motorizzate delle vie d'accesso alle strutture sanitarie ospedaliere e distrettuali di Trento;

b) la voce delle manutenzioni degli impianti e macchinari presenta un decremento di circa 0,09 milioni di Euro, pari al 5,14% in meno rispetto al dato 2012. Si evidenzia, che una quota parte di tale posta, circa 0,4 milioni di Euro è relativa all'acquisto dei gas medicinali;

c) le manutenzioni in appalto delle attrezzature sanitarie registrano una rilevante diminuzione, pari a 1,16 milioni di Euro (- 10,13%), che trae origine dalla rinegoziazione delle condizioni contrattuali, al fine di conseguire una riduzione della spesa anche con il mancato rinnovo di alcuni contratti. La contrazione degli oneri sostenuti è stata conseguita mantenendo gli standard di sicurezza previsti dalla normativa, chiedendo in particolare ai fornitori aggiudicatari del servizio, soggetti ufficialmente riconosciuti dal fabbricante come fiduciari/esclusivisti legittimati ad eseguire nel territorio di riferimento detti interventi manutentivi, l'obbligo di porre in essere le condizioni tecniche che consentano il necessario mantenimento della certificazione CE delle apparecchiature con garanzia di idoneo e sicuro funzionamento delle stesse e computando correttamente la quota fissa degli oneri per la sicurezza (DUVRI). Gli interventi di manutenzione periodica programmata, le verifiche di funzionalità e sicurezza, gli interventi correttivi, evolutivi e di manutenzione straordinaria su attrezzature sanitarie sono stati negoziati con procedure di revisione della spesa; inoltre, i principali contratti sono stati attivati per il quadriennio 2013-2016, garantendo in tal modo la continuità del servizio nel medio-lungo periodo;

d) le manutenzioni delle attrezzature tecnico - economali e dei mezzi di trasporto presentano, anch'esse, una riduzione complessiva di 0,23 milioni di Euro, pari al 21,76% in meno;

e) gli oneri manutentivi per servizi ICT hardware e software rilevano un decremento complessivo dell'1,62% (0,11 milioni di Euro in meno), dovuto all'effetto compensativo dell'aumento degli oneri hardware e la corrispettiva diminuzione degli interventi manutentivi software. In particolare, si segnala la

ri-definizione dei principali contratti, che ha portato ad una riduzione dei costi rispetto l'esercizio 2012 ed al rinnovo dei contratti di manutenzione comportanti una necessaria introduzione di nuove funzionalità software e nuove componenti hardware, con sviluppo degli interventi di manutenzione evolutiva, nonché delle nuove iniziative attivate nel 2013 (avvio progetto di migrazione del software di produttività individuale ad Open Office, evoluzione del progetto Ampere per la gestione dell'e-prescription e dell'interoperabilità in ambito informatico, il noleggio apparati di rete da Trentino Network, nuova acquisizione di funzionalità software relativi ad interventi di manutenzione evolutiva per i Punti Unici di Accesso).

Pertanto, si evidenzia che le azioni di monitoraggio e razionalizzazione della spesa ICT hanno portato alla ridefinizione periodica dei principali contratti di manutenzione adeguativa ed evolutiva delle soluzioni informatiche, al fine di assicurare la massima appropriatezza ed economicità della spesa, garantendo per la parte software una sostanziale stabilizzazione dei costi (+ 12.092= €uro, pari a +0,22%).

Infine, al pari dello scorso esercizio la voce residuale delle altre manutenzioni in appalto fa riferimento a sistemazioni e sostituzioni minori, relative principalmente ad interventi in economia per la pulizia delle aree di accesso alle strutture aziendali (gestione aree verdi), nonché azioni accessorie al mantenimento in sicurezza del patrimonio immobiliare, attraverso la posa di recinzioni e la pulizia della copertura dei presidi ospedalieri.

b. Altri Servizi in Appalto:

ALTRI SERVIZI IN APPALTO	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
APPALTO SERVIZI DI CUCINA	6.110.276	6.745.475	-635.199
APPALTO SERVIZIO PASTI PER ASSISTENZE NON PEDIATRICHE	0	0	0
APPALTO SERVIZI DI MENSA	2.726.810	2.802.620	-75.810
APPALTO SERVIZI DI PULIZIA	12.708.961	12.435.781	273.180
APPALTO SERVIZI DI LAVANDERIA	6.983.948	7.347.402	-363.454
APPALTO SERVIZI DI TRASPORTO	595.077	534.106	60.971
APPALTO CENTRALE TERMICA E RISCALDAMENTO	19.586.300	19.500.000	86.300
APPALTO SMALTIMENTO RIFIUTI E SCORIE	1.528.608	1.570.724	-42.116
APPALTO SERVIZI ELABORAZIONE DATI	4.494.123	5.535.398	-1.041.275
APPALTO SERVIZIO VIGILANZA NOTTURNA	1.058.766	948.266	110.500
APPALTI SERVIZI CUP, CIRP, ECC.	5.418.908	6.006.921	-588.013
APPALTO SERVIZIO STAMPA	343.753	342.852	900
APPALTO SERVIZI ASSISTENZA PROTESICA	865.046	782.374	82.673
APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO AZIENDALE	663.187	693.155	-29.969
ALTRI SERVIZI IN APPALTO	1.025.802	1.038.927	-13.125
TOTALE	64.109.565	66.284.000	-2.174.435

Il trend della posta di bilancio concernente gli **altri servizi in appalto** registra una contrazione complessiva di circa 2,17 milioni di €uro, pari al 3,28%.

In generale, si segnala la definizione sui principali **contratti di appalto di servizi** di significative riduzioni nei corrispettivi pagati, sia per effetto di sconti sui prezzi, sia per la ridefinizione nei livelli di servizio. L'adozione dei criteri di spending review, in continuità a quanto già attivato nell'esercizio 2012, si è resa possibile anche dai tempi di pagamento ai fornitori, puntualmente garantiti nei termini contrattuali, rappresentando un'importante leva di negoziazione.

Nel dettaglio delle singole voci che costituiscono tale aggregato, si evidenzia:

1) Una diminuzione dei costi sostenuti per l'appalto del servizio di **cucina** (- 0,64 milioni di €uro, pari al 9,42%), che trae origine dall'attivazione, a far data dal 01.09.2013, del nuovo appalto con riduzione dei costi rispetto al contratto precedente ed una contrazione del servizio di **mensa** (per circa 0,08 milioni di €uro, pari al 2,70%). L'appalto mensa comprende tutta l'attività di ristorazione rivolta ai dipendenti, la diminuzione risultante su base annua tiene conto, rispettivamente, dell'aggiudicazione del servizio da parte di nuovo gestore presso il Centro per i Servizi Sanitari di Trento, con diminuzione degli oneri rispetto alla precedente esternalizzazione, che a far data dal mese di settembre ha interessato anche l'Ospedale di Trento ed i servizi ausiliari di mensa.

2) Un incremento dei costi inerenti al servizio di **pulizia** (+ 0,27 milioni di €uro rispetto al dato di consuntivo 2012, pari ad un incremento percentuale del 2,20%), dovuto alla seguente dinamica compensativa; il nuovo appalto (già a regime per l'intera annualità 2012) con rinegoziazione del contratto previgente, da un lato, il contesto logistico del Presidio Ospedaliero Villa Rosa, con un aumento delle superfici di tre volte superiore la struttura dismessa, da l'altro. Ulteriormente, si pone in evidenza il volume delle attività, a carattere straordinario, resesi necessarie presso il P.O. di Rovereto e il Nuovo Villa Rosa di Pergine Valsugana.

3) la diminuzione dei costi per l'attività esternalizzata dell'appalto **lavanderia** (- 0,36 milioni di Euro, pari al 4,95%), rispetto alla quale si sottolinea l'incidenza delle azioni di spending review, tenuto conto della ricontrattazione dell'appalto in attesa della nuova gara, con riduzione di alcune prestazioni.

4) Un aumento dei costi in appalto per i **servizi di trasporto** (+ 0,06 milioni di Euro, pari al 11,42%), dovuto essenzialmente alle attività straordinarie attivate nel 2012, anche a seguito della riorganizzazione funzionale e logistica delle strutture aziendali, con particolare riferimento all'entrata in funzione del nuovo Presidio Ospedaliero Villa Rosa.

5) la sostanziale stabilità degli oneri sostenuti per l'appalto della **centrale termica** (appalto calore "Multi-service", + 0,09 milioni di Euro, pari allo 0,44%). Il saldo, al 31.12.2013, per tale voce di bilancio è pari a 19,59 milioni di Euro; i fattori che hanno concorso alla determinazione di tale valore sono i seguenti:

- i "gradi giorno" sono risultati superiori del 3% rispetto alla media di capitolato, con un'incidenza direttamente proporzionale sul costo della gestione calore;
- l'incidenza delle variazioni volumetriche occorse durante l'anno per ampliamenti ed aree ristrutturatesse in esercizio, rappresentate in particolare dalla dismissione a metà anno del vecchio presidio ospedaliero Villa Rosa e della conseguente entrata in funzione a regime del nuovo Presidio Ospedaliero;
- i costi di appalto sono stati oggetto di revisione prezzi annuale, al fine di adeguare i canoni all'inflazione. A tal proposito, si evidenzia che ha fortemente inciso la crisi economica ed in particolare il significativo aumento dei costi dei carburanti. Per questo motivo, si riscontra un aumento tariffario nel 2013, rispetto all'anno precedente, mediamente di circa l'8%. Tale incremento, però era stato previsto ed assorbito in corso d'anno, attraverso una rideterminazione dei ratei mensili di acconto;
- dal 2013, il costo del calore ad uso diverso dal riscaldamento, costituito da voci quali acqua calda sanitaria e vapore per le sterilizzazioni, vengono pagati a consumo, come previsto da contratto, anziché secondo importo presunto di capitolato (tale variazione non ha, in ogni caso, comportato significativi scostamenti rispetto ai dati di preconsuntivo);
- il previsto pagamento dell'attività di certificazione energetica dei fabbricati, oggetto di variante al contratto originario, completata per disposizioni di legge entro il 31.12.2013, conseguentemente contabilizzata nei debiti per fatture da ricevere a conguaglio dell'attività di competenza economica di questo esercizio;
- i risparmi conseguenti alle operazioni di rinegoziazione della spesa (c.d. "spending review"), definita a fine esercizio 2012 in accordo con l'Associazione Temporanea d'Impresa aggiudicatrice del servizio, che hanno permesso di compensare parzialmente l'effetto incrementativo dei fattori precedentemente elencati, anche considerata la definizione a conguaglio del servizio del 2012;

6) L'appalto del servizio di **elaborazione dati** presenta una significativa riduzione su base annua pari a circa 1,04 milioni di Euro (- 18,81%) originato dai seguenti fattori di contrazione della spesa:

- dismissione o riduzione di servizi elaborazione dati, compresa la procedura di anagrafe sanitaria;
- diminuzione degli oneri relativi ai flussi informativi, attraverso il controllo delle manutenzioni evolutive sui programmi già esistenti, previa autorizzazione delle soluzioni informatiche secondo un livello di priorità ed essenzialità della spesa;
- riduzione dei servizi informatici di Fleet Management (servizi di gestione del posto di lavoro nella configurazione desktop, portatile e thin client diskless erogati da Informatica Trentina S.p.A.).

7) Un incremento degli oneri per l'appalto relativo al **servizio di vigilanza** (+ 0,11 milioni di Euro, pari all'11,65%), dovuto all'adozione della determina del Direttore del Servizio Programmazione, Acquisti e Logistica n. 2.005 di data 29.11.2012, con estensione del servizio avente ad oggetto la vigilanza non armata e servizi accessori, da eseguirsi presso alcune strutture ospedaliere e territoriali dell'APSS, segnatamente al nuovo servizio di front/back office e di catalogazione del materiale bibliografico presso le Biblioteche facenti capo al Polo Universitario Professioni Sanitarie (con attività di servizio di controllo integrità del testo in prestito e alla restituzione, consulenza e sorveglianza durante la consultazione, carico di nuovi testi e riviste e registrazione di eventuali dismissioni).

8) Una contrazione, pari a 0,59 milioni di Euro (- 9,79%), dei costi per il servizio di gestione integrale multi-canale delle interazioni con gli utenti (c.d. **appalto CUP-CAPIRR**), per le informazioni, prenotazioni ed attività amministrative con sistemi informatici, telefonici e sportelli unici multi - servizi. L'aggiudicazione del servizio è avvenuta con determina del Direttore dell'Area Tecnica n. 1.072 di data 11.07.2013, con affidamento triennale, per un importo complessivo pari ad Euro 16.794.607= IVA inclusa al netto degli oneri fiscali e di quelli per la sicurezza;

9) Un aumento dell'**assistenza protesica** in convenzione (+ 0,08 milioni di Euro, pari al 10,57%), che trae origine dall'incremento delle spese di sanificazione, revisione e riconsegna a domicilio di ausili, come previsto dai vigenti contratti di manutenzione, riutilizzo e smaltimento di protesi ed ausili.

10) Il decremento degli oneri relativi all'appalto per la gestione dell'**asilo nido aziendale** "La Nave dei Bambini" (- Euro 29.969=, pari al 4,32%), dovuto alla contrazione dei costi correlati al progetto di ricerca per la costruzione di un modello di nido aziendale, la cui responsabilità scientifica ed il relativo coordinamento pedagogico sono stati garantiti dall'Università degli Studi di Trento (Dipartimento delle Scienze

Umane e Sociali). Tale progetto ha permesso di conciliare la vita lavorativa con la vita familiare, soprattutto per il personale turnista dell'Azienda.

11) Per quanto riguarda la voce residuale degli **altri servizi in appalto**, nell'esercizio 2013, si rileva una lieve diminuzione dei costi rispetto al dato di consuntivo 2012 (- 1,26%). Per completezza d'informazione, si sottolinea che in tale posta di bilancio sono imputati, tra l'altro, il servizio di trasporto dei rifiuti, i servizi ausiliari di reparto e l'attività di trasporto infermi, l'incarico di mappatura sperimentale di siti con presenza di coperture in cemento, per la verifica della presenza di materiali contenenti amianto, nonché le attività di test per il monitoraggio di gas anestetici nelle sale operatorie, con servizi di sterilizzazione e convalida degli ambienti di lavoro e del personale coinvolto.

Da evidenziare, inoltre, la sostanziale stabilizzazione dei costi inerenti all'appalto dello **smaltimento rifiuti** e del **servizio stampa**.

Infine, si sottolinea che per gli appalti pluriennali la dinamica dei costi è stata influenzata anche dalla presenza delle seguenti variabili esogene:

- l'aumento dell'aliquota ordinaria dell'imposta sul valore aggiunto dal 21% al 22%, a decorrere dal 1° ottobre 2013;

- l'indicizzazione, in materia di contratti di appalto di forniture e servizi di durata pluriennale, con l'adozione da parte dell'ISTAT, di appositi elenchi dei prezzi rilevati sul mercato e relativi ai principali beni e servizi acquisiti dalle Pubbliche Amministrazioni.

c. **altri servizi esterni:**

ALTRI SERVIZI ESTERNI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
SPESE E CANONI TELEFONICI	1.488.384	1.407.600	80.784
ENERGIA ELETTRICA E FORZA MOTRICE	6.099.112	4.442.266	1.656.846
ACQUA	989.674	1.027.916	-38.242
GAS	139.206	213.463	-74.257
CANONI ABBONAMENTO RAI-TV E SIMILARI	0	0	0
ASSICURAZIONI VARIE	8.530.628	7.532.122	998.506
SERVIZI BANCARI	0	0	0
SERVIZIO LAVORAZIONE PLASMA	958.853	936.267	22.586
INCARICHI E CONSULENZE TECNICHE E AMMINISTRATIVE A ESTERNI	125.578	223.575	-97.997
SERVIZI PER IL CULTO E ASSISTENZA RELIGIOSA	509.760	514.453	-4.693
UTENZE AMBULATORIALI NON DI PROPRIETA'	90.176	103.046	-12.870
ALTRE UTENZE	0	0	0
ALTRI SERVIZI ESTERNI	507.978	650.772	-142.794
TOTALE	19.439.348	17.051.480	2.387.868

La voce di bilancio concernente gli altri servizi esterni registra un significativo incremento dei costi rispetto l'esercizio 2012, pari a 2,39 milioni di Euro (+14%). Le due poste che hanno contribuito significativamente a tale trend di spesa sono l'energia elettrica e gli oneri assicurativi.

L'aumento degli oneri per l'energia elettrica (circa 1,66 milioni di Euro rispetto il dato 2012) è dovuto sia alla riduzione del quantitativo di energia agevolata messa a disposizione dell'APSS, da parte dell'Agenzia Provinciale per le risorse idriche e l'energia, pari 20.600.000 kWh per il 2013 (9.400.000 kWh in meno rispetto all'anno precedente), sia dall'attivazione del Nuovo Villa Rosa, che ha rilevato un significativo aumento di cubatura, rispetto la struttura previgente, con una superficie triplicata pari a circa 23.500 metri quadrati, per un volume pari a circa 100.000 metri cubi.

Nel dettaglio, l'interruzione della fornitura di energia ex art. 13 del DPR 670/72 nel mese di aprile 2013 ha riguardato il P.O. di Cles, Villa Rosa, il P.O. di Ala, il Distretto Sanitario Centro-Sud (ambito territoriale di Rovereto) e la sede aziendale di Trento.

Gli oneri assicurativi, pari ad Euro 8,53 milioni, registrano un aumento del 13,26% rispetto al dato di consuntivo 2012 (+0,99 milioni di Euro). Si evidenzia, a tal proposito, l'attivazione del "Nuovo Progetto Assicurativo", in vigore dal mese di maggio 2013, che prevede l'autoassicurazione di una parte dei sinistri (franchigia di 0,5 milioni di Euro per sinistro), il cui dato di bilancio per l'esercizio 2013 trova iscrizione nella voce degli "altri costi" per Euro 170.994=. A ciò si aggiungono gli accantonamenti al fondo rischi, di cui si è data illustrazione nei commenti riportati alla specifica sezione di stato patrimoniale.

Le altre voci relative alle utenze (acqua e gas) registrano, entrambi, una lieve diminuzione dei consumi, tenuto conto di una più puntuale stima in sede di accantonamento del conguaglio per fatture da ricevere di competenza 2013, valutato anche che non vi sono state significative revisioni delle tariffe.

I costi di telefonia, per canoni e traffico da fisso e mobile, risultano sostanzialmente stabili rispetto al dato 2012, in ragione dell'applicazione dei nuovi corrispettivi CONSIP4, in adesione al canale convenzionale con Fastweb. Inoltre, in applicazione a quanto richiesto dalle normative in materia di acquisti di beni e

servizi da parte della P.A. e delle direttive provinciali in materia, si è proceduto all'approvvigionamento di nuovi apparati di reti e di protocolli VOIP tramite canale CONSIP.

La contrazione delle consulenze amministrative e tecniche, i cui costi risultano pari complessivamente ad €uro 125.578= (-43,83% rispetto il dato 2012), evidenzia il rispetto del tetto di spesa previsto dall'esecutivo provinciale per l'esercizio 2013. Per il dettaglio, si rimanda alla successiva tabella dedicata che disaggrega gli incarichi affidati, dando dimostrazione del rispetto del vincolo fissato dalle direttive provinciali in €uro 200.000.=.

La voce delle utenze per le strutture ambulatoriali di proprietà di terzi (Comuni, Asuc, Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, IPAB) evidenzia una diminuzione dei costi su base annua, dovuta principalmente ad una riduzione degli oneri complessivamente a carico dell'APSS per una ridefinizione dei debiti per fatture da ricevere in sede di assestamento di bilancio.

Il servizio di lavorazione del plasma presenta un saldo pressoché invariato rispetto l'esercizio 2012 (+2,41%, pari a €uro 22.586=), tenuto conto della delibera, per l'esercizio 2013, della Giunta Provinciale n. 2.467 del 29.10.2010, avente ad oggetto la regolazione interregionale dell'eccedenza del Fattore FVIII, in accoglienza della proposta operativa del Coordinamento Regionale per le Attività Trasfusionali della Regione Veneto (CRAT), per la puntuale definizione del debito residuo derivante dal mancato condizionamento del Fattore FVIII.

Infine, la voce residuale "altri servizi esterni" rileva una contrazione di circa 0,143 milioni di €uro (+21,94%) rispetto al dato di consuntivo 2012. In tale posta sono rilevati gli oneri dei servizi esternalizzati, per i quali la procedura di scelta del contraente non è avvenuta secondo l'affidamento in appalto. Per significatività, si evidenziano gli oneri per il servizio antincendio, da parte delle competenti strutture operative della P.A.T., per l'atterraggio ed il decollo dell'eliambulanza presso l'elisuperficie dell'ospedale Santa Chiara di Trento; nonché, i costi del servizio relativo alle operazioni di anagrafe sanitaria presso gli uffici del Comune di Trento e, del servizio in compartecipazione per le quote del costo del personale reinserito in ambito lavorativo (c.d. "progettone"), con la società cooperativa Consorzio Lavoro Ambiente.

Con deliberazione di Giunta provinciale n. 2.679 di data 07.12.2012 (allegato A), la P.A.T. ha emanato specifiche direttive in tema di contenimento della spesa corrente per l'esercizio 2013. Tra le misure di razionalizzazione, con riferimento agli indirizzi riguardanti la riduzione delle spese di natura discrezionale, contenute nell'art. 4, comma 1, della L.P. n. 27/2010 e nell'art. 2, comma 2, del Disegno di legge 347/XIV concernente "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Provincia autonoma di Trento (legge finanziaria provinciale 2013)", è stato - tra l'altro - stabilito il limite per i costi inerenti agli incarichi e consulenze non sanitarie (tecniche, amministrative, giuridiche e contabili) pari ad **€uro 200.000=** escluse quelle relative ad iniziative cofinanziate.

A tal riguardo, si evidenzia che i costi delle consulenze non sanitarie di competenza 2013 ammontano complessivamente ad **€uro 125.578=** (come da tabella analitica), con riduzione percentuale su base annua di circa 43,83 punti percentuali. Gli incarichi attivati nella forma di collaborazione coordinata e continuativa ammontano ad €uro 20.270= (€uro 17.089= a titolo di compensi ed €uro 3.181= per oneri riflessi). Per il ricorso a tale tipologia di rapporto di lavoro, che presenta requisiti tali da renderlo fiscalmente assimilati al lavoro dipendente (la continuità, il coordinamento e la collaborazione rispetto all'attività del committente), si evidenzia che il collegamento funzionale con l'attività dell'APSS è avvenuto senza alcun vincolo di subordinazione del prestatore nei confronti dell'Azienda e vi è stata prevalenza dell'apporto personale del collaboratore. Tra gli incarichi più significativi, in questo esercizio si segnalano:

- la sperimentazione dei modelli organizzativi sulla tematica di genere e di promozione del benessere organizzativo (attivata in convenzione con l'Università degli Studi di Trento - Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale - Centro Studi di Genere), con lo sviluppo di competenze in ambito organizzativo, di gestione della complessità e di tematiche di conciliazione;
- la consulenza tecnica in tema di prevenzione della legionellosi in ambito ospedaliero;
- l'attivazione delle procedure per ottenere da EFQM la riconferma del livello 2 - "Riconoscimento di eccellenza", quale strumento di gestione totale per la qualità, anche attraverso l'autovalutazione, per sviluppare azioni di consolidamento e di miglioramento dei processi aziendali complessi;
- l'incarico per il rinnovo dell'iter di certificazione del Sistema Aziendale di Gestione della Salute e della Sicurezza dei Lavoratori.

Dettaglio Incarichi e Consulenze non sanitarie

	Importo
Sperimentazione modelli organizzativi sulla tematica di genere e di promozione del benessere organizzativo	29.267,36
Consulenze in materia di legionellosi ospedaliera	21.218,75
Incarico di attivazione della procedure per ottenere da EFQM la riconferma del livello 2 - "Riconoscimento di eccellenza"	13.486,20
Incarico per il progetto di mappatura e gestione del paziente fragile gravato	12.100,00
Visite di mantenimento Certificazione OHSAS 18001 del Sistema di Gestione della Salute e della Sicurezza dei lavoratori	10.970,10
Certificazione di accreditamento dell'U.O. Genetica Clinica del P.O. di Trento presso la Società Italiana di Genetica Umana	9.032,65
Attività di valutazione del sistema di gestione per la qualità dei Servizi Veterinari dell'APSS secondo la norma ISO 9001:2008	2.562,00
Quota di sorveglianza per il mantenimento della certificazione ISO9001:2008 del Servizio Formazione	1.309,30
Altri incarichi non classificabili (mantenimento brevetti ed attività occasionali)	5.361,25
A) Totale Consulenze	105.307,61
B) Altri incarichi esterni (co.co.co), compresi oneri riflessi per l	20.270,22
TOTALE GENERALE (€uro)	125.577,83

3. Relativamente all'acquisto di servizi sanitari e rimborsi:

a. i costi per acquisizione di **prestazioni sanitarie in convenzione**, pari a €uro 377.722.585= sono così ripartiti:

PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE	SALDO		VARIAZIONE
	di 31.12.2013	di 31.12.2012	
ASSISTENZA MEDICO GENERICA E INFERMIERISTICA	59.194.461	59.264.951	-70.490
ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE INTERNA (SUMAI)	7.346.093	6.604.538	741.555
ASSISTENZA FARMACEUTICA	67.719.010	69.403.426	-1.684.416
ASSISTENZA SPECIALISTICA ESTERNA	21.182.046	20.037.345	1.144.701
ASSISTENZA OSPEDALIERA ACCREDITATA IN PROVINCIA	54.519.491	56.130.027	-1.610.536
ASSISTENZA OSPEDALIERA CONVENZIONATA FUORI PROVINCIA	1.575.576	1.383.043	192.533
ASSISTENZA SANITARIA IN R.S.A.	126.699.687	127.524.504	-824.817
ASSISTENZA SANITARIA IN ISTITUTI SPECIALI E SOCIO-ASSISTENZIALI	10.023.027	11.149.727	-1.126.700
ASSISTENZA SANITARIA PROTETICA IN CONVENZIONE	10.515.922	9.883.158	632.764
ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA DIRETTA	8.593.714	10.084.559	-1.490.845
PRESTAZIONI SANITARIE AGGIUNTIVE DIRETTE E IN CONVENZIONE	2.960.557	3.085.817	-125.260
PRESTAZIONI SANITARIE PER ASSISTENZA TERMALE	2.750.691	2.730.765	19.926
ALTRE PRESTAZIONI SANITARIE IN CONVENZIONE	4.642.310	5.585.307	-942.997
TOTALE	377.722.585	382.867.167	-5.144.582

Nell'esercizio 2013, le prestazioni sanitarie in convenzione rilevano una contrazione dei costi, rispetto l'anno precedente, di circa 5,14 milioni di €uro (-1,34%). Di seguito, si dà evidenza delle singole poste di tale macrovoce, indicando in sintesi le motivazioni che hanno portato agli scostamenti rispetto al dato di consuntivo 2012.

L'**assistenza medico-generica** registra un saldo 2013 sostanziale stabile rispetto all'esercizio precedente (-0,12%, pari a circa 0,07 milioni di €uro). Anche quest'anno sono stati contabilizzati i fondi diretti alla realizzazione del progetto "Prescrizione farmaci equivalenti", iscritti in continuità a quanto già rilevato nel 2012 per €uro 900.000 ed ai sensi della deliberazione di G.P. n. 2.314/2013. Per completezza informativa, come indicato nel successivo paragrafo degli accantonamenti d'esercizio, si sottolinea l'iscrizione di una quota pari a €uro 612.480 a titolo di fondo rinnovo convenzioni mediche, in applicazione a quanto previsto, da ultimo, dalla delibera di Giunta Provinciale n. 2.527 di data 05.12.2013 (Allegato A).

L'**assistenza specialistica ambulatoriale interna (SUMAI)** rileva un trend incrementale, rispetto al valore di consuntivo 2012 (+ 0,74 milioni di €uro, pari all'11,22%), dovuto ad un significativo aumento delle ore affidate a specialisti, sia per far fronte alla copertura sanitaria delle Universiadi, sia per garantire la continuità assistenziale nelle more delle procedure di assunzione del personale dipendente sanitario. Inoltre, si

evidenza che in sede di chiusura del progetto di bilancio, nelle operazioni di assestamento e rettifica iscritte su indicazione del competente Servizio Amministrazione del Personale, sono rilevati maggiori accantonamenti relativi a debiti per compensi da liquidare, relativamente al premio operosità SUMAI, agli oneri contributivi ENPAM ed alle quote di riconoscimento dei progetti obiettivo, che verranno liquidati nell'esercizio 2014, a seguito di puntuali verifiche sulla base del livello di effettivo raggiungimento dei risultati.

La spesa sostenuta per l'**assistenza farmaceutica** territoriale, sia in regime di convenzione con le farmacie pubbliche e private del territorio (AFC), sia "per conto di APSS" (DPC), è rimasta sostanzialmente stabile rispetto al 2012 (+0,19%). Al raggiungimento di questo risultato hanno contribuito, in misura diversa, tutte le singole voci di spesa. Infatti, la riduzione del 2,43% della spesa in assistenza farmaceutica convenzionata (AFC), pari a 1,68 milioni di Euro, ha assorbito quasi del tutto l'aumento di spesa del 19,17% (+1,84 milioni di Euro) della distribuzione per conto (DPC), contabilizzata nella voce dei prodotti sanitari.

Il contenimento degli oneri in AFC trae origine dalle misure di razionalizzazione della spesa, già in vigore, a carico dei farmacisti e delle aziende. Per le ditte farmaceutiche, l'applicazione del meccanismo del pay-back alternativo al taglio dei listini del 5% e il versamento dello sconto dello 0,6% e dell'1,83% sul prezzo dei farmaci; mentre, per le farmacie lo sconto progressivo sul prezzo dei farmaci, il prelievo dello 0,6% e la trattenuta del 1,82% su tutti i farmaci dispensati.

Ulteriormente, al contenimento della spesa farmaceutica hanno contribuito, sia il provvedimento adottato dall'AIFA ad aprile 2011, che allinea il prezzo dei farmaci, inseriti nelle liste di trasparenza, alla media dei prezzi dell'Unione Europea, sia le sopravvenute scadenze brevettuali di principi attivi ad elevato consumo.

L'aggiornamento del prezzo massimo di rimborso operato dall'AIFA ha avuto effetti immediati sulla spesa farmaceutica del S.S.N., ma ha anche inciso sull'accesso gratuito dei cittadini al farmaco. A tal riguardo, la P.A.T., per l'esercizio 2013, è nuovamente intervenuta a sostegno dei cittadini, facendosi carico delle quote differenziali, normalmente a carico dell'assistito, qualora non fosse stato disponibile nel ciclo distributivo locale il farmaco a prezzo di riferimento (gratuito per l'assistito).

L'**assistenza specialistica esterna** presenta un incremento, rispetto l'esercizio precedente, pari al 5,71% (+1,14 milioni di Euro), tenuto conto delle seguenti dinamiche nella rilevazione contabile di tale voce:

- tra i costi dell'assistenza specialistica esterna, sono stati contabilizzati anche gli oneri derivanti dalla convenzione con il Centro Iperbarico di Bolzano (Euro 385.652), precedentemente iscritti nella voce residuale delle "altre prestazioni sanitarie in convenzione", considerando la natura delle prestazioni ed il regime di rendicontazione delle stesse;
- sono stati rilevati, inoltre, i costi sostenuti nell'ambito dell'assistenza per la riabilitazione dei soggetti con sclerosi multipla ed età evolutiva e quelli per la riabilitazione nell'ambito della logopedia (pari complessivamente a circa Euro 410.000=), precedentemente iscritti negli istituti speciali, come previsto dalla delibera del D.G. n. 54 di data 14.02.2013 e, tenuto conto di quanto disposto dal provvedimento dell'Esecutivo Provinciale n. 108 del 25.01.2013 (previsione di compensabilità tra finanziamento per la degenza e finanziamento per la specialistica ambulatoriale).

L'**assistenza ospedaliera accreditata nel territorio provinciale** presenta una diminuzione degli oneri sostenuti, rispetto al 2012, per 1,61 milioni di Euro (-2,86%), con un puntuale rispetto del tetto fissato dalla P.A.T. con le ultime disposizioni per il finanziamento del Servizio Sanitario Provinciale per l'anno 2013 (delibera G.P. n. 2.527 del 05.12.2013 Tabella E). Tale deliberazione ha individuato anche i criteri di regressione tariffaria, a copertura dei volumi di attività eccedenti rispetto al programma preventivo ed al conseguente tetto di spesa, concordato tra l'APSS e le strutture accreditate.

In particolare, con il provvedimento sopra citato è stato disposto il recepimento del protocollo d'intenti del 10.12.2012, stipulato tra l'Assessorato Provinciale alla Salute ed alla Solidarietà Sociale e l'Ospedale S. Camillo, prevedendo, tra l'altro, che ai fini della negoziazione per le attività di degenza anno 2013, fra l'APSS e tale struttura accreditata, dal budget stabilito con delibera G.P. n. 2679/2012 - Tabella E, dovevano essere decurtati gli oneri per il personale dell'Ospedale S. Camillo messo a disposizione dell'APSS, a partire dal 01.01.2013, a seguito della chiusura del punto nascite.

Inoltre, la deliberazione di G.P. n. 108 di data 25.01.2013 ha previsto la possibilità, per le strutture private accreditate, di realizzare il budget fissato per gli assistiti del SSN sulla degenza, in alternativa sull'assistenza specialistica ambulatoriale, tenuto anche conto del trasferimento dal regime di degenza a quello ambulatoriale degli interventi, di cui alle delibere della Giunta provinciale n. 832/2012 (ai sensi dell'art. 6, comma 5, del Patto per la Salute 2010-2012, trasferimento al regime ambulatoriale dell'intervento di cataratta e integrazione del Nomenclatore delle prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale, di diagnostica per immagini e di laboratorio erogabili) e n. 2.961/2012 (determinazioni in ordine alle tariffe per le prestazioni di assistenza ospedaliera e per le prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale).

L'**assistenza ospedaliera convenzionata fuori P.A.T.** registra un dato 2013 in aumento, rispetto a quello contabilizzato nell'esercizio precedente, per 13,92 punti percentuali (+ 0,19 milioni di €uro). Le due convenzioni che alimentano questa voce di spesa sono le seguenti:

- l'accordo con il Land Tirolo, per l'effettuazione di trapianti di organi e tessuti, da parte dell'ospedale regionale di Innsbruck (Clinica Universitaria), in favore di assistiti iscritti al Servizio Sanitario Provinciale;
- l'accordo con l'ULSS n. 2 di Feltre, per l'erogazione delle seguenti attività: a) prestazioni specialistiche a maggiore domanda (quali, ad esempio, la chirurgia generale, la fisiatria e l'ortopedia); b) prestazioni specialistiche presso le RSA del Distretto Est; c) la consulenza per l'assistenza domiciliare integrata, presso il domicilio del paziente (cure palliative).

Nel dettaglio, si evidenzia un significativo aumento degli accessi alla Clinica Universitaria di Innsbruck (+ 0,19 milioni di €uro, pari ad un incremento del 17% rispetto l'esercizio 2012), mentre rimangono inalterati gli oneri derivanti dalla convenzione con l'ULSS n. 2 di Feltre, i cui costi sono pari ad €uro 670.005=.

Gli oneri sostenuti per l'**assistenza sanitaria** garantita nelle **case di riposo**, rilevano una contrazione pari a circa 0,82 milioni di €uro rispetto all'anno precedente (-0,65%), in linea con il finanziamento P.A.T., alla luce dell'applicazione delle direttive provinciali in materia, per l'esercizio 2013, emanate con delibera di Giunta Provinciale n. 2.701 di data 07.12.2012, integrate dai successivi provvedimenti dell'Esecutivo n. 480 di data 24.03.2013 e n. 1.561 di data 26.07.2013.

In tale posta di bilancio si evidenziano, per significatività, le seguenti dinamiche:

- la revisione delle tariffe sanitarie di remunerazione dei posti letto negoziati tra l'APSS e le RSA, con riduzione contenuta nell'ordine di un punto percentuale rispetto a quelle vigenti nel 2012;
- la revisione della modalità di accesso all'assistenza specialistica, con la possibilità di differenziare i percorsi di fruizione di prestazioni ambulatoriali per gli ospiti delle RSA, in differenti condizioni di deambulazione e di conseguente trasportabilità;
- la possibilità di accogliere persone con profilo Namir anche in RSA prive di posti di nucleo sanitario, salvo verifica di idoneità della struttura da parte del Distretto competente;
- la costituzione di un fondo per finanziare i centri di ascolto Alzheimer, pari ad €uro 30.000.=;
- la previsione, a partire dal secondo semestre 2013, di una riduzione del finanziamento nel caso di mancato invio dei dati previsti dal flusso NSIS FAR-PAT, in quanto le case di riposo sono tenute a mantenere aggiornata la banca dati aziendale, per la rilevazione delle prestazioni residenziali e semiresidenziali nel sistema informativo sanitario nazionale, attraverso meccanismi di interoperabilità, in quanto tale previsione è collegata all'applicazione di una riduzione economica del finanziamento;
- a partire dal secondo semestre 2013, l'introduzione di una riduzione della tariffa sanitaria in caso di assenza prolungata dell'ospite.

Inoltre, si segnala che con deliberazione P.A.T. n. 1.561 di data 26.07.2013, è stata disposta la conversione presso la RSA di Pinzolo di 5 posti letto base in 5 posti letto di nucleo per demenze gravi, a partire dal 01.09.2013.

Infine, con provvedimento dell'Esecutivo Provinciale n. 480 di data 14.03.2013, è stato definito l'aumento di 8 posti letto convenzionati nella RSA "Valle di Cembra" (di cui, 4 posti letto base e 4 posti letto di sollievo).

L'**assistenza sanitaria in istituti speciali e socio-assistenziali** registra una significativa contrazione di 1,13 milioni di €uro (pari al 10,11%), rispetto l'esercizio 2012, considerando che, in applicazione a quanto previsto dalla delibera del Direttore Generale n. 54/2013, gli oneri sostenuti nell'ambito dell'assistenza per la riabilitazione dei soggetti con sclerosi multipla ed età evolutiva e quelli per la riabilitazione nell'ambito della logopedia (pari complessivamente a circa €uro 410.000=), precedentemente iscritti negli istituti speciali, sono stati contabilizzati per l'esercizio 2013 nella posta dell'assistenza sanitaria specialistica (come già indicato nel commento relativo a tale voce). Inoltre, da sottolineare la contrazione del budget assegnato sia per l'assistenza ai pazienti con dipendenze in istituti privati extraprovinciali, sia per la cura dei disabili psichici e per l'attività riabilitativa in strutture specializzate fuori dall'ambito territoriale PAT.

Per quanto concerne l'**assistenza sanitaria protesica in convenzione**, presenta un incremento pari a 0,63 milioni di €uro (+6,40%) rispetto al dato di consuntivo 2012, suddivisa in quote sostanzialmente equivalenti per protesi e presidi tecnici, ed ausili per incontinenza. L'assistenza protesica in convenzione è normata dal D.M. n. 332/1999 e dalle disposizioni provinciali in materia, quindi le azioni di razionalizzazione della spesa, per l'esercizio 2013, sono state orientate a tracciare il flusso autorizzativo, in un quadro di offerta che si allinea a standard superiori a quelli mediamente riconosciuti a livello nazionale. L'aumento di spesa registrato per il 2013 deriva da un incremento sia nel valore, sia nel numero delle autorizzazioni di spesa rilasciate per l'acquisto di protesi ed ausili. Gli incrementi più significativi si sono avuti nell'erogazione di ausili per l'assorbimento (+ 0,30 milioni di €uro), ausili per stomia (+ 0,07 milioni di €uro), apparecchi ortopedici per arto inferiore (+ 0,05 milioni di €uro), cateteri esterni e vescicali (+ 0,04 milioni di €uro). Di contro, si registra una riduzione della spesa per assistenza protesica in conto capitale, pur a fronte di un incremento delle autorizzazioni emesse, dovuta all'implementazione del progetto sulla riassegnazione di ausili usati.

L'**assistenza integrativa diretta** rileva un decremento degli oneri sostenuti (-1,49 milioni di Euro) pari al 14,78% in meno rispetto il dato 2012. Tale trend è dovuto, essenzialmente, dalla contabilizzazione (a regime per l'esercizio 2013) degli oneri per gli alimenti in favore di soggetti con il morbo celiaco, nella voce dei contributi e rimborsi, piuttosto che nell'assistenza integrativa all'interno della macrovoce delle prestazioni sanitarie in convenzione. Nell'anno 2012, tale diversa imputazione riguardava soltanto i nuovi soggetti celiaci dal mese di luglio e, i pazienti già fruitori del concorso da parte del S.S.P., a far data dal mese di ottobre.

Nel dettaglio, si evidenzia che l'assistenza integrativa per diabetici è pari ad Euro 8.390.165 (+Euro 355.810=, pari al 4,43%), mentre l'assistenza integrativa per dietetici presenta una diminuzione di Euro 1.845.366, pari a 90,07 punti percentuali rispetto l'esercizio precedente, in ordine alla diversa imputazione di alcuni costi sopra evidenziata.

Le **prestazioni sanitarie aggiuntive dirette ed in convenzione** registrano una contrazione di circa 0,13 milioni di Euro, pari al 4,06% rispetto al dato di consuntivo 2012.

I provvedimenti della Giunta Provinciale inerenti a tale posta di bilancio sono stati i seguenti:

- deliberazione n. 2.192 di data 15.10.2012 (direttive per l'erogazione delle prestazioni sanitarie aggiuntive 2013);

- deliberazioni n. 370 di data 01.03.2013, n. 1.062 di data 30.05.2013 e, da ultimo, n. 2.027 di data 27.09.2013, a modifica ed integrazione delle direttive ex delibera n. 2.192/2012.

Con il provvedimento n. 2.027/2013 è stato ridefinito il quadro di alcuni concorsi spese, che vengono sinteticamente ripresi di seguito e la cui puntuale descrizione di impatto economico è evidenziata, invece, nel paragrafo dei "contributi, rimborsi e compartecipazioni" trattandosi di variazioni nei livelli di eleggibilità riferiti all'assistenza aggiuntiva indiretta:

a) concorso spese per l'acquisto di prodotti dietetici ed integratori alimentari, con revisione dei target di appropriatezza prescrittiva per i dietetici e gli integratori alimentari;

b) concorso spese ad invalidi di guerra, per cause di servizio militari e civili e ad invalidi civili per l'effettuazione, rispettivamente, di cure termali e di cure climatiche, con uniformità dell'importo giornaliero massimo;

c) concorso spese per l'effettuazione del trattamento riabilitativo secondo il metodo "Doman", con incremento del tetto erogabile su base annua.

Le prestazioni sanitarie di **assistenza termale** rilevano un saldo, al 31.12.2013, in lieve incremento (+ 0,73%, 0,02 milioni di Euro) rispetto l'anno precedente, considerando che è stata iscritta una quota a titolo di accantonamento per debiti di fatture da ricevere, pari ad Euro 50.000=, in quanto l'accordo nazionale per l'erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2013-2015, ha previsto un'intesa di rinnovo che prevede un incremento del 3,26% delle tariffe vigenti, con decorrenza 1 luglio 2013 e scadenza 31 dicembre 2015.

Infine, le **altre prestazioni sanitarie in convenzione** indicano una contrazione dei costi di 0,94 milioni di Euro, pari al 16,88% rispetto il 2012, dovuto alle seguenti dinamiche:

- Una diminuzione degli incarichi e consulenze sanitarie ad esterni (-0,43 milioni di Euro, pari all'8,95%), anche grazie all'attivazione di una procedura aziendale di gestione degli incarichi libero - professionali nell'ambito del Servizio Ospedaliero Provinciale, in un'ottica di rete e di centralizzazione per permettere il monitoraggio, il controllo e la liquidazione dei compensi in conformità alle norme e nel rispetto degli accordi contrattuali.

- Nell'esercizio 2013 non vi è stato impiego di personale sanitario somministrato, tramite agenzia di lavoro interinale, resosi, invece, necessario nell'anno 2012 (Euro 56.702=) per coprire il costante incremento del fabbisogno di personale infermieristico.

- Una significativa contrazione delle altre prestazioni di assistenza ordinaria in convenzione, pari a 0,46 milioni di Euro, in gran parte riconducibile al fatto che gli oneri derivanti dalla convenzione con l'Iperbarico S.r.l. di Bolzano, per i trattamenti ordinari ed urgenti di ossigenoterapia iperbarica, iscritti nel 2012 nelle altre prestazioni di assistenza ordinaria in convenzione, dall'esercizio 2013 sono contabilizzati nella voce dell'assistenza specialistica interna, in considerazione della tipologia di attività e delle modalità di rendicontazione di tali prestazioni. Si precisa, a tal proposito, che gli oneri di competenza 2013 derivanti dalla convenzione con l'Iperbarico S.r.l. di Bolzano risultano pari ad Euro 385.652= (-0,11 milioni di Euro rispetto il dato di consuntivo 2012).

b. gli oneri per **prestazioni socio-sanitarie**, pari a Euro 23.778.310= sono così ripartiti:

PRESTAZIONI SOCIO SANITARIE	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
ASSISTENZA DOMICILIARE IN ADI-ADICP DA PUBBLICO	796	96	700
ASSISTENZA DOMICILIARE IN ADI-ADICP DA PRIVATO	1.731.387	1.870.760	-139.373
ASSISTENZA IN CENTRI DIURNI PER ANZIANI/ALZHEIMER DA PUBBLICO	3.532.878	3.579.799	-46.921
ASSISTENZA IN CENTRI DIURNI PER ANZIANI/ALZHEIMER DA PRIVATO	2.262.528	2.303.959	-41.430
ASSISTENZA IN CENTRI RESIDENZIALI PER DISABILI DA PUBBLICO	5.223.105	5.294.954	-71.849
ASSISTENZA IN CENTRI RESIDENZIALI PER DISABILI DA PRIVATO	6.438.498	6.595.324	-156.826
ASSISTENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO-RIABILITATIVI DA PUBBLICO	0	0	0
ASSISTENZA IN CENTRI DIURNI SOCIO-RIABILITATIVI DA PRIVATO	1.709.239	1.689.239	20.000
ASSISTENZA IN COMUNITA' SOCIO-SANITARIE PER MINORI DA PUBBLICO	0	0	0
ASSISTENZA IN COMUNITA' SOCIO-SANITARIE PER MINORI DA PRIVATO	497.000	497.000	0
ASSISTENZA IN COMUNITA' SOCIO-SANITARIE PER ADULTI DA PUBBLICO	0	0	0
ASSISTENZA IN COMUNITA' SOCIO-SANITARIE PER ADULTI DA PRIVATO	1.982.132	1.982.132	0
SERVIZI DI TRASPORTO PER SOGG. AFFETTI DA NEFROPATIA CRONICA O SOTT. A TRAPIANTI RENALI	400.746	370.181	30.565
TOTALE	23.778.310	24.183.444	-405.134

Le prestazioni socio-sanitarie rilevano gli oneri sostenuti dall'APSS, in adempimento delle deliberazioni di Giunta Provinciale n. 2.996 di data 27.12.2012 (direttive provinciali 2013 per la gestione dei Centri Diurni per anziani e del servizio SAD in ADI e ADI-CP) e n. 106 di data 25.01.2013 (direttive provinciali 2013 per i servizi socio-sanitari nell'ambito della disabilità, salute mentale e dipendenze), con le quali sono state definite le direttive ed il finanziamento in materia di integrazione sociosanitaria.

Le novità rispetto alle direttive dell'anno precedente sono le seguenti:

- riduzione del finanziamento dei Centri Diurni per anziani nei casi di strutture con un numero di operatori superiori allo standard definito;
- riduzione di posti convenzionati in relazione al ridotto tasso di occupazione anno 2012;
- aumento, a parità di finanziamento, del numero di posti convenzionati nel Centro Diurno Alzheimer di Trento, in relazione alla presenza di una lista di attesa;
- attivazione di due posti presso la APSP di Folgaria, così come già previsto nella deliberazione n. 2617 del 2 dicembre 2011 e di quattro posti presso l'APSP di Malè;
- definizione delle prestazioni assistenziali essenziali;
- apertura ai soggetti privati;
- per il SAD in ADI viene provvisoriamente confermato il finanziamento 2012, con possibilità per l'APSS di prevedere una diversa distribuzione delle ore nei diversi territori.

c. Prestazioni sanitarie da pubblico – Mobilità Interregionale.

All'interno delle prestazioni sanitarie fruite da soggetti giuridici pubblici, la voce della mobilità sanitaria interregionale, dall'anno 2011, viene rilevata nel bilancio d'esercizio dell'APSS.

La regolazione contabile avviene secondo le disposizioni provinciali, definite con nota P.A.T. prot. n. 27117-22-6/S128/AA/CA di data 17.01.2012, e la deliberazione di G.P. n. 667 di data 05.04.2012, con la quale sono indicati i seguenti principi:

- l'Azienda Sanitaria, in sede di rilevazioni in chiusura di esercizio, rileva la mobilità attiva sulla base dei dati effettivi o di quelli definiti sulla base delle rilevazioni disponibili al momento di chiusura del progetto di bilancio. Il dato della mobilità attiva al 31.12.2013 risulta pari ad Euro 44.306.780=;
 - per la mobilità passiva, il valore è stimato sulla base dei dati e delle informazioni disponibili e comunque di importo non inferiore alla somma della mobilità attiva di cui sopra e l'assegnazione definitiva del contributo provinciale, pari per il 2013 ad Euro 14.885.000=, a copertura del saldo negativo di mobilità. Per l'anno 2013 è stato considerato il saldo negativo indicato nel provvedimento di riparto del Servizio Sanitario Nazionale 2013, approvato in Conferenza Stato Regioni in data 19.12.2013 (Tabella C) e pari ad € 15.488.336 e pertanto la stima della mobilità passiva è pari ad € 59.795.116=.
- La quota complessivamente a carico del bilancio dell'APSS ammonta ad Euro 603.336=.

PRESTAZIONI SANITARIE - MOBILITA' PASSIVA	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
PRESTAZIONI DI RICOVERO	45.542.788	46.299.693	-756.905
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA	8.007.053	7.811.667	195.386
SOMMINISTRAZIONE DIRETTA FARMACI - FILE F	4.344.708	4.507.816	-163.108
PRESTAZIONI SERVIZI MMG E PLS	203.868	190.779	13.089
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA FARMACEUTICA CONVENZIONATA	499.027	663.348	-164.321
PRESTAZIONI TERMALI	737.493	834.998	-97.506
PRESTAZIONI TRASPORTO AMBULANZE ED ELISOCORSO	460.178	507.616	-47.437
TOTALE	59.795.116	60.815.917	-923.296

d. i costi per **Contributi, Rimborsi e Compartecipazioni a Enti e a Privati** ammontano a €uro 24.391.443=, così ripartiti:

CONTRIBUTI, RIMBORSI E COMPARTECIPAZIONI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
RIMBORSI E CONTRIBUTI A ENTI E PRIVATI PER PRESTAZIONI DI ASSISTENZA ORDINARIA	13.633.891	11.653.294	1.980.598
RIMBORSI PER PRESTAZIONI SANITARIE AGGIUNTIVE	2.392.328	2.736.881	-344.552
TRASFERIMENTI A ENTI	65.501	61.159	4.342
COMPARTECIPAZIONI PER ATTIVITA' LIBERO-PROFESSIONALI	8.299.723	8.089.374	210.348
TOTALE	24.391.443	22.540.708	1.850.735

I costi per contributi, rimborsi e compartecipazioni ad enti e privati sono relativi alle prestazioni di assistenza ordinaria ed aggiuntiva, ai trasferimenti ad enti (quota dovuta sull'attività veterinaria ex Decreto Legislativo n. 432/1998), nonché alle compartecipazioni per attività in regime libero-professionale.

L'aggregato di spesa indica un trend complessivo in crescita, rispetto a quanto rilevato a consuntivo nell'esercizio precedente, in termini assoluti 1,85 milioni di €uro, pari all'8,21%.

Nel dettaglio, i rimborsi e i contributi ad enti e privati per assistenza ordinaria indicano un incremento di circa 1,98 milioni di €uro (+ 17%), di seguito si dà evidenza delle poste di bilancio con scostamento più significativo e di quelle con importo maggiormente rilevante:

- L'applicazione a regime, per l'intera annualità 2013, delle contabilizzazioni dei rimborsi a seguito della modifica del sistema di erogazione di prodotti senza glutine (voce denominata **"contributi in favore di persone affette da celiachia"**), tenuto conto degli indirizzi per l'attuazione della Legge Provinciale n. 8 di data 03.06.2011 recante "Interventi a favore delle persone affette da celiachia" e delle indicazioni contenute nella deliberazione di Giunta Provinciale n. 773 di data 20.04.2012. Tali oneri risultano pari a circa 2,8 milioni di €uro, la modifica del sistema di erogazione dei prodotti senza glutine (precedentemente realizzato tramite distribuzione, con rimborso, da parte delle farmacie convenzionate previa fatturazione del costo dei prodotti dispensati al paziente, su prescrizione medica entro un tetto di spesa mensile) è stata attivata con l'assegnazione alle persone affette da celiachia di una somma annuale di importo fisso, da erogare trimestralmente da parte dell'APSS, destinata all'acquisto dei prodotti senza glutine presso qualsiasi rivenditore. Tale nuova modalità, nel rispetto delle indicazioni in premessa esposte, è avvenuta con decorrenza dal 01.06.2012 per i nuovi cittadini certificati e dal 01.10.2012 per i cittadini già in possesso delle autorizzazioni mensili. L'erogazione è garantita anche ai residenti fuori provincia, previa autorizzazione ed impegno al rimborso della medesima, da parte dell'azienda sanitaria di residenza;

- La sostanziale stabilità dei contributi ad associazioni trasporto infermi, pari ad €uro 8.244.364=, a seguito di quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 390 di data 21.03.2014. Con tale provvedimento, l'Esecutivo Provinciale ha confermato anche per il biennio 2013-2014, nelle more di una sostanziale rivisitazione dello stesso, lo schema di convenzione che disciplina i rapporti fra l'APSS e le Associazioni di volontariato per l'attività di soccorso, trasporto sanitario e attività correlate effettuate nell'ambito del Servizio Sanitario Provinciale, di cui alla deliberazione di Giunta provinciale n. 927 di data 6 maggio 2011, ad eccezione della tariffa per il servizio attivo, la tariffa per la reperibilità e l'importo complessivo del Fondo di Riequilibrio, che sono stati aggiornati secondo i seguenti criteri:

a) modifica delle tariffe orarie per il servizio attivo per l'esercizio 2013 (fissata per il 2012 a 13,50 €uro) e per la reperibilità (nel 2012 3,60 €uro), rispettivamente in €uro 14,13 ed €uro 3,70;

b) quantificazione del fondo di riequilibrio 2013, a favore delle associazioni con dipendenti in euro 122.000=, confermando altresì la possibilità di superare detto budget con il meccanismo già previsto nell'attuale schema-tipo di convenzione.

Infine, per quanto concerne il costo complessivo per il biennio 2013-2014, derivante dalla conferma dello schema di convenzione approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 927 di data 6 maggio 2011, con l'aggiornamento tariffario visto sopra, viene quantificato in €uro 8.250.000 per il 2013 ed in €uro 8.400.000 per il 2014;

- La sostanziale invarianza degli oneri sostenuti per i contributi e rimborsi ad associazioni di volontariato, anche alla luce dell'approvazione dello schema di accordo fra l'APSS e le associazioni dei donatori volontari di sangue, avvenuta, da ultimo, con deliberazione P.A.T. n. 1.076 di data 25.05.2012, che prevede un incremento delle tariffe, rispetto al 2012, come di seguito specificato: donazione sangue intero da €uro 22,22 ad €uro 22,65; donazione di plasma in aferesi da €uro 27,24 ad €uro 27,65; donazione di citoferesi da €uro 30,86 ad €uro 31,33. Inoltre, per il 2013, alle associazioni aventi almeno 500 donatori è riconosciuto anche un contributo annuo forfetario, per spese organizzative, passato da €uro 12.180,00 nell'esercizio 2012, ad €uro 12.362,70 nell'anno 2013;

- l'aumento dei costi per i rimborsi di assistenza protesica, che registrano un dato al 31.12.2013 pari ad € 490.653=; si evidenzia, quindi, un significativo incremento pari a circa 0,23 milioni di €uro. La composizione qualitativa di questa voce di spesa, evidenzia una netta prevalenza di rimborsi per l'acquisto di computer e di poltrone auto elevabili, la cui valutazione sull'appropriatezza viene effettuata da apposita Commissione Multidisciplinare, attese le vigenti modalità di assegnazione/rimborso degli ausili di natura

socio sanitaria, nell'ambito della fornitura e riparazione di protesi ed ausili non previsti dal vigente nomenclatore tariffario delle protesi.

Nella voce residuale dei "rimborsi per altre prestazioni di assistenza sanitaria", tra l'altro, trovano rilevanza economica, per significatività, i rimborsi per trasporti urgenti di pazienti che, per le loro particolari condizioni di salute, potevano essere trasportati solo con l'utilizzo di aeroambulanze.

I rimborsi e i contributi ad enti e privati per assistenza aggiuntiva, registrano un saldo, pari ad Euro 2.392.328=, in contrazione per 0,34 milioni di Euro rispetto l'esercizio 2012 (-12,59%). I provvedimenti dell'Esecutivo Provinciale, con i quali sono state impartite direttive per tale posta di bilancio sono stati i seguenti:

- delibera n. 2.192 di data 15.10.2012 (direttive per l'erogazione delle prestazioni sanitarie aggiuntive 2013);

- deliberazioni n. 370 di data 01.03.2013, n. 1.062 di data 30.05.2013 e, da ultimo, n. 2.027 di data 27.09.2013, a modifica ed integrazione delle direttive ex deliberazione n. 2.192/2012.

Con tale ultimo provvedimento, è stato definito quanto segue:

- a) prestazione 1 (concorso spese per l'acquisto di prodotti dietetici ed integratori alimentari): i dietetici e gli integratori alimentari sono stati rivisti ed aggiornati in termini di appropriatezza, togliendo il limite quantitativo per tipologia di prodotto. Il piano terapeutico individuale prevede la dieta personalizzata, la quantità mensile per ciascun prodotto (o categoria di prodotti) da erogare;

- b) prestazione 3 (concorso spese ad invalidi di guerra, per cause di servizio militari e civili e ad invalidi civili per l'effettuazione di cure termali): è stato uniformato l'importo giornaliero massimo, erogabile per entrambe le categorie di aventi diritto, che a far data dal 27.09.2013 risulta pari ad Euro 45=;

- c) prestazione 4 (concorso spese ad invalidi di guerra, per cause di servizio militari e civili e ad invalidi civili per l'effettuazione di cure climatiche): oltre all'importo giornaliero massimo erogabile, già indicato al punto precedente, per la categoria degli invalidi civili è stato rimosso il riferimento ai quadri clinici di natura tubercolare, o da patologia polmonare e innalzata la soglia minima di invalidità civile necessaria (maggiore al 66%);

- d) prestazione 7 (concorso spese per l'effettuazione del trattamento riabilitativo secondo il metodo "Doman"): è stato incrementato l'ammontare del contributo spese erogabile (tetto di Euro 14.000.=) su base annua e, dell'importo erogabile per l'acquisto di bombole di miscela composta, di anidride carbonica e di ossigeno (tetto di Euro 1.400=).

I contributi e rimborsi relativi alle attività ed agli interventi socio-sanitari, pari complessivamente ad Euro 380.937=, registrano i seguenti valori: contributo spese riscaldamento a favore dei soggetti affetti da nefropatia cronica, Euro 8.186=; rimborso spese forfettario per dialisi domiciliare e peritoneale, Euro 5.303=; rimborso spese trasporto per soggetti affetti da nefropatie croniche o sottoposti a trapianto renale, Euro 29.934=; rimborso spese forfettario per soggetti affetti da particolari patologie, per Euro 2.679=; rimborsi per soggiorni per cure climatiche e termali, Euro 627=; servizi di sostegno a favore di persone con handicap grave ("progetti vita indipendente"), Euro 334.208=. Per la diminuzione, su base annua, della voce dei rimborsi spese forfettari per soggetti affetti da particolari patologie, si rimanda al commento riguardante i contributi per i soggetti affetti da fibrosi cistica.

Si segnala, inoltre, la contrazione dei costi per i rimborsi dell'assistenza odontoiatrica in forma indiretta, erogata da strutture private non convenzionate aderenti alle linee guida e protocolli del Servizio Sanitario Provinciale, che prevedono il pagamento da parte dell'utente delle tariffe stabilite dal singolo studio/ambulatorio, con modalità e tempi definiti dal medesimo; - l'aumento dei rimborsi spese per soggetti affetti da fibrosi cistica, tenuto conto del fatto che con delibera di Giunta Provinciale n. 1.062 di data 30.05.2013 (modifica e integrazione delle direttive per l'erogazione di prestazioni sanitarie aggiuntive) è stata ridefinita la prestazione n. 12, avente ad oggetto il concorso spese per l'effettuazione di prestazioni a carattere fisioterapico al domicilio dei soggetti affetti da fibrosi cistica e contributo forfettario alle spese per la cura al domicilio dei soggetti affetti da displasia ectodermica. In particolare, è stata prevista la fusione dei due concorsi spese e l'individuazione dei fabbisogni assistenziali per le due diverse patologie, determinando nell'importo di Euro 7.000 il concorso alla spesa per prestazioni a carattere fisioterapico per i soggetti affetti da fibrosi cistica, nell'importo di Euro 2.000 il contributo forfettario per la cura al domicilio per i soggetti affetti da displasia ectodermica (per questi ultimi, oltre al contributo forfettario vengono garantite le ulteriori necessità assistenziali - di carattere farmacologico, topico, odontoiatrico od altro - nell'ambito delle altre prestazioni aggiuntive e della disciplina di cui alla L.P. n. 22/2007). Conseguentemente, in sede di rettifica dei dati in chiusura del progetto di bilancio, si è proceduto a girocontare la quota parte dei costi maturati dal 01.06.2013 in poi, dal conto dei rimborsi spese forfettari per i soggetti affetti da particolari patologie (all'interno dei contributi e rimborsi alle attività ed agli interventi socio-sanitari) al conto dei contributi forfettari per le cure dei soggetti affetti da fibrosi cistica e da displasia ectodermica.

Infine, si rileva l'aumento delle compartecipazioni al personale per attività libero professionali (+0,21 milioni di Euro, pari al 2,60%), che trova un corrispondente incremento nella voce del valore della produzione relativo ai "ricavi da prestazioni e servizi erogati in libera professione" (+0,23 milioni di Euro, rispetto all'esercizio 2012, con una variazione del 2,38%).

e. la voce **altri costi** presenta un saldo al 31.12.2013 pari a € 4.113.168=, così ripartito:

ALTRI COSTI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
ONERI PER SCUOLE E CORSI INFERMIERI PROFESSIONALI E ALTRI	1.265.186	1.305.311	-40.125
ONERI PERSONALE BORSISTA E TIROCINANTE	331.821	349.779	-17.958
ONERI PER LA QUALIFICAZIONE E AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO DEL PERSONALE	868.273	855.242	13.031
ONERI PER LA QUALIFICAZIONE E AGGIORNAMENTO FACOLTATIVO DEL PERSONALE	833.719	1.020.196	-186.477
ONERI INCENTIVANTI DERIVANTI DA PROVENTI DERIVANTI DA ENTI STATALI, SPA, IMPRESE E PRIVATI - RUOLI DIVERSI	0	0	0
ONERI PER INIZIATIVE DI EDUCAZIONE SANITARIA	303.315	356.064	-52.749
ONERI PER LA RICERCA SCIENTIFICA	0	92.602	-92.602
ONERI PER PROGETTI OBIETTIVO	117.307	114.605	2.702
ONERI PER LA FARMACOVIGILANZA	0	0	0
INDENNIZZI DIRETTI PER RCT	170.994	0	170.994
ALTRI COSTI E ONERI	222.552	116.965	105.588
TOTALE	4.113.168	4.210.764	-97.596

In riferimento alla tabella sopra esposta, si evidenzia una contrazione della voce residuale degli **altri costi**, pari a circa 0,1 milioni di € (-2,32%), rispetto al dato di chiusura del bilancio di esercizio 2012.

In relazione alla contrazione degli oneri per scuole e corsi infermieri, 0,04 milioni di €, si evidenzia che il Piano triennale della formazione degli operatori del Sistema Sanitario Provinciale 2011/2014, approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 2.604 di data 02.12.2011, per l'A.A. 2012/2013 ha previsto la sospensione (dal mese di settembre 2012) dei corsi di laurea delle professioni sanitarie per le quali l'aspettativa e la proiezione occupazionale hanno indicato un'oggettiva diminuzione nell'offerta di lavoro, in particolare Corso di Laurea per Tecnico di Laboratorio e Corso di Laurea per Tecnico di Radiologia. Per questi corsi prosegue il 2° e 3° anno, ma non sono stati sostenuti costi nell'anno 2013, rispetto a quanto rilevato nei bilanci d'esercizio 2011 e 2012, incidendo sul trend in decremento di tale voce. Inoltre, da settembre 2013 (anno accademico 2012/2013), è stata attivata la sospensione anche del 1° anno del Corso di Laurea in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica.

In ottemperanza alle direttive provinciali di razionalizzazione ed essenzialità della spesa ed in continuità a quanto posto in essere nel 2012, sono stati rivisti i criteri di priorità nell'attribuzione degli incarichi, diminuendo quanto più possibile nell'anno 2013 gli incarichi assegnati a docenti esperti esterni e conferendo gli stessi a personale dipendente dell'APSS, riducendo altresì il monte ore della didattica integrativa che completa gli incarichi di docenza, attribuiti direttamente dalle Università degli Studi di Verona e Trento.

Le attività formative per l'esercizio 2013 hanno riguardato le iniziative professionalizzanti, distinte in formazione universitaria (laurea, laurea magistrale, specializzazione) e professionale (rilascio qualifica), formazione complementare - Alta formazione (Master, corsi di perfezionamento), formazione continua, aggiornamento, nonché i servizi e i contributi a favore degli studenti.

Gli oneri per la qualificazione e l'aggiornamento registrano complessivamente, una contrazione dei costi di competenza economica 2013, rispetto l'esercizio 2012, pari a circa 0,17 milioni di € considerando i seguenti aggregati di spesa:

- gli oneri per gli eventi formativi facoltativi, acquisiti da soggetti giuridici esterni e necessari per l'aggiornamento alle nuove normative, alle best practices in sanità ed al conseguimento dei crediti previsti dall'educazione continua in medicina, riconosciuti in funzione sia della qualità dell'attività formativa, sia del tempo ad essa dedicato in ragione delle specifiche professionalità;
- la formazione obbligatoria del personale per attività formativa interna o acquisita da soggetti esterni. A tal riguardo, per la formazione direttamente gestita dall'APSS si registra l'estensione della formazione sul campo (FSC), organizzata internamente all'Azienda, senza intervento di docenti esterni retribuiti, affiancando le tradizionali modalità di aggiornamento, quali la formazione residenziale in aula (FR) e quella a distanza (FAD). Nel dettaglio, si evidenziano i volumi di attività delle iniziative formative realizzate dal servizio aziendale competente nel corso del 2013:
 - attività formative residenziali, 60 – edizioni 138 (il personale formato risulta pari a 2.896 unità);
 - attività formative seminariali, 13 – edizioni 15 (il personale formato risulta pari a 2.001 unità);
 - attività formative a distanza (FAD) o miste residenziali/FAD: 2 – edizioni 5 (il personale formato risulta pari a 172 unità).

Si segnala, inoltre, l'approvazione di 329 progetti di formazione sul campo, rispetto ai 324 dell'anno 2012, ripartiti nelle seguenti modalità formative, che nei casi richiesti e previa valutazione della competente commissione provinciale, hanno ottenuto il riconoscimento dei crediti formativi ECM per gli operatori sanitari partecipanti:

- 13 progetti di inserimento ed addestramento del neo inserito;
- 1 audit clinico;

- 42 gruppi di miglioramento;
- 1 partecipazione a commissioni;
- 42 tirocini/stage;
- 10 casi clinici;
- 220 aggiornamenti monotematici.

Anche nel corso dell'esercizio 2013 è stata attivata la convenzione con la Provincia Autonoma di Trento e TSM Trentino School of Management, finalizzata ad ampliare l'offerta di formazione prevalentemente destinata al personale amministrativo aziendale. Infine, le attività formative accreditate per conto di altri Servizi/Unità Operative, diverse dal competente Servizio Formazione, sono risultate pari a 17 con 176 edizioni, a cui corrispondono 2.313 dipendenti fruitori.

La riduzione degli oneri per le iniziative di educazione sanitaria è correlata alla presa in carico, in forma diretta, di alcune delle attività di educazione alimentare ed ambientale, per la prevenzione delle tossicodipendenze e AIDS, nonché per interventi di educazione alla multiculturalità, che in precedenza erano state esternalizzate con affidamento a soggetti esterni.

Si evidenzia, altresì, una contrazione degli oneri relativi al personale borsista e tirocinante (-5,13%), la cui modalità di reclutamento avviene mediante pubblico concorso. I soggetti vincitori delle borse di studio eseguono le mansioni di sviluppo di programmi o progetti di ricerca, comunque finanziati, sia nell'ambito di finanziamenti elargiti a questo fine da soggetti pubblici e privati mediante convenzioni, donazioni o contributi di ricerca, sia nell'ambito di altri fondi esterni.

I borsisti che hanno prestato attività per l'APSS, nel corso del 2013, sono stati 33 (di cui 11 con impiego sull'intero anno) tutti con finalità di supporto alla realizzazione degli obiettivi interni ed istituzionali di miglioramento continuo dell'Azienda.

Si evidenzia, che dal mese di maggio 2013, è stato attivato il "Nuovo Progetto Assicurativo", che prevede il potenziamento del ruolo del Comitato Valutazione Sinistri al fine di una maggiore responsabilizzazione di sistema, con conseguente auspicabile riduzione dei risarcimenti. La contabilizzazione degli oneri per sinistri, regolati in autoassicurazione, avviene con imputazione sul conto denominato "Indennizzi diretti per RCT", con saldo al 31.12.2013, pari ad €uro 170.994=, a fronte di 4 riconoscimenti diretti ai soggetti richiedenti.

Per gli oneri di farmacovigilanza, in base al nuovo sistema statutario delle relazioni finanziarie e ordinarie, in attuazione dei principi del federalismo fiscale, rispetto al quale in data 30.11.2009 vi è stata la sottoscrizione di un accordo istituzionale tra Governo, Province autonome di Trento e di Bolzano e Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol ("Accordo di Milano"), è stata prevista la soppressione dei finanziamenti di settore, tra cui quelli riguardanti le attività di informazioni sui farmaci.

In tale sede, si evidenzia che al 31.12.2013, il residuo della disponibilità di tali fondi finalizzati, iscritti nei bilanci degli scorsi esercizi, ammonta ad €uro 505.948.= (come indicato nel paragrafo "fondo altri rischi ed oneri").

Infine, l'incremento della voce residuale "altri costi ed oneri" è dovuto alla contabilizzazione degli oneri relativi ai seguenti progetti: ricerca sanitaria per lo studio di popolazione per la cardiomiopatia atriale; attività di ricerca sanitaria finalizzata alla valutazione del ruolo delle alterazioni molecolari; ruolo del bio-film microbico e miglioramento dei dispositivi per la prevenzione delle infezioni correlate al catetere venoso centrale.

Inoltre, nella posta residuale degli altri costi ed oneri, trovano rappresentazione i costi sostenuti per il servizio di prevenzione degli incendi presso l'elisuperficie del presidio ospedaliero di Arco.

La voce godimento di beni di terzi, pari a €uro 7.360.230=, comprende i costi relativi a:

GODIMENTO DI BENI DI TERZI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
CANONI DI LEASING OPERATIVO FINANZIATI CON CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	1.611.532	1.598.025	13.508
ALTRI CANONI DI LEASING OPERATIVO	0	0	0
CANONI DI APPARECCHIATURE CONTABILI E INFORMATICHE	0	0	0
CANONI DI NOLEGGIO ALTRE APPARECCHIATURE	2.901.080	3.705.929	-804.849
AFFITTI PASSIVI E ALTRI COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	2.847.618	2.929.224	-81.606
TOTALE	7.360.230	8.233.178	-872.948

La voce "godimento dei beni di terzi" evidenzia un decremento dei costi, per l'esercizio 2013, di circa 0,87 milioni di €uro rispetto al dato di consuntivo 2012 (-10,60%), dovuto principalmente alla contrazione degli oneri sostenuti per i canoni di noleggio delle apparecchiature sanitarie (-0,80 milioni di €uro).

La riduzione di tale voce è riconducibile alla revisione della spesa e al nuovo affidamento della fornitura di gas medicinali, servizi correlati di ossigenoterapia e ventilatori domiciliari a lungo termine, comprensivi della somministrazione di ossigeno liquido in favore degli assistiti affetti da insufficienza respiratoria cronica, che come indicato nella determina di aggiudicazione della fornitura n. 1.082 del 29.06.2012, ha portato ad una diminuzione annua di circa 0,54 milioni di €uro.

Tra le altre voci dell'aggregato di spesa "godimento dei beni di terzi", si registra una sostanziale stabilità del costo sostenuto per i canoni di leasing operativo (+0,85% rispetto al dato 2012), complessivamente pari a circa 1,6 milioni di Euro. Tali oneri si riferiscono alla fornitura dei servizi di PC – Fleet Management, da parte di Informatica Trentina S.p.A., relativi al noleggio operativo che assicura la gestione del processo di acquisizione degli apparati hardware, comprensivo dell'assistenza delle postazioni di lavoro (hardware e sistema operativo). A tale riguardo, si evidenzia che ai sensi delle vigenti direttive provinciali per la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, la copertura degli oneri connessi alla fornitura in noleggio operativo è sterilizzata dall'utilizzo dei contributi in conto capitale, assegnati all'APSS per il finanziamento dei programmi di acquisto delle attrezzature, in quanto tale servizio rappresenta una forma di leasing operativo.

Gli oneri sostenuti per gli affitti passivi, relativi alla locazione di immobili di proprietà di terzi destinati all'espletamento dell'attività istituzionale, presentano una diminuzione di 0,03 milioni di Euro (-1,41%). A tal proposito, si evidenzia che nel corso del 2013 è stata disdettata la locazione di una residenza protetta ubicata nel Distretto Ovest e non è stata rinnovata la locazione per la messa a disposizione di posti auto, limitrofi al presidio ospedaliero Villa Igea di Trento, utilizzati per la gestione delle attività di hospice ivi svolta.

Infine, per completezza d'informazione si sottolinea la riduzione degli altri costi per godimento di beni di terzi, pari a 0,05 milioni di Euro (- 7,24%). Tale voce residuale fa riferimento alla contabilizzazione dei canoni per la locazione di beni immobili e oneri accessori, diversi dagli affitti passivi, quali le spese condominiali e le quote a carico del locatario dell'imposta di registro.

4. I costi del personale sono ripartiti in cinque categorie, come da direttive della Provincia Autonoma di Trento, per il dettaglio si rinvia al punto 18 della Nota Integrativa.

5. Ammortamenti e svalutazioni dei crediti, si rinvia alla trattazione delle immobilizzazioni e dell'attivo circolante di cui ai punti 3 e 4.

6. Variazione delle rimanenze, si rimanda alla voce specifica delle rimanenze esposte nel paragrafo 4.1.

7. Gli accantonamenti dell'esercizio, pari ad Euro 15.510.486=, sono così ripartiti:

a) accantonamenti per rischi, Euro 5.308.777=;

b) accantonamenti per oneri, Euro 10.201.709=.

Nel dettaglio, le quote accantonate per rischi sono inerenti alle seguenti poste:

- adeguamento del fondo rischi cause civili, per Euro 3.998.776=, in relazione all'evoluzione delle cause in corso;

- altri rischi, per complessivi Euro 1.310.001=, di cui: Euro 964.799= riferiti all'aggiornamento dell'accantonamento, posto in essere lo scorso esercizio, concernente una vertenza di lavoro; Euro 345.202= relativamente a passività potenziali, riguardanti le diverse modalità di applicazione della convenzione per l'assistenza farmaceutica.

Gli accantonamenti per oneri sono così articolati:

- fondo rinnovo convenzioni sanitarie, per Euro 612.480=;

- altri oneri, per Euro 9.589.229=.

Nel dettaglio, la voce residuale degli altri oneri per l'esercizio 2013 si compone delle seguenti poste:

a) Euro 351.690=, a titolo di compensi integrativi per il conseguimento degli obiettivi specifici 2013, assegnati dalla P.A.T. agli organi aziendali e ai Direttori di articolazione organizzativa fondamentale;

b) Euro 1.141.815=, per la revisione prezzi degli appalti pluriennali (quota di competenza dell'anno sui contratti di servizio in essere);

c) Euro 1.169.314=, per il completamento dei piani di cura odontoiatrica ex L.P. n. 22/2007, in corso alla data del 31.12.2013;

d) Euro 5.408.472=, per l'accantonamento al fondo di passività potenziali derivanti dagli indennizzi diretti per sinistri sorti nell'esercizio 2013, con oneri a diretto carico del bilancio aziendale;

e) Euro 1.162.317=, derivanti dalla rigorosa applicazione della delibera di Giunta Provinciale n. 1.788 del 19.08.2011, che impartisce all'APSS le direttive in materia di compartecipazione alla spesa sulle prestazioni di assistenza specialistica di pronto soccorso. Tale provvedimento, alla luce della deliberazione G.P. n. 2.691 del 26.11.2010, dispone - infatti - che le maggiori entrate vengano accantonate in un apposito fondo;

f) Euro 355.621=, concernenti l'aggiornamento dell'accantonamento, eseguito lo scorso esercizio, per passività potenziali derivanti dalle polizze assicurative dei sinistri RCT.

Si precisa che gli accantonamenti sopra indicati, sono stati iscritti in bilancio con il riscontro del Collegio Sindacale.

8. L'articolazione della posta di bilancio Oneri Diversi di Gestione viene evidenziata nelle tabelle seguenti.

a) Indennità e compensi agli organi istituzionali:

INDENNITA' E COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI	SALDO		VARIAZIONE
	di 31.12.2013	di 31.12.2012	
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL DIRETTORE GENERALE	242.331	249.866	-7.535
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AI REVISORI DEI CONTI	128.070	129.754	-1.684
INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL CONSIGLIO DI DIREZIONE	629.190	623.462	5.728
INDENNITA' E ONERI PER ALTRI ORGANISMI E COMMISSIONI ISTITUZIONALI	19.967	6.451	13.516
TOTALE	1.019.558	1.009.533	10.025

La voce di bilancio relativa alle indennità corrisposte agli organi istituzionali evidenzia le seguenti voci:

- i compensi e i rimborsi spese del **Direttore Generale**, legale rappresentante dell'Azienda Sanitaria ai sensi dell'art. 28 della L.P. n. 16/2010, nominato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 2501 di data 05.11.2010;
- i compensi ed i rimborsi spese dei componenti del **Consiglio di Direzione**, designati con deliberazioni del Direttore Generale n. 605 - 606 - 607 del 22.11.2010;
- le indennità spettanti al **Collegio Sindacale**, che ai sensi dell'art. 30 comma 3, della L.P. n. 16/2010 vigila sulla regolarità amministrativa e contabile della gestione aziendale, compresi gli atti fondamentali della programmazione economico-finanziaria;
- le indennità ed oneri in favore degli **altri organismi e commissioni istituzionali**, voce residuale in cui vengono contabilizzati, tra gli altri, i compensi per i componenti del Nucleo di Valutazione ed altre indennità in favore di eventuali commissioni istituzionali specificatamente individuate dal Regolamento aziendale di organizzazione e funzionamento. In particolare, nel corso dell'esercizio 2013, risultano contabilizzati in tale posta i compensi ai farmacisti, componenti esterni della Commissione ispettiva di vigilanza sulle farmacie e sui distributori all'ingrosso di medicinali per uso umano, come previsto, da ultimo, con deliberazione aziendale n. 278 di data 14.03.2007, nonché i compensi per la Commissione di verifica delle procedure amministrative e gestionali, come previsto con deliberazione aziendale n. 486 di data 26.10.2011.

b) Spese e oneri generali di amministrazione:

SPESE E ONERI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE	SALDO		VARIAZIONE
	di 31.12.2013	di 31.12.2012	
COSTI PER SERVIZI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE (GARANIE)	299.981	213.149	86.832
ACQUISTO MATERIALE PER COMUNICAZIONE (GARANIE)	27.397	21.607	5.791
SPESE POSTALI	860.023	848.267	11.757
ABBONAMENTI E ACQUISTI DI PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E DI PERIODICI	654.814	745.976	-91.162
SPESE NOTARILI E LEGALI, LITI E ARBITRATI	358.913	225.070	133.844
ONERI PER RIMBORSI SPESE COMMISSIONI	212.505	221.264	-8.759
COSTI PER LA COMUNICAZIONE E LE RELAZIONI ESTERNE E ALTRI COSTI	56.258	88.161	-31.903
TOTALE	2.469.891	2.363.494	106.397

Per quanto concerne la posta di bilancio "spese e oneri generali di amministrazione", si registra un incremento degli oneri sostenuti, rispetto l'esercizio precedente, di 4,5 punti percentuali (+ 0,11 milioni di Euro).

L'aumento più significativo fa riferimento alle **spese notarili e legali** (+ 0,13 milioni di Euro) necessarie per garantire la tutela legale nel contenzioso dell'Azienda Sanitaria.

L'altra voce incrementativa riguarda i beni e i servizi necessari per la comunicazione istituzionale, parzialmente compensati da una riduzione degli altri costi per la gestione dell'informazione quali fiere e convegni a carattere scientifico e medico; tale incremento trae origine da:

- maggiori oneri, sostenuti nel 2013, per adempiere puntualmente all'obbligo di pubblicità degli estratti dei bandi di gara, secondo le indicazioni previste nel Codice degli Appalti, tenuto conto che l'art. 34 del Decreto Legge n. 179/2012 (c.d. Decreto Sviluppo bis) ha previsto a carico delle imprese aggiudicatrici,

a partire dal 1 gennaio 2013, un obbligo di rimborso delle spese di pubblicazione dei bandi di gara sui quotidiani nazionali e locali delle stazioni appaltanti, riducendone per queste ultime l'impatto a bilancio;
- l'utilizzo di mezzi di comunicazione di massa (quotidiani, periodici, televisioni, affissioni, ecc.) per la promozione dell'attività istituzionale aziendale; inoltre, relativamente ai convegni, le iniziative più significative del 2013 riguardano eventi organizzati in stretta collaborazione con l'Assessorato Provinciale di riferimento.

Durante il 2013, infine, è stato identificato nel nuovo Sito aziendale, uno degli strumenti strategici per la comunicazione interna e esterna, attuando una revisione del portale (ancora in corso) atta a semplificare il percorso informativo del cittadino.

Per le spese di natura discrezionale afferenti mostre, convegni, manifestazioni e pubblicazioni, pari nel 2013 ad €uro 340.721=, le direttive provinciali di cui alla deliberazione n. 2679/2012 prevedevano un'economia del 25%, rispetto al dato del bilancio 2012 (pari ad €uro 267.225=), ma il tetto di spesa escludeva da tale limite proprio le spese indispensabili connesse all'attività istituzionale, quali campagne informative alla popolazione e quelle concordate con la PAT. Il dettaglio dei dati di consuntivo di tale voce è riportato al Paragrafo 21, esplicativo delle direttive provinciali in materia di razionalizzazione della spesa. Si sottolinea, che il punto 13 B) del dispositivo della delibera di Giunta Provinciale n. 2.527 di data 05.12.2013 ha previsto l'autorizzazione all'APSS della reciproca compensabilità delle riduzioni di spesa previste nell'Allegato A) alla delibera 2.679/2012, avuto riguardo alle risultanze del Bilancio preconsuntivo al 30 settembre 2013, che nel complesso hanno acclarato il rispetto sostanziale del totale delle riduzioni previste dal Piano di miglioramento dell'APSS.

Le altre voci della macrovoce "spese e oneri generali d'amministrazione" (spese postali, abbonamenti a riviste e periodici ed oneri per commissioni previste ex lege) evidenziano un andamento di sostanziale stabilità rispetto al dato di consuntivo 2012.

c) Oneri fiscali:

ONERI FISCALI	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
I.C.I.	0	0	0
TASSE RIFIUTI	1.305.675	960.624	345.051
IMPOSTE DI REGISTRO, IPOTECARIE E CATASTALI	18.389	11.470	6.919
IMPOSTE DI BOLLO	219.025	192.943	26.082
TASSE DI CONCESSIONE, D'ESERCIZIO E SIMILARI	16.506	14.320	2.186
CONTRIBUTO PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI EX ART. 65/67 L. 266/2005	48.515	67.782	-19.267
SANZIONI E ALTRE IMPOSTE E TASSE	17.282	25.838	-8.556
TOTALE	1.625.392	1.272.977	352.415

La voce degli oneri fiscali indica gli oneri sostenuti per il pagamento dei tributi (imposte, tasse e contributi) diversi dalle imposte dirette sul reddito di esercizio (IRES ed IRAP), che sono contabilizzate nella relativa posta di bilancio.

Il dato per l'esercizio 2013 presenta un significativo incremento dei costi rispetto al valore di consuntivo 2012 (+27,68%), dovuto principalmente alla dinamica crescente della tassa rifiuti, le cui cause sono così sintetizzabili:

a) l'introduzione della **TARES** (Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi) introdotta dal Decreto Legge n. 201 del 06 dicembre 2011 (cosiddetto "decreto salva Italia") e convertito in Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, che sostituisce le precedenti TIA (Tariffa di igiene ambientale) e TARSU (Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani). Il nuovo tributo, in vigore dal 1 gennaio 2013, ha come obiettivo, tramite il rispettivo gettito fiscale, la totale copertura finanziaria del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti del comune di residenza;

b) il passaggio da una modalità di rilevazione dei consumi a metro quadrato, ad una modulazione di raccolta puntuale a svuotamento in alcuni comuni catastali della Provincia Autonoma di Trento, tra cui, per significatività, nel 2013 si segnala il comune di Trento.

Inoltre, si evidenzia l'incremento degli oneri fiscali per l'assolvimento dell'imposta di bollo, dovuto all'aumento delle misure dell'imposta fissa di bollo da €uro 1,81 ed €uro 14,62 in, rispettivamente, €uro 2,00 ed €uro 16,00, dopo la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 giugno 2013 della Legge di conversione n. 71 del 24 giugno 2013, con modificazioni, del Decreto Legge n. 43/2013.

In tale sede, si sottolinea, che durante l'esercizio 2013 non sono stati effettuati pagamenti a titolo di imposta municipale propria sugli immobili (**I.M.U.**), in quanto il patrimonio immobiliare di proprietà dell'APSS è stato destinato esclusivamente ai compiti istituzionali dell'Azienda, rientrando quindi nella fattispecie di esenzione dall'imposta prevista ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legislativo n. 504 del 30.12.1992 e dall'art. 9, comma 8, del Decreto legislativo n. 23 del 14 marzo 2011. Si precisa, in proposito, che la risoluzione n. 1/DF/2012 del 05.12.2012, diffusa dal Dipartimento delle Finanze del M.E.F., ha chiarito che per quanto concerne l'esercizio 2012 l'esenzione è prevista nel caso in cui l'immobile sia utilizzato esclusivamente per attività non commerciali, mentre a far data dal 2013 si applicano i meccanismi per gli immobili a utilizzo promiscuo, finalizzati a far pagare l'imposta solo in relazione alle parti utilizzate per attività commerciali.

Per quanto concerne gli oneri derivanti dal contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in applicazione della Legge n. 136 del 13.08.2010 e della determinazione dell'AV.C.P. n. 4 di data 07.07.2011, sono soggette all'obbligo di richiesta del codice identificativo di gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell'art. 11 della legge n. 3 del 16 gennaio 2003, del codice unico di progetto (CUP) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. n. 163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall'importo del contratto.

Infine, relativamente alla voce residuale "altre imposte e tasse", tale posta di bilancio fa riferimento in particolare alle tasse annuali di circolazione dei mezzi aziendali necessari allo svolgimento dell'attività istituzionale, nonché al saldo dei canoni dovuti alla P.A.T. per l'anno 2013 aventi ad oggetto le concessioni provinciali per le derivazioni idriche ad uso raffreddamento nei presidi ospedalieri aziendali.

d) Gli altri oneri di gestione, registrano un decremento rispetto l'esercizio 2012 pari a 0,397 milioni di Euro.

ALTRI ONERI DI GESTIONE	SALDO		VARIAZIONE
	al 31.12.2013	al 31.12.2012	
ALTRI ONERI DI GESTIONE	277.383	674.476	-397.093
TOTALE	277.383	674.476	-397.093

La posta di bilancio concernente gli "altri oneri di gestione" presenta un saldo al 31.12.2013 pari a Euro 277.383=. Tra le voci più significative, si segnalano le minusvalenze da alienazioni patrimoniali per Euro 210.381=, derivanti da fatti di gestione ordinaria inerenti all'eliminazione o dismissione dei seguenti beni, nel corso dell'esercizio 2013: attrezzature per assistenza protesica, per Euro 152.954=; attrezzature sanitarie, per Euro 53.590=; attrezzature tecnico-economali per Euro 2.494=; attrezzature di cucina, mensa e ristorazione, per Euro 314=; mobili ed arredi, per Euro 1.029=.

Si evidenziano, inoltre, perdite su crediti per Euro 11.510=, relative allo stralcio di posizioni creditorie non più esigibili, per le quali non è utilizzato il relativo fondo.

Si segnala che durante l'esercizio 2013 non sono state effettuate spese di rappresentanza.

Si sottolinea, inoltre, l'iscrizione di una quota pari ad Euro 2.243= nella voce "costi da attribuire". In tale posta, sono contabilizzati addebiti formalmente contestati agli emittenti la fattura, per carenza dei requisiti di liquidabilità degli stessi (prestazioni prive di specifica autorizzazione preventiva, in gran parte certificazioni di idoneità alla pratica di attività sportiva, con conseguente richiesta di nota di accredito a storno totale degli importi fatturati).

Infine, relativamente agli altri oneri diversi di gestione, pari ad Euro 53.918=, si specifica che tale voce di tipo residuale comprende tutti i costi della gestione caratteristica non iscrivibili nelle altre voci dell'aggregato di spesa a cui fanno riferimento, nonché i costi delle gestioni accessorie (diverse da quella finanziaria), che non abbiano natura di costi straordinari. Inoltre, comprende tutti i contributi che non rappresentano oneri accessori di acquisto, tra cui si sottolineano la quota associativa annuale corrisposta a F.I.A.S.O. (Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere), gli oneri per gli audit di sorveglianza nell'ambito del percorso di accreditamento del Laboratorio di Sanità Pubblica, nonché i rimborsi agli utenti per il pagamento di compartecipazioni alla spesa sanitaria non dovute, i rimborsi per doppi pagamenti da parte degli assistiti e gli oneri accessori per favorire l'accoglienza presso il Centro di Salute Mentale di Trento.

14. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari ammontano complessivamente a €uro 15.015=, ripartiti in interessi attivi su depositi bancari per €uro 4.924=, su conti correnti postali per €uro 368= e per proventi finanziari diversi per €uro 9.723=.

La quota di interessi attivi maturati sui depositi bancari si riferisce alla gestione bancaria di Tesoreria, per €uro 4.793= (generati dalla disponibilità nel fondo di cassa di inizio esercizio 2013 di una quota pari a € 48.863.187=, erogata dalla PAT nel 2012 a titolo di anticipazione del fabbisogno 2013) ed ai proventi contabilizzati sui conti correnti aperti a favore dei Responsabili dei Servizi di Economato, per €uro 131=.

Il valore degli interessi attivi sui depositi postali (€uro 368=) è relativo alle competenze maturate sui conti correnti postali.

L'ammontare dei proventi finanziari diversi fa riferimento all'addebito di interessi moratori e spese per ritardato pagamento di somme dovute all'Azienda da parte di debitori diversi iscritti a ruolo.

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari sono pari complessivamente ad €uro 1.808= inerenti, esclusivamente, la maturazione di interessi dovuti e liquidati a favore dell'INPS (gestione ex INPDAP) per la ridefinizione e la rivalsa di riscatti previdenziali, di ruoli contributivi ed oneri pensionistici da parte del personale dipendente.

Di conseguenza, la gestione finanziaria presenta un risultato differenziale positivo pari a €uro 13.207=.

Infine, si specifica che non sono contabilizzati ulteriori oneri per interessi ai sensi del D. Lgs. n. 231 di data 9 ottobre 2002, in quanto l'Azienda effettua i propri pagamenti in osservanza dei termini contrattuali concordati con i fornitori o, in mancanza di tale previsione, nei termini di legge. A tal proposito, si evidenzia che dal 01.01.2013, il D. Lgs. n. 192/2012 di recepimento della Direttiva 2011/7/UE, ha modificato il D. Lgs. n. 231/2002 che aveva recepito la prima direttiva emanata in materia di lotta ai ritardi nei pagamenti nelle transazioni commerciali (Direttiva 2000/35/CE), stabilendo più rigorosi e precisi termini ai quali le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per i pagamenti, definendo la decorrenza automatica degli interessi moratori in caso di ritardo rispetto alle scadenze di pagamento previste.

15. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Le rettifiche di valore ammontano a €uro 391.856=, riguardano la rivalutazione delle anticipazioni del trattamento di fine rapporto (T.F.R.) erogate dall'Azienda al proprio personale dipendente, relative alla competenza economica 2013.

Il coefficiente di rivalutazione del trattamento di fine rapporto viene calcolato su base mensile, per permettere di rivalutare le somme accantonate al 31 dicembre dell'anno precedente, sia per il caso cessazione dei rapporti di lavoro, sia per i conteggi da operare in sede di chiusura del bilancio annuale.

In conformità a quanto previsto dal quarto e quinto comma dell'art. 2120 del codice civile, il trattamento di fine rapporto è incrementato mediante un meccanismo di indicizzazione, su base composta, al 31 dicembre di ogni anno, costituito da due componenti: applicazione di un tasso in misura fissa costituito dall'1,5% e di un tasso in misura variabile pari al 75% dell'aumento dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, accertato dall'ISTAT, rispetto al mese di dicembre dell'anno precedente.

Ai fini dell'applicazione del tasso di rivalutazione, di cui al comma precedente, per frazioni di anno, l'incremento dell'indice ISTAT è quello risultante nel mese di cessazione del rapporto di lavoro rispetto a quello di dicembre dell'anno precedente. Le frazioni di mese uguali o superiori a quindici giorni si computano come mese intero.

16. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Gli oneri straordinari ammontano, complessivamente, ad Euro 4.092.084=, nel dettaglio:

- le **insussistenze attive**, pari ad Euro 173.904=, riguardano diminuzioni di attività relative ad esercizi precedenti manifestatesi nel corso dell'esercizio 2013. In tale posta, le voci più significative si riferiscono, rispettivamente, allo stralcio del credito per il contributo provinciale relativo ai rimborsi all'utenza ex art. 34 L.P. n. 33/1988 (per Euro 76.530=, corrispondente allo stralcio del debito stimato per rimborsi da effettuare) ed alla sistemazione contabile di due posizioni, derivanti dal doppio addebito di prestazioni sanitarie verso i soggetti interessati, imputate anche alla compagnia assicurativa di riferimento dell'assistito (per Euro 68.319=);

- le **sopravvenienze passive**, per un totale di Euro 3.918.180=, sono meglio specificate nella tabella sottostante, per significatività si evidenziano i seguenti valori:

a) il dato relativo al personale di comparto, pari complessivamente ad Euro 1.598.985=, dovuto principalmente all'iscrizione di una quota a titolo di onere straordinario per l'importo non accantonato nell'esercizio 2012 a titolo di retribuzione individuale di anzianità (RIA) congelata, quantificato in Euro 1.364.783=. In particolare, l'articolo 9, comma 3, dell'Accordo 27 maggio 2011 (relativo alla chiusura del biennio economico 2008-2009) ha previsto che le economie per la RIA dell'area contrattuale del comparto, relativamente al personale cessato, debbano essere utilizzate esclusivamente per il riconoscimento delle fasce professionali e quindi non vadano più inserite nel fondo sviluppo professionale;

b) il dato relativo alle convenzioni con la medicina di base, pari complessivamente ad Euro 949.990=, è dovuto essenzialmente alla sistemazione contabile avvenuta in chiusura dell'esercizio 2013, anche a seguito degli audit di bilancio effettuati dalla società di revisione contabile. In base a tali controlli, la quota pari ad Euro 869.655=, liquidata nelle spettanze del mese di gennaio 2013, ma di competenza economica 2012, è stata riclassificata dalla gestione caratteristica ("assistenza medico-generica", all'interno della macrovoce "prestazioni sanitarie in convenzione") a quella delle componenti straordinarie;

c) il dato relativo all'acquisto di beni e servizi, pari complessivamente ad Euro 1.192.745=, è inerente all'iscrizione di costi la cui manifestazione economica riguarda poste di competenza economica 2012. Tra le rilevazioni contabili imputate in tale voce straordinaria, si sottolinea che una parte di tali valori sono stati iscritti sulla base di una puntuale ricognizione dei debiti certi, liquidi ed esigibili nell'ambito delle procedure ministeriali di certificazione dei crediti. Ulteriormente, nell'iter di revisione di bilancio, la circolarizzazione dei saldi con i fornitori aziendali, con esercizio non coincidente con l'anno solare, ha comportato la rilevazione di documenti fiscali di addebito pervenuti dopo la chiusura del progetto di bilancio 2012.

INSUSSISTENZE ATTIVE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE

CONSISTENZA AL
31.12.2013

INSUSSISTENZE ATTIVE di cui:		173.903,37
RELATIVO A STRALCIO CREDITO ART. 34 L.P. 33/88 (SISTEMAZIONE IN COERENZA CON STRALCIO DEBITO)		76.530
RELATIVE A STORNO DOPPIA RILEVAZIONE CREDITO (PAZIENTE E COMPAGNIA ASSICURATIVA)		68.319
ALTRE INSUSSISTENZE ATTIVE		29.054
SOPRAVVENIENZE PASSIVE STRAORDINARIE di cui:		3.918.180,32
RELATIVE AL PERSONALE (COMPARTO)		1.598.985
RELATIVE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		1.192.745
RELATIVE ALLE CONVENZIONI CON MEDICI DI BASE		949.990
RELATIVE AL PERSONALE (DIRIGENZA MEDICA)		137.939
RELATIVE AL PERSONALE (DIRIGENZA NON MEDICA)		13.727
RELATIVE ALL'ACQUISTO DI PRESTAZIONI SANITARIE DA OPERATORI ACCREDITATI		11.128
ALTRE SOPRAVVENIENZE PASSIVE		13.665
TOTALE		4.092.083,69

Alla determinazione del risultato di esercizio 2013, hanno concorso, inoltre, i proventi di natura straordinaria, con un'incidenza positiva pari ad Euro 4.791.449=. La tabella seguente ne indica la composizione.

Tra le **sopravvenienze attive**, pari complessivamente ad Euro 780.836=, si evidenziano, per rilevanza di importo, i seguenti valori:

a) la somma di Euro 268.853= a titolo di rimborso per le competenze liquidate, nell'ambito del processo di stabilizzazione del personale dipendente della società British American Tobacco S.p.A. (ex E.T.I. di Rovereto), secondo quanto previsto dal Protocollo d'intesa sottoscritto tra la P.A.T., il Consorzio dei Comuni Trentini, l'Unione Provinciale per l'Assistenza e le Organizzazioni Sindacali ed in applicazione di quanto disposto dall'art.9, comma 25, del decreto legge n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010;

b) la quota di €uro 115.723=, relativa alla definizione dell'attualizzazione dei crediti per anticipi dell'indennità di premio servizio al personale dipendente.

Tra le **insussistenze passive**, pari ad €uro 4.010.613=, si sottolinea:

a) lo stralcio di programmi di spesa relativi a debiti verso il personale dipendente, pari ad €uro 605.988=, di cui si è definitivamente accertata la quota insussistente. Tra questi, si evidenzia per significatività la rilevazione dell'insussistenza di una quota del fondo oneri e sistemazioni contributive (per €uro 230.769=) e del debito per ferie maturate e non godute del personale con qualifica dirigenziale, relative al periodo 2004 ed anni precedenti, sulla base dell'accordo definito con le Organizzazioni Sindacali, già evidenziato nel paragrafo dei principi e criteri di valutazione;

b) l'insussistenza passiva per €uro 743.425=, relativa all'assistenza specialistica esterna odontoiatrica ex L.P. n. 22/2007;

c) lo stralcio del programma di spesa relativo agli oneri iscritti a titolo di fondo di riequilibrio 2012 delle RSA, per €uro 223.664=;

d) l'accertamento del minor debito per l'acquisto di beni e servizi (pari ad €uro 2.381.206=), tra cui: l'insussistenza di €uro 1.176.630= concernente la definizione dei costi dell'appalto gestione calore per l'esercizio 2012; la regolazione contabile di rettifica degli oneri per l'appalto del servizio di elaborazione dati, per €uro 382.069= e la sistemazione contabile con rilevazione di un'insussistenza di €uro 188.429=, iscritta su indicazione del competente Servizio Immobili e Servizi Tecnici, per il congruaggio di oneri da ricevere per utenze, manutenzioni ed altri costi stimati per il funzionamento ed il mantenimento in efficienza del patrimonio immobiliare;

e) altre insussistenze passive, diverse per natura da quelle sopra indicate, per €uro 56.330=, relative allo stralcio di un programma di spesa originato da una puntuale definizione di passività potenziali, derivanti dall'applicazione delle disposizioni sull'orario di lavoro ex D.Lgs. n. 66/2003 per €uro 56.175= e, al minor debito relativo agli oneri contributivi ENPAM contabilizzati nel precedente esercizio 2012, pari ad €uro 155=.

L'iscrizione in bilancio dei proventi e degli oneri straordinari ha avuto luogo previo riscontro, da parte del Collegio Sindacale.

INSUSSISTENZE PASSIVE E SOPRAVVIVENENZE ATTIVE

CONSISTENZA AL
31.12.2013

SOPRAVVIVENENZE ATTIVE di cui:	780.836,28
RELATIVE AL PERSONALE DIPENDENTE (INGUADRAMENTO E STABILIZZAZIONE PERSONALE EX E.T.I.)	268.853
RELATIVE AL PERSONALE DIPENDENTE (ATTUALIZZAZIONE CREDITI ANTICIPI I.P.S. ANNI PRECEDENTI)	115.723
RELATIVE A SPESE DI DEGENZA E RICOVERO DI ANNI PRECEDENTI ADDEBITATE ALLA PAT	92.955
RELATIVE A RIMBORSO ATTIVITA' SPECIALISTICA 2011 CON STRUTTURE ACCREDITATA	42.827
RELATIVE A RIMBORSO UTILIZZO LOCALI FOLGARIA 2012 (CROCE ROSSA ITALIANA)	37.086
RELATIVE A RIMBORSO CONSUMI UTENZE ASILO NIDO AZIENDALE 2011-2012	24.462
RELATIVE A RIMBORSO CONSUMI ENERGIA ELETTRICA ED ACQUA 2011-2012 BAR SANTA CHIARA DI TRENTO	17.541
RELATIVE A RIMBORSO UTILIZZO SPAZI CONCESSI COMUNITA' ALTA VALSUGANA E BERSNTOL	14.176
RELATIVE A RIMBORSO UTILIZZO C.S.S. DI MEZZOLOMBARDO (APSP SAN GIOVANNI)	13.191
RELATIVE AD ALTRE SOPRAVVIVENENZE RELATIVE AL PERSONALE DIPENDENTE	9.439
RELATIVE ALLE CONVENZIONI CON MEDICI DI BASE	135
RELATIVE AD ALTRI PROVENTI VARI DI NATURA STRAORDINARIA	144.449
INSUSSISTENZE PASSIVE di cui:	4.010.612,84
RELATIVE AL PERSONALE DIPENDENTE di cui:	605.988
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA FONDO ONERI E SISTEMAZIONI CONTRIBUTIVE	230.769
RELATIVE ALLO STRALCIO QUOTA FERIE MATURATE E NON GODUTE DI COMPETENZA ANNI 2004 E PRECEDENTI	191.569
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ONERI FORMAZIONE ESTERNA AZIENDALE	72.053
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA LIBERA PROFESSIONE INTRAMURALE	43.935
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ONERI CONVENZIONE PER GESTIONE CENTRO INFANZIA	43.115
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA INDENNITA' T.F.R. PERSONALE EX ENTI OSPEDALIERI	14.031
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA SERVIZIO FORMAZIONE	10.517
RELATIVE ALL'ASSISTENZA SPECIALISTICA ESTERNA di cui:	743.425
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ASSISTENZA ODONTOIATRICA EX L.P. 22/2007	743.425
RELATIVE A PRESTAZIONI SANITARIE DA OPERATORI ACCREDITATI di cui:	223.663
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA FONDO DI RIEQUILIBRIO RSA	223.663
INSUSSISTENZE PASSIVE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI di cui:	2.381.206
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ACCANTONAMENTI APPALTO GESTIONE CALORE MULTISERVICE	1.176.630
RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE CONTABILE PRG SPESA APPALTO SERVIZIO ELABORAZIONE DATI	382.069
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ACCANTONAMENTI SERVIZIO IMMOBILI (UTENZE E MANUTENZIONI)	188.429
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ACCANTONAMENTI DISTRETTO SANITARIO CENTRO NORD	108.168
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ACCANTONAMENTI DISTRETTO SANITARIO EST	88.989
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ACCANTONAMENTI SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE	88.656
RELATIVE A STRALCIO DEL DEBITO ADDEBITO ASSISTENZA IN ISTITUTI SPECIALI (PAZIENTI NON RESIDENTI IN PAT)	86.306
RELATIVE ALLA DEFINIZIONE CONTRATTUALE CON FORNITORE (SCONTISTICA FARMACI E PRODOTTI MEDICINALI)	46.373
RELATIVE ALLA PRESCRIZIONE DEBITI ANNI PRECEDENTI	41.580
ALTRE INSUSSISTENZE PASSIVE RELATIVE ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	174.006
ALTRE INSUSSISTENZE PASSIVE di cui:	56.330
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA CONTENZIOSO APPLICAZIONE EX D. LGS. 66/2003	56.175
RELATIVE ALLO STRALCIO PRG DI SPESA ONERI CONTRIBUTIVI ENPAM	155
TOTALE	4.791.449,12

17. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito di esercizio sono l'I.R.A.P. (l'imposta regionale sulle attività produttive) e l'I.R.E.S. (l'imposta sul reddito di enti e società).

L'IRAP è determinata con il metodo retributivo e l'imposta si applica con l'aliquota dell'8,5% ai sensi dell'art. 16, comma 2, D. Lgs. n. 446/97. Si assumono nella base imponibile le retribuzioni erogate, anziché quelle spettanti ed in misura pari all'imponibile previdenziale (principio di cassa), al personale dipendente ed a quello fiscalmente assimilato, al personale convenzionato, ai percettori di reddito di lavoro autonomo occasionale ed ai percipienti stranieri. L'importo complessivamente contabilizzato per l'IRAP nell'esercizio 2013 risulta pari a €uro 28.593.085=.

La quota IRAP relativa al solo personale dipendente ammonta ad €uro 27.197.832=, mentre si evidenzia che le retribuzioni erogate relative ai disabili impiegati nel periodo d'imposta, così come definiti dall'articolo 1 della legge n. 68 del 12.03.1999, ovvero dall'articolo 5 della legge n. 482 di data 02.04.1968 (risoluzione n. 142/E del 26.11.2004), portano ad una deducibilità d'imposta ai sensi dell'articolo 11, comma 1 lett. a) n. 5 pari ad €uro 408.612= (la cui base imponibile è iscritta nel rigo IK4, colonna 2, della dichiarazione IRAP 2014 per l'anno d'imposta 2013).

L'ammontare complessivo dell'IRES è pari a €uro 447.594=, concernente la tassazione degli immobili (terreni e fabbricati) strumentali all'attività istituzionale, secondo l'aliquota ordinaria del 27,5% prevista dal T.U.I.R. e con applicazione dell'imposta al 50% per la rendita catastale dei presidi ospedalieri. Nel dettaglio, si evidenzia che in sede di determinazione dell'IRES effettivamente dovuta sono stati considerati i seguenti aspetti:

- detrazione d'imposta per €uro 12.000=, per interventi di riqualificazione energetica sul patrimonio immobiliare (c.d. 55%);
- oneri deducibili per €uro 25.513=, in diminuzione alla base imponibile, in relazione alle somme corrisposte ai dipendenti, chiamati ad adempiere funzioni presso gli uffici elettorali (con indicazione nel modello UNICO 2014 nei righi RN15 e RS32);
- crediti d'imposta, per €uro 1.130=, quale scomputo delle ritenute d'acconto del 4% subite, operate dal condominio quale sostituto d'imposta sui pagamenti dovuti per le prestazioni relative a contratti di appalto di opere o servizi, anche se resi a terzi o nell'interesse di terzi, effettuate nell'esercizio di impresa.

A tal proposito, si evidenzia che i crediti per IRES al termine dell'esercizio 2013 rilevano l'iscrizione di un'ulteriore quota pari a €uro 146= per fatture soggette a ritenuta d'acconto del 4% contabilizzate, ma non ancora effettivamente pagate dai fornitori e che pertanto non potranno essere portate in scomputo all'imposta dovuta nella dichiarazione dei redditi dell'esercizio 2013, rinviando tale rilevazione nel Modello UNICO di competenza 2014.

Complessivamente, le imposte dirette relative all'esercizio 2013 ammontano ad €uro 29.040.679=.

18. NUMERO DEI DIPENDENTI AL 31.12.2013 PER CENTRO DI RESPONSABILITÀ IN UNITÀ EQUIVALENTI

18.1 CONSIGLIO DI DIREZIONE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITÀ (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
CONSIGLIO DI DIREZIONE	CONSIGLIO DI DIREZIONE		2,00				6,69		1,00	9,69
	MEDICO COMPETENTE		6,00				3,08	4,83		13,91
	SERV. COMUNICAZIONE INTERNA ED ESTERNA			1,00			9,25	2,00		12,25
	SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE			1,00			2,69	8,00	1,00	12,69
	UNITÀ DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE		2,00							2,00
	Totale		10,00	2,00			21,71	14,83	2,00	50,54

18.2 AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITÀ (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO	POLO UNIVERSITARIO PER LE PROF. SANITARIE				1,00		9,32	34,01	2,56	46,89
	SERVIZIO ACQUISIZIONE E SVILUPPO	1,00					23,64			24,64
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE	2,00					36,04			38,04
	SERVIZIO FORMAZIONE						10,69	7,66	2,00	20,35
	SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE	1,00					6,83			7,83
	Totale	4,00			1,00		86,52	41,67	4,56	137,75

18.3 AREA ECONOMICA

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA ECONOMICA	SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI	1,00					17,46			18,46
	SERVIZIO DI AUDIT						2,00			2,00
	SERVIZIO FINANZA, BILANCIO E CONTABILITA'	1,00					18,66		1,00	20,66
	SERVIZIO GESTIONE SPESE	1,00					7,49			8,49
	Totale	3,00					45,61		1,00	49,61

18.4 AREA TECNICA

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA TECNICA	NOT			1,00						1,00
	SERVIZIO IMMOBILI E SERVIZI TECNICI			4,00			23,89	1,00	149,95	178,84
	SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA			2,00			2,25		13,69	17,94
	SERVIZIO PROCEDURE DI GARA E CONTRATTI	1,00					9,75			10,75
	SERVIZIO PROGRA. ACQUISTI E LOGISTICA						30,02		13,83	43,85
	Totale	1,00		7,00			65,91	1,00	177,47	252,38

18.5 DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE	COORDINAMENTO SCREENING		1,00				1,00	2,00		4,00
	DIREZIONE		2,68		1,00		2,52			6,20
	IGIENE E SANITA' PUBBLICA		13,00				8,91	27,65	1,00	50,56
	IGIENE E SANITA' PUBBLICA VETERINARIA		42,00				17,35	9,50	1,75	70,60
	IGIENE PUBBLICA E PREVENZIONE AMBIENTALE		6,00				4,21	16,04	5,00	31,25
	LABORATORIO - APPS				4,68			0,83		5,51
	LABORATORIO DI SANITA' PUBBLICA		1,00		3,00		1,00	8,61	4,56	18,17
	PREVENZ. E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO		4,00	3,00			9,64	36,38		53,02
	PROMOZIONE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE		1,00					1,00		2,00
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					3,00		2,00	6,00
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE				1,00					1,00
	Totale	1,00	70,68	3,00	9,68		47,63	102,01	14,31	248,31

18.6 AREA SISTEMI DI GOVERNANCE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA SISTEMI DI GOVERNANCE	GOVERNANCE CLINICA		5,00				6,59	1,00		12,59
	GOVERNANCE PROCESSI ASSISTENZIALI				3,00			3,00		6,00
	INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA				1,00		2,00			3,00
	PRESTAZIONI E SOGGETTI ACCREDITATI	1,00					3,66			4,66
	SERV. EPIDEMIOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA		3,00			0,61	4,00	1,83		9,44
	SERVIZIO FARMACEUTICO				8,50		6,00			14,50
	Totale	1,00	8,00		12,50	0,61	22,25	5,83		50,19

18.7 AREA SISTEMI DI GESTIONE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANTARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA SISTEMI DI GESTIONE	SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE	1,00					3,83			4,83
	SERV. PIANIFIC. E GESTIONE DEL CAMBIAMENTO					1,00	1,00		1,83	3,83
	SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI					4,00	3,47		47,34	54,81
	Totale	1,00				5,00	8,30		49,17	63,47

18.8 SERVIZI DI SUPPORTO AL SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANTARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SERVIZI DI SUPPORTO AL SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE	DIREZIONE		1,00					1,00		2,00
	FISICA SANITARIA				7,68		1,00	2,50	2,00	13,18
	PROTONTERAPIA		6,00		4,00			4,00		14,00
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE SOP	1,00					14,77	1,56	22,49	39,82
	SERV. GEST. TIROCINI E STAGES DEL PERS. SANIT.				1,00					1,00
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE SOP				2,00					2,00
	TRENTINO EMERGENZA - 118		9,18				3,00	112,66	134,32	259,16
	Totale	1,00	16,18		14,68		18,77	121,72	158,81	331,16

18.9 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI TRENTO

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI TRENTO	AMBULATORIO DI PRIMO INTERVENTO							2,51	3,66	6,17
	ANATOMIA PATOLOGICA		8,00		3,00		5,08	22,06	2,69	40,83
	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		52,68				3,08	90,18	11,21	157,15
	ANESTESIA E RIANIMAZIONE 2		12,00					33,58	10,00	55,58
	BLOCCO OPERATORIO							50,51	54,40	104,91
	CARDIOCHIRURGIA		7,00				1,00	18,69	6,52	33,21
	CARDIOLOGIA		19,00				6,83	67,10	12,87	105,80
	CENTRO DIALISI						0,83	24,27	3,23	28,33
	CENTRO TRASFUS. ED IMMUNOEMATOLOGIA		5,00		1,00		3,00	25,78	3,36	38,14
	CHIRURGIA GENERALE I°		9,00				1,83	25,57	7,69	44,09
	CHIRURGIA GENERALE II°		9,00				1,00	25,87	7,69	43,56
	CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE		5,00				1,00	3,00		9,00
	CHIRURGIA PEDIATRICA		8,00				2,00	13,45	5,08	28,53
	CHIRURGIA PLASTICO RICOSTRUTTIVA		2,00							2,00
	CHIRURGIA VASCOLARE		8,00				1,00	11,07	5,66	25,73
	CHIRURGIE MULTISPECIALISTICHE							53,44	17,52	70,96
	DERMATOLOGIA		10,00				2,00			12,00
	DIETETICA E NUTRIZIONE CLINICA		2,00				0,83	11,08		13,91
	DIREZIONE MEDICA		8,00		1,00		12,44	19,29	4,85	45,58
	DS MULTISPECIALISTICO		1,00				2,00	22,97	11,18	37,15
	FARMACIA				8,50		4,00	7,35	19,69	39,54
	GASTROENTEROLOGIA		10,00				3,83	16,00	2,00	31,83
	GERIATRIA		9,00				0,83	32,21	22,76	64,80
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE		16,68				7,49	100,49	39,94	164,60
	MEDICINA INTERNA		24,29				3,39	83,99	40,90	152,57
	MEDICINA NUCLEARE		7,00		1,00		3,00	15,90	1,69	28,59
	MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA		4,00		4,00			21,31	2,66	31,97
	NEFROLOGIA		13,00				1,00	20,01	6,39	40,40
	NEONATOLOGIA		11,36				0,64	50,11	6,21	68,32
	NEUROCHIRURGIA		6,00				1,00			7,00
	NEUROLOGIA		11,68				1,00	34,68	11,66	59,02
	NEUROPSICHIATRIA INFANTILE		4,00				1,00	2,00		7,00
	OCULISTICA		6,00				2,83	5,00		13,83
	ONCOLOGIA MEDICA		12,00				2,00	33,61	8,25	55,86
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		19,00				2,78	35,38	16,46	73,62
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		18,00				1,94	59,90	21,27	101,11
	OTORINOLARINGOIATRIA		8,00				3,83	5,89		17,72
	PATOLOGIA CLINICA		10,00		1,68		8,05	44,63	4,33	68,69
	PEDIATRIA		17,68				2,00	36,28	11,10	67,06
	PNEUMOLOGIA		6,36				1,00	15,33	3,83	26,52
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							31,25	3,38	34,63
	PRONTO SOCCORSO		32,61				1,45	87,80	40,88	162,74
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		22,00				9,85	47,24	16,18	95,27
	RADIOTERAPIA ONCOLOGICA		9,00				1,50	21,24	3,83	35,57
	REUMATOLOGIA		5,68							5,68
	SENOLOGIA CLINICA E SCR. MAMMOGRAFICO		6,00				3,00	16,51		25,51
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					39,92		51,66	92,58
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE						2,19	10,00	20,93	33,12
	UROLOGIA			11,00			2,00	17,66	7,76	38,42
	Totale	1,00	466,02		20,18		155,44	1.372,19	531,37	2.546,20

18.10 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI ROVERETO

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI ROVERETO	ANATOMIA PATOLOGICA		3,00				1,69	7,49	2,00	14,18
	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		20,68				0,83	46,50	6,21	74,22
	BLOCCO OPERATORIO							27,68	16,49	44,17
	CARDIOLOGIA		14,68				2,00	28,54	7,29	52,51
	CENTRO DIALISI		3,00				1,00	12,87	3,00	19,87
	CENTRO TRASFUS. ED IMMUNOEMATOLOGIA		3,00				1,00	8,15		12,15
	CHIRURGIA GENERALE		8,00				1,00	27,05	10,09	46,14
	CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE		1,00							1,00
	CHIRURGIA VASCOLARE		3,00							3,00
	DERMATOLOGIA		2,00				0,69	5,21	1,00	8,90
	DIREZIONE MEDICA		2,00				6,28	7,21	4,69	20,18
	FARMACIA				5,00		1,83	2,33	6,05	15,21
	GASTROENTEROLOGIA		3,68				1,00	8,88	2,00	15,56
	GERIATRIA		10,00				1,83	28,21	27,35	67,39
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE		4,00				1,50	28,05	4,94	38,49
	MEDICINA INTERNA		11,00				1,00	42,81	22,95	77,76
	NEUROLOGIA		8,68				1,00	32,84	18,54	61,06
	OCULISTICA		6,00				0,83	14,78	1,52	23,13
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		12,00				1,00	39,55	18,37	70,92
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		10,36				2,00	42,17	4,52	59,05
	OTORINOLARINGOIATRIA		5,00				1,00	22,28	4,99	33,27
	PATOLOGIA CLINICA		4,00		3,00		4,19	26,18	1,50	38,87
	PEDIATRIA		13,00				1,00	32,85	2,33	49,18
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI						0,69	18,92	0,50	20,11
	PRONTO SOCCORSO		13,00				1,00	28,26	5,35	47,61
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		14,00				6,02	23,66		43,68
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					22,69		58,21	81,90
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE				1,00			6,52	34,62	42,14
	UROLOGIA		2,00							2,00
	Totale	1,00	177,08		9,00		63,07	568,99	264,51	1.083,65

18.11 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI CLES

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANTARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SCP STRUTTURA OSPEDALIERA DI CLES	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		4,00							4,00
	BLOCCO OPERATORIO							12,39	7,07	19,46
	CENTRO DIALISI							10,51		10,51
	CHIRURGIA GENERALE		7,00				2,00	11,52	3,69	24,21
	DIREZIONE MEDICA						1,00	4,21	5,90	11,11
	GERIATRIA		9,00				0,69	6,33	5,75	21,77
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE		2,00				1,00	9,03		12,03
	MEDICINA INTERNA		13,00				0,69	40,22	28,23	82,14
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		4,00					14,17	2,00	20,17
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		8,00					16,09	1,00	25,09
	PATOLOGIA CLINICA		2,00		1,00		4,00	14,08	2,00	23,08
	PEDIATRIA							6,15		6,15
	PRONTO SOCCORSO		3,00					14,12	2,00	19,12
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		4,61				3,69	14,63	1,61	24,54
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							3,00	9,66	12,66
	Totale		56,61		1,00		13,07	176,45	68,91	316,04

18.12 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI BORGO VALSUGANA

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANTARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI BORGO VALSUGANA	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		3,00							3,00
	BLOCCO OPERATORIO							9,00	2,83	11,83
	CENTRO DIALISI							9,05	3,27	12,32
	CHIRURGIA GENERALE		5,00					22,03	8,91	35,94
	DIREZIONE MEDICA		1,00				1,52	2,00	2,83	7,35
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE							6,00	1,00	7,00
	MEDICINA INTERNA		15,00				0,83	28,26	12,46	56,55
	ODONTOSTOMATOLOGIA		7,00				1,56	13,68	3,52	25,76
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		3,00					1,00		4,00
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA							2,83		2,83
	PATOLOGIA CLINICA		2,00				2,69	6,83		11,52
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							7,30	2,00	9,30
	PRONTO SOCCORSO		1,00					12,80	5,83	19,63
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		3,00				4,00	9,49	2,66	19,15
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							3,00		3,00
	Totale		40,00				10,60	133,27	45,31	229,18

18.13 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI CAVALESE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI CAVALESE	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		3,00							3,00
	BLOCCO OPERATORIO							11,33	4,66	15,99
	CENTRO DIALISI							3,61		3,61
	CHIRURGIA GENERALE		5,00				1,52	21,87	6,25	34,64
	DIREZIONE MEDICA						1,83	1,00		2,83
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE							3,39		3,39
	MEDICINA INTERNA		13,00				1,00	23,57	9,69	47,26
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		6,00							6,00
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		6,00					16,22	3,83	26,05
	PATOLOGIA CLINICA				2,00		1,00	6,00	0,50	9,50
	PEDIATRIA							4,00		4,00
	PRONTO SOCCORSO		3,00					23,18	5,83	32,01
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		3,00				1,69	7,00	1,00	12,69
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							1,83		1,83
	Totale		39,00		2,00		7,04	123,00	31,76	202,80

18.14 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI ARCO

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANTARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI ARCO	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		3,00					3,83		6,83
	BLOCCO OPERATORIO							8,83	6,00	14,83
	CENTRO DIALISI							9,21	2,77	11,98
	CHIRURGIA GENERALE		4,00				1,00	11,66	3,77	20,43
	DIREZIONE MEDICA		1,00				3,35	2,66	3,00	10,01
	FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA		3,00				1,00	10,62	1,83	16,45
	GASTROENTEROLOGIA		1,00							1,00
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE		3,00				1,00	22,55	6,83	33,38
	MEDICINA INTERNA		8,68				1,00	25,83	16,35	51,86
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		1,00							1,00
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		7,00		3,00		1,83	26,61	4,00	42,44
	PATOLOGIA CLINICA		1,00		1,00		3,00	12,71	1,69	19,40
	PNEUMOLOGIA		8,00				1,00	16,41	4,83	30,24
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							7,35	1,00	8,35
	PRONTO SOCCORSO		6,00					19,52		25,52
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		3,00				3,83	9,93		16,76
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							3,52	13,25	16,77
	Totale		49,68		4,00		17,01	191,24	65,32	327,25

18.15 S.O.P. – STRUTTURA OSPEDALIERA DI TIONE

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
SOP STRUTTURA OSPEDALIERA DI TIONE	ANESTESIA E RIANIMAZIONE		3,00							3,00
	BLOCCO OPERATORIO							9,00	3,83	12,83
	CENTRO DIALISI							6,04		6,04
	CHIRURGIA GENERALE		5,00				1,00	9,25	3,90	19,15
	DIREZIONE MEDICA		1,00				4,49		3,49	8,98
	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE							6,71		6,71
	MEDICINA INTERNA		8,68				1,00	22,66	12,91	45,25
	ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA		4,00					12,21	3,00	19,21
	OSTETRICIA E GINECOLOGIA		4,00					17,60	2,56	24,16
	PATOLOGIA CLINICA		2,00				1,83	8,38		12,21
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							12,17	0,69	12,86
	PRONTO SOCCORSO		7,00					11,69	4,69	23,38
	RADIOLOGIA DIAGNOSTICA		2,00				1,83	7,69	1,83	13,35
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							3,00		3,00
	Totale		36,68				10,15	126,40	36,90	210,13

18.16 DISTRETTO CENTRO-NORD

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
DISTRETTO CENTRO NORD	CURE PALLIATIVE		10,00							10,00
	CURE PRIMARIE		11,00				7,76	62,96		81,72
	HOSPICE							8,00	7,83	15,83
	MEDICINA LEGALE		6,00				16,83	1,00		23,83
	NEUROPSICHIATRIA INFANTILE		11,29				2,69	36,49		50,47
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI		3,00				0,83	29,80	6,35	39,98
	PSICHIATRIA		12,68				0,83	44,24	10,04	67,79
	PSICOLOGIA CLINICA				33,36		2,38			35,74
	SERD		7,00				4,00	12,99	8,02	32,01
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					41,39		5,19	47,58
	SERVIZIO DI ALCOLOGIA		1,00				1,00	3,56	1,19	6,75
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE							3,00		3,00
	Totale	1,00	61,97		33,36		77,71	202,04	38,62	414,70

18.17 DISTRETTO CENTRO-SUD

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
DISTRETTO CENTRO SUD	NEUROPSICHIATRIA INFANTILE		6,00				1,00	17,83		24,83
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							38,26	1,83	40,09
	PSICHIATRIA		17,00				1,29	50,83	6,00	75,12
	PSICOLOGIA CLINICA				16,36		2,00			18,36
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					70,28		61,86	133,14
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE				1,00					1,00
	Totale	1,00	32,00		17,36		78,13	189,28	75,52	391,29

18.18 DISTRETTO EST

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
DISTRETTO EST	CURE PRIMARIE		4,94				7,71	78,54	3,00	94,19
	IGIENE E SANITA' PUBBLICA		5,00				2,66	7,35		15,01
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI						1,00	34,60	7,24	42,84
	PSICHIATRIA		12,36				1,00	58,20	17,55	89,11
	RSA PSICHIATRICA							21,34	52,02	73,36
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					88,41		84,18	173,59
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE				1,00		1,56	2,83		5,39
	Totale	1,00	22,30		1,00		102,34	206,86	163,99	497,49

18.19 DISTRETTO OVEST

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
DISTRETTO OVEST	CURE PRIMARIE		6,52					46,68	1,00	54,20
	IGIENE E SANITA' PUBBLICA		3,00					6,66		9,66
	POLIAMBULATORI SPECIALISTICI							23,17	2,39	25,56
	PSICHIATRIA		8,00					29,96		37,96
	SERVIZIO AMMINISTRAZIONE	1,00					42,41		18,33	61,74
	SERVIZIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE				1,00					1,00
	Totale	1,00	17,52		1,00		42,41	106,47	21,72	190,12

18.20 COSTI COMUNI

A.O.F. o TECNOSTRUTTURA	CENTRO DI RESPONSABILITA' (unità equivalenti)	DIRIGENTI AMMINISTRATIVI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
COSTI COMUNI	COSTI COMUNI		1,00					4,00		5,00
	Totale		1,00					4,00		5,00

18.21 TOTALE AREE

TOTALE AREE (A.O.F. o TECNOSTRUTTURA)	DIRIGENTI AMMIN. VI	DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	DIRIGENTI PROFESSIONALI	DIRIGENTI SANITARI NON MEDICI	DIRIGENTI TECNICI	NON DIRIGENTI RUOLO AMMIN. VO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	TOTALE
AREA ECONOMICA	3,00					45,61		1,00	49,61
AREA SISTEMI DI GESTIONE	1,00				5,00	8,30		49,17	63,47
AREA SISTEMI DI GOVERNANCE	1,00	8,00		12,50	0,61	22,25	5,83		50,19
AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO	4,00			1,00		86,52	41,67	4,56	137,75
AREA TECNICA	1,00		7,00			65,91	1,00	177,47	252,38
CONSIGLIO DI DIREZIONE		10,00	2,00			21,71	14,83	2,00	50,54
COSTI COMUNI		1,00					4,00		5,00
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE	1,00	70,68	3,00	9,68		47,63	102,01	14,31	248,31
DISTRETTO CENTRO NORD	1,00	61,97		33,36		77,71	202,04	38,62	414,70
DISTRETTO CENTRO SUD	1,00	32,00		17,36		78,13	189,28	73,52	391,29
DISTRETTO EST	1,00	22,30		1,00		102,34	206,86	163,99	497,49
DISTRETTO OVEST	1,00	17,52		1,00		42,41	106,47	21,72	190,12
SERVIZI DI SUPPORTO AL SERV. OSPED. PROV. LE	1,00	16,18		14,68		18,77	121,72	158,81	331,16
SOP STRUTTURA OSPED ARCO		49,68		4,00		17,01	191,24	65,32	327,25
SOP STRUTTURA OSPED BORGO		40,00				10,60	133,27	45,31	229,18
SOP STRUTTURA OSPED CAVALESE		39,00		2,00		7,04	123,00	31,76	202,80
SOP STRUTTURA OSPED CLES		56,61		1,00		13,07	176,45	68,91	316,04
SOP STRUTTURA OSPED ROVERETO	1,00	177,08		9,00		63,07	568,99	264,51	1.083,65
SOP STRUTTURA OSPED TIONE		36,68				10,15	126,40	36,90	210,13
SOP STRUTTURA OSPED TRENTO	1,00	466,02		20,18		155,44	1.372,19	531,37	2.546,20
TOTALE COMPLESSIVO	18,00	1.104,72	12,00	126,76	5,61	893,67	3.687,25	1.749,25	7.597,26

La tabella seguente evidenzia la suddivisione del personale dipendente fra Dirigenti e Personale Non Dirigenziale. I dati sono espressi in termini equivalenti, computando il part-time in base alle quote di orario effettivamente prestate.

PROFILI	ANNO 2009	ANNO 2010	ANNO 2011	ANNO 2012	ANNO 2013
DIRIGENTI MEDICI	985,78	1.008,90	1.008,57	1.056,05	1.058,72
DIRIGENTI ODONTOIATRI	4,00	3,00	2,00	3,00	4,00
DIRIGENTI VETERINARI	40,00	43,00	42,00	42,00	42,00
DIRIGENZA DEL RUOLO SANITARIO:					
Psicologi	45,53	50,18	46,18	50,18	49,72
Farmacisti	19,00	19,50	22,00	21,68	24,00
Biologi	25,00	27,00	25,68	26,36	23,36
Chimici	4,00	4,00	3,00	3,00	3,00
Fisici	9,68	8,68	9,68	13,00	13,68
Dirigenti Area Professioni Sanitarie	9,00	9,00	10,00	13,00	13,00
DIRIGENTI RUOLO PROFESSIONALE	11,00	10,00	11,00	11,00	12,00
DIRIGENTI RUOLO AMMINISTRATIVO	21,00	20,00	19,00	19,00	18,00
DIRIGENTI RUOLO TECNICO	6,61	6,61	5,61	5,61	5,61
NON DIRIGENTI					
Ruolo sanitario	3.528,65	3.581,83	3.663,42	3.732,35	3.687,25
Ruolo professionale	3,00	2,00	2,00	0,00	0,00
Ruolo tecnico	1.729,37	1.736,89	1.732,78	1.770,35	1.749,25
Ruolo amministrativo	880,52	868,00	852,85	893,88	893,67
TOTALE	7.322,14	7.398,59	7.455,77	7.660,46	7.597,26

Dettaglio: Consistenza al 31.12.2013 – Raggruppamento per profilo professionale.

PROFILO	DIRIGENTI MEDICIE VETERINARI	DIRIGENTI RUOLO AMM.VO	DIRIGENTI RUOLO PROFES.LE	DIRIGENTI SANITARINO MEDICI	DIRIGENTI RUOLO TECNICO	NON DIRIGENTI RUOLO AMM.VO	NON DIRIGENTI RUOLO SANITARIO	NON DIRIGENTI RUOLO TECNICO	Totale
CAT A AUSILIARIO SPECIALIZZATO								213,22	213,22
CAT B COADIUTORE AMM.VO						57,50			57,50
CAT B OPER.TEC.ADDETTO ASSISTENZA								24,59	24,59
CAT B OPERATORE TECNICO								253,66	253,66
CAT Bs COADIUTORE AMM.ESPERTO						225,77			225,77
CAT Bs OPERATORE SOCIO SANITARIO								799,87	799,87
CAT Bs OPERATORE TECN.SPECIALIZZATO								340,68	340,68
CAT Bs PUERICULTRICE							2,00		2,00
CAT C ASSISTENTE AMMIN.VO						409,83			409,83
CAT C ASSISTENTE TECNICO								55,18	55,18
CAT C OPER. PROF. SANITARIO - INFERM. PSICHIATRICO ESPERTO							7,00		7,00
CAT C OPER. PROF. SANITARIO - INFERM. GENERICO ESPERTO							79,90		79,90
CAT C OPER. PROF. SANITARIO - MASSAGGIATORE ESPERTO							3,19		3,19
CAT C OPER. PROF. SANITARIO - PUERICULTRICE ESPERTA							24,17		24,17
CAT D ASSISTENTE SOCIALE								13,37	13,37
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - MASSAGG.NON VEDENTE							4,83		4,83
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - ODONTO TECNICO							3,81		3,81
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - PERS. PROF. TEC. PREV.							120,76		120,76
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - PERS. PROF. SAN. INFERM. E OST.							2.491,43		2.491,43
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - PERS. PROF. SAN. RIABIL.							298,13		298,13
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - PERS. PROF. TEC. SAN. TEC. ASS.							36,96		36,96
CAT D COLLAB. PROF. SANIT - PERS. PROF. TEC. SAN. TEC. DIAGN							364,05		364,05
CAT D COLLAB. AMM. PROFESSIONALE						155,75			155,75
CAT D COLLAB. TECN. PROFESSIONALE								34,85	34,85
CAT DS ASSISTENTE SOCIALE -								1,00	1,00
CAT DS COLLAB. AMM / VO PROF. ESPERTO						44,82			44,82
CAT DS COLLAB. PROF. SAN. ESP - PERS. PROF. SAN. RIABIL.							20,35		20,35
CAT DS COLLAB. PROF. SAN. ESP - PERS. PROF. TEC. PREV.							10,00		10,00
CAT DS COLLAB. PROF. SAN. ESP - PERS. PROF. SAN. INFERM. E OST.							189,92		189,92
CAT DS COLLAB. PROF. SAN. ESP - PERS. PROF. TEC. SAN. TEC. ASS.							2,75		2,75
CAT DS COLLAB. PROF. SAN. ESP - PERS. PROF. TEC. SAN. TEC. DIAGN							28,00		28,00
CAT DS COLLAB. TECN. PROF. ESPERTO								8,00	8,00
CAT DS COLLAB. TECN. PROF. ESP - SETTORE INFORMATICO								4,83	4,83
DIRIGENTI AMMINISTRATIVI		18,00							18,00
DIRIGENTE MEDICO	1.058,72								1.058,72
DIRIGENTI ODONTOIATRI	4,00								4,00
DIRIGENTI VETERINARI	42,00								42,00
DIRIGENTE PROFESSIONALE			1,00						1,00
DIRIGENTI INGEGNERI			11,00						11,00
DIRIGENTI AREA PROF. SANITARIE				13,00					13,00
DIRIGENTI BIOLOGI				23,36					23,36
DIRIGENTI CHIMICI				3,00					3,00
DIRIGENTI FARMACISTI				24,00					24,00
DIRIGENTI FISICI				13,68					13,68
DIRIGENTI PSICOLOGI				49,72					49,72
DIRIGENTI ANALISTI					4,00				4,00
DIRIGENTI STATISTICI					1,61				1,61
Totale	1.104,72	18,00	12,00	126,76	5,61	893,67	3.687,25	1.749,25	7.597,26

19. COSTI DEL PERSONALE

Di seguito si riportano i costi concernenti il personale dipendente per l'esercizio 2013, distinto in ruolo sanitario, ruolo professionale, ruolo tecnico, ruolo amministrativo e responsabili di direzione.

QUALIFICA = RUOLO SANITARIO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	204.809.005	202.490.255
COMPETENZE ACCESSORIE	20.548.387	20.644.966
INCENTIVAZIONI	22.733.670	22.270.544
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	71.478.148	71.123.241
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	803.496	767.393
TOTALE	320.372.706	317.296.399

QUALIFICA = RUOLO PROFESSIONALE	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	975.568	968.092
COMPETENZE ACCESSORIE	30.147	35.288
INCENTIVAZIONI	200.215	238.484
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	328.151	339.491
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	35.000	17.500
TOTALE	1.569.081	1.598.855

QUALIFICA = RUOLO TECNICO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	41.117.311	40.974.147
COMPETENZE ACCESSORIE	5.012.200	4.781.788
INCENTIVAZIONI	2.045.970	2.184.177
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	14.349.536	14.244.914
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	123.116	160.853
TOTALE	62.648.132	62.345.879

QUALIFICA = RUOLO AMMINISTRATIVO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	24.496.969	24.059.574
COMPETENZE ACCESSORIE	517.323	568.667
INCENTIVAZIONI	1.626.444	1.669.668
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	7.901.782	7.874.814
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	411.498	314.101
TOTALE	34.954.015	34.486.824

QUALIFICA = RESPONSABILI DI DIREZIONE	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	823.357	823.200
COMPETENZE ACCESSORIE	17.571	37.239
INCENTIVAZIONI	0	0
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	262.489	220.045
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	0	0
TOTALE	1.103.417	1.080.484

QUALIFICA = TUTTI I RUOLI	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
STIPENDI E ASSEGNI FISSI	272.222.209	269.315.268
COMPETENZE ACCESSORIE	26.125.627	26.067.947
INCENTIVAZIONI	26.606.299	26.362.873
ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	94.320.106	93.802.505
QUOTA ACCANTONATA AL FONDO T.F.R.	0	0
ALTRI ONERI DIVERSI	1.373.110	1.259.848
TOTALE	420.647.351	416.808.441

Al costo del personale 2013, pari a € 420.647.351=, va aggiunto il costo per l'IRAP relativa al lavoro dipendente ed alle prestazioni orarie aggiuntive (complessivamente € 27.197.832=).

Nelle tabelle seguenti sono evidenziati analiticamente i costi per le competenze accessorie relative al personale dipendente distinto per i vari ruoli.

QUALIFICA = RUOLO SANITARIO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
INDENNITA' SERVIZIO PRONTA DISPONIBILITA' (giornaliera)	2.990.452	3.029.836
PRESTAZIONI ORARIE AGGIUNTIVE	1.536.129	1.549.023
INDENNITA' SERVIZIO NOTTURNO	1.839.192	1.850.163
RIMBORSO INDENNITA' CHILOMETRICA	1.711.623	1.855.537
INDENNITA' GIORNALIERA SERVIZIO SU 3 TURNI	1.285.921	1.332.054
INDENNITA' SERVIZIO FESTIVO	965.408	1.089.316
LAVORO STRAORDINARIO	905.017	933.475
INDENNITA' SERVIZIO PRONTA DISPONIBILITA' (oraria)	980.773	994.662
INDENNITA' GIORNALIERA TERAPIE INTENSIVE	402.420	413.089
INDENNITA' RISCHIO RADIOLOGICO	132.738	125.709
INDENNITA' GIORNALIERA SERVIZIO SU 2 TURNI	244.825	241.786
INDENNITA' PER FUNZIONI PARTICOLARI	13.046	13.907
ALTRE COMPETENZE ACCESSORIE	7.540.843	7.216.409
TOTALE	20.548.387	20.644.966

QUALIFICA = RUOLO PROFESSIONALE	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
RIMBORSO INDENNITA' CHILOMETRICA	11.134	12.282
LAVORO STRAORDINARIO	0	0
ALTRE COMPETENZE ACCESSORIE	19.013	23.006
TOTALE	30.147	35.288

QUALIFICA = RUOLO TECNICO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
INDENNITA' GIORNALIERA SERVIZIO SU 3 TURNI	669.283	685.738
INDENNITA' SERVIZIO NOTTURNO	736.327	736.333
INDENNITA' SERVIZIO FESTIVO	555.178	592.411
INDENNITA' SERV. PRONTA DISP. (giornaliera)	619.920	613.200
LAVORO STRAORDINARIO	350.273	323.978
INDENNITA' SERV. PRONTA DISP. (oraria)	349.272	337.144
INDENNITA' GIORNALIERA SERVIZIO SU 2 TURNI	198.401	206.414
RIMBORSO INDENNITA' CHILOMETRICA	99.430	112.507
INDENNITA' GIORNALIERA TERAPIE INTENSIVE	71.824	72.847
INDENNITA' RISCHIO RADIOLOGICO	3.341	3.341
ALTRE COMPETENZE ACCESSORIE	1.358.951	1.097.875
TOTALE	5.012.200	4.781.788

QUALIFICA = RUOLO AMMINISTRATIVO	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
LAVORO STRAORDINARIO	74.432	75.207
RIMBORSO INDENNITA' CHILOMETRICA	44.571	59.128
INDENNITA' SERVIZIO PRONTA DISPONIBILITA' (giornaliera)	0	5.005
INDENNITA' AREA DIRETTIVA	64.774	4.000
INDENNITA' DI CASSA	30.951	29.260
INDENNITA' UFFICIO PRESTAZIONI	31.729	30.372
ALTRE COMPETENZE ACCESSORIE	270.866	365.695
TOTALE	517.323	568.667

QUALIFICA = RESPONSABILI DI DIREZIONE	BILANCIO 2013	BILANCIO 2012
ALTRE COMPETENZE ACCESSORIE	17.571	37.239
TOTALE	17.571	37.239

Si evidenzia, che nella posta residuale delle "altre competenze accessorie" risultano contabilizzate anche le quote accantonate, e non liquidate, riguardanti diverse voci stipendiali accessorie.

20. COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

I compensi lordi erogati nell'esercizio 2013 agli amministratori ed ai sindaci sono riferiti agli organi dell'Azienda, individuati dall'art. 27 comma 3, della L.P. n. 16 del 23.07.2010, nel Direttore Generale, nel Consiglio di Direzione e nel Collegio Sindacale (esclusi rimborsi spese, missioni, trasferte, indennità chilometriche ed oneri contributivi e previdenziali).

Tali compensi ammontano complessivamente ad Euro 794.470=, ripartiti nel modo seguente:

- Direttore Generale (dott. Luciano Flor), nominato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 2.501 di data 05.11.2010, per Euro 196.000=;
- Consiglio di Direzione (composto dal Direttore Generale; dal Direttore Sanitario, dott. Eugenio Gabardi; dal Direttore per l'Integrazione Socio-Sanitaria, dott.ssa Paola Maccani e dal Direttore Amministrativo, dott. Franco Debiasi), per Euro 470.400= (escluso il compenso del Direttore Generale, già evidenziato al punto precedente);
- Collegio Sindacale (composto dal Presidente dott. Maurizio Scozzi e dai componenti, dott.ssa Lorenza Saiani, rag. Michele Moser, dott. Francesco Mauro e dott. Mario Nasca), per Euro 121.896=.

Inoltre, si sottolinea che, secondo il principio della prudenza, si è proceduto all'iscrizione al fondo accantonamento della quota relativa ai compensi integrativi 2013 per il raggiungimento degli obiettivi specifici PAT.

Tali compensi integrativi sono subordinati alla valutazione complessiva, da parte della Giunta Provinciale, finalizzata alla determinazione della quota aggiuntiva della retribuzione da assegnare al management aziendale, in coerenza al grado di conseguimento degli obiettivi specifici assegnati dall'Esecutivo Provinciale per l'anno 2013.

21. RISPETTO DIRETTIVE PROVINCIALI IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SPESA.

La deliberazione di Giunta Provinciale n. 2.679 del 07.12.2012 ha definito le direttive all'APSS per l'esercizio 2013 e per il triennio 2013-2015, in ordine all'adozione di un Piano di Miglioramento 2013-2015, in applicazione dell'art. 3 della L.P. n. 10/2012 e della delibera G.P. n. 2.505 del 23.11.2012.

Inoltre, l'Esecutivo Provinciale con provvedimento n. 2.527 di data 05.12.2013, ha definito le ultime disposizioni per il finanziamento del Servizio Sanitario Provinciale per l'esercizio 2013, prevedendo l'integrazione delle risorse ripartite dalla P.A.T. all'APSS.

Si evidenzia, a carattere generale, che con l'ultimo provvedimento PAT citato è stata autorizzata la **reciproca compensabilità generale** delle riduzioni di spesa, previste nella deliberazione 2.679/2012, tenuto conto che il raggiungimento dell'equilibrio di bilancio indica, nel complesso, il raggiungimento delle economie indicate nel Piano di Miglioramento dell'APSS, approvato dalla P.A.T. con deliberazione n. 1.493 di data 19.07.2013.

Di seguito, si palesa l'andamento della gestione rispetto ai limiti di spesa fissati dalle disposizioni provinciali.

A) Il **personale dipendente e comandato**, pari a 447,78 milioni di Euro, al netto della quota dell'IRAP del personale dipendente, relativa ad attività formative.

In via preliminare, si rileva che con deliberazione n. 2.679/2012 è stato disposto il blocco totale delle assunzioni per il personale dei ruoli professionale, tecnico ed amministrativo, con possibilità di deroga su richiesta motivata del Direttore Generale al competente Assessorato Provinciale; di contro, per il personale sanitario e operatori socio-sanitari, possibilità di effettuare 1 assunzione ogni 2,5 cessazioni.

La direttiva richiede il rispetto del turn-over sulla consistenza totale delle figure professionali interessate e non per singolo profilo o area. Di seguito, si riporta il prospetto del turn-over del personale a tempo indeterminato, evidenziando che dal computo sono state escluse le assunzioni attuate per nuove funzioni, le assunzioni in deroga, le mobilità per compensazione (due nel corso dell'anno) e le prese in servizio avvenute nel 2013, ma autorizzate prima della delibera G.P. n. 2.679 del 7/12/2012.

AREA	RUOLO	Assunzioni	Cessazioni	% Turn Over
AREA COMPARTO	INFERMIERI	8	11	73%
	OPERATORE SOCIO SANITARIO	3	9	33%
	ALTRO PERS. SANITARIO	2	13	15%
	RUOLO PROFESSIONALE TECNICO	-	14	0%
	RUOLO AMMINISTRATIVO	-	7	0%
	INFERMIERI GENERICI	-	5	0%
	TECNICI DI LABORATORIO	-	4	0%
AREA COMPARTO		13	63	21%
AREA DIRIGENTI SPTA	DIRIGENTI SANITARI	2	3	67%
AREA DIRIGENTI SPTA		2	3	67%
AREA MEDICI VETERINARI	DIRIGENTI MEDICI	18	23	78%
AREA MEDICI VETERINARI		18	23	78%
TOTALE		33	89	37%

Dalla tabella si evince il puntuale rispetto del vincolo (% turn over < 40%).

Assunzioni personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato in deroga.

In tale sede si rilevano le assunzioni in deroga di 3 cuochi e di 2 autisti, preventivamente autorizzate dalla P.A.T. e finalizzate durante il mese di ottobre 2013. Inoltre, la Provincia ha autorizzato l'assunzione in deroga di un operatore tecnico bagnino, per il Nuovo Ospedale Villa Rosa, con impatto economico nell'esercizio successivo, in quanto la presa in servizio di tale operatore si finalizzerà nel corso del 2014.

Vincoli per assunzioni di personale a tempo determinato.

La delibera provinciale n. 2.679/2012 ha fissato, per il personale sanitario e per gli operatori socio sanitari, la possibilità per l'APSS di fare 1 assunzione ogni 2,5 persone assenti e, il blocco totale per il personale tecnico e amministrativo senza la possibilità di richiedere deroghe. Anche in tale ultimo caso, la direttiva richiede il rispetto sul dato complessivo e non per singolo profilo o area.

Di seguito si dà evidenza del turn-over del personale a tempo indeterminato, puntualizzando che, in assenza di precisazioni sulle modalità di calcolo del vincolo, si è proceduto nel modo seguente: il turn-over è stato calcolato come rapporto tra il numero di persone a tempo determinato che hanno preso servizio nel 2013 e il numero di assenze lunghe dello stesso anno (numero di persone in servizio a tempo determinato e indeterminato assenti per un periodo superiore a 4 mesi nel 2013, considerando sia le assenze re-

tribuite, sia quelle non retribuite). Sono state incluse tutte le assunzioni di personale a tempo determinato (ragioni sostitutive, tecniche, produttive, organizzative), escludendo quelle di personale disabile (13 persone), per le quali è stata prevista la possibilità di assunzione con apposita delibera (n. 2.505 del 23/11/2012) e, le assunzioni di personale per nuove funzioni (1 persona) e quelle autorizzate prima della delibera della Giunta Provinciale 2.679/2012 (1 persona).

AREA	Assunzioni	Numero Persone assenti	% Turn Over
COMPARTO	88	463	19%
DIRIGENTI SPTA	-	9	0%
DIRIGENTI MEDICI E VETERINARI	30	83	36%
TOTALE	118	555	21%

Come emerge dai dati della tabella, il vincolo è stato ampiamente rispettato (% turn over < 40%).

A carattere generale, il quadro complessivo delle assunzioni e delle cessazioni 2013 nell'APSS, sia di personale a tempo indeterminato che determinato, è descritto nel prospetto sotto riportato, che include tutte le prese in servizio (compresi 13 disabili; 3 assunzioni in deroga; 7 pre-delibera, di cui 6 a tempo indeterminato e 1 a tempo determinato) e le cessazioni avvenute dal 01.01.2013 al 31.12.2013 per il personale di qualsiasi ruolo, escludendo le sole assunzioni relative a personale impiegato su nuove funzioni (6 persone).

AREA	RUOLO	Assunzioni	Cessazioni	Saldo (assunti - cessati)	% Turn Over
AREA COMPARTO	INFERMIERI	60	71	-11	85%
	ALTRO PERS. SANITARIO	23	51	-28	45%
	OPERATORE S. SANITARIO	17	36	-19	47%
	RUOLO AMMINISTRATIVO	10	11	-1	91%
	PROFESSIONALE TECNICO	7	18	-11	39%
	TECNICI LABORATORIO	5	14	-9	36%
	INFERMIERI GENERICI	-	5	-5	0%
AREA COMPARTO		122	206	-84	59%
AREA DIRIGENTI SPTA	DIRIGENTI SANITARI	2	4	-2	50%
AREA DIRIGENTI SPTA		2	4	-2	50%
AREA MEDICI VETERINARI	DIRIGENTI MEDICI	50	51	-1	98%
AREA MEDICI VETERINARI		50	51	-1	98%
TOTALE		174	261	-87	67%

Nuove funzioni.

Per quanto concerne le nuove funzioni, nel Bilancio di Previsione 2013 approvato dalla G.P. con deliberazione n. 108 di data 25.01.2013, è stato disposto che la loro attivazione non entra a far parte dei limiti fissati dalle direttive previste nella delibera di G.P. n. 2.679/2012 (tetto economico e limite turn-over).

Nell'ambito delle nuove funzioni, nel 2013, sono stati assunti due infermieri per Autosanitaria, un medico e una dietista per celiachia. Si tratta di funzioni attivate nel 2012, ma le cui prese in servizio sono state finalizzate nell'esercizio successivo. Anche per la Protonterapia, nel 2012 sono state attivate 2 mobilità, poi acquisite nel 2013 (un fisico e un tecnico di radiologia). Inoltre, da sottolineare, tra le nuove funzioni attivate:

- Chiusura punto nascita San Camillo, con assunzione di 3 medici ginecologi e 21 operatori, tra ostetriche e puericultrici (quest'ultime messe a disposizione dalla struttura accreditata);
- Elisoccorso H24, con assunzione di 3 anestesisti, 3 infermieri e 2 Oss;
- Nuovo Villa Rosa, con assunzione di 4 fisioterapisti, 2 cuochi e 1 bagnino.

Di seguito, sintetizzando, si evidenziano le componenti addizionali di spesa rispetto al tetto iniziale:

- le spese sopravvenute, concernenti la restituzione della quota sulle retribuzioni trattenuta ai dirigenti, sui compensi superiori ai 90 e 150 mila euro, quantificata in circa **1,0 milione di €**, come da chiarimenti pervenuti con nota prot. P.A.T. n. D337/2013/261778/AA di data 10.05.2013;

- il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale (pari a **2,30 milioni di €**), richiamato nella deliberazione P.A.T. n. 2.527/2013;

- gli oneri relativi alle nuove funzioni autorizzate, come specificato nella nota P.A.T. prot. n. 419672 di data 29.07.2013, finalizzati a dare concreta attuazione all'elisoccorso H24 (pari a **0,35 milioni di Euro**), compreso il potenziamento della Centrale Unica di Emergenza ed alle attività connesse allo svolgimento delle Universiadi invernali 2013 (pari a **0,16 milioni di Euro**);

- le risorse aggiuntive indispensabili per la sostenibilità dei servizi essenziali (pari a **0,33 milioni di Euro**), finalizzate a garantire i livelli essenziali di assistenza, la continuità del pubblico servizio e l'erogazione delle prestazioni in sicurezza, evitando chiusure di attività ed allungamento non recuperabile dei tempi di attesa, come autorizzato nella nota P.A.T. prot. n. 495438 di data 12.09.2013, inerenti al personale delle UU.OO. di Anestesia e Rianimazione;

- la quota di **4,62 milioni di €** relativa alla quota del Fondo per la Riorganizzazione e l'Efficienza Gestionale (F.O.R.E.G.), di competenza economica 2013, stimato sulla base del finanziamento storico di tale fondo, disposto per il precedente biennio 2011-2012, come precisato nella deliberazione G.P. n. 2.527/2013;

- l'assunzione di personale tecnico (cuochi), per l'attivazione a regime delle funzioni del P.O. Nuovo Villa Rosa (per **Euro 0,06 milioni**), come indicato nel provvedimento di assestamento al finanziamento provinciale 2013;

- come indicato in premessa, durante l'esercizio 2013 sono state assunte figure professionali per nuove funzioni 2012 autorizzate dalla PAT, la cui presa in servizio ed il conseguente impatto economico è avvenuto a regime sull'esercizio 2013 con la seguente valorizzazione: n. 2 infermieri per l'Autosanitaria (per **0,09 milioni di Euro**); un medico, una dietista ed un infermiere per la celiachia (per **0,21 milioni di Euro**); 2 mobilità (un fisico e un tecnico di radiologia) per il progressivo subentro delle attività correlate alla Protonterapia (per **0,17 milioni di Euro**);

- l'onere di presa in carico del personale messo a disposizione da San Camillo, pari per il 2013 a circa **0,74 milioni di Euro**, viene rappresentato nei costi del personale (tra gli altri oneri del ruolo sanitario), dando seguito allo storno dal finanziamento assegnato in origine all'assistenza ospedaliera accreditata (delibera G.P. n. 108/2013) e, indicato nuovamente nel citato provvedimento provinciale n. 2.527/2013. Inoltre, al fine di rendere coerente la dotazione del personale per il subentro nell'attività del soppresso punto nascita del San Camillo, sono stati assunti 3 dirigenti medici (per **0,36 milioni di Euro**).

Ai fini dei vincoli previsti dalle direttive provinciali per il personale dipendente, risultano puntualmente rispettate le disposizioni del blocco del turn-over. Per quanto concerne il tetto di spesa risulta rispettato tenendo conto sia dei rimborsi per il personale dipendente in comando presso altri enti, pari ad **Euro 1,40 milioni**, sia il rimborso INPS per donazioni di sangue per **Euro 0,04 milioni**, come segue:

COSTI PERSONALE A.P.S.S. 2013		
TETTO DI SPESA (DELIBERE G.P. n. 2.679/2012 e n. 2.527/2013)	€	436.000.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Finanziamento aggiuntivo volo notturno	€	350.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Finanziamento aggiuntivo cuochi Villa Rosa	€	55.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Finanziamento aggiuntivo rafforzamento U.O. Anestesia e Rianimazione	€	330.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Finanziamento aggiuntivo Universiadi 2013	€	159.424,00
Del. PAT n. 2755/14/12/2011: Finanziamento aggiuntivo auto sanitaria (nuove funzioni 2012)	€	92.000,00
Del. PAT n. 773/20/04/2012: Finanziamento aggiuntivo Celiachia (nuove funzioni 2012)	€	212.000,00
Protocollo d'intenti tra Assessorato PAT e Ospedale S. Camillo di data 10/12/2012 e Del. PAT n. 108/25/01/2013: Finanziamento aggiuntivo Dirigenti medici (punto nascita)	€	360.000,00
Del. PAT n. 108/25/01/2013 e n. 666/05/04/2012: Finanziamento aggiuntivo Protonterapia (nuove funzioni 2012)	€	166.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Indennità vacanza contrattuale	€	2.300.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Mancata riduzione 5-10% su retribuzioni dirigenti	€	1.000.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: FOREG	€	4.617.000,00
Del. PAT n. 2527/05/12/2013: Personale comandato da Ospedale S. Camillo	€	742.686,64
TOTALE TETTO DI SPESA PERSONALE 2013	€	446.384.110,64
TOTALE COSTO DEL PERSONALE 2013 A BILANCIO	€	447.778.358,15
Rimborso da altre amministrazioni per personale comandato (CONTO 043.03.030.0)	€	1.399.615,51
Rimborso da INPS per donazioni sangue (CONTO 043.03.020.0)	€	38.488,00
COSTO DEL PERSONALE 2013 AL NETTO DEI RIMBORSI PER IL PERSONALE COMANDATO	€	446.340.254,64
DIFFERENZA	€	43.856,00

B) gli oneri sostenuti nel 2013 per il **lavoro straordinario** e per i **viaggi di missione**, ammontano ad Euro 5.698.212,55,=

LAVORO STRAORDINARIO e VIAGGI DI MISSIONE 2013	
Descrizione:	Importo
Costi per lavoro straordinario 2013	€ 3.535.540,25
Costi per viaggi di missione 2013	€ 2.162.672,30
TOTALE	€ 5.698.212,55

Per il rispetto di tale tetto, si richiama il corrispondente dato relativo all'esercizio 2012, pari complessivamente ad Euro 6.296.883,16=, di cui Euro 3.848.180,96= per il ricorso al lavoro straordinario ed Euro 2.448.702,20.= per i viaggi di missione. In considerazione di ciò, il tetto di spesa, che prevede il vincolo di non superare il dato di consuntivo 2012, risulta ampiamente rispettato, con la realizzazione di una significativa economia pari ad Euro 0,60 milioni di Euro (- 9,51%).

COSTO DEL PERSONALE DIPENDENTE 2013		
Conto	Descrizione	Importo
Macrovoce 005.055	Costi per il personale dipendente	€ 420.647.351,27
005.053.13.010.1	Prestazioni di personale sanitario somministrato	€ 0,00
005.053.13.010.2	Aggio sulle prestaz. di pers. Sanit. somministrato	€ 0,00
005.058.02.010.1-2-3	Quota accantonata fondi rinnovi contrat. personale	€ 0,00
009.090.01.020.0	I.R.A.P. - Personale dipendente e comandato	€ 27.191.229,77
009.090.01.070.0	I.R.A.P. su prestaz. orarie aggiuntive del pers. Dip.	€ 6.601,96
009.090.01.020.0	I.R.A.P. - Pers. Dip. (quota a dedurre formazione)	-€ 66.824,85
TOTALE		€ 447.778.358,15

C) Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio 2013, non sono stati sostenuti oneri per **contratti di somministrazione di lavoro**, il cui tetto di spesa è stato indicato in 0,5 milioni di Euro (nell'anno 2012, il costo per tale voce è stato pari ad Euro 56.702=).

D) **Spese di natura discrezionale afferenti mostre, convegni, manifestazioni e pubblicazioni**, rilevano un importo al 31.12.2013 pari ad Euro 340.721=. Le direttive provinciali, di cui alla delibera G.P. n. 2679/2012, prevedono la realizzazione di un'economia del 25%, rispetto al dato di bilancio 2012 (pari ad Euro 267.225=), ma tale tetto di spesa esclude da tale limite proprio le spese indispensabili connesse all'attività istituzionale, quali campagne informative alla popolazione e quelle concordate con la PAT. In dettaglio, come già indicato nel paragrafo delle "spese generali di amministrazione", si evidenziano i maggiori oneri sostenuti nel 2013, pari a Euro 62.768=, per adempiere puntualmente all'obbligo di pubblicità degli estratti dei bandi di gara, secondo le indicazioni previste dal Codice degli Appalti. Peraltro, l'impatto di tali maggiori costi è stato sterilizzato dal rimborso delle spese di pubblicazione dei bandi di gara sui quotidiani nazionali e locali delle stazioni appaltanti, reso possibile da quanto previsto dall'art. 34 del D.L. n. 179/2012 (c.d. Decreto Sviluppo bis), con oneri a carico delle imprese aggiudicatrici dal 1 gennaio 2013. Tra le iniziative di comunicazione istituzionale più significative, definite in sinergia con la PAT, si segnalano la campagna antinfluenzale per favorire la capillare vaccinazione delle fasce a rischio, l'informazione sull'assegno di cura, la comunicazione del supporto sanitario alle Universiadi Invernali, la campagna informativa di prevenzione e cura della patologia del gioco d'azzardo, la diffusione delle buone pratiche di informatizzazione del rapporto con il cittadino (TREC e ricetta elettronica) e la campagna informativa sui canali di mediazione familiare.

Peraltro, come già richiamato in premessa, si pone in evidenza che il punto 13 B) del dispositivo della delibera di Giunta Provinciale n. 2.527 di data 05.12.2013, ha autorizzato l'Azienda alla **reciproca compensabilità delle riduzioni di spesa previste nell'Allegato A) della delibera G.P. n. 2.679/2012**, considerando le risultanze del Bilancio Preconsuntivo al 30 settembre 2013, che nel complesso hanno indicato il rispetto sostanziale del totale delle riduzioni previste dal Piano di miglioramento dell'APSS.

SPESE DI NATURA DISCREZIONALE 2013 afferenti mostre, convegni, manifestazioni e pubblicazioni		
Conto	Descrizione	Importo
005.059.02.010.1	Costi per servizi di comunicazione istituzionale (garante)	€ 299.980,71
005.059.02.010.2	Costi per acquisto materiale per comunicazione istituzionale (garante)	€ 27.397,44
005.059.02.990.0	Altri costi per la comunicazione, comprese fiere, convegni ed altro	€ 13.343,22
005.059.04.050.0	Spese di rappresentanza	€ 0,00
TOTALE		€ 340.721,37

E) La voce delle **spese generali di amministrazione** registra un dato di consuntivo 2013 pari ad Euro 2.469.891=, con un aumento annuo del 4,50% rispetto al dato di consuntivo 2012 (Euro 2.363.494=):

SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE 2013		
Macrovoce 005.059.02	Spese ed oneri generali di amministrazione	€ 2.469.891,40

Da evidenziare, peraltro, che l'incremento è in gran parte riconducibile alla voce delle spese notarili e legali (+ € 133.844.=), tenuto conto della natura e della tipologia delle stesse in riferimento alle specificità proprie dell'Azienda Sanitaria, come richiamato puntualmente anche nel provvedimento provinciale n. 2.679/2012.

F) Per quanto concerne le altre voci di conto economico, indicate nell'Allegato A) della delibera di cui al punto precedente (**prodotti sanitari e non sanitari; manutenzioni e riparazioni in appalto; altri servizi in appalto**), si rileva che sulla dinamica di costo inerente alle macrovoci relative alle esternalizzazioni di servizi (manutenzioni ed altri appalti) hanno impattato sia l'aumento dell'aliquota ordinaria dell'IVA dal 21 al 22 per cento, a decorrere dal 01.10.2013 (che a regime su base annua risulta pari a circa 1,5 milioni di Euro, sia l'indicizzazione ISTAT sugli affidamenti pluriennali (automatica applicazione delle rivalutazioni dei contratti d'appalto per l'applicazione delle clausole di revisione prezzi). In termini nominali, l'economia complessiva realizzata nell'esercizio 2013, rispetto ai dati di consuntivo 2012, è pari a circa 2,24 milioni di Euro, pur in presenza di variabili esogene incompressibili di natura fiscale e contrattualistica. A tal riguardo, un'ulteriore variabile è data dall'innovazione tecnologica dei prodotti farmaceutici e dei dispositivi medici, con una sempre maggiore efficacia, ma con un trend crescente dei relativi costi.

Le **prestazioni sanitarie in convenzione** registrano un andamento complessivamente in linea con i dati di preconsuntivo stimati in corso d'anno, tenuto conto del finanziamento P.A.T. e del quadro di offerta declinato dalle direttive provinciali finalizzate, nonché del concorso delle strutture accreditate al conseguimento dell'obiettivo di razionalizzazione della spesa. Nel dettaglio, le prestazioni sanitarie in convenzione indicano una riduzione di circa 5,15 milioni di Euro (-1,34%), rispettando complessivamente il tetto di spesa previsto nei provvedimenti provinciali di finanziamento. Si sottolinea, tra le voci maggiormente significative in valore assoluto, che l'assistenza farmaceutica convenzionata presenta una riduzione di circa 1,68 milioni (- 2,43%), rispetto all'esercizio 2012, mentre i costi per le RSA indicano una diminuzione, sia nei confronti del dato di consuntivo 2012 (- 0,83 milioni, pari a - 0,65%), sia rispetto al finanziamento assegnato, da ultimo, con deliberazione G.P. n. 2.527/2013 (contrazione di circa 0,4 milioni di Euro).

Per quanto riguarda il **godimento dei beni di terzi**, si registra una contrazione di circa 0,87 milioni di Euro (- 10,60%), dovuta ad una riduzione su base annua sia dei canoni di noleggio delle apparecchiature tecniche, sia degli oneri per la locazione di beni immobili destinati all'attività istituzionale.

Per quanto concerne i costi inerenti agli **incarichi e consulenze non sanitarie di competenza economica 2013 (tecniche, amministrative, giuridiche e contabili)**, il limite è stato fissato in **Euro 200.000=**. Nel paragrafo degli "altri servizi esterni" si dà evidenza del puntuale rispetto di tale tetto di spesa, rilevando, a tal fine, che gli oneri contabilizzati al 31.12.2013 sono pari ad **Euro 125.578=** (come da tabella analitica), di cui Euro 18.157= attivati nella forma di collaborazione coordinata e continuativa.

Infine, nella tabella seguente si dà sintetica dimostrazione del rispetto complessivo dei tetti di spesa, previsti dalle direttive provinciali per l'esercizio 2013.

Voce di Costo	Tetto2013	Consuntivo 2012	Consuntivo 2013	Obiettivo Direttive ex Delib. G.P. n. 2679/2012	Importo obiettivo 2013	Differenza Cons. 2013 - Obiettivo Direttive	Risparmio su Consuntivo 2012
Acquisto di beni sanitari e non sanitari	-	137.811.163,57	140.177.992,09	-2.500.000,00	135.311.163,57	4.866.828,52	-2.366.828,52
Farmaceutica Convenzionata	71.500.000,00	69.403.425,75	67.719.009,99	-	71.500.000,00	-3.780.990,01	1.684.415,76
Manutenzioni e riparazioni in appalto	-	24.144.396,64	21.716.609,26	-1.000.000,00	23.144.396,64	-1.427.787,38	2.427.787,38
Altri servizi in appalto	-	66.283.999,71	64.109.564,65	-2.900.000,00	63.383.999,71	725.564,94	2.174.435,06
Consulenze non sanitarie	200.000,00	223.575,15	125.577,83	-	200.000,00	-74.422,17	97.997,32
Spese per mostre, convegni, etc.		267.224,77	340.721,37	-66.500,00	200.724,77	139.996,60 ***	-73.496,60
Spese generali di amministrazione	-	2.363.493,62	2.469.891,40	-100.000,00	2.263.493,62	206.397,78 ***	-106.397,78
Convenzioni sanitarie: osp./special.	-	76.167.371,95	75.701.537,96	-900.000,00	75.267.371,95	434.166,01	465.833,99
Convenzioni sanitarie: RSA	-	127.524.504,16	126.699.687,08	-1.100.000,00	126.424.504,16	275.182,92	824.817,08
Invii in strutture extra-PAT ex art. 26	-	2.523.036,98	1.460.028,00	-250.000,00	2.273.036,98	-813.008,98	1.063.008,98
Automazione dei processi				-500.000,00	261.450,00	238.550,00	261.450,00
Godimento beni di terzi	-	8.233.177,62	7.360.230,40	-150.000,00	8.083.177,62	-722.947,22	872.947,22
Totale	€ 71.700.000,00	€ 514.945.369,92	€ 507.880.850,03	-€ 9.466.500,00	€ 508.313.319,02	€ 67.531,01	€ 7.325.969,89
Personale Dipendente*	446.384.110,64	443.806.777,16	447.778.358,15				
Totale Personale Dipendente	€ 446.384.110,64	€ 443.806.777,16	€ 447.778.358,15				

* L'aggiornamento del tetto di spesa del personale dipendente è indicato analiticamente nelle tabelle precedenti. Tale tetto risulta rispettato, in quanto dal costo lordo vanno dedotti, sia i rimborsi del personale comandato, sia i rimborsi INPS per le assenze dei dipendenti per donazioni sangue (totale €uro 1.438.104=).

*** L'importo indicato riporta il dato di bilancio, ma dal tetto di spesa, come indicato nella delibera G.P. n. 2.679/2012, vanno escluse le spese indispensabili per l'attività istituzionale che riguardano gli obblighi di pubblicità degli estratti dei bandi di gara, che nel 2013 sono stati superiori a quelli sostenuti nel 2012 per €uro 62.768= e, gli oneri per le campagne informative e di educazione sanitaria alla popolazione, che nel 2013 sono incrementate per €uro 5.791= e quindi, nel complesso, per €uro 68.559=.

22. I COSTI DELLA PRODUZIONE PER LE ARTICOLAZIONI FONDAMENTALI DELL'AZIENDA

Di seguito vengono evidenziati i costi della produzione per le articolazioni fondamentali dell'APSS. Il totale riportato in Bilancio differisce dal totale del "Bilancio per area" a causa degli arrotondamenti applicati. I criteri di riparto dei costi della produzione sono quelli usati negli anni precedenti.

22.1 NUCLEI DI TECNOSTRUTTURA - CONSIGLIO DI DIREZIONE - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (ex DIREZIONI CENTRALI).

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	404.474	508.166
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	14.130.453	15.571.792
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	3.472.392	3.499.693
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	1.332.658	1.331.885
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	46.169.963	29.869.984
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	1.726.896	2.174.029
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	870	18.851
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	1.408.458	792.353
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.393.036	1.334.959
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	70.039.199	55.101.714

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	3.187.485	2.058.269

22.2 DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE.

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	631.412	3.268.087
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	2.012.499	1.893.814
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	1.769.282	2.338.582
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	329.309	378.510
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	19.343.835	17.685.060
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	285.243	289.058
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-42.211	-4.847
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	2.963.911	366.361
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	112.210	115.480
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	27.405.490	26.330.106

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	1.335.461	1.218.635

22.3 SERVIZIO OSPEDALIERO PROVINCIALE.

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	107.845.185	106.853.616
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	71.598.954	73.508.196
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	18.048.443	18.878.936
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	3.831.147	4.464.392
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	282.601.102	295.131.457
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	27.763.258	26.747.250
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	- 709.790	667.383
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	6.864.452	7.433.289
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	3.037.070	3.110.195
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	520.879.822	536.794.713

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	19.510.233	20.336.805

22.4 DISTRETTO SANITARIO EST (ambiti territoriali Alta Valsugana - Bassa Valsugana e Tesino - Fiemme - Ladino di Fassa – Primiero).

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	7.834.686	7.017.325
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	6.095.341	5.615.204
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	90.847.814	91.605.520
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	256.705	280.628
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	20.559.717	21.009.865
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.703.355	1.620.548
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-81.855	44.027
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	1.131.575	1.580.590
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	379.363	242.285
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	129.726.701	129.015.992

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	1.419.403	1.447.740

22.5 DISTRETTO SANITARIO CENTRO – NORD.

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	9.190.337	8.318.320
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	5.137.932	5.131.771
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	140.824.822	143.531.185
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	972.400	1.119.558
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	23.950.117	25.484.972
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	4.867.890	4.638.160
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-83.353	17.606
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	1.299.388	2.323.166
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	318.561	374.299
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	186.478.094	190.939.036

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	1.653.470	1.756.109

22.6 DISTRETTO SANITARIO OVEST (ambiti territoriali Valle di Non - Valle di Sole).

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	3.650.320	2.752.970
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	2.140.686	1.969.391
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	52.054.684	51.349.826
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	249.969	218.882
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	8.505.360	7.472.669
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	626.035	908.276
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-73.605	6.020
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	513.330	793.635
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	34.500	28.996
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	67.701.279	65.500.665

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	587.194	514.924

22.7 DISTRETTO SANITARIO CENTRO SUD (ambiti territoriali Alto Garda e Ledro - Giudicarie e Rendena – Vallagarina).

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	10.621.578	9.092.680
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	4.149.657	3.789.710
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	182.783.185	183.414.258
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	388.041	439.323
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	19.517.257	20.154.432
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	3.078.353	3.055.252
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-126.522	25.703
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	1.329.373	2.676.475
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	117.484	114.266
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	221.858.408	222.762.099

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	1.347.434	1.388.794

22.8 TOTALE APSS

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
1) ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	140.177.992	137.811.163
2) ACQUISTO DI SERVIZI TECNICO-ECONOMALI	105.265.522	107.479.877
3) ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI E RIMBORSI	489.800.622	494.618.000
4) GODIMENTO DI BENI DI TERZI	7.360.230	8.233.178
5) COSTI PER IL PERSONALE DIPENDENTE	420.647.351	416.808.441
6) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	41.051.030	39.432.574
7) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	-1.116.465	774.743
8) ACCANTONAMENTI DELL'ESERCIZIO	15.510.486	15.965.869
9) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	5.392.224	5.320.480
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	1.224.088.992	1.226.444.325

VOCI	ESERCIZIO 2013	ESERCIZIO 2012
IMPOSTE SUL REDDITO (IRES, IRAP)	29.040.679	28.721.276

Documento stampato presso
l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari
Aprile 2014